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RTS1
Dnevnik
Simo Budimir
Izbeglice

Nove kuće za izbegliceNove kuće za izbegliceNove kuće za izbegliceNove kuće za izbeglice

Spiker
Četiri  izbegličke  porodice  u  opštini  Zrenjanin  uz  pomoć  projekta  Dobre  komšije  koji  su  finansirali
Evropska unija, Vlada Srbije, Pokrajinska Vlada  i grad Zrenjanin uselile su se u nove kuće. Uređeni su
programi za narednu godinu jer na tom području živi više od 10 hiljada izbeglih i raseljenih lica.
Novinar Simo Budimir
Marko Latinović  je ove jeseni krenuo u prvi razred osnovne škole, a ovih dana je dobio  i svoju sobu u
novoj kući, iako je ovde rođen Marko zna odakle se njegov tata doselio u Elemir.
Marko Latinović
Iz Bosanskog Petrovca.
Marija Latinović
Danas je najsrećniji dan u našem životu, tako meni, suprugu i deci. Dobili smo posle dugog iščekivanja
kuću i naš život se preokrenu za 360 stepeni.
Novinar
Božo  Kovačević  je  danas  stigao  iz  Sanskog  Mosta,  u  kući  koju  je  dobila  njegova  porodica,  živeće  sa
suprugom, snahom, sinom i dvoje unučadi. Šta za vas znači današnji dan?
Božo Kovačević
Ovo je drugi rođendan, drugi rođendan.
Novinar
Ovaj projekat Dobre komšije pored ove četiri kuće omogućio  je  još za osam porodica alat  i mašine za
pokretanje sopstvene proizvodnje, a u gradu Zrenjaninu imaju i druge planove za naredni period.
Dragiša Albulj zadužen za izbegla lica u gradu Zrenjaninu
Mi ćemo naredne godine ući u regionalni projekat koji obuhvata izgradnju 120 montažnih kuća na nivou
cele Srbije. O  tome  sam  ja  već  pričao  i  to  je  nešto  što  je  javni  poziv  u  toku,  zatim  imamo  izgradnju
stanova, 40 stanova u Zrenjaninu, 26 u naseljenom mestu Klek, imamo izgradnju 11 kuća u Zrenjaninu.
Novinar
U lokalnoj samoupravi Zrenjanina podražavaju sve ove akcije, a sve sa ciljem.
Saša Santovac zamenik gradonačelnika Zrenjanina
Kao  što  vidite,  to  su  porodice  koje  imaju  decu,  cilj  je  da  naše  škole  u  narednom  periodu  budu
popunjenije, cilj je da oni ostanu da žive u naseljenim mestima.
Novinar
Pored  ovoga  Komesarijat  za  izbeglice  i  u  narednoj  godini  planira  nastavak  akcije  otkupa  napuštenih
seoskih domaćinstava.
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RTS2
Građanin
Redakcija
Azilanti; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Centar za azilanteCentar za azilanteCentar za azilanteCentar za azilante

Spiker
Od kako je u avgustu u Krnjači otvoren centar za azilante u njemu je boravilo oko 1000 tražilaca azila.
Većini  je Srbija usputno  ili prinudno boravište. U centrima za azil dobijaju  tri obroka dnevno,  lekarsku
negu i boravak. Mnogi se ne zadržavaju duže od sedam dana. Najčešće uzimaju dozvolu za odsustvo na
tri dana i više se nikada ne vrate. U Krnjači koje je godinama stecište izbeglica sa prostora bivše SFRJ
trenutno boravi 120 azilanata pretežno iz Sirije i Avganistana. Među njima već više od 20 dana je i jedan
Rus  iz  Ukrajine  Aleksej.  Zatekli  smo  ga  u  njegovoj  sobi,  gledao  je  prvi  program naše  televizije,  kaže
gledanje televizije mu pomaže da uči srpski jezik. Pristao je da govori, ali zbog procedure koju mora da
prođe dok ne reši status nismo mogli da ga slikamo.
Sagovornik Aleksej
Čarter  letom iz Kijeva, Ukrajine, došao sam do Makedonije,  iz Makedonije do Bosne  i Hercegovine gde
sam se malo zadržao, a posle sam autobusom krenuo u Beograd. Ukrajina je tražila od mene da idem u
vojsku da se borim protiv Rusa, nisam želeo da idem u rat jer sam i sam Rus. Došao sam u Srbiju zato
šro su Srbi bratski narod. To  je  jedna religija, slična kultura  i  jezik  i mislim da sada  ja ovde mogu da
izgradim svoju novu budućnost.
Spiker
U Ukrajini je živeo u Zapružju gradu na reci Dnjepar koji ima skoro 800 000 stanovnika. Tamo je završio
srednju  mašinsku  školu  i  diplomirao  na  tehničkim  naukama,  kao  inženjer  metalurgije  radio  je  u
metalurškom kombinatu.
Sagovornik Aleksej
Ovde  učim  srpski  jezik,  osim  toga  što  se  bavim  sportom,  igram  šah  i  obilazim  kulturno  istorijske
spomenike. U  sobi  sam sa momkom  iz Makedonije  i  družimo  se. On  je  takođe pravoslavac  i  nemamo
nikakvih problema. Često odlazim do grada obilazim muzeje, hram Svetog Save, Kalemegdan  je moje
omiljeno mesto. Čujem se sa majkom i rekla mi  je da  je tamo sve teža situacija. U mom gradu nema
rata, ali ima nestašica struje, vode i elementarnih namirnica.
Srđan Ristić  koordinator Komesarijata za izbeglice Krnjača
Raspitivao se kod nas o mogućnosti da uči  jezik,  ima  i neka svoja  interesovanja, posećuje  te naše da
kažemo  kulturne  objekte,  spomenike  i  ja  sam  mu  dao  nekih  par  adresa  društava  rusko  srpskog
prijateljstva tako da je našao i mogućnost da uči jezik i vidim da ne propušta nijedan čas. Tako da je i
danas  naglasio  da  ne  bi  hteo  da  ga  propusti.  U  toku  dana  oni  su  slobodni,  imaju  da  kažem  slobodno
kretanje,  a  u  svakom  slučaju  moraju  da  budu  tu  naveče  kada  vršimo  kontrolu  prisustva  azilanata  u
centru,  a  za  duže  odsustvo  jedan,  dva,  tri  dana  mora  da  traži  od  nas  dozvolu,  odnosno  potvrdu  za
izlazak.
Spiker
Za ovih dvadesetak dana koliko  je u Beogradu Aleksej  je  obišao  sve muzeje u koje  je mogao da uđe
besplatno  kaže  da  poznaje  istoriju  ovih  predela  i  zanimljivo mu  je  kako  se  ona  vidi  kroz  arhitekturu
grada. Želja mu je da se oženi i osnuje porodicu u Srbiji.
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Ivana Buš Jović
Izbeglice

Rezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamenta

Premijer Aleksandar Vučić i premijer Republike Srpske Milorad Dodik su se saglasili danas da rezolucija
Evropskog  parlamenta  neće  doprineti  poboljšanju  odnosa  u  regionu.Podpredsednica  Vlade  Zorana
Mihajlović kaže da Srbija želi  saradnju sa svima,a ministar Aleksabdar Vulin da za  razliku od Hrvatske
,Srbija  ne  traži  da  se  Hrvatska  ogradi  od  svakog  ko  razbija  ćirilične  table.Ministarka  spoljnih  poslova
Hrvatske Vesna Pusić smatra da bi Srbija trebalo da se ogradi od izjava Vojislava Šešelja.
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Happy
Telemaster 1755
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Povratak raseljenihPovratak raseljenihPovratak raseljenihPovratak raseljenih

Spiker:
Vlada Srbije odlučila je da izdvoji iz budžeta veća sredstva za povratak raseljenih lica sa teritorije Kosova
i Metohije u narednoj godini. Ovu odluku pozdravlja ministar za povratak  i zajednice u kosovskoj vladi
Dalibor  Jevtić,  ali  napominje,  kako  bi  se  cilj  postigao  prvo  treba  obezbediti  uslove  na  terenu  a  zatim
finansijska sredstva.
Reporter:
Ministar Jevtić kaže da se u 2015toj mogu očekivati značajni rezultati, ako njegov resor uspe da odbrani
budžet.
Dalibor Jevtić, ministar za povratak i zajednice:
Plan je dakle da zajednički radimo na projektima povratka kako ne bismo duplirali neke projekte pošto se
to  dešavalo  u  prošlosti,  mislim  da  će  udruživanje  i  finansijskih  i  drugih  sredstava  pomoći  da  broj
povratnika u 2015toj bude znatno veći.
Reporter:
Podršku  novom  planu  dao  je  i  direktor  kancelarije  za  Kosovo  i  Metohiju  koji  je  rekao  da  je  povratak
raseljenih jedan od prioriteta vlade.
Marko Đurić, direktor kancelarije za KiM:
Previše je bilo priče, premalo dela, kad je reč o povratku. O tome svedoči i činjenica da se na Kosovo i
Metohiju vratilo manje  ljudi nego čak  i u neke zemlje poput Ruande u kojima su zabeleženi građanski
ratovi i koflikti koji su bili krvaviji i mnogo krvaviji i od onog krvavog koji se desio na našim prostorima.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije:
Da  bismo  došli  do  nekog  broja  od  10%  povratka  trebalo  bi  nam  80  godina  ako  ovako  bude,  jer
mehanizmi  postoje,  norme  postoje,  pravni  osnovi  postoje.  Međunarodna  zajednica  ima  izrazitu
odgovornost u tome da se ovaj proces ne samo ustanovi nego i da potraje i da da nekakav rezultat.
Željko Šofranac, dir. uprave za zbrinjavanje izbeglica CG:
U Crnoj Gori trenutno boravi 11 hiljada interno raseljenih lica sa Kosova, i taj popriličan broj koji je kod
nas i koji boravi, vlada Crne Gore jako je posvećena da reši taj problem.
Reporter:
Šofranac  kaže  da  je  u  poslednjih  par  meseci  iz  Crne  Gore  na  Kosovo  vraćeno  oko  stotinu  raseljenih
osoba, i da je želja i njegove vlade da se taj trend nastavi.
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RTS1
Dnevnik 2
Redakcija
Izbeglice

Rezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamentaRezolucija Evropskog parlamenta

Spiker:
Najnovija rezolucija evropskog parlamenta ni na koji način ne doprinosi unapređenju saradnje država  i
naroda  zapadnog  Balkana,  ocenjuju  predsednik  vlade  Srbije  Aleksandar  Vučić  i  predsednik  Republike
Srpske Milorad Dodik. Oni su u Beogradu razgovarali o situaciji u regionu i saglasili se da su mir, politička
tolerancija i trpeljivost kao i puna stabilnost uslovi napredka Srbije i Republike Srpske. Zaključeno je i da
je  u  skladu  sa  zakonom o  specijalnim  i  paralelnim  vezama  neophodno  dodatno  unaprediti  i  privrednu
saradnju Beograda i Banja Luke.
Reporter:
Rezolucija  evropskog  parlamenta  kojim  se  Hag  poziva  da  preispita  odluku  o  puštanju  lidera  radikala
Vojislava  Šešelja  na  slobodu,  a  srpska  vlada  da  se  ogradi  od  njegovih  izjava,  uzburkala  je  odnose  u
regionu, posebno kroz predizborne poruke u Hrvatskoj.
Zorana Mihajlović, potpredsednica vlade Srbije:
Srbija je jedna otvorena država koja je na putu ka Evropskoj Uniji, koja sve što je potrebno u tom smislu
radi. Mi želimo da razvijamo ekonomiju, nemamo problem ni sa jednim našin susedom niti regionom, ni
sa istokom ni sa zapadom, i tako se u tom smislu i ponašamo.
Reporter:
U odnosu na predhodne dane Hrvatska šalje mirniju poruku. Šefica diplomatije kaže, hrvatska spoljna
politika prema Srbiji biće ista kao i do sada.
Vesna Pusić, ministra spoljnih poslova Hrvatske:
Kako ne bi dodatno raspirivao uopće tu vrstu razgovora, premijer je odlučio ne ići na taj sastanak.
Reporter:
Ministar rada u srpskoj vladi kaže da je rezolucija evropskog parlamenta zla namera prema Srbiji,  i da
naša zemlja ne traži od Hrvatske da se ogradi od svakog ko ruši ćiriličke table ili peva ustaške pesme.
Aleksandar Vulin, ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja:
Valjda ne postoji jednakost između sabora i ustaša. Mi ne pravimo tu jednakost. Zašto oni pokušavaju da
naprave  između krajnje desnice  i  vlade Republike Srbije,  kad vrlo dobro  znate da nijedan predstavnik
desnice, krajnje desnice nije zastupljen u vladi Republike Srbije.
Reporter:
Predstavnici srba u Hrvatskoj nezadovoljni su svojim položajem, i traže od evropske komisije da upozori
Hrvatsku na njene obaveze.
Miodrag Linta, Koalicija udruženja izbeglica:
Odbacujem  kao  apsolutno  netačnu  izjavu  hrvatskog  premijera  Milanovića  da  su  on  i  njegova  vlada
zaštitili  srpsku zajednicu u Hrvatskoj  i da bi zbog  toga vlada Srbije  trebala da osudi nastupe Vojislava
Šešelja.  Položaj  srba  u Hrvatskoj  je  drastično  pogoršan  od  kako  je Hrvatska  postala  članica  Evropske
Unije jer je povećan broj nacionalističkih ispada koji nisu sankcionisani, a atmosfera sve više liči na 90te
godine.
Reporter:
Ocena većine analitičara je da su varnice između Zagreba i Beograda samo privremeno ohladile odnose
dve zemlje.
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Radio Beograd I
Dnevnik 22
Redakcija
Azilanti

Radoš Đurović direktor Centra za pomoć tražiocima azilaRadoš Đurović direktor Centra za pomoć tražiocima azilaRadoš Đurović direktor Centra za pomoć tražiocima azilaRadoš Đurović direktor Centra za pomoć tražiocima azila

Radoš Đurović direktor Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila je saopštio da je u Krnjači organizovan
kamp učenika i azilanata u ciju razbijanja predrasuda i ksenofobije.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Završen zajednički kamp mladih azilanata i učenika iz SrbijeZavršen zajednički kamp mladih azilanata i učenika iz SrbijeZavršen zajednički kamp mladih azilanata i učenika iz SrbijeZavršen zajednički kamp mladih azilanata i učenika iz Srbije

BEOGRAD  Kamp mladih  azilanata  i  učenika  iz  Srbije,  čiji  je  cilj  razbijanje  predrasuda  kod  mladih  o
tražiocima  azila,  završen  je  juča  u  Krnjači  prezentacijom  aktivnosti  odrzanih  na  kampu  i  koncertom
gudačkog  kvarteta  Manojlović.U  rad  zajedničkog  kampa  bili  su  uključeni  učenici  iz  Beograda,  Banje
Koviljače, Loznice, Obrenovca, Tutina i Sjenice u kojima se i nalaze centri za azilante, kao i imigranati iz
Sirije, Sijera Leonea i Eritreje."Ovo je prvi put da pokušamo da spojimo naše mlade građane i tražioce
azila i želimo da borbu protiv predrasuda i ksenofobije počnemo u osnovnim i srednjim školama da bismo
uspostavili most  između  domaće  dece  i  dece  azilanata  da  bi  oni mogli  kroz  neposredna  poznanstva  i
razmenu iskustava da doprinesu boljem razumevanju ovog fenomena kod nas", istakao je izvršni direktor
Centra  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima  azila  Radoš  Đurović.Po  njegovim  rečima,  u  svim  školama  u
sredinama u kojima borave tražioci azila biće otvoreni kutci gde će naši srednjoškolci moći da upoznaju
kulturu i običaje drugih zemalja.Said Abdi, izbeglica iz Eritreje zatražio je azil u Srbiji jer kako kaže, za
njega u Eritreji  nije bilo budućnosti, bio  je na ulici,  bez mogućnosti da nastavi  školovanje.  "Očekujem
bolju i svetliju budućnost ovde kada dobijem dokumenta za azil, jer mogu da tražim obrazovanje, možda
i da igram fudbal i na neki način doprinesem nacionalnom razvoju Srbije", poručio je Abdi i dodao da je u
kampu u Krnjači siguran i ne razmislja o golom životu.Pedagog u Centru za zaštitu  i pomoć tražiocima
azila Jovana Vinčić kazala je ovaj susret mladih azilanata i tinejdžera Srbije prvi put organizovan u Srbiji
i da je deo projekta o predstavljanju pozitivne prakse i multikulturalnog dijaloga između tražioca azila i
lokalnih meštana."Tokom samog procesa mi smo primetili da su se otvarali jedni prema drugima i da su
zaista imali priliku da iskustveno prođu kroz probleme i jednih i drugih jer tražioci azila jesu nešto što je
novo  lokalnim meštanima",  zaključila  je  Vinčić.Gimnazijalac  iz  Loznice,  Uroš  Ivanović,  zahvalan  je  na
prilici što je upoznao tradiciju afričkog naroda kroz razne radionice i aktivnosti, ali su i azilanti stekli nova
znanja. "Od nas su naučili dosta srpskih reči, ali i da nisu svi ljudi sa predrasudama i da su mladi veoma
tolerantni  prema  ostalim  narodima  celog  sveta",  uveren  je  Ivanović.Ovaj  kamp  trajao  je  tri  dana  i
organizovan  je  u  saradnji  Centra  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima  azila  i  Komesarijata  za  izbeglice,  a
podržala ga je Švajcarska agencija za razvoj i saradnju.
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Spiker1:
Iako  broj  građana  koji  traže  azil  u  Nemačkoj  neprestano  raste,  Vlada  te  zemlje  poručuje  da  nema
nameru da obustavi viznu liberalizaciju, ali se taj problem mora rešavati.
Spiker2:
Čim se ostvare uslovi koje zahteva EU, Nemačka će podržati otvaranje prvih poglavlja u pregovorima sa
Srbijom.
Reporter: Nenad Nešić
Dramatična potražnja za azilom u Nemačkoj, ponovo se pretvara u pretnju po verovatno najveći uspeh u
procesu  evrointegracija  viznu  liberalizaciju.  Upozorenja  je  bilo,  a  u  zakonodavstvu  EU  postoji  ubrzana
procedura  suspenzije  bezviznog  režima.  Ipak  taj  ogroman  korak  unazad  u  započetim  pregovorima  o
članstvu, pojašnjavaju u nemačkoj ambasadi, trenutno ipak nije realan.
Nemačka ambasada:
Nemačka  savezna  vlada  nema  nameru  da  obustavi  viznu  liberalizaciju  za  državljane  Republike  Srbije.
Međutim,  imajući  u  vidu  sve  veći  broj  zahteva  za  azil  iz  regiona  zapadnog Balkana  teško da  se može
izbeći rasprava na tu temu u Nemačkoj, pogotovo ne ako se taj trend nastavi.
Reporter: Nenad Nešić
Nedavno, Nemačka je preduzela konkretnu meru. Srbija je stavljena na listu zemalja sigurnoh porekla.
Vladimir Petronijević, Grupa 484:
Suština je zapravo u skraćenju procedure, u ubrzanoj procedure i zaista veoma malim šansama da sada
neko iz Srbije u Nemačkoj može dobiti azil.
Nemačka ambasada:
Broj zahteva za azil registruje nemačka Savezna uprava za migraciju i izbeglice. Srbija je 2013. godine
sa 11 459 prvi put podnesenih zahteva za azil zauzimala trećemesto po zemljama porekla, posle Rusije i
Sirije. Od  januara do oktobra ove godine registrovan  je 12 881 zahtev koji su po prvi put podneti, od
ukupnih 20 109 zahteva koji se po prvi  ili drugi put podnose, čime Srbija zauzima drugo mesto, posle
Sirije.
Reporter: Nenad Nešić
Takav rejting nije dobar za budućeg člana EU od koga će se tražiti, a i koji sam insistira na ekonomskoj
ravnopravnosti s drugim država unije. Kako rešiti ovaj problem?
Vladimir Petronijević, Grupa 484:
Ne  postoje  brza  rešenja  u  ovom  smislu.  Zaista  ne  postoji mogućnost  administrativnog  zaustavljanja  i
ogrančenja  slobode  kretanja,  ali  sa  druge  strane  to  ne  umanjuje  obavezu  države  da  veoma  ozbiljno
razmotri svoje politike socijalnog uključivanja, pre svega manjinskih grupa.
Reporter: Nenad Nešić
Problem  s  azilantima  sigurno  ne  može  da  utiče  na  pregovarački  proces.  Iz  nemačkog  Ministarstva
inostranih poslova poručuju da pozdravljaju napredak Srbije  i  da  će Berlin,  čim se ostvare uslovi  koje
zahteva EU, podržati otvaranje poglavlja. U Vladi kažu da Zapad ne insistira na zahtevu da se prvo otvori
pitanje odnosa Beograda i Prištine.
Jadranka Joksimović, ministarka za evrointegracije:
Ne radi se o uslovljavanju. Radi se o jednom drugačijem pristupu pregovorima, koji pokazuje Nemačka i
ja verujem da će neko dobro rešenje se naći i da ćemo mi uskoro otvoriti novo poglavlje, ali mi zaista ne
jurimo za rokovima, mi jurimo za kvalitetom reformi.
Reporter: Nenad Nešić
Iz ugla Nemačke i EU trenutno su prioritet reforme u privredi, finansijama i upravi, a za uspeh ukupnog
procesa  približavanja  Srbije  uniji,  najvažnijim  oblastima  smatraju  se  pravna  država  i  normalizacija
odnosa sa Kosovom, tj. poglavlja 23,24 i 35.
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Spiker
Misija  OEBS  na  Kosovu  organizovala  je  dvodnevnu  konferenciju  za  visoke  predstavnike  vlada  iz
Beograda,  Prištine,  Podgorice  i  Skoplja  u  nameri  da  pruži  podršku  njihovim  naporima  da  nađu  trajna
rešenja za raseljena lica sa Kosova. Na konferenciji je dogovoreno da se osnuje tehnička radna grupa za
povratak raseljenih na Kosovo koja bi se sastajala jednom mesečno.
Reporter, Budimir Ničić
Delagacija učesnika dvodnevne konferencije o povratku raseljenih predvođena ministrom za povratak  i
zajednice  u  Vladi  Kosova  Daliborom  Jevtićem  ,  direktorom  Kancelarije  za  Kosovo  i  Metohiju  Vlade
Republike  Srbije  Markom  Đurićem,  zamenikom  ministra  za  rad  i  socijalna  pitanja  Vlade  Makedonje
iBrahijem  Ibrahimijem  i  direktorom  Kancelarije  za  zbrinjavanje  izbeglica  u  Vladi  Crne  Gore  Željkom
Šofrancem pozvale su na pojačan politički angažman i povećane napore kako bi se ukazalo na potrebe
raseljenih  sa  Kosova.  Ova  konferencija  imala  je  za  cilj  pospešivanje  razgovora  na  visokom  nivou  i
promovisanje međuvladine saradnje ako bi s obezbedila trajna rešenja. Direktor Kancelarije za Kosovo i
Metohiju Vlade Republike Srbije Marko Đurić  rekao  je da više od 70% raseljenih koji  žive u centralnoj
Srbiji nemaju normalne uslove za život, rešeno stambeno pitanje, zaposlenje i na granici su siromaštva.
Odgovornost je kaže Đurić na svima koji su 15 godina rešavali ovo pitanje. Đurić je najavio da će Vlada
Srbije povećati sredstva za povratak uprkos merama štednje i smanjenju budžeta.
direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju Vlade Republike Srbije Marko Đurić
Vrlo je važno da se ljudima ponudi da se vrate tamo gde će im zaista biti dobro , da se vrate u lepe kuće
a ne u samo improvizovane da bi se reklo da je neki krov nad glavom napravljen, da se vrate u sredine u
kojima  imaju  pristup  radnim  mestima,  zdravstvenoj  zaštiti  bezbednosti  pre  svega  i  nekoj  vrsti
društvenog života.
Reporter, Budimir Ničić
Na konferenciji je i dogovoreno da se osnuje tehnička radna grupa za povratak raseljenih n Kosovo koja
bi  se  stojala  jednom mesečno gde bi  članovi grupe mogli da ukažu na posebna uočena pitanja gde bi
svaka tema bila posebno razmatrana.
Dalibor Jevtić, ministar za zajednice i povratak u Vladi Kosova
Dogovoreno je da svaki od narednih sastanaka koji se održava ima specifičnu temu od bezbednosti, do
ekonomskih  pitanja,svega  onoga  što  je  važno  za  proces  povratka.  Na  taj  način  ćemo  uspeti  da  i
preporuke i rešenja koje budemo i zaključke koje budemo doneli pomognu da se jedna ovakva situacija u
pozitivom smislu promeni.
Željko Šofranac, direktor Kancelarije za zbrinjavanje izbeglica u Vladi Crne Gore
MI u Crnoj Gori sada imamo nekih 100 porodica koje žele da se vrate što je značajno i što će olakšati i
reintegraciju onih lica koja su ostala u Crnoj Gori jer je to jedan jako važan finansijski ekonomski efekat
koji  svaku državu opterećuje pa  i Crnu Goru  tako da  i aš doprinos ovoj  regionalnoj  inicijativi  će biti u
punom kapacitetu.
Reporter, Budimir Ničić
Šef misije OEBSa na Kosovu Žan Klod Šlinberže kazao je da će ta misija nastaviti  i dalje da podržava
trajna  rešenja  za  raseljena  lica.  Među  pitanjima  koje  zahtevaju  međuvladinu  saradnju  istaknuta  su  i
sledeća imovinska prava, dodela zemljišta, pristup uslugama i dokumentima iz oblasti građanskih stanja,
stambena pitanja i načini razmene informacija. Osim toga, učesnici su istakli potrebu da se dovrše tekući
procesi  i  da  se  vlade  u  Skoplju  i  Podgorici  pozabave  preostalim  nerešenim  slučajevima  uz  podršku
međunarodnih  partnera.  Konferenciji  je  prisustvovao  i  predstavnik  Vlade  Makedonije  koja  je  bila  i
domaćin konferencije.
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Povratak raseljenihPovratak raseljenihPovratak raseljenihPovratak raseljenih

Spiker:
Vlada Srbije odlučila je da izdvoji veća sredtsva iz budžeta za povratak raseljenih lica sa teritorije Kosova
i Metohije u narednoj godini. Ovu odluku pozdravlja ministar za povratak i zajednice u Kosovskoj Vladi
Dalibor  Jeftić,  ali  napominje da kako bi  se ovaj  cilj  postigao prvo  treba obezbediti  uslove na  terenu a
zatim i finansijska sredstva
Reporter:
Ministar Jeftić kaže da se u 2015oj mogu očekivati značajni rezultati ako njegov resor uspe da odbrani
budžet.
Dalibor Jeftić, ministar za povratak i zajednice:
Plan je dakle da zajednički radimo na projektima povratka, kako ne bismo duplirali neke projekte kao što
se  do  dešavalo  u  prošlosti, mislim  da  će  udruživanje  i  finansijskih  i  drugih  sredstava  pomoći  da  broj
povrtanika u 2015oj bude znatno veći.
Reporter:
Podršku  novom  planu  dao  je  i  direktor  Kancelarije  za  Kosovo  i  Metohiju  koji  je  rekao  da  je  povratak
raseljenih jedan od prioriteta Vlade
Marko Đurić, direktor Kancelarije KIM:
Previše je bilo priče premalo dela kada je reč o povratku, o tome svedoći i činjenica da se na Kosovo i
Metohiju vratilo manje  ljudi nego  čak  i  u neke  zemlje poput Ruande, u kome su  zabeleženi građanski
ratovi i konflikti koji su bili krvaviji i mnogo krvaviji i od onog krvavog koji se desio na našim prostiorima
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i imigracije:
Da bi smo došli do nekog broja 10%p povratka trebalo bi nam 80 godina ako ovako bude. Mehanizmi
postoje, norme postoje, pravni osnovi postoje, međunarodna zajednica  ima izrazitu odgovrnost u tome
da se ovaj proces ne samo ustanovi nego i da potera te, da da nekakav rezultat
Željko Šofranac, direktor uprave za zbrinjavanje izbeglica CG:
U Crnoj Gori trenutno boravi 11 hiljada inter raseljenih lica sa Kosova i taj popriličan broj koji je kod nas i
koji boravi Vlada Crne Gore jako mu je posvećena da reši taj problem.
Reporter:
Šopranac  kaže  da  je  u  poslednjih  par meseci  iz  Crne  Gore  na  Kosovo  vraćeno  oko  stotinu  raseljenih
osoba i da je želja i njegove Vlade da se taj trend nastavi.
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Od 22.613 zahteva za sedam godina u Srbiji odobreno svega 17 azila

Beograd  Od početka godine više od 11.000 ljudi je tražilo azil u Srbiji. Najviše ih je iz Sirije, njih 6.478.
Radoš Đurić iz Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila kaže za Danas da nema govora o tome da se
radi o lažnim azilantima, već je reč je o izbeglima iz Sirije koje beže od rata, terorista i nasilja.

 Mi nismo u stanju da odgovorimo na ovu vrstu izazova u vezi sa migracijama jer Odsek za azil i azilni
sistem ne funkcioniše. Proglašavamo izbeglice lažnim azilantima, organizujemo proteste, širimo strah od
ebole i terorizma, pričamo da ovi ljudi šire kriminalitet. Ako bismo im dali pravo da podnesu azilni zahtev
i da brzo sprovedemo azilni postupak, onda bismo mogli da pričamo o tome da li je neko lažni azilant ili
nije. Ovako  to nije  slučaj   naglašava Đurić. On dodaje da  je za prvih osam meseci Odsek za azil, od
6.974 azilanata, sproveo samo devet intervjua, dao svega 380 ličnih karti a dozvolio da se podnese samo
211 zahteva za azil.

  Kada  izdate  380  ličnih  karata,  to  znači  da  je  svega  četiri  odsto  azilanata  dobilo  ličnu  kartu.  Kada
omogućite  da  se  podnese  211  zahteva  za  azil,  to  znači  da  je  za  svega  pet  odsto  njih  pokrenut  azilni
postupak. Preostalima je uskraćeno pravo na  ličnu  ispravu, pravo da postupak uopšte pokrenu  iako se
oni  sami  javljaju  u  policiju  i  izražavaju  nameru  da  traže  azil    ukazuje  Đurić.  Samim  tim,  njima  je
otežano da ostvare pravo na zdravstvenu zaštitu, jer nemaju azilnu legitimaciju, a bez isprava ne mogu
slobodno da se kreću. „Nema propisa koji bi predvideli i uredili integraciju, pa ni oni koji azil i dobiju ne
mogu da opstanu i integrišu se kod nas“, ističe Đurić.

Za sedam godina postojanja azilnog sistema u Srbiji, Odsek za azil je dodelio svega 17 azila od ukupno
22.613 ljudi koji su zatražili azil u našoj zemlji.

 Ne smemo zatvarati oči na probleme izbeglih u Srbiji i te nesrećne ljude gurati u šumu, zatvarati ih ili
uvoditi dodatne restrikcije, o čemu se sve više priča. Država bi morala da se osvrne na širenje straha od
ovih ljudi, poput insinuacija da su oni mogući potencijalni prenosioci ebole, i da jasno kaže da ti ljudi nisu
iz zemalja gde vlada epidemija tog virusa, da oni uglavnom dolaze iz Azije i iz zemalja istočne i severne
Afrike  gde  uopšte  nema  ebole.  Širenje  animoziteta  prema  ovim  ljudima  će  nas  koštati  kao  društvo  
navodi Đurić.

Za  prvih  osam meseci  ove  godine među migrantima  je  bilo  881 maloletnika,  od  kojih  je  478  dece  u
Srbiju došlo bez pratnje odraslih.
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Najbrojniji Sirijci i Avganistanci

Posle Sirijaca  najveći broj tražioca azila u Srbiji su iz Avganistana  1281. Na trećem i četvrtom mestu
su Eritreja  680  i Somalija  61, potom sledi Pakistan  240, Sudan  208, Mali  161, Nigerija  160,
Irak  132, Gana  130, Palestina  129, Bangladeš  101. Pojava Iračana kao tražioca azila vezana je sa
problemima u Iraku i sa ISISom tako da od aprila 2014 ljudi iz Iraka dolaze u većem broju nego ranije.

Srbi traže azil u Nemačkoj

Srbija  je  2013.  godine  sa  11.459  podnesenih  zahteva  za  azil  u  Nemačkoj  zauzimala  treće  mesto  po
zemljama porekla  koje  traže azil  u  toj  zemlji,  posle Rusije  i  Sirije.  Iako broj  građana koji  traže azil  u
Nemačkoj raste, Vlada te zemlje poručila je da nema nameru da obustavi viznu liberalizaciju, ali da se taj
problem mora rešavati. Od januara do oktobra ove godine registrovan je 12.881 zahtev za azilom koji je
po prvi put podnet, od ukupnih 20.109 zahteva koji se po prvi ili drugi put podnose, čime Srbija zauzima
drugo mesto, posle Sirije.
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Kamp mladih azilanata i učenika iz Srbije čiji je cilj razbijanje predrasuda kod mladih o tražiocima azila
završen je danas u Krnjači prezentacijom aktivnosti odrzanih na kampu i koncertom gudačkog kvarteta
Manojlović.U  rad  zajedničkog  kampa  bili  su  uključeni  učenici  iz  Beograda,  Banje  Koviljače,  Loznice,
Obrenovca,  Tutina  i  Sjenice  u  kojima  se  i  nalaze  centri  za  azilante,  kao  i  imigranati  iz  Sirije,  Sijera
Leonea i Eritreje."Ovo je prvi put da pokušamo da spojimo naše mlade građane i tražioce azila i želimo
da borbu protiv predrasuda i ksenofobije počnemo u osnovnim i srednjim školama da bismo uspostavili
most  između  domaće  dece  i  dece  azilanata  da  bi  oni  mogli  kroz  neposredna  poznanstva  i  razmenu
iskustava da doprinesu boljem razumevanju ovog fenomena kod nas", istakao je izvrsni direktor Centra
za zaštitu i pomoć tražiocima azila Radoš Đurović u izjavi Tanjugu.Po njegovim rečima, u svim školama u
sredinama u kojima borave trazioci azila biće otvoreni kutci gde će naši srednjoškolci moći da upoznaju
kulturu i običaje drugih zemalja.Said Abdi, izbeglica iz Eritreje zatražio je azil u Srbiji jer kako kaže, za
njega  u  Eritreji  nije  bilo  budućnosti,  bio  je  na  ulici,  bez mogućnosti  da  nastavi  školovanje."Očekujem
bolju i svetliju budućnost ovde kada dobijem dokumenta za azil, jer mogu da tražim obrazovanje, možda
i da igram fudbal i na neki način doprinesem nacionalnom razvoju Srbije", poručio je Abdi i dodao da je u
kampu u Krnjači siguran i ne razmislja o golom životu.Pedagog u Centru za zaštitu  i pomoć tražiocima
azila Jovana Vinčić kazala je ovaj susret mladih azilanata i tinejkdžera Srbije prvi put organizovan u Srbiji
i da je deo projekta o predstavljanju pozitivne prakse i multikulturalnog dijaloga između tražioca azila i
lokalnih meštana."Tokom samog procesa mi smo primetili da su se otvarali jedni prema drugima i da su
zaista imali priliku da iskustveno prođu kroz probleme i jednih i drugih jer tražioci azila jesu nešto što je
novo  lokalnim meštanima",  zakljucila  je  Vinčić.Gimnazijalac  iz  Loznice,  Uroš  Ivanović,  zahvalan  je  na
prilici što je upoznao tradiciju afričkog naroda kroz razne radionice i aktivnosti, ali su i azilanti stekli nova
znanja."Od nas su naučili dosta srpskih reči, ali i da nisu svi ljudi sa predrasudama i da su mladi veoma
tolerantni  prema  ostalim  narodima  celog  sveta",  uveren  je  Ivanović.Ovaj  kamp  trajao  je  tri  dana  i
organizovan  je  u  saradnji  Centra  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima  azila  i  Komesarijata  za  izbeglice,  a
podržala ga je Švajcarska agencija za razvoj i saradnju.
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Ujedinjene nacije otvoreno protiv povratka Srba na Kosovo i Metohiju!Ujedinjene nacije otvoreno protiv povratka Srba na Kosovo i Metohiju!Ujedinjene nacije otvoreno protiv povratka Srba na Kosovo i Metohiju!Ujedinjene nacije otvoreno protiv povratka Srba na Kosovo i Metohiju!

Izvor: KMnovine.com, 02.Dec.2014, 04:40Odmah posle najava sa najviših nivoa vlasti o traženju rešenja
za povratak raseljenih Srba na KiM, UNHCR je izdao saopštenje kojim, u stvari, negira problem....Visoki
komesarijat za izbeglice Ujedinjenih nacija (UNHCR) istakao je hitnu potrebu da se uklone prepreke koje
opterećuju povratak  raseljenih  sa Kosova.Međutim, u  tom  saopštenju  se,  kao najveći  problem,  izričito
navode  pitanja  imovine,  odsustvo  dodele  zemljišta  i  drugo  što  „posebno  utiče  na  zajednice  Roma,
Aškalija  i  Egipćana,  onih  koji  imaju  najmanje  imovine,  a  žive  u  alarmantnim  i  neprihvatljivim
uslovima“.Zvuči neverovatno da se Srbi gotovo ni ne pominju a i kada se pomenu onda se njihov značaj
pokriva...
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Spiker:
U  poslednje  vreme  sve  veći  broj  migranata  svoje  zamišljeno  putovanje  završava  na  području  naše
zemlje. Proteklog vikenda srpski carinici sprečili su 11 osoba da ilegalno uđu u Srbiju teretnim vozom koji
je dolazio iz Makedonije.
Reporter:
Kontrolom voza na železničkoj stanici u Preševu otkriveno je 11 imigranata koji su pokušavali da uđu u
Srbiju, saopštila je Uprava carina. U kamionskoj prikolici jednog od vagona teretnog voza koji je putovao
na relaciji Grčka  Nemačka pronađeno je 7 Avganistanaca i 4 Sirijca mlađih od 30 god. Sumnju carinika
izazvala je oštećena cirada pa su izmerili prisustvo ugljendioksida u njoj. Povećana vrednost ovog gasa
ukazivala je na prisustvo živih bića. Otvorili su vagon i pronašli ilegalne putnike, njima nije dozvoljeno da
uđu u Srbiju a ceo slučaj preuzela je policija.
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Okupirane  teritorije  –  Odmah  posle  najava  sa  najviših  nivoa  vlasti  o  traženju  rešenja  za  povratak
raseljenih  Srba  na  okupiranim  teritorijama,  UNHCR  je  izdao  saopštenje  kojim,  u  stvari,  negira
problem.Visoki komesarijat za izbeglice Ujedinjenih nacija (UNHCR) istakao je hitnu potrebu da se uklone
prepreke koje opterećuju povratak raseljenih sa okupiranih teritorija.Međutim, u tom saopštenju se, kao
najveći problem, izričito navode pitanja imovine, odsustvo dodele zemljišta i drugo što „posebno utiče na
zajednice  Roma,  Aškalija  i  Egipćana,  onih  koji  imaju  najmanje  imovine,  a  žive  u  alarmantnim  i
neprihvatljivim uslovima“.Zvuči neverovatno da se Srbi gotovo ni ne pominju a i kada se pomenu onda
se njihov značaj pokriva brojem raseljenih ili ugroženih romskih porodica (koje se zarad uverljivije maske
o  brojnosti  dele  na  Aškalije,  Egipćane  i  Rome)  uprkos  činjenici  da  je  broj  prognanih  Srba  –  preko
250.000 sa okupiranim teritorijama, neuporedivo veći od drugih zajednica koje dele istu sudbinu.Čak šta
više, UNHCR se jasno stavlja u ulogu saveznika terorista i agresora na okupiranim teritorijama iz perioda
1999.  godine  i  kasnije  otkrivajući  svoju  nameru  da  želi  da  „pomogne“  prognanim  Srbima  da
„regionalnom saradnjom i snažnom podrškom međunarodne zajednice ostvare sveobuhvatna rešenja za
one koji su još raseljeni u Srbiji, Crnoj Gori i Makedoniji kako bi se efikasnije sprovelo pravo na povratak
i lokalna integracija u mestima raseljenja, koju će omogućiti zemlje prijema“ – smatra šef Misije UNHCR
a na Kosovu, N. L. Narasima Rao.Naime, ovde deluje da UNHCR ostavlja mogućnost izbora povratka ali
na  terenu  imamo  otvorenu  negaciju  i  aghesivno  opstruisanje  povratka  ne  „raseljenih“  već  prognanih
Srba.Srbijom je nedavno „eksplodirala“ vest o  rušenju srpskih kuća pet srpskih porodica Stefić koja  je
izrazila želju da se vrati u Đ akovicu. Posebno je simptomatično da su oni baš od UNHCRa tražili da im
obezbedi  uslove  za  povratak.  Odgovor  je  bio  „pozitivan“.„UNHCR  nam  je  odgovorio  da  će  obezbediti
šatore i suve obroke, što je vrlo cinično i neprimereno jer mi samo želimo da se vratimo svojim kućama.
Zato želimo da se i nama kao i svuda u demokratskom svetu obezbedi pravo na život i svoju imovinu“,
rekao  je  medijima  Đokica  Stanojević,  predsednika  Uruženja  raseljenih.Kada  su  porodice  izrazile  jaku
želju da  se vrate na  svoja manja  i u  svoje domove, one su od šiptarskih opštinskih vlasti – na Svetu
Petku srušene bagerima. Povratak je postao nemoguć ne samo zbog srušenih kuća već i jasne poruke da
za Srbe nema mesta – na njihovom imanju.Ovo je ostvareno uz pomoć UNHCRa i američke kancelarije u
Prištini  koja  je,  po  svemu  sudeći  i  osmislila  i  podržala  ovaj  zločin  jer  se  napad  dogodio  posle  slanja
pismenih zahteva koje je Udruženje raseljenih Srba iz Đakovice uputilo američkoj predstavnici u Prištini,
Trejsi DŽejkobson, ali i ambasadama vodećih zemalja u Beogradu, od kojih je zatražena zaštita osnovnih
ljudskih prava i imovine.Ovo nije jedinstveni slučaj jer se to na terenu godinama sprovodi. Tako imamo
situaciju u povratničkom i stradalnom selu Žač gde srpske porodice godinama žive u šatorima tik ispred
svojih razrušenih kuća. Šta je ovde poruka osim da su nepoželjni i da bi trebalo da zauvek odu sa svog
imanja? To sve, razume se, sprovodi Komesarijat za izbeglice pri Ujedinjenim nacijama.Sa druge strane
aktivno se radi i ulažu se milioni evra da raseljeni Srbi – ostanu u mestima raseljeništva i to trajno!Tako
su prošlog meseca u Staroj Pazovi potpisani ugovori sa predstavnicima devet opština i gradova u kojima
će  se  graditi  stanovi  za  izbeglice  u  okviru  drugog  potprojekta  Regionalnog  stambenog  programa
Republike Srbije  (RSP).Toj  ceremoniji  su, prisustvovali  Ivica Dačić, prvi potpredsednik Vlade  i ministar
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spoljnih  poslova,  Vladimir  Cucić,  komesar  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  ambasador  Majkl
Devenport,  šef  Delegacije  EU  u  Republici  Srbiji,  Sajmon  Henšo,  glavni  zamenik  pomoćnika  državnog
sekretara  za  stanovništvo,  izbeglice  i  migracije  Sjedinjenih  Američkih  Država,  ŽanDanijel  Ruh,
ambasador Švajcarske, Mikolaj Dovgeljevič, viceguverner Banke za razvoj Saveta Evrope, Majkl Ujehara,
zamenik šefa misije OEBS u Srbiji i Eduardo Arboleda, šef Predstavništva UNHCR za Srbiju.Dakle upravo
oni  koji  su  učešćem u  agresiji  NATOa na Srbiju  i  omogućili  da  veliki  broj  Srba  bude prognan. Danas
očekuju zahvalnost za bednu „pomoć“ koju uručuju i to za ostvarenje svojih i ciljeva njihovih saveznika a
to  je  trajni  progon  Srba  i  njihovo  „zatvaranje  na  teritoriju  uže  Srbije.Regionalni  program  stambenog
zbrinjavanja (RSP) je zajednički višegodišnji program Republike Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i
Republike Hrvatske, koji  ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za oko 27.000 najugroženijih
izbegličkih  porodica,  odnosno  za  oko  74.000  ljudi  u  regionu.  I  ovde  se  pojam  „region“  kalkulantski
upotrebljava  jer sa teritorije R. Srbije niko nije prognan dok su se svi ostali osim Srba vratili na svoja
imanja.Regionalni stambeni program Republike Srbije vredan  je 330 miliona evra. Regionalni stambeni
program sve četiri zemlje vredan je 584 miliona evra i finansiran je sredstvima Evropske unije, koja je
najveći donator, Sjedinjenih Američkih Država, Nemačke, Italije, Norveške, Švajcarske, Danske, Turske,
Luksemburga,  Kipra,  Rumunije,  Češke,  Slovačke  i  Mađarske.U  okviru  drugog  potprojekta  RSP,  koji  je
vredan više od 13 miliona evra, planirana  je  izgradnja 200 stanova, 120 montažnih kuća, 300 paketa
građevinskog materijala i 250 seoskih domaćinstava.Zašto ne postoji ni jedan značajniji projekat pomoći
povratku  raseljenih Srba na svoja  imanja svih ovih godina? Zar postoji nešto drugo osim da se  trajno
osigura progon Srba? Da li se može smatrati odgovorom konstatacija šefa misije UNHCRa na okupiranim
teritorijama Narasima Raoa Prava, potrebe i legitimni interesi raseljenih da izaberu svoje trajno rešenje
trebalo bi da bude prioritet, bilo putem dobrovoljnog povratka na Kosovo ili lokalne integracije u mestu
raseljenja  –  saopšteno  je  iz  UNHCRa.Da  pomenemo  da  su  i  takozvani  ambasadori  dobre  volje  pri
UNHCRu prilično  jasno pokazali  kakvu politiku  vodi  ta  organizacija.  Kad god posete  neko  od poprišta
rata na prostoru bivše Jugoslavije oni se uglavnom sreću sa stranom koja nije srpska i to kao sa žrtvama
tog  rata. To se dešavalo na okupiranim teritorijama ali  i u Hrvatskoj  i Bosni. Glumica sa  fotografije  je
tako, preplavljena doživljajima iz jedne od poseta Bosni dobila inspiraciju i snimila film a tamošnjem ratu
u kome ama baš sva krivica pada na Srbe. I dalje je mabasador dobre volje pri UNHCRu.Rao podseća na
procenu da više od 100.000 raseljenih sa okupiranih teritorija  imaju potrebu za pomoći da bi okončale
svoje dugotrajno raseljenje.UNHCR pozdravlja inicijativu koja pruža izvanrednu mogućnost da se napravi
presjek  raseljavanja  sa  okupiranih  teritorija  u  regionu  i  reše  preostali  izazovi  sa  kojima  se  suočavaju
raseljeni  pre  15  godina,  u  ostvarivanju  trajnog  rešenja  i  okončanja  njihovog  raseljavanja,  tačnije  –
progona.Da ostane zebeleženo da je sve omogućeno uz pomoć, pristanak i podršku srpskih predstavnika
vlasti  koji  kao  da  su  najagilniji  u  ozakonjenju  zločina  i  genocida  nad  srpskim  narodom.Agencije  /  KM
Novine / Vaseljenska TV
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Odmah  posle  najava  sa  najviših  nivoa  vlasti  o  traženju  rešenja  za  povratak  raseljenih  Srba  na  KiM,
UNHCR je izdao saopštenje kojim, u stvari, negira problem.…Visoki komesarijat za izbeglice Ujedinjenih
nacija (UNHCR)  istakao  je hitnu potrebu da se uklone prepreke koje opterećuju povratak raseljenih sa
Kosova.Međutim, u  tom saopštenju  se,  kao najveći  problem,  izričito navode pitanja  imovine, odsustvo
dodele  zemljišta  i  drugo  što  „posebno  utiče  na  zajednice  Roma,  Aškalija  i  Egipćana,  onih  koji  imaju
najmanje imovine, a žive u alarmantnim i neprihvatljivim uslovima“.Zvuči neverovatno da se Srbi gotovo
ni ne pominju a i kada se pomenu onda se njihov značaj pokriva brojem raseljenih ili ugroženih romskih
porodica (koje se zarad uverljivije maske o brojnosti dele na Aškalije, Egipćane i Rome) uprkos činjenici
da je broj prognanih Srba – preko 250.000 sa KiM, neuporedivo veći od drugih zajednica koje dele istu
sudbinu.Čak šta više, UNHCR se jasno stavlja u ulogu saveznika terorista i agresora na Kosovu i Metohiji
iz perioda 1999. godine  i kasnije otkrivajući svoju nameru da želi da “pomogne” prognanim Srbima da
“regionalnom saradnjom i snažnom podrškom međunarodne zajednice ostvare sveobuhvatna rešenja za
one koji su još raseljeni u Srbiji, Crnoj Gori i Makedoniji kako bi se efikasnije sprovelo pravo na povratak
i lokalna integracija u mestima raseljenja, koju će omogućiti zemlje prijema” – smatra šef Misije UNHCR
a na Kosovu, N. L. Narasima Rao.Naime, ovde deluje da UNHCR ostavlja mogućnost izbora povratka ali
na  terenu  imamo  otvorenu  negaciju  i  aghesivno  opstruisanje  povratka  ne  “raseljenih”  već  prognanih
Srba.Srbijom je nedavno “eksplodirala” vest o  rušenju srpskih kuća pet srpskih porodica Stefić koja  je
izrazila želju da se vrati u Đ akovicu. Posebno je simptomatično da su oni baš od UNHCRa tražili da im
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obezbedi  uslove  za  povratak.  Odgovor  je  bio  “pozitivan”.  UNHCR  nam  je  odgovorio  da  će  obezbediti
šatore i suve obroke, što je vrlo cinično i neprimereno jer mi samo želimo da se vratimo svojim kućama.
Zato želimo da se  i nama kao  i svuda u demokratskom svetu obezbedi pravo na život  i svoju  imovinu
rekao  je  medijima  Đokica  Stanojević,  predsednika  Uruženja  raseljenih.Kada  su  porodice  izrazile  jaku
želju da  se vrate na  svoja manja  i u  svoje domove, one su od šiptarskih opštinskih vlasti – na Svetu
Petku srušene bagerima. Povratak je postao nemoguć ne samo zbog srušenih kuća već i jasne poruke da
za Srbe nema mesta – na njihovom imanju. Ovo je ostvareno uz pomoć UNHCRa i američke kancelarije
u Prištini koja  je, po svemu sudeći  i  osmislila  i podržala ovaj  zločin  jer  se napad dogodio posle  slanja
pismenih zahteva koje je Udruženje raseljenih Srba iz Đakovice uputilo američkoj predstavnici u Prištini,
Trejsi DŽejkobson, ali i ambasadama vodećih zemalja u Beogradu, od kojih je zatražena zaštita osnovnih
ljudskih prava i imovine.Ovo nije jedinstveni slučaj jer se to na terenu godinama sprovodi. Tako imamo
situaciju u povratničkom i stradalnom selu Žač gde srpske porodice godinama žive u šatorima tik ispred
svojih razrušenih kuća. Šta je ovde poruka osim da su nepoželjni i da bi trebalo da zauvek odu sa svog
imanja? To sve, razume se, sprovodi Komesarijat za izbeglice pri Ujedinjenim nacijama.Sa druge strane
aktivno se radi i ulažu se milioni evra da raseljeni Srbi – ostanu u mestima raseljeništva i to trajno!Tako
su prošlog meseca u Staroj Pazovi potpisani ugovori sa predstavnicima devet opština i gradova u kojima
će  se  graditi  stanovi  za  izbeglice  u  okviru  drugog  potprojekta  Regionalnog  stambenog  programa
Republike Srbije  (RSP).Toj  ceremoniji  su, prisustvovali  Ivica Dačić, prvi potpredsednik Vlade  i ministar
spoljnih  poslova,  Vladimir  Cucić,  komesar  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  ambasador  Majkl
Devenport,  šef  Delegacije  EU  u  Republici  Srbiji,  Sajmon  Henšo,  glavni  zamenik  pomoćnika  državnog
sekretara  za  stanovništvo,  izbeglice  i  migracije  Sjedinjenih  Američkih  Država,  ŽanDanijel  Ruh,
ambasador Švajcarske, Mikolaj Dovgeljevič, viceguverner Banke za razvoj Saveta Evrope, Majkl Ujehara,
zamenik šefa misije OEBS u Srbiji i Eduardo Arboleda, šef Predstavništva UNHCR za Srbiju.Dakle upravo
oni  koji  su  učešćem u  agresiji  NATOa na Srbiju  i  omogućili  da  veliki  broj  Srba  bude prognan. Danas
očekuju zahvalnost za bednu “pomoć” koju uručuju i to za ostvarenje svojih i ciljeva njihovih saveznika a
to  je  trajni  progon  Srba  i  njihovo  “zatvaranje  na  teritoriju  uže  Srbije.Regionalni  program  stambenog
zbrinjavanja (RSP) je zajednički višegodišnji program Republike Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i
Republike Hrvatske, koji  ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za oko 27.000 najugroženijih
izbegličkih  porodica,  odnosno  za  oko  74.000  ljudi  u  regionu.  I  ovde  se  pojam  “region”  kalkulantski
upotrebljava  jer sa teritorije R. Srbije niko nije prognan dok su se svi ostali osim Srba vratili na svoja
imanja.Regionalni stambeni program Republike Srbije vredan  je 330 miliona evra. Regionalni stambeni
program sve četiri zemlje vredan je 584 miliona evra i finansiran je sredstvima Evropske unije, koja je
najveći donator, Sjedinjenih Američkih Država, Nemačke, Italije, Norveške, Švajcarske, Danske, Turske,
Luksemburga,  Kipra,  Rumunije,  Češke,  Slovačke  i  Mađarske.U  okviru  drugog  potprojekta  RSP,  koji  je
vredan više od 13 miliona evra, planirana  je  izgradnja 200 stanova, 120 montažnih kuća, 300 paketa
građevinskog materijala i 250 seoskih domaćinstava.Zašto ne postoji ni jedan značajniji projekat pomoći
povratku  raseljenih Srba na svoja  imanja svih ovih godina? Zar postoji nešto drugo osim da se  trajno
osigura progon Srba? Da  li  se može smatrati  odgovorom konstatacija  šefa misije UNHCRa na Kosovu
Narasima Raoa Prava, potrebe i legitimni interesi raseljenih da izaberu svoje trajno rešenje trebalo bi da
bude prioritet, bilo putem dobrovoljnog povratka na Kosovo  ili  lokalne  integracije u mestu raseljenja –
saopšteno je iz UNHCRa.Da pomenemo da su i takozvani ambasadori dobre volje pri UNHCRu prilično
jasno  pokazali  kakvu  politiku  vodi  ta  organizacija.  Kad  god  posete  neko  od  poprišta  rata  na  prostoru
bivše Jugoslavije oni se uglavnom sreću sa stranom koja nije srpska i to kao sa žrtvama tog rata. To se
dešavalo  na  Kosovu  i  Metohiji  ali  i  u  Hrvatskoj  i  Bosni.  Glumica  sa  fotografije  je  tako,  preplavljena
doživljajima iz jedne od poseta Bosni dobila inspiraciju i snimila film a tamošnjem ratu u kome ama baš
sva krivica pada na Srbe. I dalje je mabasador dobre volje pri UNHCRu.Rao podseća na procenu da više
od  100.000  raseljenih  sa  Kosova  imaju  potrebu  za  pomoći  da  bi  okončale  svoje  dugotrajno
raseljenje.UNHCR  pozdravlja  inicijativu  koja  pruža  izvanrednu  mogućnost  da  se  napravi  presjek
raseljavanja  sa  Kosova  u  regionu  i  riješe  preostali  izazovi  sa  kojima  se  suočavaju  raseljeni  prije  15
godina, u ostvarivanju trajnog rješenja  i okončanja njihovog raseljavanja,  tačnije – progona.Da ostane
zebeleženo da je sve omogućeno uz pomoć, pristanak i podršku srpskih predstavnika vlasti koji kao da
su najagilniji u ozakonjenju zločina i genocida nad srpskim narodom.(kmnovine.com)
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Spiker
Komeserijat za izbeglice  i emigracije RS i  lokalna samouprava Opštine Vršac raspisali su javne pozive i
konkurse  za  stambeno  zbrinjavanje  izbeglih  lica.  Rokovi  za  prijavljivanje  ovim  pozivima  ističu  02.,
odnosno 19.decembra.
Reporter
Na teritoriji RS trenutno živi oko 16.000 izbegličkih porodica, što je nešto više od 45.000 lica, a njihovo
stambeno zbrinjavanje jedan je od osnovnih ciljeva koje komeserijat za  izbeglice  i migracije nastoji da
realizuje u narednih 5 godina. U okviru 2.talasa  regionalnog  stambenog programa RS  rspisan  je  javni
poziv za dodelu 120 montažnih kuća po principu ključ u  ruke. U 36  jednica  lokalne samouprave među
kojima je i vršačka opština.
Petar Anđić, Komeserijat za izbeglice i migracije RS
Na  javni poziv mogu da se prijave  izbeglice  i bivše  izbeglice bez obzira kada su stekli  status. Osnovni
uslov  je da poseduju plac na svoje  ime na kome  je dozvoljena  individulna stambena gradnja  i  takođe
uslov  je  da  ne mogu  da  koriste  nepokretnost  u  državi  porekla,  da  nepokretnost  u  državi  porekla  nije
obnovljena,  otuđena,  razmenjena,  šta  god.  I  da  nisu  ušli  u  neke  postupke  stambenog  rešavanja  na
teritoriji RS. Današnji sastanak sa potencijalnim, zainteresovanim korisnicima je pre svega u cilju kako bi
im se približili i bolje objasnili uslovi samog javnog poziva kao bi znali šta je od dokumentacije potrebno
za učešće na javnom pozivu, kako bi njihove prijave bile uzete u razmatranje i evidentiranje.
Reporter
Javnim  pozivom  nije  ograničen  broj  montažnih  kuća  koje  se  dodeljuju  prema  jedninici  lokalne
samouprave, već to zavisi od broja bodova koje podnosilac prijave dobije prema dokumentaciji. Rok za
podnošenje  prijava  po  ovom pozivu  je  19.decembar.  i  lokalna  samouprava  raspisala  je  javni  poziv  za
stambeno zbrinjavanje izbeglih lica čiji je predmet 20 stambenih jedinica na teritoriji opštine Vršac koje
se daju u zakup na određeno vreme sa mogućnošću kupovine prema uslovima predviđenim zakonom i
izbeglicama.
Igor Ivaniš, poverenik za izbeglice i migracije opštine Vršac
U pitanju zgrada koja će se graditi u ulici Ustaničkoj sledeće godine. izbegla lica koja su stekla taj status
od '91.'95.godine imaju pravo da konkurišu. Bitno je da nemaju ništa na sebe u RS, da nemaju ništa u
zemlji  porekla.  To  je  prva  zgrada  koja  će  se  graditi.  Najverovatnije  u  sledećem periodu  će  biti  tu  još
jedna,  eventualno  2  zgrade.  Ja  zato  pozivam  i  apelujem  da  se  što  više  lica  javi  koji  nisu  stambeno
zbrinuti kako bi imali tačnu evidenciju i znali koliko stanova ubuduće da potražujemo od strane donatora
koji su spremni da reše ovaj problem koji izbeglice imaju u našem gradu.
Reporter
Rok za prijavljivanje po ovom pozivu ističe 02.decembra, a sve neophodne informacije, dokumentacije i
saveti mogu se dobiti kod poverenika za  izbeglice  i migracije svakog  radnog dana od 0715h u zgradi
Opštine u kancelariji broj 138.
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Ovo je Srbija
Branislav Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

U Beloj Palanci počela je izgradnja zgrade sa 18 stanova za izbegle, raseljene i socijalno ugroženeU Beloj Palanci počela je izgradnja zgrade sa 18 stanova za izbegle, raseljene i socijalno ugroženeU Beloj Palanci počela je izgradnja zgrade sa 18 stanova za izbegle, raseljene i socijalno ugroženeU Beloj Palanci počela je izgradnja zgrade sa 18 stanova za izbegle, raseljene i socijalno ugrožene

Spiker
U  Beloj  Palanci  počela  je  izgradnja  zgrade  sa  18  stanova  za  izbegle,  raseljene  i  socijalno  ugrožene.
Opština  je  obezbedila  plac  i  infrastrukturu,  a Danski  savet  za  izbeglice  donirao  je  330 hiljada  evra  za
izgradnju i opremanje tih stanova.
Novinar Branislav Jovičić
Porodica Marković izbegla je iz Gnjilana. Sa šestoro male dece žive u teškim uslovima kolektivnog centra
u hotelu "S" u Beloj Palanci. Nadaju se da će posle 15 godina izbeglištva dobiti stan.
Saša Marković iz Gnjilana
Kao prvo jedan veliki uspeh u životu što mi  je najpotrebno sad za moju decu taj dom. Znači, ništa ne
zahtevam drugo, samo krov nad glavom da imam za moju decu.
Novinar
Osmoro  Markovića  najverovatnije  će  se  u  avgustu  sledeće  godine,  kada  bude  završena  ova  zgrada,
useliti u jedan od 18 stanova. Na ovaj način pre dve godine stambene probleme rešilo je osam porodica.
Njihova iskustva su pozitivna.
Slavica Milovanović iz Uroševca
Sada je ovde stvarno lepo, dobili smo stan, imamo svoje kupatilo, spavaću sobu, dnevni boravak, terasu
i tako. Mnogo je lepše nego što je bilo dole.
Novinar
Izgradnja 18 stanova ubrzaće zatvaranje jednog od poslednjih kolektivnih centara u Srbiji, hotela "S" u
kome je trenutno smeštena 81 osoba.
Radmilo Dedović Komesarijat za izbeglice
Početkom  devedesetih  godina  bilo  je  preko  700  kolektivnih  centara,  sada  je  ostalo  ukupno  14.  Ove
godine ćemo da zatvorimo jedan u Kraljevu, ostale zatvaramo sledeće godine.
Marina Kremoneze Danski savet
Stvarno  se  potrudimo  sa  finansije,  sa  ulaganje,  velika  podrška  Evropska  unija,  da  što  pre  i  što  bolje
pružimo pomoć ugroženi lica u teritoriji Republika Srbija.
Novinar
Najavljeno je da će za nekoliko meseci ovde početi izgradnja četiri montažne kuće za još devet ugroženih
porodica. Danski savet izdvojio je dodatnih 115 hiljada evra.
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Stanovi za najugroženijeStanovi za najugroženijeStanovi za najugroženijeStanovi za najugroženije

U  Beloj  Palanci  počela  je  izgradnja  zgrade  sa  18  stanova  za  izbegle,  raseljene  i  socijalno  ugrožene.
Opština  je  obezbedila  plac  i  infrastrukturu,  a  Danski  savet  za  izbeglice  donirao  330  hiljada  evra  za
izgranju i opremanje stanova. To će omogućiti da do kraja sledeće godine bude ukinut kolektivni centar u
Beloj  Palanci.Porodica Marković  izbegla  je    iz  Gnjilana.  Sa  šestoro male  dece,  žive  u  teškim  uslovima
kolektivnog  centra  u  hotelu  "ES"  u  Beloj  Palanci.  Nadaju  se  da  će  posle  15  godina  izbeglištva    dobiti
stan."Ovo je jedan veliki uspeh u životu, i to mi je najpotrebnije za moju decu. Ništa ne zahtevam drugo,
samo krov nad glavom za svoju decu", kaže Saša Marković iz Gnjilana.Osmoro Markovića, najverovatnije
će se u u avgustu sledeće godine, kada bude završena ova zgrada, useliti u jedan od 18 stanova. Na ovaj
način, pre dve godine, stambene probleme rešilo je osam porodica. NJihova iskustva su pozitivna."Sada
je  ovde  stvarno  lepo.  Dobili  smo  stan,  imamo  svoje  kupatilo,  spavaću  sobu,  dnevni  boravak,  terasu.
Mnogo  je  lepše  nego  što  je  bilo",  kaže  Slavica Milovanović  iz  Uroševca.Izgradnja  18  stanova  ubrzaće
zatvaranje jednog od poslednjih kolektivnih centara u Srbiji   hotela  "ES" u kome je trenutno smeštena
81 osoba."Početkom devedesetih godina bilo je 700 kolektivnih centara, sada je ostalo ukupno 14. Ove
godiće  ćemo  zatvoriti  jedan  u  Kraljevu,  a  ostale  zatvaramo  sledeće  godine",  kaže  Radmilo  Dedović,
Komesarijat za Izbeglice."Stvarno smo se potrudili da uložimo finansije i damo veliku podršku od strane
Evropske Unije,  da  što  pre  i  što  bolje  pružimo pomoć ugroženim  licima na  teritoriji  Republike Srbije",
kaže Marina Kremoneze, Danski savet.Najavljeno je da će za nekoliko meseci, ovde će početi i izgradnja
četiri  montažne  kuće  za  još  devet  ugroženih  porodica.  Danski  savet  izdvojio  je  dodatnih  115  hiljada
evra.rts.pirot@rts.rs+381 10 311 910
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Žurnal
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Konkursi za stambeno zbrinjavanje izbeglih licaKonkursi za stambeno zbrinjavanje izbeglih licaKonkursi za stambeno zbrinjavanje izbeglih licaKonkursi za stambeno zbrinjavanje izbeglih lica

Komesarijat  za  izbeglice  i  imigraciju  Republike  Srbije  i  lokalna  samouprava  optine  Vršac  potpisali  su
konkurse  za  stambeno  zbrinjavanje  izbeglih  lica.Rok  za prijavljivanje  ističe devetnaestog decembar.Na
teritoriji  Republike  Srbije  živi  oko  16000  raseljenih  lica,a  njihovo  stambeno  zbrinjavanje  je  jedan  od
glavnih  zadataka Komesarijata  za  izbeglice  i  imigraciju.U  okviru  drugog  talasa  regionalnog  stambenog
projekta  Republike  Srbije  raspisan  je  konkurs  za  dodelu  120  montažnih  kuća  u  36  jedinica  lokalne
samouprave.Petar Antić iz Komesarijata za izbeglice kaže da se na konkurs mogu prijaviti sva izbegla lica
bez obzira kada su stekla status,a osnovi uslov je da poseduju plac na svoje ime na kom je dozvoljena
gradnja.I lokalna samouprava Vršac je raspisala javni poziv za stambeno zbrinjavanje raseljenih lica za
raspodelu 20 stanova koja se daju u zakup sa mogućnošću kupovine.Uslov  je da su  izbegla  lica stekla
status do 1995 godine i da nemaju imovinu.
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Spiker:
Ukupno 120 montažnih kuća biće obezbeđeno za izbegla i raseljena lica koja se nalaze na teritorij iSrbije,
saopštio  je  Komesarijat  za  izbeglice  RS.  Sva  izbegla  i  raseljena  lica  koja  nemaju  nkretnine  u  svom
vlasništvu  do 19.12 mogu dostavit  dokumentaciju  kojom  će  konkurisati  za  rešavanje  svog  stambenog
pitanja.
Reporter:
Na  osnovu  sporazuma  o  donaciju  između  Banke  savet  Evrope  za  razvoj  i  RS  kojim  je  predviđeno
rešavanje stambenog pitanja za izbelgice sa teritorije Srbije, raspisan je javni poziv za dodleu montažnih
kuća,  građevinskog  materijala  i  otkup  seoskih  domaćinstava.  Kako  bi  se  zbrinule  najugroženije
izbegličkeporodice, kojih u Srbiji prema evidenciji Komesarijata za  izbeglice  i migracije  ima oko 17.000
prikupljena su sredstva na donatorskim konferencijama.
Ljiljana Rakić:
Danas  u  Kragujevcu  je  jedna  od  informativnih  kampanja  gde  pokušavamo  d  apribližimo  uslove  i
kriterijume  našim  potencijalnim  korisnicima  kako  bi  što  lakše  mogli  d  akonkurišu,  da  prikupe
dokumentaciju, da bi ostvarili pomoć  i došli do trajnog rešenja u ovom slučaju montažne kuće. Ovo je
bespovratna pomoć,  javi poziv  je objavljen 4.11  trajaće do 19.12. Radi  se o porodicama koje  imaju u
sopstvenom vlasništvu plac, one su u obavezi da obezbede građevinsku dozvolu  i priključke za struju  i
vodu, a iz donatorskih srdstava im s eobezbeđuje montažni objekat i izlivaju se temmelji.
Reporter:
U drugoj etapi reagionalnog stambenog programa predviđeno je da za izbeglice u Srbiji bude obezbeđeno
120 montažnih kuća. Na teritoriji Kragujevca ima oko 300 registrovanih izbegličkih porodica i oni mogu
do 19.12 podneti neophodnu dokumentaciju za dobijanje montažnih kuća.
Nikola Ribarić:
Ja ovom prilikom kao jedinica lokalne samouprave pozivam sve zainteresovana lica koja nemaj urešeno
stambeno  pitanje  a  koja  imaju  plac  u  svom  vlasništvu  da  se  do  19.12  jave  povereništvu  i  podnesu
prijavu za trajno rešenje io zbrinjavanje stambenog pitanja.
Reporter:
Projekat  regionalnog  stambenog  zbrinjavanja  izbeglica  relizuje  se  zahvaljujući  inicijativi  4  bivše
jugoslovenske republike kada je na donatorskoj konferenciji održanoj pre 2 god u Sarajevu opredeljeno
ukupno 560 miliona evra za stambeno zbrinjavanje oko 75.000 izbeglica u Bosni, Hrvatkoj, CG i Srbiji. U
okviru  ovog  projekta  u  Srbiji  su  do  sada  realizovana  dva  podprojekta,  za  dodelu  montažđnih  kuća  i
dobijanje građevinskog materijala.
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Ivaniš: Za 20 stanova 73 prijave izbeglih licaIvaniš: Za 20 stanova 73 prijave izbeglih licaIvaniš: Za 20 stanova 73 prijave izbeglih licaIvaniš: Za 20 stanova 73 prijave izbeglih lica

Poverenik za izbeglice i migracije u Opštini Vršac Igor Ivaniš saopštio je da je u našoj opštini bila najveća
zainteresovanost po konkursu za stambeno zbrinjavanje  izbeglih  lica. Primili smo čak 73 prijave. Ovaj
konkurs, koji je bio raspisan 3. novembra, deo je programa trajnog stambenog zbrinjavanja izbeglih lica
davanjem novih stanova u zakup, sa mogućnošću otkupa, u 9 gradova i opština. U opštini Vršac pokazala
se najveća zainteresovanost. Primera radi, druga opština po zainteresovanosti imala je svega 38 prijava,
rekao je Ivaniš.
new TCVNBannerSlider("tcvnbannerslider357", 15000, 0, 1);
Ivaniš je rekao da, ako se u obzir uzme broj prijava i činjenica da većina prijavljenih zaista i  ispunjava
uslove za dobijanje stanova u zakup, otvara se mogućnost za izgradnju još jedne, a možda i dve zgrade
ovog tipa, kako bi se sva ugrožena izbegla lica na teritoriji opštine Vrsac trajno stambeno zbrinula.
 Mi ćemo učiniti sve da zaista do toga i dođe, naglasio je Ivaniš.
Komisijsko  otvaranje  koverata  sa  pristiglim  prijavama  i  propratnom dokumentacijom biće  u  petak  12.
decembra, u prostorijama Komesarijata za  izbeglice  i migracije Republike Srbije. Tada će se  i konačno
znati koliko validnih prijava ima i koliko zaista potencijalnih korisnika postoji na teritoriji opstine Vršac.
  Da  potstetim,  po  ovom  konkursu  biće  dodeljeno  20  stanova  u  zgradi  koja  će  biti  izgrađena  sledeće
godine. Zaista se nadamo da će tih zgrada biti još, istakao je Ivaniš.
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Spiker:
Grad  Zrenjanin  je  zajedno  sa  Delegacijom  EU  u  Srbiji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  i  UNHCRom
učestvovao u više projekata od kojih je jedan od njih četiri montažne kuće za izbeglice. Dve se nalaze u
Elemiru, jedna u Tomaševcu i jedna u Perlezu. Danas su dodeljeni ključevi porodicama u Elemiru.
Saša Santovac:
Uslov za dobijanje ove nove montažne kuće je bio da  imate svoju parcelu na kojoj će biti  izgradnja te
kuće. Naravno, grad Zrenjanin ovde ne staje, naša želja je da pomognemo izbeglim i raseljenim licima
tako da se očekuje u 2015 god izgradnja 40 stanova na teritoriji grada Zrenjanina u Pančevačkoj ulici.
Ulazimo  i  u  projekat  izgradnje  26  stanova  u  naseljenom  mestu  Klek  sve  sa  ciljem  da  se  pomogne
izbeglim i raseljenim licima. Naravno ovo nisu samo jedini vidovi pomoći raseljenim i izbeglim licima, mi
imamo još nekoliko projekata. Grad Zrenjanin ima cilj da pomogne svim stanovnicima i oni koji žive duže
godina u Zrenjaninu i oni koji su zbog ratnih dešavanja svoj život opredelili da u narednom periodu budu
u ovom gradu.
Reporter:
Sedmogodišnji Marko  i  trogodišnja Jovana Latinović su dobili konačno novi dom. Takođe u Elemiru je  i
porodica kovačević dobila krov nad glavom nakon dugo godina.
Marija Latinović:
Suprug mi je  '95  izbegao on jeiz Bosanskog Petrovca oni su živeli pod kirijama, ja sam osam godina s
njim u braku imam dvoje dece, svekrva je sa nama. Sad imamo uslova za sve, dvoje dece, krenula je i
škola imaju i uslove za život, to je najsrećniji dan u našem životu.
Božo Kovačević:
Došao  sam  iz  Savskog  mosta,  19  god  i  mnogo  mi  znači  sad  ova  kuća.  Mnogo  teških  dana  ali  sam
zadovoljan tu sam radio kod ovih seljaka, preživeo sam.
Reporter:
Projekti  koji  se  odnose  na  građevinski  materijal  za  izgradnju  stambenih  objekata  kao  i  otkup
domaćinstava, tu je i projekat koji se odnosi na obuku i delom zapošljavanje izbeglih i raseljenih lica.
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Spikerka
Svake  godine  više  od  32  hiljade  ljudi  ode  iz  Srbije.  Statistika  govori  da  najveći  broj  naših  sugrađana
odlazi u Nemačku. U Austriju svake godine odlazi više od četiri hiljade osoba zbog čega ne čudi podatak
da je svaki deseti stanovnik Beča, Srbin. Slovenija je treća najpoželjnija država za naše sugrađane.
Novinarka Milica Pujkilović
Sa najboljim ocenama i na osnovnim i na master sudijama tražio  je posao u Srbiji skoro godinu dana.
Đorđe Lukić, ekonomista svoju šansu sada vidi van granica naše zemlje.
Đorđe Lukić, ekonomista
Ako ste jednostavno ambiciozan i ako želite da izvučete maksimum iz sebe onda posle tražite maksimum
i od drugih, a samim tim to podrazumeva maksimum tržišta. Ako nemate uslove ovde, onda uvek tražite
gde možete da se usavršite na pravi način.
Novinarka
A da bi se usavršilo iz Srbije godišnje u inostranstvo ode više od 700 visoko obrazovani ljudi, podaci su
Zavoda  za  statistiku.  Pre  četiri  decenije  sa  diplomom  fakulteta  u  inostranstvo  je  odlazilo  dva  odsto
emigranata. Danas je taj broj porastao na 15 procenata.
Snežana Lakčević, Republički zavod za statistiku
To  svakako  da  ima  negativne  implikacije,  kako  na  ekonomskom,  tako  da  demografskom,  tako  na
intelektualnom nivou u Republici Srbiji. Znači to je jedan gubitak.
Novinarka
Statistika  tako  govori  da  smo  dobili  bolju  obrazovnu  strukturu među  onima  koji  su  otišli  van  granice
zemlje, nego među onima koji su ostali.
Vladimir Nikitović, demograf
Napadnuti  su, što se kaže, sa dve strane. Znači em, em nemate dovoljnu  reprodukciju za obnavljanje
stanovništva,  em  vam  odlaze  oni  koji  nose  tu  reprodukciju,  a  s  druge  strane  nose  i  ekonomski
prosperitet. Tako da je za zemlje poput naše to izuzetno veliki izazov u narednom periodu.
Novinarka
Najveći  broj  diplomaca  odlazi  sa  završenim  ekonomskim  fakultetom,  medicinskim,  stomatološkim,
elektrotehničkim.  Paradoks  je  da  upravo  za  ovim  stručnjacima  vapi  i  naše  tržište  rada.  Jedino  što  bi
moglo da iz zadrži jeste posao.
Desanka Mihailović Kovač, Nacionalna služba za zapošljavanje
Nacionalna služba ima mere aktivne politike. U ranijem periodu to su bili programi stručne prakse, prve
šanse,  programi  stručnog  osposobljavanja,  tu  su  eto  i  tehnike  za  pomoć  pri  traženju  posla,
predstavljanje poslodavcu.
Novinarka
Sličnim projektima, kažu, i u buduće će pokušavati da potrebe tržišta predstave onima koji posao traže.
Ponude će, nadaju se, biti bolja od one u inostranstvu.
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Spiker
U  okviru  projekta  Podrška  EU  poboljšanju  uslova  života  prisilnih  migranata  u  Kladovu  su  započeli
građevinski radovi na izgradnji 12 montažnih građevinskih jedinica. Ubuduće stambene objekte trebalo bi
da se useli 10 porodica interno raseljenih lica koji su do sada bili smešteni u kolektivnom centru Karataš
kao i dve socijalno ugrožene porodice iz Kladova. Projekat vredan 130 hiljada eura finansira EU.
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UN traže milijarde dolara pomoćiUN traže milijarde dolara pomoćiUN traže milijarde dolara pomoćiUN traže milijarde dolara pomoći

Spiker
Ujedinjene  Nacije  zatražile  su  danas  16,4  milijardi  dolara  od  svojih  članica  za  humanitarnu  pomoć  u
2015.  godini  od  kojih  je  skoro  polovina  namenjena  sirijskim  izbeglicama.  Direktorka  za  humanitarna
pitanja  Ujedinjenih  Nacija  Valeri  Ejmos  izjavila  je  da  potrebe  za  finansiranje  skoro  60 miliona  ljudi  u
narednoj  godini  prevazilazi  kapacitet  Svetske  organizacije.  Zahtev  je  25%  veći  od  prošlogodišnjih  13
milijardi  dolara.  Nedostatak  sredstava  za  Ujedinjene  Nacije  i  njene  agencije  postao  je  jasan  prošle
nedelje  kada  je  Svetski  program  hrane  saopštio  da  neće moći  da  obezbedi  pomoć  za  skoro  polovinu
sirijskih  izbeglica. Komesarijat  za  izbeglice Svetske organizacije održaće  sutra konferenciju u Ženevi  o
premeštanju sirijskih izbeglica kojih je sada više od 3,2 miliona.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Međunarodni dan volonteraMeđunarodni dan volonteraMeđunarodni dan volonteraMeđunarodni dan volontera

Komesarijat  za  izbeglice  Republike  Srbije  i  Visoki  komesarijat  za  izbeglice UN  početkom ovog meseca
objavili  su  konkurs  za  raspodelu  montažnih  kuća  izbeglim  i  raseljenim  licima.Rok  za  prijavu  je  19.
Decembar.Danas  se  obeležava  Međunarodni  dan  volontera  ,kao  sećanje  na  dan  kada  je  1980.godine
stvoren program UN za volontere.Cilj je podstaći što veći broj ljudi da pruže svoje volonterske usluge i
pokažu humanost i saosećajnost. Moto ovogodišnjeg dana je" Ako oni to ne urade,ko će"
U školama se po kalendaru aktivnosti Crvenog krsta sprovode programi edukacije i aktivacije volontera
na teme bolesti zaviosnosti,briga o starijim sugađanima ,promocija humanih vrednosti i trgovina ljudima.
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosovu

PRIŠTINA  –  Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj međunarodnoj  pomoći,  oko  220.000
raseljenih izvan Kosova i oko 17.000 raseljenih na Kosovu i dalje nemaju trajna rešenja kada se radi o
povratku  ili  integraciji, naveo  je OEBS u  izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo
svake godine se smanjuje, piše u  izveštaju  i  ističe da  je kosovsko Ministarstvo za zajednice  i povratak
preduzelo  važne  mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za
zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja potreba osoba raseljenih na
teritoriji Kosova u saradnji sa UNHCR i Danskim savetom za izbeglice.Međutim u izveštaju se napominje
da ne postoje saradnja i koordinacija  između institucija na centralnom i  lokalnom nivou, kao ni  između
vlada u regionu, kada se radi o obezbeđivanju pomoći raseljenim osobama i povratnicima.OEBS, takođe,
skreće pažnju na problem nelegalnog useljavanja u kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosovu

Iako je od sukoba prošlo 15 godina i uprkos velikoj međunarodnoj pomoći, oko 220.000 raseljenih izvan
Kosova  i  oko  17.000  raseljenih  na  Kosovu  i  dalje  nemaju  trajna  rešenja  kada  se  radi  o  povratku  ili
integraciji, naveo je OEBS u izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo svake godine
se smanjuje, piše u izveštaju i ističe da je kosovsko Ministarstvo za zajednice i povratak preduzelo važne
mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za  zajednice  i  povratak
20142018  i  sprovođenje  ankete u  cilju  identifikovanja  potreba osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova u
saradnji  sa UNHCR  i  Danskim  savetom  za  izbeglice. Međutim  u  izveštaju  se  napominje  da  ne  postoje
saradnja i koordinacija između institucija na centralnom i lokalnom nivou, kao ni između vlada u regionu,
kada se radi o obezbeđivanju pomoći raseljenim osobama i povratnicima. OEBS, takođe, skreće pažnju
na problem nelegalnog useljavanja u kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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Priština  Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj  međunarodnoj  pomoći,  oko  220.000
raseljenih izvan Kosova i oko 17.000 raseljenih na Kosovu i dalje nemaju trajna rešenja kada se radi o
povratku  ili  integraciji, naveo  je OEBS u  izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo
svake godine se smanjuje, piše u  izveštaju  i  ističe da  je kosovsko Ministarstvo za zajednice  i povratak
preduzelo  važne  mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za
zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja potreba osoba raseljenih na
teritoriji Kosova u saradnji sa UNHCR i Danskim savetom za izbeglice.Međutim u izveštaju se napominje
da ne postoje saradnja i koordinacija  između institucija na centralnom i  lokalnom nivou, kao ni  između
vlada u regionu, kada se radi o obezbeđivanju pomoći raseljenim osobama i povratnicima.OEBS, takođe,
skreće pažnju na problem nelegalnog useljavanja u kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih s KosovaOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih s KosovaOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih s KosovaOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih s Kosova

Iako je od sukoba prošlo 15 godina i uprkos velikoj međunarodnoj pomoći, oko 220.000 raseljenih izvan
Kosova  i  oko  17.000  raseljenih  na  Kosovu  i  dalje  nemaju  trajna  rešenja  kada  se  radi  o  povratku  ili
integraciji, naveo je OEBS u izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo svake godine
se smanjuje, piše u izveštaju i ističe da je kosovsko Ministarstvo za zajednice i povratak preduzelo važne
mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za  zajednice  i  povratak
20142018  i  sprovođenje  ankete u  cilju  identifikovanja  potreba osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova u
saradnji  sa  UNHCR  i  Danskim  savetom  za  izbeglice.Međutim,  u  izveštaju  se  napominje  da  ne  postoje
saradnja i koordinacija između institucija na centralnom i lokalnom nivou, kao ni između vlada u regionu,
kada se radi o obezbeđivanju pomoći raseljenim osobama i povratnicima.OEBS, takođe, skreće pažnju na
problem nelegalnog useljavanja u kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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OEBS: Bez rešenja za povratak raseljenihOEBS: Bez rešenja za povratak raseljenihOEBS: Bez rešenja za povratak raseljenihOEBS: Bez rešenja za povratak raseljenih

Oko 220.000  raseljenih  izvan Kosova  i oko 17.000  raseljenih na Kosovu  i dalje nemaju  trajna  rešenja
kada  se  radi  o  povratku  ili  integraciji,  naveo  je  OEBS  u  izveštaju  o  dobrovoljnom  povratku.Broj
povratnika  na  Kosovo  svake  godine  se  smanjuje,  istaknuto  je  u  izveštaju  i  ističe  se  da  je  kosovsko
Ministarstvo  za  zajednice  i  povratak  preduzelo  važne  mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  javlja
Tanjug.Neke  od  tih  mera  uključuju  i  usvajanje  nove  Strategije  za  zajednice  i  povratak  20142018.  i
sprovođenje  ankete  u  cilju  identifikovanja  potreba  osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova  u  saradnji  sa
UNHCR  i  Danskim  savetom  za  izbeglice.Međutim  u  izveštaju  se  napominje  da  ne  postoje  saradnja  i
koordinacija između institucija na centralnom i lokalnom nivou, kao ni između vlada u regionu, kada se
radi  o  obezbeđivanju  pomoći  raseljenim  osobama  i  povratnicima.OEBS,  takođe,  skreće  pažnju  na
problem nelegalnog useljavanja u kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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"I dalje bez rešenja za raseljene""I dalje bez rešenja za raseljene""I dalje bez rešenja za raseljene""I dalje bez rešenja za raseljene"

Priština  Za oko 220.000 raseljenih izvan Kosova i oko 17.000 raseljenih na Kosovu još nema trajnog
rešenja,  ni  posle  15  godina,  naveo  je  OEBS.Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj
međunarodnoj pomoći, oko 220.000  raseljenih  izvan Kosova  i oko 17.000  raseljenih na Kosovu  i dalje
nemaju trajna rešenja kada se radi o povratku ili integraciji, naveo je OEBS u izveštaju o dobrovoljnom
povratku.Broj povratnika na Kosovo svake godine se smanjuje, piše u  izveštaju  i  ističe da  je kosovsko
Ministarstvo za zajednice i povratak preduzelo važne mere da pomogne raseljenim osobama, uključujući
usvajanje nove Strategije za zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja
potreba  osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova  u  saradnji  sa  UNHCR  i  Danskim  savetom  za  izbeglice.
Međutim,  u  izveštaju  se  napominje  da  ne  postoje  saradnja  i  koordinacija  između  institucija  na
centralnom  i  lokalnom  nivou,  kao  ni  između  vlada  u  regionu,  kada  se  radi  o  obezbeđivanju  pomoći
raseljenim osobama  i povratnicima. OEBS, takođe, skreće pažnju na problem nelegalnog useljavanja u
kuće i objekte čiji su vlasnici raseljene osobe.
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosmetuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosmetuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosmetuOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosmetu

PRIŠTINA  –  Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj međunarodnoj  pomoći,  oko  220.000
raseljenih van i oko 17.000 raseljenih na Kosmetu i dalje nemaju trajna rešenja kada se radi o povratku
ili  integraciji,  naveo  je  OEBS  u  izveštaju  o  dobrovoljnom  povratku.  Broj  povratnika  na  Kosovo  svake
godine  se  smanjuje,  piše  u  izveštaju  i  ističe  da  je  kosovsko  Ministarstvo  za  zajednice  i  povratak
preduzelo  važne  mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za
zajednice  i povratak 20142018  i sprovođenje ankete u cilju  identifikovanja potreba osoba raseljenih u
saradnji sa UNHCR i Danskim savetom za izbeglice. Tanjug
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosovo

PRIŠTINA  –  Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj međunarodnoj  pomoći,  oko  220.000
raseljenih izvan Kosova i oko 17.000 raseljenih na Kosovu i dalje nemaju trajna rešenja kada se radi o
povratku  ili  integraciji, naveo  je OEBS u  izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo
svake  godine  se  smanjuje,  piše  u  izveštaju  objavljenom  u  ponedeljak.Ističe  se  da  je  kosovsko
Ministarstvo za zajednice i povratak preduzelo važne mere da pomogne raseljenim osobama, uključujući
usvajanje nove Strategije za zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja
potreba  osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova  u  saradnji  sa  UNHCR  i  Danskim  savetom  za
izbeglice.Međutim u  izveštaju se napominje da ne postoje saradnja  i koordinacija  između  institucija na
centralnom  i  lokalnom  nivou,  kao  ni  između  vlada  u  regionu,  kada  se  radi  o  obezbeđivanju  pomoći
raseljenim osobama  i  povratnicima.OEBS,  takođe,  skreće  pažnju  na  problem nelegalnog  useljavanja  u
kuće  i  objekte  čiji  su  vlasnici  raseljene osobe.U  izveštaju  se dalje ukazuje da  je  od avgusta 2012. do
avgusta  2014.  godine  OEBS  zabeležio  preko  230  bezbednosnih  incidenata  koji  pogađaju  povratnička
mesta,  naročito  u  pećkom  regionu,  dok  je  otpor  primajućih  zajednica  doveo  do  blokade  mogućeg
povratka na nekoliko lokacija širom Kosova.OEBS poziva Ministarstvo za zajednice i povratak da poboljša
prikupljanje  podataka  i  saradnju  sa  opštinama  kao  i  sa  organima  sa  centralnog  nivoa.Takođe,  poziva
kosovsku Agenciju za imovinu i sudove da odgovore na nerešena imovinska pitanja, kao i opštine da kao
svoj prioritet hitno postave dodelu zemljišta i omoguće socijalno stanovanje kako bi se podržao povratak
u  slučaju  da  nema  pristupa  imovini.Dok  ukazuje  na  broj  pozitivnih  reagovanja  kosovske  policije  i
gradonačelnika opština na bezbednosne  incidente, OEBS u  izveštaju poziva na usklađen pristup prema
svim takvim incidentima, uzimajući u obzir naročitu osetljivost slučajeva koji pogađaju zajednice.Izveštaj
je zasnovan na redovnim aktivnostima nadgledanja Misije i dopunjen je podacima koje su pružili UNHCR i
Ministarstvo za zajednice i povratak na Kosovu.
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OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosovo

Iako je od sukoba prošlo 15 godina i uprkos velikoj međunarodnoj pomoći, oko 220.000 raseljenih izvan
Kosova  i  oko  17.000  raseljenih  na  Kosovu  i  dalje  nemaju  trajna  rešenja  kada  se  radi  o  povratku  ili
integraciji.Broj povratnika na Kosovo svake godine se smanjuje, piše u izveštaju OEBSa o dobrovoljnom
povratku  objavljenom  u  ponedeljak.Ističe  se  da  je  kosovsko  Ministarstvo  za  zajednice  i  povratak
preduzelo  važne  mere  da  pomogne  raseljenim  osobama,  uključujući  usvajanje  nove  Strategije  za
zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja potreba osoba raseljenih na
teritoriji Kosova u saradnji sa UNHCR i Danskim savetom za izbeglice.Međutim u izveštaju se napominje
da ne postoje saradnja i koordinacija  između institucija na centralnom i  lokalnom nivou, kao ni  između
vlada u regionu, kada se radi o obezbeđivanju pomoći raseljenim osobama i povratnicima.OEBS, takođe,
skreće  pažnju  na  problem  nelegalnog  useljavanja  u  kuće  i  objekte  čiji  su  vlasnici  raseljene  osobe.U
izveštaju se dalje ukazuje da je od avgusta 2012. do avgusta 2014. godine OEBS zabeležio preko 230
bezbednosnih  incidenata  koji  pogadaju  povratnicka  mesta,  naročito  u  pećkom  regionu,  dok  je  otpor
primajućih  zajednica  doveo  do  blokade  mogućeg  povratka  na  nekoliko  lokacija  širom  Kosova.OEBS
poziva Ministarstvo za zajednice  i povratak da poboljša prikupljanje podataka  i  saradnju sa opštinama
kao  i  sa  organima  sa  centralnog  nivoa.Takođe,  poziva  kosovsku  Agenciju  za  imovinu  i  sudove  da
odgovore  na  nerešena  imovinska  pitanja,  kao  i  opštine  da  kao  svoj  prioritet  hitno  postave  dodelu
zemljišta  i  omoguće  socijalno  stanovanje  kako  bi  se  podržao  povratak  u  slučcaju  da  nema  pristupa
imovini.Dok  ukazuje  na  broj  pozitivnih  reagovanja  kosovske  policije  i  gradonačelnika  opština  na
bezbednosne  incidente,  OEBS  u  izveštaju  poziva  na  usklađen  pristup  prema  svim  takvim  incidentima,
uzimajući u obzir naročitu osetljivost slučajeva koji pogađaju zajednice.Izveštaj je zasnovan na redovnim
aktivnostima nadgledanja Misije i dopunjen je podacima koje su pružili UNHCR i Ministarstvo za zajednice
i povratak na Kosovu.
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Izbeglice

OEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na KosovoOEBS: I dalje bez rešenja za povratak raseljenih na Kosovo

PRIŠTINA  –  Iako  je  od  sukoba  prošlo  15  godina  i  uprkos  velikoj međunarodnoj  pomoći,  oko  220.000
raseljenih izvan Kosova i oko 17.000 raseljenih na Kosovu i dalje nemaju trajna rešenja kada se radi o
povratku  ili  integraciji, naveo  je OEBS u  izveštaju o dobrovoljnom povratku.Broj povratnika na Kosovo
svake  godine  se  smanjuje,  piše  u  izveštaju  objavljenom  u  ponedeljak.Ističe  se  da  je  kosovsko
Ministarstvo za zajednice i povratak preduzelo važne mere da pomogne raseljenim osobama, uključujući
usvajanje nove Strategije za zajednice i povratak 20142018 i sprovođenje ankete u cilju identifikovanja
potreba  osoba  raseljenih  na  teritoriji  Kosova  u  saradnji  sa  UNHCR  i  Danskim  savetom  za
izbeglice.Međutim u  izveštaju se napominje da ne postoje saradnja  i koordinacija  između  institucija na
centralnom  i  lokalnom  nivou,  kao  ni  između  vlada  u  regionu,  kada  se  radi  o  obezbeđivanju  pomoći
raseljenim osobama  i  povratnicima.OEBS,  takođe,  skreće  pažnju  na  problem nelegalnog  useljavanja  u
kuće  i  objekte  čiji  su  vlasnici  raseljene osobe.U  izveštaju  se dalje ukazuje da  je  od avgusta 2012. do
avgusta  2014.  godine  OEBS  zabeležio  preko  230  bezbednosnih  incidenata  koji  pogadaju  povratnicka
mesta,  naročito  u  pećkom  regionu,  dok  je  otpor  primajućih  zajednica  doveo  do  blokade  mogućeg
povratka na nekoliko lokacija širom Kosova.OEBS poziva Ministarstvo za zajednice i povratak da poboljša
prikupljanje  podataka  i  saradnju  sa  opštinama  kao  i  sa  organima  sa  centralnog  nivoa.Takođe,  poziva
kosovsku Agenciju za imovinu i sudove da odgovore na nerešena imovinska pitanja, kao i opštine da kao
svoj prioritet hitno postave dodelu zemljišta i omoguće socijalno stanovanje kako bi se podržao povratak
u  slučaju  da  nema  pristupa  imovini.Dok  ukazuje  na  broj  pozitivnih  reagovanja  kosovske  policije  i
gradonačelnika opština na bezbednosne  incidente, OEBS u  izveštaju poziva na usklađen pristup prema
svim takvim incidentima, uzimajući u obzir naročitu osetljivost slučajeva koji pogađaju zajednice.Izveštaj
je zasnovan na redovnim aktivnostima nadgledanja Misije i dopunjen je podacima koje su pružili UNHCR i
Ministarstvo za zajednice i povratak na Kosovu.Izvor: Tanjug
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Regionalni stambeni program Republike Srbije. Gošća je Danijela Popović Roko pomoćnica komesara za
izbeglice i migracije Republike Srbije.Utoku je drugi talas programa,a u pitanju je dodela 120 montažnih
kuća za izbeglice,a do sada su dodeljena prva stambena rešenja u Staroj Pazovi.Programom bi u sledećih
pet godina trebalo da se zbrine oko 18000 familija lica koja su u nekom periodu od 1992 godine tražila i
dobila  status  izbeglih  lica,a  još  uvek  imaju  stambeni  problem.Program  je  za  počet  prošle  godine  u
oktobru i u okviru prve faze podprojekta zbrinutoje 25 familija u vidu paketa građevinskog materjala i 75
montažnih  kuća.Tokom  septembra  su  prvi  korisnici  dobili  građevinski  materijal,dok  se  očekuje  da  se
početkom naredne godine dodele i prve montažne kuće.Uporedo se rade još tri projekta koja se sastoje
od  4  vrste  stambenih  rešenja,od  dodele  stanova  u  zakup  sa  mogućnošću  kupovine  po  povlašćenim
cenama,preko  dodele  montažnih  kuća,dodele  paketa  građevinskog  materjala  do  dodele  pomoći  za
kupovinu seoskih domaćinstava sa okućnicom. Konkurs se završava 19.decembra,a stambene jedinice će
biti izgrađene u 9 opština u Srbiji.Komesarijat za izbeglice vodi računa i o povratnicima,kao i azilantima u
smislu standarda i uslova života tokom boravka u Srbiji.
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Gost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije

Voditelj
Pričamo  o  regionalnom  stambenom  programu  Republike  Srbije.  Samnom  je  Danijela  Popović  Roko
pomoćnica  komesara  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  dobro  jutro  i  dobrodošli.  Drugi  talas
regionalnog stambenog programa je u toku, u pitanju je dodela 120 montažnih kuća za izbeglice, prva
stambena rešenja  i to u Staroj Pazovi su dodeljena, sa tim u vezi šta nas sada očekuje, prijava, nešto
drugo?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
Pre svega želela bih da se zahvalnim na prostoru koji ste dali ovoj temi, tema je važna. Radi se znači o
sprovođenju  regionalnog  stambenog  programa  namenjenom  rešavanju  stambenih  potreba  izbeglica.
Ovim programom bi u sledećih pet godina  trebalo da se zbrine blizu 17 hiljada  familija,  lica koja su u
nekom periodu do 1992. godine tražila i dobila izbeglički status u Republici Srbiji, znači to su lica koja su
iz bivših  republika SFRJ zbog rata došla u Srbiju  i koja  još uvek  imaju potrebe  i  još uvek  imaju  jedan
stambeni problem koji oni moraju da reše kako bi njihova integracija u Srbiji bila lakša. Mi smo započeli
sa  realizacijom  regionalnog  stambenog  programa  prošle  godine  u  oktobru,  u  okviru  tog  prvog
podprojekta mogli smo da pomognemo ukupno 200 familija sa 125 paketa građevinskog materijala i 75
montažnih kuća. Tokom septembra ove godine prvi izabrani korisnici su dobili građevinski materijal, dok
očekujemo  da  početkom  sledeće  godine  i  izabrani  korisnici  iz  prvog  talasa  dobiju  montažne  kuće.  U
međuvremenu pošto nema, naravno vremena za predah, radimo uporedo i drugi projekat i treći projekat
i  ovih  dana  počinjemo  i  četvrti.  Za  sve  njih  je  karakteristično  da  se  sastoje  od  četiri  vrste  stambenih
rešenja,  od  dodele  stanova  uz  zakup  sa  mogućnošću  kupovine  po  povlašćenim  i  manjim  cenama  od
tržišne,  zatim dodelu montažnih kuća, dodelu paketa građevinskog materijala u vrednosti od 9 hiljada
evra, koja nije mala vrednost u ovom trenutku u Srbiji i dodeli pomoći, ta četvrta komponenta se sastoji
od dodele pomoći za kupovinu seoskih domaćinstava sa okućnicom. U toku je znači, sprovođenje drugog
talasa. 19 decembra se nama završava konkurs za dodelu 120 montažnih kuća, ukupno 35 opština, a
ovih dana se završio i konkurs za izbor korisnika za dodelu 200 stambenih jedinica. Ovih 200 stambenih
jedinica se gradi ukupno u devet opština u Republici Srbiji, to je u Šidu, u Sremskoj Mitrovici, u Šapcu, u
Kruševcu,  u  Prokuplju,  Paraćinu,  u  Kikindi,  Bajinoj  Bašti  i  u  Vršcu.  Nakon  izbora  korisnika  iz  ove  dve
komponente, ide jedan period u kome se vrši nabavka građevinskog, recimo, materijala, zatim kupovina
montažnih kuća i u principu nama treba negde oko godinu dana do 18 meseci da završimo čitav ciklus.
Znači, od konkursa za izbor korisnika do dodele stambenog rešenja.
Voditelj
Da. A konkurs je sada otvoren, kako smo naglasili, prijave su u toku. Da li možemo malo da izdvojimo
vreme da objasnimo koji su kriterijumi i ko je pozvan da se javi?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
Kako da ne. Znači, projekat je pre svega namenjen rešavanju stambenih potreba  izbeglica. Znači, prvi
uslov, ako tako mogu da kažem, da se radi o licima koja su imala ili  imaju izbeglički status u Republici
Srbiji. Ovo je važno da naglasimo zato što često nam se javljaju potencijalni korisnici i pitaju da li ukoliko
su oni u međuvremenu se integrisali u Republici Srbiji, ukoliko su dobili ličnu kartu, imaju državljanstvo
Republike  Srbije  mogu  da  konkurišu?  Naravno,  oni  mogu  da  konkurišu.  Bitno  je  znači  da  u  nekom
trenutku  su  imali  izbeglički  status  u  Srbiji,  dalje  je  bitno  da  nemaju  adekvatno  stambeno  rešenje  u
Republici Srbiji, takođe uslov koji moraju da ispune, ovde su donatori bili dosta strogi  i tražili su da se
uspostave  odgovarajući  verifikacioni  organizmi.  Znači,  za  svakog  podnosioca  zahteva mi  proveravamo
status imovine u zemlji porekla, znači sa relevantnim institucijama i u Bosni i u Republici Hrvatskoj. To
su  znači  osnovni  uslovi,  a  onda  imamo  jedan  set  kriterijuma  koji  dokazuju  ranjivost  i  na  osnovu  te
ranjivosti se zahtevi i potencijalni korisnici rangiraju, jer nažalost i ovi naši podprojekti su tako formulisali
da  imamo  ograničeno,  ograničena  sredstva,  tako  da  nam  se  dešava  da  recimo  za  125  paketa
građevinskog materijala  imamo  preko  800 molbi.  Uslovi  ranjivosti,  odnosno  kriterijumi  ranjivosti  koje
primenjujemo koji su kriterijumi koje smo dobili od Visokog komesarijata za izbeglice UN jeste da se radi
o mnogočlanim porodicama, znači ceni se koliko  ima članova porodice, koliko  ima dece, da  li se radi o
jednoroditeljskim porodicama, da li postoji bolesnih u porodicama, da li postoji invalida, da li ima članova
porodice  koji  su  stradali  ili  bili  ranjeni  u  ratu  i  to  su  eto,  prosto  neki  osnovni  kriterijumi  ugroženosti.
Naravno, gleda se materijalna situacija porodice i jednostavno jedna celokupna socijalna situacija u kojoj
se oni nalaze prilikom cenjena svakog dokaza ili prilikom donošenja odluke.
Voditelj
Da naglasimo da je Srbija prva država u regionu koja je i potpisala ovaj okvirni sporazum o sprovođenju
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regionalnog projekta. Kako ocenjujete saradnju sa ostalim republikama koje učestvuju u ovom projektu?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
Regionalni stambeni program je u stvari deo jednog šireg regionalnog procesa i sigurno deo gde su sve
četiri zemlje u saradnji otišle najdalje. Naime, 2008. godine je Visoki komesarijat Ujedinjenih nacija za
izbeglice  proglasio  zemlju  Srbiju  sa  produženom  izbegličkom  situacijom.  Sasvim  je  jasno  bilo  da
Republika Srbija sama ne može da reši taj problem i da to mora da, jednostavno postoje određena prava
koje su izbeglice imale u zemlji porekla. Mi smo primetili da su izbeglice iz Bosne i Hercegovine na lakši
način uspevali da reše svoje probleme koristeći prava koja su imali u zemlji porekla, a sa izbeglicama iz
Hrvatske to je bila teža situacija. Jednostavno bilo je jasno da do nekog rešenja je moguće doći jedino
kroz saradnju zemlje porekla i zemlje prihvata, to je Republika Srbija. Postojao je jedan čitav set tema
koja  su  otvorena  u  tom  regionalnom  procesu,  a  to  je  pitanje  recimo,  oduzetih  stanarskih  prava  za
izbeglice koje su nam dolazile  iz gradova u, u Hrvatskoj, zatim pitanje dospelih a neisplaćenih penzija,
tako za izbeglice iz Republike Srbije, zatim pitanje dokumentacije, statusa, razne druge neke teme koje
su se nametale kao neophodne, odnosno rešavanje tih tema kao neophodno da bi napravili jedan korak
dalje i došli do ovog regionalnog stambenog programa, čiji je cilj rešavanje u stvari stambenih potreba.
Jasno je bilo da je najveći, najveća prepreka integraciji i povratku upravo rešavanje stambenih potreba.
Pošto je prošlo više od 20 godina od izbijanja rata i dolaska prvih izbeglica u Srbiji, sasvim je jasno bilo
da  je  većina  izbeglica  ipak  odlučila  da  se  integriše  u  Republici  Srbiji  i  da  im  je  u  tom  smislu  potreba
pomoć da reše svoje stambene potrebe.
Voditelj
Kojim se sve kategorijama migranata Komesarijat bavi?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
Komesarijat  je 1992. godine osnovan sa nekom namerom da ne  traje verovatno duže od godinu dana
kada je izgledalo da će rat trajati kratko, kada je bilo neophodno samo obezbediti neki primarni prihvat
izbeglica iz bivših republika SFRJ. Evo, mi radimo više od 20 godina, nekako kao prirodno se nametnulo
da Komesarijat i vodi računa o licima koji nam sada dolaze iz, iz drugih zemalja, mnogo dalje od regiona,
od  Avganistana  i  Pakistana  do  Afrike.  Znači,  Komesarijat  za  izbeglice  vodi  računa  o  tražiocima  azila,
smešta  ih  u  azilne  centre  i  obezbeđuje  jedan  standard  uslova  života  dokle  se  ne  donese  odluka  o
njihovom zahtevu za azil u Republici Srbiji, takođe vodimo računa i o povratnicima na osnovu sporazuma
o readmisiji. Radi se znači o građanima Republike Srbije koja su eto bezuspešno pokušali, ali nisu dobili
azil  u  drugim  zemljama.  Oni  se  znači  na  osnovu  tih  sporazuma  o  prihvatu  povratnika  po  readmisiji
vraćaju Republici Srbiji. Njima je takođe potrebna pomoć, zato što su najčešće napuštali Republiku Srbiju
zato što prosto nisu imali neki adekvatan standar života i tako su i donosili te odluke da odu iz Srbije.
Novinar
Godina  je  već  na  izmaku. U  2014.  nismo  ostvarili  neko  proširivanje  smeštajnih  kapaciteta  za  tražioce
azila.  Da  li  to  možemo  da  očekujemo  uskoro,  s  obzirom  da  se  broj  tražioca  azila  videli  smo  već
povećava? Postoji trend rasta, da li je bilo onih koji su samo u tranzitu prolaze kroz Srbiju, obično je ta
priča  kada  govorimo  malo  o  udaljenijim  zemljama  ili  pak  žele  ovde  da  ostanu,  da  li  možemo  da
očekujemo bilo kakvo povećanje kapaciteta ubuduće?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
U pravu ste, Republika Srbija pre svega  tranzitna zemlja za, za emigrante, oni uglavnom preko Srbije
pokušavaju  da  dođu  do  Zapadne  Evrope,  zemlje  Zapadne  Evrope  i  da  zatraže  azil.  I  u  pravu  ste  da
postoji  prilično  veliki  porast  tražioca  azila  u  Republici  Srbiji  u  odnosu  na  2013,  taj  broj  se  gotovo  za
polovinu  povećao.  2014.  je  inače  bila  specifična  godina  zato  što  smo  mi  krajem  2013  upravo
odgovarajući na ovu situaciju da je veliki broj azilanata, odnosno tražioca azila, se našao u situaciji da
nema  smeštaja,  da  se  našao  u  Republici  Srbiji  tokom  zime. Mi  smo  uspeli  znači  na  osnovu  zaključka
Vlade da otvorimo smeštajne kapacitete u Obrenovcu, nažalost u maju zbog poplava smo upravo imali
situaciju da je taj smeštajni kapacitet bio onesposobljen. Istovremeno smo i otvorili dva manja centra u
Sjenici i Tutinu. Za sada ti smeštajni kapaciteti u ovom trenutku su dovoljni, međutim sasvim je jasno da
tokom sledeće godine moramo da proširujemo smeštajne kapacitete. I to ćemo naravno uraditi. U toku
avgusta smo po prvi put u Beogradu, u Krnjači uspeli da otvorimo jedno krilo i da obezbedimo smeštaj za
još  250  tražioca  azila,  ali  znači  sve  ukupno,  sa  svim  smeštajnim  kapacitetima  koje  imamo  u  ovom
trenutku,  to  neće  biti  dovoljno  da  se  verovatno  tokom  sledeće  godine  odgovori  na,  na  povećani  broj
tražioca azila i zbog toga mi planiramo da već početkom januara osposobimo još jedan centar za azil.
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Kopernikus
Jutro on line
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike SrbijeGost Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije

Voditelj
Evo to možemo da očekujemo već početkom sledeće godine. Koji su planovi za 2015, s obzirom na sve
zahteve koji su stavljeni pred Komesarijat?
Danijela Popović pomoćnik komesara za izbeglice i migracije Republike Srbije
Pa planovi su pre svega da blagovremeno odgovaramo na sve svoje obaveze, na obaveze koje se odnose
na  regionalni  stambeni  program.  Ovo  je  jedinstvena  prilika,  postoje  sredstva  odgovarajuća,  postoje
odgovarajuće  procedure  i  naravno  veliki  broj  ljudi  koji  je  u  potrebi  i  kojima mi  samo možemo  da  se
zahvalimo  na  strpljenju.  Zbog  toga  i  postoji  naša  obaveza  da  2015,  znači  blagovremeno  i  efikasno
sprovedemo ove ciljeve regionalnog stambenog programa, da obezbedimo odgovarajući broj stambenih
rešenja na osnovu ugovora koji  je Republika Srbija potpisala. Takođe su nam planovi da otvorimo, da
proširimo  smeštajne  kapacitete  za  tražioce  azila,  zatim  da  sprovodimo  sve  programe  uglavnom  iz
sredstava  budžeta  Republike  Srbije  koji  su  namenjeni  i  povratnicima  po  sporazumu  o  readmisiji  i
naravno, to nikako ne smemo da zaboravimo da postoji  i veliki broj  interno raseljenih  lica sa Kosova  i
Metohije.  Oni  ne mogu  nažalost  da  konkurišu  u  regionalni  stambeni  program  koji  se  odnosi  samo  na
izbeglice, ali mi upravo,  rekla bih da  taj  jedan  ler,  ili  jednu prazninu nadopunjujemo programima koje
finansiramo iz budžeta Republike Srbije i drugih bilateralnih donatora i pre svega iz IPA sredstava i to su
eto prosto najveća sredstava kojima raspolažemo.
Voditelj
A da ponovimo  još  jednom za kraj pošto  je drugi  talas  regionalnog stambenog programa u  toku da bi
izbegla lica trebalo da se jave Komesarijatu naravno, vrata su otvorena, pretpostavljam za sve odgovore.
Vama hvala najlepše što ste izdvojili vreme za jutro On Line i što ste bili naš gost.
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RT Vojvodina 1
Razglednice
Vesna Spasojević
Izbeglice; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Podnošenje zahteva za dobijanje montažne kućePodnošenje zahteva za dobijanje montažne kućePodnošenje zahteva za dobijanje montažne kućePodnošenje zahteva za dobijanje montažne kuće

Voditelj:
Podnošenje zahteva za dobijanje montažne kuće Komesarijatu za izbeglice ističe krajem decembra. Neki
od najbitnijih uslova, za sve koji su konkurisali, jesu da podnosioci  imaju svoj plac za gradnju, te da u
posedu  nemaju  nekretnine.  Te  uslove  ispunjava  porodica  Torbica,  ali  na  njihovom  zemljištu  nije
dozvoljena gradnja. Vreme ističe, a rešenja za njihov problem, čini se nema.
Reporter, Vesna Spasojević:
Od kako su '90tih godina izbegli u Srbiju Milan i Svetlana Torbica žive kao podstanari. Sve što u NOvom
sadu  imaju  je plac na  sajlovu koji  su kupili  još 2001. godine ali  u nedostatku  sredstava gradnju kuće
nikada  nisu  započeli.  Ove  godine  ukazala  im  se  mogućnost  da  od  komeserijata  za  izbeglice  dobiju
montažnu kuću.
Sagovornik, Svetlana Torbica:
Od  kako  je  prošle  godine  od  avgusta  meseca  raspisan  javni  konkurs  za  dodelu  montažnih  kuća  kao
izbeglicama, ko  ima placeve svoje da podnese molbu. Mi smo sve papire što su tražili povadili, poslali,
dobili  smo  odgovor  od  komeserijata  lično  sun  as  zvali  a  i  pismeno  smo  obavešteni  da  dostavimo  još
papir, informaciju o lokaciji.
Reporter, Vesna Spasojević:
Ovde kreću problemi porodice Torbica. taj papir nisu dobili zbog toga što se na delu njihovog zemljišta
predviđa izgradnja puta, takođe planom detaljne regulacije za građevinsko zemljište koji je donet 2007.
godine  predviđeno  je  i  spajanje  placeva  kako  bi  se  dobilo  zemljište  za  stanovanje.  Preciznije,  deo
njihovog zemljišta predviđen je za izgradnju puta, a na drugom delu mogu graditi smao ukoliko ga spoje
sa komšijom.
Sagovornik, Milan Torbica:
Znate kako  to  ide,  ti planovi na Skupštini grada,  interesna grupa kaže  to ćemo,  tamo u glavnom dižu
ruke većina  i oni odlučuju o životu svih nas. Ne samo mom u ovom slučaju, nego  tako mjenjaju ovo,
mjenjaju ono.
Sagovornik, Svetlana Torbica:
Niko nije uzeo u obzir da ispunjavamo sve ostale uslove.
Reporter, Vesna Spasojević:
U  Urbanizmu  kažu  da  je  moguća  izmena  regulacionog  plana  iz  2007.  godine,  tako  da  se  čitava
građevinska parcela za ovu porodicu formira samo od njihovog dela zemljišta. Bez spajanja sa susednim.
Sagovornik, Svetlana Torbica:
Kada grad bude imao novaca za to ili da mi snosimo troškove o izmeni plana, mislim ja da imam toliko
novaca  ja  ne  bi  tražila  pomoć  od  komeserijata. Meni  pomaže  EU,  a moja  država  u  kojoj  živim mi  ne
pomaže. Uzima mi ono što imam!
Reporter, Vesna Spasojević:
Drugi  krug  za  podnošenje  dokumentacije  komeserijatu  za  izbeglice  za  dobijanje  kuće,  ističe  krajem
decembra. Čuvena srpska  toliko puta korišćena  ''FTJP''  ili  ''fali  ti  jedan papir'' u ovom slučaju porodicu
Torbica koštala je krova nad glavom. Možda i poslednje prilike da posle 20 godina podstanarskog života
konačno otpočnu novi u svom domu.
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Uslovi ispunjeni gradnje nemaUslovi ispunjeni gradnje nemaUslovi ispunjeni gradnje nemaUslovi ispunjeni gradnje nema

NOVI  SAD  Podnošenje  zahteva  za  dobijanje  montažne  kuće  komesarijatu  za  izbeglice  ističe  krajem
decembra.Neki  od  najbitnijih  uslova,  za  sve  koji  su  konkurisali,  jesu  da  podnosioci  imaju  svoj  plac  za
gradnju,  te  da  u  posedu  nemaju  nekretnine.Te  uslove  ispunjava  porodica  Torbica,  ali  na  njihovom
zemljištu nije dozvoljena gradnja. Vreme ističe, a rešenja za njihov problem, čini se, nema.O problemima
lica  sa  izbegličkim  statusom,  za  RTV  je  govorio  Ratko  Bubalo  iz  Humanitarnog  centra  za  integraciju  i
toleranciju Novi Sad.
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Voditeljka
E da vam se ne bi desilo da vam fali jedan papir, Razglednice su uvek tu da vam pruže pravu i potpunu
informaciju.  I  naredne  teme  tiču  se  lica  sa  izbegličkim  statusom,  a  o njima u  studiju  razgovaramo  sa
Ratkom Bubalom iz Humanitarnog centra za toleranciju i integraciju novi Sad. Gospodine Bubalo, dobro
veče dobrodošli u Razglednice. Krajem ove godine  ističe  rok za  regulisanje pitanja prebivališta Srba  iz
Hrvatske, koji  žive van Hrvatske, ali  imaju hrvatske papire,  je  l  tako. Šta  im  je potrebno da bi  to sve
regulisali i gde mogu to da učine?
Ratko Bubalo, Humanitarni centar za integraciju i toleranciju
Da, 29. ovoga meseca ističe trogodišnji rok prema Zakonu o prebivalištu, novom Zakonu o prebivalištu
Republike Srbije, kojem su svi hrvatski državljani koji privremeno borave u inozemstvu duže od godinu
dana dužni da ili odjave prebivalište u Republici Hrvatskoj ili da prijave privremeni odlazak iz Republike
Hrvatske.  Pravo da  sačuvaju  prebivalište  u Republici Hrvatskoj  i  hrvatsku  osobnu  iskaznicu  imaju  oni,
ona lica, oni hrvatski državljani koji privremeno borave u inozemstvu iz sledećih razloga, dakle da ako se
nalaze  na  radu  u  inozemstvu,  ako  se  nalaze  na  školovanju,  dugotrajnom  lečenju,  ako  su  u  aktivnom
izbegličkom  statusu,  ako  su  obuhvaćeni  programom  obnove  ili  stambenog  zbrinjavanja  u  Republici
Hrvatskoj,  a  kuća  im  još  uvek  nije  obnovljena  ili  nije  vraćena,  ili  ako  nisu  na  drugi  način  stambeno
zbrinuti, kao i iz drugih opravdanih razloga,kako piše u zakonu. Koji su to recimo opravdani razlozi. Može
biti za nezaposlena lica, stara, bolesna lica koja nisu u stanju da se sama o sebi brinu, oni daju izjave o
izdržavanju i popunjavaju se obrazac jedan, koji se onda uz tu izjavu ili uz dokumenat kao što je potvrda
o  školovanju,  potvrda  o  lečenju,  potvrda  o  zaposlenju,  kopija  zahteva  za  obnovu,  odnosno  stambeno
zbrinjavanje, odnosno rešenja za obnovu i stambeno zbrinjavanje, i to se dostavlja ili direktno policijskoj
upravi,  odnosno  stanici  u  mestu  prebivališta  u  Republici  Hrvatskoj  ili  preko  diplomatskokonzularnog
predstavništva Republike Hrvatske u Srbiji, konkretno znači u generalnom konzulatu Republike Hrvatske
u Subotici za područje Vojvodine, odnosno Srem i to područje pripada konzularnom području Beograda,
ili to mogu učiniti preko nas, znači preko Humanitarnog centra za integraciju i toleranciju, mi smo tu u
Vojvođanskih brigada broj 17.
Voditeljka
Dobro. E sad, svi oni koji ne pripadaju ovim kategorijama koje ste nabrojali moraju da se odjave, je  l'
tako, iz Republike Hrvatske. Šta ako to ne učine do ovog roka, dakle do 29. decembra?
Ratko Bubalo, Humanitarni centar za integraciju i toleranciju
Podsetio bih samo još jedno. Licima kojima su istekle osobne iskaznice duće od 15 dana od roka važenja,
zatim  lica koja nikada nisu  ishodovala nove osobne  iskaznice, kao  i oni koji  su stanovali na adresama
koje nisu evidentirane u evidancijama tamo u registrima stambenih jedinica, recimo kuće sa bb brojem,
oni su dužni da do kraja ove godine, odnosno do 29., prijave ponovo prebivalište u Republici Hrvatskoj.
Ako  to  ne  učine, MUP  će  ih  brisati  po  službenoj  dužnosti  iz  evidencije  prebivališta.  Dakle  svi  oni  koji
propuste  ovaj  rok  automatski  rizikuju  da  MUP  može  onda  nakon  protoka  ovoga  roka  postupiti  po
službenoj dužnosti, ako utvrdi, zakon kaže mora nepobitno da utvrdi, a ne samo ovako naprečac znači,
ako utvrdi da osoba stvarno ne živi u Republici Hrvatskoj, onda može doneti rešenje o brisanju iz zbirke
podataka  o  prebivalištu  i  boravištu  građana.  Time  prestaje  osnova  da  osoba  ima  i  osobnu  iskaznicu
Hrvatsku, koju  je dužna da vrati u roku od 14 dana, u protivnom ulazi u zonu prekršaja, a prekršajne
sankcije su od 500 do 5.000 kuna.
Voditeljka
Dobro. Još jedna stvar koja je aktuelna jeste pitanje povraćaja novca za obnovljenu imovinu u Hrvatskoj
u kojoj vlasnik ne živi. Da pojasnimo o kojim sredstvima je reč?
Ratko Bubalo, Humanitarni centar za integraciju i toleranciju
Jeste. Reč je o sredstvima koje je Republika Hrvatska uložila u obnovu kuća u Republici Hrvatskoj prema
ranije važećoj odredbi koja je u međuvremenu ukinuta. Lica kojima su kuće obnovljene su bili dužni da
prebivaju  u  obnovljenoj  kući,  odnosno  da  je  ne  smeju  prodati  pre  isteka  roka  od  10  godina  bez
saglasnosti  ministarstva.  Bilo  je  slučajeva  dakle  da  je  državno  odvjetništvo,  ili  državno  tužilaštvo
Republike Hrvatske, pokretalo postupke za povrat tih sredstava zbog toga što ta lica nisu tamo prebivala
i  sada oni koji  su u međuvremenu,  znate po  tim odlukama, morali da vrate uložena sredstva  ili  im  je
sudski selo na njihovu mirovinu ili penziju i još uvek recimo plaćaju, su u mogućnosti da do kraja juna
iduće godine podnesu zahtev za povraćaj tih sredstava i naš je apel svakako da ne propuste taj rok.
Voditeljka
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Gde se to čini, isto u konzulatu?
Ratko Bubalo, Humanitarni centar za integraciju i toleranciju
Taj  zahtev  mi  imamo,  taj  obrazac  zahteva,  a  on  se  podnosi  direktno  Državnom  uredu  za  obnovu  i
stambeno zbrinjavanje u Zagrebu, Radnička 22.
Voditeljka
Gospodine Bubalo, hvala vam puno što ste bili večeras sa nama. Čini mi se da smo dovoljno razjasnili
sve, ako ništa drugo tu ste i vi, tu je Humanitarni centar, dakle sve podatke mogu dobiti od vas, da ne bi
došli u ovu situaciju da ljudima fali jedan papir.
Ratko Bubalo, Humanitarni centar za integraciju i toleranciju
Hvala i vama.
Voditeljka
Hvala još jednom.
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Situacija  sve  dramatičnija,  neki  danima  bez  hrane,  bez  vode,  sa  otvorenim  ranama.  Mađarska
organizovala i civilnu stražu za zaštitu graniceSITUACIJA u staroj subotičkoj ciglani sve je gora  desetine
ilegalnih migranata, ali i zvaničnih tražilaca azila, smrzava se na otvorenom. Skupljaju se oko založenih
vatri, spavaju u skloništima i šatorima, sklepanim od materijala nađenih na obližnjoj gradskoj deponiji,
nemaju  pijaću  vodu,  hranu...Prema  rečima  Tibora  Varge  iz  humanitarne  organizacije  Istočnoervopska
misija, među njima  ima  i  dece,  a  trenutno  je  najmlađa dvogodišnja  devojčica.  Poslednje  dve nedelje
sam  svakodnevno  tamo,  jer  je  situacija  alarmantna.  Broj  ljudi  varira  od  70  do  80,  pa  se  povremeno
penje i do 150. Jedni preko noći odlaze, drugi u grupama dolaze. Neki su svedočili da u putu poslednja
dvatri  dana  nisu  imali  šta  da  jedu    kaže  Varga.Njegova  organizacija  pokušava  da  im  nabavi  pijaću
vodu,  hranu,  lekove,  ćebad.  Dvojicu  mlađih  muškaraca  sa  promrzlinama  i  otvorenim  ranama  na
stopalima od višednevnog pešačenja Varga je smestio u bolnicu. Zbog nehigijenskih uslova neki su dobili
čak i šugu. Svima njima ciglana je poslednje odmorište pred pokušaj prelaska mađarske granice, gde se
sada sreću ne samo sa policijom, već i sa mađarskom civilnom stražom.Broj tražilaca azila  i migranata
sve je veći sa nadolazećom hladnoćom. Više od 13.000  ljudi  tražilo  je azil do 1. decembra, što  je više
nego  ikada ranije, kaže Radoš Đurović  iz Centra za zaštitu  i pomoć tražiocima azila: Oni ne mogu da
pristupe azilnoj proceduri, da dobiju lične karte tražilaca azila, čak ni da podnesu zahtev za azil, da budu
intervjuisani, da dobiju odluku o azilu. Razlozi su odsustvo tehničkih i ljudskih kapaciteta Odseka za azil,
stručnih kadrova, opreme, volje... Sistem azila ne  funkcioniše u Srbiji  i u ovom trenutku zemlja nije u
stanju  da  sprovede  azilne  postupke  i  donese  odluke  o  azilu!Zbog  toga  je  mnogo  ljudi  u  sivoj  zoni,
prepuštenih sami sebima, nema ih u evidencijama, nemaju nikakav dokaz o identitetu i osnovu boravka
u Srbiji. Ne znaju kome da se obrate, od koga da traže zaštitu, koja prava imaju... Onima koji su uspeli
da izraze azilnu nameru ne daju se više dozvole odsustvovanja iz centara za azil, pa ne mogu ni da se
kreću, a da ne izgube mesto u centru i pravo na azilni postupak. Kako se vreme pogoršava, njihovi životi
biće  još  više  ugroženi,  što  pokazuje  trenutna  situacija  u  Subotici    kaže  Đurović.Među  azilantima  je
najviše Sirijaca, koji ne mogu da se vrate pod nož mudžahedina i militanata ISISa: Stoga apelujemo
da, kada ne može da bude efikasna, država pod hitno postupi prema Zakonu o azilu i dodeli privremeni
azil svima koji su azil tražili i trenutno su u Srbiji, i to u periodu do jedne godine. Tako će ovi ljudi moći
da dobiju azilnu  ispravu, kako ne bi morali da se kriju po šumama, kako bi mogli da otvore bankovne
račune sa kojih mogu da podignu novac od rodbine i najbližih, i kako bi mogli da budu pregledani i dobiju
socijalnu  asistenciju.Osim  što  Srbi,  kao  narod  koji  se  sreo  sa  izbeglištvom,  ima moralnu  obavezu  da
pomogne  ovim  ljudima  i  reši  problem,  po Đuroviću,  privremena  zaštita  je  najjeftiniji  način  za  to.  Jer,
većina ljudi koja nekako dođe do Srbije ima nešto novca da kupi hranu, odeću, ako treba plati i krevet,
umesto da bude na otvorenom. Naša država ne može da  ih deportuje efikasno ni u Makedoniju, ni u
Crnu  Goru,  a  o  zemlji  porekla  nema  ni  govora  kad  ceo  svet  prima  ljude  iz  Sirije.  Preostaje  nam  da
budemo humani i da se ponašamo po zakonu  poručuje Đurović.
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Situacija  sve  dramatičnija,  neki  danima  bez  hrane,  bez  vode,  sa  otvorenim  ranama.  Mađarska
organizovala i civilnu stražu za zaštitu granice.Situacija u staroj subotičkoj ciglani sve je gora – desetine
ilegalnih migranata, ali i zvaničnih tražilaca azila, smrzava se na otvorenom. Skupljaju se oko založenih
vatri, spavaju u skloništima i šatorima, sklepanim od materijala nađenih na obližnjoj gradskoj deponiji,
nemaju  pijaću  vodu,  hranu…Prema  rečima  Tibora  Varge  iz  humanitarne  organizacije  Istočnoervopska
misija, među njima  ima  i  dece,  a  trenutno  je  najmlađa dvogodišnja  devojčica.  Poslednje  dve nedelje
sam  svakodnevno  tamo,  jer  je  situacija  alarmantna.  Broj  ljudi  varira  od  70  do  80,  pa  se  povremeno
penje i do 150. Jedni preko noći odlaze, drugi u grupama dolaze. Neki su svedočili da u putu poslednja
dvatri  dana  nisu  imali  šta  da  jedu  –  kaže  Varga.NJegova  organizacija  pokušava  da  im  nabavi  pijaću
vodu,  hranu,  lekove,  ćebad.  Dvojicu  mlađih  muškaraca  sa  promrzlinama  i  otvorenim  ranama  na
stopalima od višednevnog pešačenja Varga je smestio u bolnicu. Zbog nehigijenskih uslova neki su dobili
čak i šugu. Svima njima ciglana je poslednje odmorište pred pokušaj prelaska mađarske granice, gde se
sada sreću ne samo sa policijom, već i sa mađarskom civilnom stražom.Broj tražilaca azila  i migranata
sve je veći sa nadolazećom hladnoćom. Više od 13.000  ljudi  tražilo  je azil do 1. decembra, što  je više
nego  ikada ranije, kaže Radoš Đurović  iz Centra za zaštitu  i pomoć tražiocima azila: Oni ne mogu da
pristupe azilnoj proceduri, da dobiju lične karte tražilaca azila, čak ni da podnesu zahtev za azil, da budu
intervjuisani, da dobiju odluku o azilu. Razlozi su odsustvo tehničkih i ljudskih kapaciteta Odseka za azil,
stručnih kadrova, opreme, volje… Sistem azila ne  funkcioniše u Srbiji  i u ovom trenutku zemlja nije u
stanju  da  sprovede  azilne  postupke  i  donese  odluke  o  azilu!Zbog  toga  je  mnogo  ljudi  u  sivoj  zoni,
prepuštenih sami sebima, nema ih u evidencijama, nemaju nikakav dokaz o identitetu i osnovu boravka
u Srbiji. Ne znaju kome da se obrate, od koga da traže zaštitu, koja prava imaju… Onima koji su uspeli
da izraze azilnu nameru ne daju se više dozvole odsustvovanja iz centara za azil, pa ne mogu ni da se
kreću, a da ne izgube mesto u centru i pravo na azilni postupak. Kako se vreme pogoršava, njihovi životi
biće  još  više  ugroženi,  što  pokazuje  trenutna  situacija  u  Subotici  –  kaže  Đurović.Među  azilantima  je
najviše Sirijaca, koji ne mogu da se vrate pod nož mudžahedina i militanata ISISa: Stoga apelujemo
da, kada ne može da bude efikasna, država pod hitno postupi prema Zakonu o azilu i dodeli privremeni
azil svima koji su azil tražili i trenutno su u Srbiji, i to u periodu do jedne godine. Tako će ovi ljudi moći
da dobiju azilnu  ispravu, kako ne bi morali da se kriju po šumama, kako bi mogli da otvore bankovne
račune sa kojih mogu da podignu novac od rodbine i najbližih, i kako bi mogli da budu pregledani i dobiju
socijalnu  asistenciju.Osim  što  Srbi,  kao  narod  koji  se  sreo  sa  izbeglištvom,  ima moralnu  obavezu  da
pomogne  ovim  ljudima  i  reši  problem,  po Đuroviću,  privremena  zaštita  je  najjeftiniji  način  za  to.  Jer,
većina ljudi koja nekako dođe do Srbije ima nešto novca da kupi hranu, odeću, ako treba plati i krevet,
umesto da bude na otvorenom. Naša država ne može da  ih deportuje efikasno ni u Makedoniju, ni u
Crnu  Goru,  a  o  zemlji  porekla  nema  ni  govora  kad  ceo  svet  prima  ljude  iz  Sirije.  Preostaje  nam  da
budemo humani i da se ponašamo po zakonu – poručuje Đurović.(novosti.rs)
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Deo ispitanika gaji krajnje negativna osećanja prema tražiocima azila i to definiše kroz negativne etničke
asocijacije  (mudžahedini,  crnci,  Cigani),  veoma  opasne  bezbednosne  stereotipe  (lopovi,  kriminalci,
teroristi...)  i  kroz  zabrinutost  za  budućnost  srpske  nacije  i  bezbednost  srpske  države  na  ovim
prostorimaRezultati istraživanja, koje je početkom septembra sproveo CeSID i Visoki komesarijat UN za
izbeglice  (UNHCR),  pokazuju  da  reči  "tražilac  azila"  i  "azilant"  tek  kod  jedne  petine  ispitanika  bude
saosećanje i svest da se radi o ljudima koji su u nevolji i kojima je neophodno pomoći. Većina ispitanika
se drži prilično neutralno po pitanju pomoći  i  stupanja u kontakt  sa  tražiocima azila.Istraživanje  "Stav
građana Srbije prema tražiocima azila" pokazuje  i da je među građanima Srbije jasno izražena svest o
problemima  sa  kojima  se  trenutno  u  Srbiji  suočavaju  tražioci  azila.  Ispitanici  su  pokazali  i  visok  nivo
poznavanja  problema  sa  kojima  se  suočava  ova  socijalna  grupa.  Skoro  80  odsto  ispitanika  je  bilo  u
stanju da navede koji to razlozi motivišu tražioce azila da napuste svoju domovinu, a većina ispitanih je
uverena  da  je  ključni motiv  njihovog  izbeglištva  briga  za  vlastitu  sigurnost  i  sigurnost  njima  najbližih
ljudi.  Anketirani  građani  su  svesni  i  koja  su  to  krizna  područja  koja  emigranti  napuštaju  u  potrazi  za
boljim  uslovima  života  i  obezbeđivanjem  mira  i  sigurnosti  za  sebe  i  svoju  porodicu.MUDŽAHEDINI  I
ZARAZE: Osim onih koji su spremni da pomognu i da pokažu određeni stepen saosećanja sa tražiocima
azila,  jedan  deo  ispitanika  gaji  krajnje  negativna  osećanja  prema  tražiocima  azila  i  to  definiše  kroz
negativne  etničke  asocijacije  (mudžahedini,  crnci,  Cigani),  veoma  opasne  bezbednosne  stereotipe
(lopovi, kriminalci, teroristi...) i kroz zabrinutost za budućnost srpske nacije i bezbednost srpske države
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na  ovim  prostorima.Međutim,  i  unutar  ove  grupe  građana  koji  se  brinu  da  bi  azilanti  mogli  da
predstavljaju  pretnju  po  državu  ili  da  eventualno  kroz  proces  "masovnog  naseljavanja"  preuzmu
upravljanje Srbijom, postoji svest da je naša zemlja za tražioce azila isključivo usputna stanica u kojoj će
se zadržati samo ukoliko ne budu imali izbora. Više od dve petine (44 odsto) ispitanika je uvereno da su
zemlje Evropske unije pravi  cilj  tražilaca azila,  a  svega  je 18 odsto onih koji  veruju da  će, ukoliko ne
uspeju  u  ostvarivanju  svog  primarnog  cilja,  tražioci  azila  ostati  u  Srbiji.Odluka  azilanata  da  Srbiju
posmatraju kao usputnu  stanicu ne  treba da  čudi  jer  čak  i  sami građani Srbije pokazuju veoma visok
migracioni potencijal, prema kome čak 51 odsto ispitanika smatra da ova država nije privlačno mesto za
život, a isto toliko njih razmišlja i o njenom napuštanju (vidi okvir "Životni standard u Srbiji").MORALNA
OBAVEZA: Na najtopliji prijem tražioci azila su naišli u Sjenici, dok su u drugim naseljima gde se nalaze
prihvatni centri građani prema njima pokazali znatno više opreza i suzdržanosti.Bez obzira na određene
razlike u prihvatanju tražilaca azila, građani Srbije su uvereni da država Srbija  ima  i moralnu  i pravnu
obavezu da ovoj grupi ljudi pruži svu neophodnu pomoć i zaštitu. U ovom trenutku većina građana tvrdi
da država tražiocima azila pruža i obezbeđuje pomoć i zaštitu koja je u skladu sa njenim mogućnostima
(44 odsto), a  ispitanici  iz onih naselja koja gravitiraju ka centrima za smeštaj smatraju da su uslovi u
kojima  borave  tražioci  azila  sasvim  zadovoljavajući,  pa  čak  i  dobri.Najveći  nivo  podrške  i  pomoći
tražiocima azila očekuje se od republičke vlade, Komesarijata za  izbeglice  i međunarodnih organizacija
koje  se  bave  pitanjima  raseljenih  lica.NEUTRALNOST:  Na  opštem  uzorku,  građani  uglavnom  imaju
neutralan stav prema tražiocima azila, dok je u Sjenici i Bogovađi veliki broj građana koji imaju pozitivno
iskustvo  i  malo  ili  nimalo  negativnih  iskustava.  "Najlošija"  situacija  je  u  Banji  Koviljači,  gde  je
istraživačima više od četvrtine ispitanika reklo da su imali negativnih iskustava sa tražiocima azila. Bez
obzira na sve, građani nerado prihvataju činjenicu da je nužno otvoriti još neke centre za azil ili da su ti
centri  već  otvoreni  u  njihovim  naseljima.Za  građane  Srbije,  najveću  brigu  zbog  otvaranja  prihvatnih
centara  predstavlja  strah  za  ličnu  i  porodičnu  bezbednost  (25  odsto),  potom  kriminal  (10  odsto)  i
drugačiji  kulturni  obrazac  i  navike  (osam  odsto).  Bezbednost  je  ubedljivo  najveći  problem  za
Obrenovčane  (49  odsto),  dok  se  u  Bogovađi  plaše  bolesti  i  širenja  zaraze.Važno  je  imati  u  vidu  da  u
Srbiji 88 odsto građana nikad nije imalo kontakt sa tražiocima azila; osam odsto ih je videlo u prolazu, a
samo je četiri odsto anketiranih imalo prilike da neko vreme provede sa njima. U četiri naselja u kojima
smo radili  istraživanje, procenat onih koji nikada nisu  imali kontakt sa  tražiocima azila kreće se od 13
odsto u Bogovađi do čak 73 odsto u Obrenovcu.
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Tema broja: Bliži se kraj privatizacije  Totalni opoziv društvene svojine  Na prvi pogled reklo bi se i da
nije veliko interesovanje za ono što je preostalo od srpske industrije. Sa druge strane, za neke od firmi
ponuđenih na prodaju čini se da ima nade. Među najinteresantnijim su PEU Resavica i Trajal, a za Simpo
je zainteresovan samo jedan potencijalni kupac. Kako izgleda ”reprezentacija” nemačkih zainteresovanih
investitora. Temu pripremili: Mijat Lakićević  i Miša BrkićIntervju Vladimir Vukčević Posle ratnog zločina
nema  spokojnog  sna  Koliko  je  važno  hapšenje  osumnjičenih  za  ratni  zločin  u  Štrpcima,  zašto  deo
političke javnosti i medija osporava rad Tužilaštva, i šta je najteže u tom osetljivom poslu, u razgovoru
sa Nadeždom Gaće i Jelkom Jovanović objašnjava tužilac za ratne zločine Vladimir Vukčević Fotografije:
Zoran  Raš      Formiranje  kosovske  vlasti  Vlada  sa  ograničenim  rokom  trajanja  Hašim  Tači  nije  više
premijer  Kosova,  pošto  je  pred  sam  istek  roka  za  formiranje  ove  vlade  potpisao  koalicioni  sporazum
kojim  je  svoju  fotelju  ustupio  lideru  DSK  Isi  Mustafi.  Srbi  su  u  novoj  vladi  dobili  vicepremijera  i  dva
ministarstva,  a  nije  jasno  ima  li  još  nezvaničnih  dogovora  za  podršku  velikoj  kosovskoj  koaliciji  Piše:
Ratko Femić     Tragedije na putevima Noć  i alkohol  recept za nesreću Od početka godine više desetina
tinejdžera  stradalo  je  ili  je  teško  povređeno  u  saobraćajnim  udesima  koje  su  sami  izazvali.  Država
problem namerava da reši izmenama zakona, ali se već sada čuju tvrdnje da samo zakon neće promeniti
stanje na bolje Piše: Vojislav Tufegdžić     Eduardo Arboleda, šef predstavništva UNHCR Srbija Srbija ne
procesuira  zahteve  tražilaca  azila  Vlada  ne  podiže  administrativne  kapacitete  kojima  raspolaže  da  bi
rešila  status  tražilaca  azila.  Između  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije  i  Ministarstva  unutrašnjih
poslova ne postoji  koordinacija. UNHCR  i  Evropska unija mogle bi  pomoći državi  da  reši  ovaj problem
Razgovarao:  Miša  Brkić      Crna  Gora,  22  godine  kasnije  „Pobijte  balije“  Hapšenje  petnaestorice
osumnjičenih da su oteli grupu nedužnih putnika  iz voza Beograd – Bar  i u Crnoj Gori  je podiglo buru
Piše: Veseljko Koprivica   Makedonija Buđenje iz indijskog sna Posla hapšenja indijskog magnata Subatre
Roja zbog prevare sa piramidalnom štednjom teške više od četiri milijarde evra, raspršio se i makedonski
san o njegovom ulaganju u poljoprivredu, turizam i zabavu. Kakve je sve računice ostavio Roj, analizira
Savo Pejčinovski   Revija: Amerika Nema pouka iz Fergusona Dobro je da Amerikanci protestuju protiv
policijskog  nasilja  kao  što  je  slučaj  u  Njujorku  i  Fergusonu.  Jer,  među  političarima  koji  ne  ostavljaju
dobar utisak je i predsednik Obama, piše Miodrag Šorić   Svet: Kuba Treba li ukinuti sankcije? Treba li
posle 50 godina ukinuti američke sankcije Kubi? Njujork tajms predlaže predsedniku Obami da to učini.
Ipak, otpor u SAD je i dalje veliki   Intervju: Dušan Kojić Koja, Disciplin A Kitschme: Moraš da se strpiš i
sačekaš!  “Moraš da  se  strpiš  i  sačekaš. Počneš da  se  šališ. Nateraš  javnost da  te prepozna  i  prizna.”,
ovako  definiše  svoj  razvojni  put  Dušan  Kojić  Koja,  legenda  srpske  rokenrol  i  subkulturne  scene  i
frontmen benda Disciplin A Kitschme, u razgovoru sa Marijom Banković tokom kojeg otkriva mnogo toga
o prošlosti, sadašnjosti i kontroverzama koje prate njegov rad   Kultura: Muzika Da li je Brajan Ino sreo
Sisters  of  Mercy  u  Pančevu...  Bend  Transeen  iz  Pančeva  koji  čine  Dejan  Čančarević  i  Đurađ  Šimić,
koncertom u beogradskom Domu omladine 6. decembra pokazao je da domaća muzička scena ima bend
koji na najsavremeniji način sintetizuje novu i staru muziku   Kultura: Pozorište Istorija iz ženskog ugla
Predstava  Zagrebačkog  kazališta  mladih  „Kako  smo  preživjele“  u  režiji  Dina  Mustafića,  zasnovana  na
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esejima  Slavenke  Drakulić  i  intimnim  sudbinama  glumica,  na  ironijski,  farsičan  način  govori  o  gorkoj
sudbini  žena u  još  goroj  novijoj  istoriji  Hrvatske  Piše:  Ivan  Jovanović      Revija: Životna  sredina Koliko
košta zagađeni vazduh? Posledice zagađenja vazduha u Evropi su izuzetno velike, a šteta naneta njime
za 2012. procenjuje se na najmanje 59 milijardi evra. Među najvećim zagađivačima su termoelektrane iz
Nemačke,  Francuske  i  istočne  Evrope      Revija:  Pusi  rajot  Pankerke  su  odrasle  Ovogodišnja  nagrada
„Hana Arent“ za političku misao dodeljuje se ruskim aktivistkinjama i umetnicama Nadeždi Tolokonikovoj
i Mariji Aljohinoj. Ove dve članice benda Pusi rajot bile su u zatvoru. Šta rade danas?   Revija: Iz mog
ugla Rat i ja Rat je onaj vođen između 1991. i 1995. u Hrvatskoj  i Bosni. A ja, ja sam Danijel Višević,
rođen i odrastao u Nemačkoj. Taj rat i ja zapravo nemamo nikakve veze jedan s drugim. Zapravo ne  
Prilog: Evropski pokret – Omaž Mirku Tepavcu Evropski pokret u Srbiji organizovao je 4. decembra Omaž
”Izazovi  Mirka  Tepavca”,  u  čast  preminulom  borcu,  političaru,  diplomati  i  publicisti,  jednom  od
utemeljivača i predsednika EPuSa i osnivača Foruma za međunarodne odnose
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Tema broja: Bliži se kraj privatizacije  Totalni opoziv društvene svojine  Na prvi pogled reklo bi se i da
nije veliko interesovanje za ono što je preostalo od srpske industrije. Sa druge strane, za neke od firmi
ponuđenih na prodaju čini se da ima nade. Među najinteresantnijim su PEU Resavica i Trajal, a za Simpo
je zainteresovan samo jedan potencijalni kupac. Kako izgleda ”reprezentacija” nemačkih zainteresovanih
investitora. Temu pripremili: Mijat Lakićević  i Miša BrkićIntervju Vladimir Vukčević Posle ratnog zločina
nema  spokojnog  sna  Koliko  je  važno  hapšenje  osumnjičenih  za  ratni  zločin  u  Štrpcima,  zašto  deo
političke javnosti i medija osporava rad Tužilaštva, i šta je najteže u tom osetljivom poslu, u razgovoru
sa Nadeždom Gaće i Jelkom Jovanović objašnjava tužilac za ratne zločine Vladimir Vukčević Fotografije:
Zoran  Raš      Formiranje  kosovske  vlasti  Vlada  sa  ograničenim  rokom  trajanja  Hašim  Tači  nije  više
premijer  Kosova,  pošto  je  pred  sam  istek  roka  za  formiranje  ove  vlade  potpisao  koalicioni  sporazum
kojim  je  svoju  fotelju  ustupio  lideru  DSK  Isi  Mustafi.  Srbi  su  u  novoj  vladi  dobili  vicepremijera  i  dva
ministarstva,  a  nije  jasno  ima  li  još  nezvaničnih  dogovora  za  podršku  velikoj  kosovskoj  koaliciji  Piše:
Ratko Femić     Tragedije na putevima Noć  i alkohol  recept za nesreću Od početka godine više desetina
tinejdžera  stradalo  je  ili  je  teško  povređeno  u  saobraćajnim  udesima  koje  su  sami  izazvali.  Država
problem namerava da reši izmenama zakona, ali se već sada čuju tvrdnje da samo zakon neće promeniti
stanje na bolje Piše: Vojislav Tufegdžić     Eduardo Arboleda, šef predstavništva UNHCR Srbija Srbija ne
procesuira  zahteve  tražilaca  azila  Vlada  ne  podiže  administrativne  kapacitete  kojima  raspolaže  da  bi
rešila  status  tražilaca  azila.  Između  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije  i  Ministarstva  unutrašnjih
poslova ne postoji  koordinacija. UNHCR  i  Evropska unija mogle bi  pomoći državi  da  reši  ovaj problem
Razgovarao:  Miša  Brkić      Crna  Gora,  22  godine  kasnije  „Pobijte  balije“  Hapšenje  petnaestorice
osumnjičenih da su oteli grupu nedužnih putnika  iz voza Beograd – Bar  i u Crnoj Gori  je podiglo buru
Piše: Veseljko Koprivica   Makedonija Buđenje iz indijskog sna Posla hapšenja indijskog magnata Subatre
Roja zbog prevare sa piramidalnom štednjom teške više od četiri milijarde evra, raspršio se i makedonski
san o njegovom ulaganju u poljoprivredu, turizam i zabavu. Kakve je sve računice ostavio Roj, analizira
Savo Pejčinovski   Revija: Amerika Nema pouka iz Fergusona Dobro je da Amerikanci protestuju protiv
policijskog  nasilja  kao  što  je  slučaj  u  Njujorku  i  Fergusonu.  Jer,  među  političarima  koji  ne  ostavljaju
dobar utisak je i predsednik Obama, piše Miodrag Šorić   Svet: Kuba Treba li ukinuti sankcije? Treba li
posle 50 godina ukinuti američke sankcije Kubi? Njujork tajms predlaže predsedniku Obami da to učini.
Ipak, otpor u SAD je i dalje veliki   Intervju: Dušan Kojić Koja, Disciplin A Kitschme: Moraš da se strpiš i
sačekaš!  “Moraš da  se  strpiš  i  sačekaš. Počneš da  se  šališ. Nateraš  javnost da  te prepozna  i  prizna.”,
ovako  definiše  svoj  razvojni  put  Dušan  Kojić  Koja,  legenda  srpske  rokenrol  i  subkulturne  scene  i
frontmen benda Disciplin A Kitschme, u razgovoru sa Marijom Banković tokom kojeg otkriva mnogo toga
o prošlosti, sadašnjosti i kontroverzama koje prate njegov rad   Kultura: Muzika Da li je Brajan Ino sreo
Sisters  of  Mercy  u  Pančevu...  Bend  Transeen  iz  Pančeva  koji  čine  Dejan  Čančarević  i  Đurađ  Šimić,
koncertom u beogradskom Domu omladine 6. decembra pokazao je da domaća muzička scena ima bend
koji na najsavremeniji način sintetizuje novu i staru muziku   Kultura: Pozorište Istorija iz ženskog ugla
Predstava  Zagrebačkog  kazališta  mladih  „Kako  smo  preživjele“  u  režiji  Dina  Mustafića,  zasnovana  na
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esejima  Slavenke  Drakulić  i  intimnim  sudbinama  glumica,  na  ironijski,  farsičan  način  govori  o  gorkoj
sudbini  žena u  još  goroj  novijoj  istoriji  Hrvatske  Piše:  Ivan  Jovanović      Revija: Životna  sredina Koliko
košta zagađeni vazduh? Posledice zagađenja vazduha u Evropi su izuzetno velike, a šteta naneta njime
za 2012. procenjuje se na najmanje 59 milijardi evra. Među najvećim zagađivačima su termoelektrane iz
Nemačke,  Francuske  i  istočne  Evrope      Revija:  Pusi  rajot  Pankerke  su  odrasle  Ovogodišnja  nagrada
„Hana Arent“ za političku misao dodeljuje se ruskim aktivistkinjama i umetnicama Nadeždi Tolokonikovoj
i Mariji Aljohinoj. Ove dve članice benda Pusi rajot bile su u zatvoru. Šta rade danas?   Revija: Iz mog
ugla Rat i ja Rat je onaj vođen između 1991. i 1995. u Hrvatskoj  i Bosni. A ja, ja sam Danijel Višević,
rođen i odrastao u Nemačkoj. Taj rat i ja zapravo nemamo nikakve veze jedan s drugim. Zapravo ne  
Prilog: Evropski pokret – Omaž Mirku Tepavcu Evropski pokret u Srbiji organizovao je 4. decembra Omaž
”Izazovi  Mirka  Tepavca”,  u  čast  preminulom  borcu,  političaru,  diplomati  i  publicisti,  jednom  od
utemeljivača i predsednika EPuSa i osnivača Foruma za međunarodne odnose       (function(d, s, id) {
var js, fjs = d.getElementsByTagName(s)[0]; if (d.getElementById(id)) return; js = d.createElement(s);
js.id = id; js.src = "/connect.facebook.net/en_GB/all.js#xfbml=1"; fjs.parentNode.insertBefore(js, fjs); }
(document, 'script', 'facebookjssdk')); Post by Novi magazin.

1488

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 2/2

http://www.novimagazin.rs/vesti/u-nedeljniku-novi-magazin-189
www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.12.2014
10.12.2014 15:15:00 10.12.2014 15:45:00 30:00
10.12.2014 15:40:00 10.12.2014 15:41:44 1:44

Kopernikus
Informer
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Najveći brodolom ove godineNajveći brodolom ove godineNajveći brodolom ove godineNajveći brodolom ove godine

Spiker:
Više od 3.400 ljudi nastradalo je ove godine u Mediteranu u pokušaju da se domognu Evrope, saopštila
je Agencija UN za izbeglice UNHCR, apelujući na Vlade da preduzmu mere za spasavanje ljudskih života.
Reporter:
Više od 207.000 osoba otisnulo se na rizično putovanje reko mora od januara ove godine, skoro tri puta
više, nego za vreme građanskog rata u Libiji 2011.kada ih je bilo 70.000 naveo je UNHCR. Od njih 2.007,
udavilo se 3.410 ljudi koji su pokušavali da stignu do Evrope, dok je ukupan broj stradalih širom sveta na
brodovima sa ilegalnim imigrantima ove godine dostigao 4.272. Većina njih je krenula iz Libije za Italiju i
Maltu u potrazi za poslom i sve više azilom, među njima je 60.051 Sirijac i 34.561 Eritrejac. Ovi podaci
su objavljeni na početku dvodnevnog sastanka u Ženevi čiji domaćin visoki komesar Ujedinjenih nacija
za  izbeglice Antonio Gutereš. Sastanak  je posvećen načinima da se zaštite  ljudi koji beže od progona,
rata,  nestabilnosti,  siromaštva,  navodi  AFP.  Uoči  sastanka  na  kome  učestvuju  Vlade,  Agencije  UN  i
nevladine  organizacije,  Gutereš  je  upozorio  da  je  mnogim  zemljama  važnije  da  obezbede  svoje
sopstvene granice, nego da spreče stradanje  ljudi, to je greška i pogrešna reakcija u vremenu u kome
rekordni broj ljudi beži od sukoba, kazao je on. Zbog sukoba u Libiji, Ukajini, Siriji, Iraku broj ljudi koji
beži u Evropu je dostigao ogroman nivo. Za mnoge od njih Italija je prva luka u koju stižu i u toj zemlji
je ove godine spaseno više od 15.000 ljudi koji su putovali neispravnim brodovima.
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TV B92
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Redakcija
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Azilanti iz SrbijeAzilanti iz SrbijeAzilanti iz SrbijeAzilanti iz Srbije

Spiker 1:
Azilanti  iz Srbije na drugom mestu su po traženju azila u Nemačkoj. Zato ministar unutrašnjih poslova
Bavarske  Johaim Herman, najavio  je da  će  tražiti  da azilanti  sa  celokupnog prostora bivše  Jugoslavije
budu što pre deportovani nazad u matične države. Osim toga, Centar za zaštitu i pomoć tražiocima azila
ovde apelovao je na našu državu da dodeli privremeni azil u trajanju do jedne godine svi ljudima koji su
ga tražili i koji se trenutno nalaze u Srbiji.
Spiker 2:
O svim ovim problemima razgovaramo sa Radošem Djurovićem iz Centra za azil. Dobro veče gospodine
Djuroviću vi ste ranije upozorili da država ne reguliše status azilanata. Zbog čega to mislite?
Radoš Djurović, Centar za azil:
Dobro  veče.  Situacija  je  zaista  ozbiljna  jer  azilni  sistem  ne  funkcioniše.  Kada  pogledate  da  imate  13
hiljada ljudi koji su izrazili nameru za azil, ali da imate samo 14 intervjua koji su sprovedeni, imati samo
4 zaštite koje su dodeljene, da imate samo 330 zahteva koji su podneti onda je jasno da u Srbiji tražioci
azila ne mogu da pokrenu azilni postupak, ne mogu da imaju lične karte na koje imaju pravo kao tražioci
azila. Isto tako, sloboda kretanja i drugi uslovi su im ograničeni. Veliki je problem imjući u vidu da preko
8 hiljada ljudi dolazi iz Sirije. Svi znamo da Sirija jeste zemlja gde ljudi beže od neposrednog progona,
gde beže od terorizma, gde beže od mača i oštrice, i prosto zaslužuju izbeglički status u svakoj zemlji na
putu, a pre svega kada se nadju u Srbiji.
Spiker 1:
Gospodine Djuroviću, a šta bi država Srbija u ovom trenutku, s obzirom na resurse i sredstva sa kojima
raspolaže,mogla da uradi što tada ne radi?
Radoš Djurović, Centar za azil:
Jedini način da  izadjemo  iz ove situacije  trenutno  jeste da se  ljudima koji su  trenutno u Srbiji, koji su
izrazili nameru da  im se omogući da podnesu azilni zahtev, odnosno da  im se dodeli azil u trajanju do
jedne godine kao privremena zaštita koja je po zakonu moguća i koja odgovara okolnostima u kojima se
sad Srbija nalazi. Jasno je da odsek za azil koji je glavni krivac ove situacije, ne može da sprovede azilni
postupak,  pre  svega  zbog  tehničkih  operativnih  kapaciteta  i  da  zbog  toga  je  potrebno  vreme  celom
našem  sistemu  da  bi  se  on  uspostavio  i  da  bi  ljudi  mogli  da  budu  saslušani,  da  njihovi  zahtevi  se
konkretno u svakom slučaju razmotri. Do tog trenutka prosto ljudima je potrebno pružiti neki vid zaštite.
Oni ne smeju da budu u šumama, ne smeju da budu izloženi bilo kakvom progonu, ne smeju da budu
bez dokumenata. To  je problem za ove  ljude,  jer ne mogu da ostvare ni  zdravstvenu zaštitu ni drugu
pomoć,  ali  isto  tako  i  za  našu  državu  koja  nema  predstavu  o  tome  ko  je  u  našoj  zemlji  i  kome  je
potrebna pomoć, da li će i biti ljudi u Subotici oko centara za azil ili neće.
Spiker 1:
Hvala vam što ste govorili za B92. Bio je ovo Radoš Djurović iz Centra za azil.
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Spiker 1:
Hladnoća predstavlja problem i za azilante, odnosno tražioce azila uSrbiji. Oni u okolini Subotice imaju i
druge probleme, pre svega, suviše dugo čekaju na odluku o azilu.
Spiker 2:
Subotica  je  njihova  poslednja  destinacija  pred  pokušaj  da  udju  u  EU. Do  tada, mnogi  od  njih  žive  na
otvorenom u veoma teškim uslovima.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
U napuštenoj ciglani nadomak Subotice zatičemo dramatičnu sliku.
Azilant iz Pakistana:
Nismo imali šta da jedemo, nismo imali šta ni da pijemo.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
Pedesetak  ilegalnih  migranata  dane  provodi  u  ciglani.  Stigli  su  peške  i  prešli  na  stotine  kilometara.
Pobegli su  iz Avganistana, Sirije, Pakistana, Libije  i Maroka. Ovo  im je usputna stanica, a mnogi su na
putu do nje umrli.
Azilant iz Pakistana:
Bili smo nesrećni tamo i u velikim problemima. Tamo su teroristi, talibani, maltretiraju nas i ubijaju.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
Koliko je život uzemljama odakle su pobegli surov i beznadežan govori i potez Avganistanca Nibara. Na
ovako opasan i neizvestan put, krenuo je sa celom porodicom. Sa njima je i njihova trogodišnja ćerka.
Nibar, Avganistan:
Plašim se za baš život, ali ovo je bilo jedino rešenje.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
Tibor Varga, lokalni sveštenik, jedini je koji ovim ljudima svakodnevno pomaže. I ovoga puta doneo im je
vodu, hranu, ćebad. Jedino u njega migranti imaju poverenja.
Tibor Varga, sveštenik:
Mislim da to je naša dužnost, ljudska, da pomažemo tim ljudima. Naravno, ko želi.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
Elementarnih higijenskih uslova ovde nema. Hladnom vodom sa obližnjeg bunara na temperaturi od nule
pokušavaju  da  iole  održavaju  higijenu.  I  pored  toga,  većina  ih  je  zaražena  šugom.  Upala  pluća,
promrzline na nogama, infekcije, uobičajena su pojava.
Tibor Varga, sveštenik:
Koža se potpuno izgnojila, mislim to je grozno bilo kako je to izgledalo. To je čista infekcija i kad smo bili
na Hitnoj pomoći rekli su da je to bolnički slučaj.
Sanja Ignjatović Eker, reporter:
Nezvanično,  ovde  nekada  istovremeno  boravi  i  oko  150  izbeglica.  Dnevno  ih  je  na  ovom  mestu
tridesetak.  Zadržavaju  se  nekoliko  dana,  onda  nastavljaju  put  ka  granici.  Pitanje  u  kojem  pravcu  je
granica i koliko je udaljena, jedno je od prvih koje su postavili i ekipi B92. Njihov jedini cilj je da do nje
stignu što pre i nadaju se da će tamo pronaći bolji život.
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Izbeglicama 120 montažnih kućaIzbeglicama 120 montažnih kućaIzbeglicama 120 montažnih kućaIzbeglicama 120 montažnih kuća

Beograd  Konkursom Komesarijata za izbeglice i migracije 120 izbegličkih porodica će dobiti montažnu
kuću  i  tako  rešiti  stambeni problem."Izbeglice  i  bivše  izbeglice koje  imaju plac na kome  je dozvoljena
individualna  gradnja,  u  jednoj  od  36  opština  u  Srbiji  obuhvaćenih  ovim  projektom,  uključujući  i  šest
beogradskih,  mogu  da  konkurišu  za  dodelu  120  montažnih  kuća",  rekla  je  omoćnica  komesara  za
izbeglice  i  migracije  Danijela  Popović  Roko  i  podsetila  da  je  konkurs  deo  Regionalnog  programa
stambenog  zbrinjavanja.Komesarijat  uz  pomoć  donatora  želi  da  za  nekoliko  godina  reši  stambeni
problem oko 17.000 izbegličkih porodica, što je oko 45.000 ljudi koji imaju nerešeno stambeno pitanje, a
dodela  montažnih  kuća  je  jedan  od  načina,  dodala  je  ona.  Prema  njenim  rečima,  od  raspisivanja
konkursa  do  realizacije  jednog  projekta  stambenog  zbrinjavanja    dobijanja  građevinskog  materijala,
dodele stanova, montažnih kuća ili otkupa seoskih domaćinstava, može da prođe od devet do 18 meseci.
Pomoćnica komesara za izbeglice rekla je da se na konkurs za dodelu montažnih kuća, koji je raspisan
početkom  novembra,  prijavilo  četrdesetak,  a  da  je  na  prethodni,  objavljen  u  junu  za  dodelu  70
montažnih  kuća,  stiglo  300  prijava.  Montažne  kuće  će  se  dodeljivati  izbeglicama  sa  teritorije  Žabara,
Zrenjanina,  Kragujevca,  Pančeva,  Smedereva,  Sremske Mitrovice,  Loznice,  Šapca,  Aranđelovca,  Bačke
Palanke, Vršca, Iriga, Kule, Koceljeve i Odžaka. Takođe, kako je rekla Danijela Popović Roko, među tih
36 gradova  i opština su  i Petrovac, Pećinci, Prokuplje, Ruma, Sečanj, Smederevska Palanka, Srbobran,
Sremski Karlovci, Stara Pazova, Temerin, Topola, Ub i Šid. U Beogradu su to opštine Barajevo, Zvezdara,
Obrenovac, Savski venac, Surčin, Čukarica, Palilula  i Rakovica. Ovaj projekat vredan je oko 13 miliona
evra.  Obuhvata,  pored  120 montažnih  kuća,  i  dodelu  300  paketa  građevinskog materijala,  otkup  250
seoskih domaćinstava i 200 stanova. Danijela Popović Roko je dodala da uporedo ide i konkus za dodelu
200 stanova koji će se graditi na području Kikinde, Vršca, Šida, Šapca, Bajine Bašte, Paraćina, Kruševca,
Prokuplja  i Sremske Mitrovice.  Javni pozivi  važe  za  izbegle  iz bivših  republika SFRJ,  kao  i  za  izbeglice
koje su u međuvremenu dobile državljanstvo Srbije. Konkurs se ne odnosi na interno raseljene osobe sa
Kosova i Metohije.
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Spiker:
Hladno je i onima koji ovih dana pešače kroz Srbiju kako bi se dokopali granice Evropske Unije. Iz svojih
zemalja beže u drugim su nepoželjni, to su sve imigranti čiji broj u Srbiji neprestano raste, sa juga Srbije
Gordana Bjeletić
Gordana Bjeletić, reporter:
Blizu granice sa Makedonijom, na putu uz prugu odmah smo videli grupu  imigranata. Patrola granične
policije stigla je do njih pre nas i sačekala ih iza ugla. Pre nekoliko minuta ovde je zaustavljena grupa od
desetak  ljudi a među njima je bilo  i dvogodišnje dete. Zovu  ih putnicima bez prtljaga. Sa sobom nose
samo neophodne stvari jer pešice prelaze hiljade kilometara. Ne samo što su bez prtljaga nego sa sobom
po priči policijaca često nemaju ni najosnoviniej stvari
Duško Klikovac, odsek za strance Niš:
Pa bila vrlo tužna slika po neki put. Ovde su naše kolege iz susedne kancelarije primetili jedno dete iz te
grupe koje nije imalo cipele, i verovatno se sažalilli, otišli su do grada i kupili, sakupili novac i kupili neke
cipele
Gordana Bjeletić, reporter:
Dobiju vodu i hranu a neki nisu jeli danima, mogu da zatraže azil  ili prekršajno odgovaraju. Ulaskom u
Srbiju jesu prekršili zakon ali za državu kažu u policiji nisu kriminalci. Kriminalci su oni koji zarađuju na
njima, krijumčari ljudi
Siniša Arsić, regionalni centra ka Makedoniji, Preševo:
Ti  ljudi  su  vrlo,  kategorija  kriminalaca  koja  je  vrlo  surova  i  sama  cifra  da  po  200  300  evra  uzima,
dobijaju po jednom ilegalnom imigrantu ih navodi na to da što veći broj od njih odjedanput tranzitira
Gordana Bjeletić, reporter:
Kroz Srbiju voze  i po 50  ljudi u kombiju, njih 15 u automobilu na primer. Ovi kamioni  iinače služe za
prevoz robe, oni koji prevoze ilegalne imigrante tretiraju ih upravo tako, kao robu. U ovakvom kamionu
uhvaćeno je čak 80 ljudi. Na prevozu samo ove grupe ljudi mogli su da zarade i više od 15 hiljada evra,
oni koji su uhvaćeni osim za krijumčarenje terete se i za nehumano postupanje
Duško Klikovac, odsek za strance Niš:
Bezbroj  puta  se  desilo  da  su  iscrpljeni  i  gladni  i  žedni  i  onda  kolko  smo  u mogućnosti  od  sopstvenih
sredstava da im obezbedimo neke sendviče
Gordana Bjeletić, reporter:
2007e godine u Srbiji je zaustavljeno 70 imigranata, 2012te 8000, 2013te 5000, a u prvih 11 meseci
ove  godine  takođe  5  hiljada  ljudi.  Nema  podataka  koliko  ljudi  uvopšte  stigne  na  odredipte  zapadne
Evrope. Gordana Bjeletić, N1 Niš.
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Subotica    Hladnoća  predstavlja  problem  i  za  azilante  u  Srbiji.  Oni  u  okolini  Subotice  imaju  i  drugih
problema  isuviše dugo čekaju na odluku o azilu.U Srbiji, Subotica je njihova poslednja destinacija pred
pokušaj  ulaska  u  Evropsku  uniju.  Do  tada  mnogi  žive  na  otvorenom  u  veoma  teškim  uslovima.U
napuštenoj ciglani, nadomak Subotice, reporter B92 zatekao je dramatičnu sliku. Promrzli, gladni, žedni,
bez  osnovnih  uslova  za  život,  pedesetak  ilegalnih  migranata  dane  provode  u  ciglani.Stigli  su  peške  i
prešli  na  stotine  kilometara.  Pobegli  su  iz  ratom  zahvaćenih  područja,  Avganistana,  Sirije,  Pakistana,
Libije, Maroko. Ovo  im je usputna stanica. Mnogi su na putu do nje umrli.  “Bili smo nesrećni  tamo  i u
velikim problemima.  Tamo  su  teroristi,  talibani, maltretiraju  nas  i  ubijaju”,  navodi  jedan  od  azilanata.
Koliko je život u zemljama odakle su pobegli surov i beznadežan, govori i potez Avganistanca, Nibara. Na
ovako opasan  i neizvestan put krenuo je sa celom porodicom. Sa njima je  i njihova trogodišnja ćerka.
“Plašim  se  za  naš  život,  ali  ovo  je  bilo  jedino  rešenje”.  Elementarnih  higijenskih  uslova  ovde  nema.
Hladnom vodom, sa obližnjeg bunara, na temperaturi ispod nule, pokušavaju da iole održavaju higijenu.
I pored toga, većina ih je zaraženo šugom. Upale pluća, promrzline na nogama, infekcije, uobičajena su
pojava.  Niko  od  ovih  ljudi  nema  dokumenta,  u  sistemu  socijalne  i  zdravtsvene  zaštite  su  nevidljivi.
Umesto u azilantskim centrima, borave na otvorenim poljanama. Najveći problem je taj što većina ne želi
da traži azil, već im je jedini cilj pređu u Evropsku uniju. Nezvanično, ovde nekada, istovremeno, boravi i
oko  150  izbeglica.  Dnevno  ih  je  na  ovom  mestu,  tridesetak.  Zadržavaju  se  nekoliko  dana,  a  onda
nastavljaju put ka granici. Pitanje, u kojem pravcu je granica i koliko je udaljena, jedno je od prvih koje
su postavili i ekipi B92. Njihov jedini cilj je da do nje stignu što pre i nadaju se da će tamo pronaći bolji
život.
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ZEMIZBEGLICEKONKURSKomesarijat:  Konkurs  za  kuće  za  120  izbegličkih  porodicaBEOGRAD,  10.
decembra  2014.  (Beta)    Pomoćnica  komesara  za  izbeglicei  migracije  Srbije  Danijela  Popović  Roko
izjavila  je  danas  da  ćezahvaljući  konkursu  Komesarijata,  koji  traje  do  19.  decembra,  120izbegličkih
porodica dobiti montažnu kuću  i  tako  rešiti  stambeniproblem."Izbeglice  i  bivše  izbeglice  (integrisane u
društvo),  koje  imajuplac  na  kome  je  dozvoljena  individualna  gradnja,  u  jednoj  od  36opština  u  Srbiji
obuhvaćenih  ovim  projektom,  uključujući  i  šestbeogradskih,  mogu  da  konkurišu  za  dodelu  120
montažnih kuća", reklaje Danijela Popović Roko agenciji Beta i podsetila da je konkurs deoRegionalnog
programa  stambenog  zbrinjavanja.Komesarijat  uz  pomoć  donatora  želi  da  za  nekoliko  godina
rešistambeni  problem  oko  17.000  izbegličkih  porodica,  što  je  oko  45.000ljudi  koji  imaju  nerešeno
stambeno pitanje, a dodela montažnih kućaje jedan od načina, dodala je ona.Prema njenim rečima, od
raspisivanja  konkursa  do  realizacije  jednogprojekta  stambenog  zbrinjavanja    dobijanja  građevinskog
materijala,dodele stanova, montažnih kuća ili otkupa seoskih domaćinstava,može da prođe od devet do
18 meseci.Pomoćnica komesara za izbeglice rekla je da se na konkurs za dodelumontažnih kuća, koji je
raspisan  početkom  novembra,  prijaviločetrdesetak,  a  da  je  na  prethodni,  objavljen  u  junu  za  dodelu
70montažnih  kuća,  stiglo  300  prijava.Montažne  kuće  će  se  dodeljivati  izbeglicama  sa  teritorije
Žabara,Zrenjanina,  Kragujevca,  Pančeva,  Smedereva,  Sremske Mitrovice,Loznice,  Šapca,  Aranđelovca,
Bačke Palanke, Vršca, Iriga, Kule,Koceljeve i Odžaka.Takođe, kako je rekla Danijela Popović Roko, među
tih 36 gradova iopština su i Petrovac, Pećinci, Prokuplje, Ruma, Sečanj,Smederevska Palanka, Srbobran,
Sremski Karlovci, Stara Pazova,Temerin, Topola, Ub i Šid.U Beogradu su to opštine Barajevo, Zvezdara,
Obrenovac,  Savski  venac,Surčin,  Čukarica,  Palilula  i  Rakovica.Ovaj  projekat  vredan  je  oko  13 miliona
evra.  Obuhvata,  pored  120montažnih  kuća,  i  dodelu  300  paketa  građevinskog  materijala,  otkup250
seoskih domaćinstava i 200 stanova.Danijela Popović Roko je dodala da uporedo ide i konkus za dodelu
200stanova koji će se graditi na području Kikinde, Vršca, Šida,Šapca, Bajine Bašte, Paraćina, Kruševca,
Prokuplja i SremskeMitrovice.Javni pozivi važe za izbegle iz bivših republika SFRJ, kao i zaizbeglice koje
su u međuvremenu dobile državljanstvo Srbije. Konkurše ne odnosi na interno raseljene osobe sa Kosova
i Metohije.(kraj) alo/igi/tbv
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Kuće za 120 izbegličkih porodicaKuće za 120 izbegličkih porodicaKuće za 120 izbegličkih porodicaKuće za 120 izbegličkih porodica

Pomoćnica  komesara  za  izbeglice  i  migracije  Srbije  Danijela  Popović  Roko  rekla  je  da  će  zahvaljući
konkursu Komesarijata, koji traje do 19. decembra, 120 izbegličkih porodica dobiti montažnu kuću i tako
rešiti stambeni problem."Izbeglice  i bivše  izbeglice (integrisane u društvo), koje  imaju plac na kome je
dozvoljena individualna gradnja, u jednoj od 36 opština u Srbiji obuhvaćenih ovim projektom, uključujući
i šest beogradskih, mogu da konkurišu za dodelu 120 montažnih kuća", rekla je Danijela Popović Roko
agenciji Beta i podsetila da je konkurs deo regionalnog programa stambenog zbrinjavanja.Kako je navela
Danijela Popović Roko, Komesarijat uz pomoć donatora želi da za nekoliko godina reši stambeni problem
oko 17.000 izbegličkih porodica, što je oko 45.000 ljudi koji imaju nerešeno stambeno pitanje, a dodela
montažnih kuća je jedan od načina.Prema njenim rečima, od raspisivanja konkursa do realizacije jednog
projekta stambenog zbrinjavanja  dobijanja građevinskog materijala, dodele stanova, montažnih kuća ili
otkupa seoskih domaćinstava, može da prođe od devet do 18 meseci.Pomoćnica komesara za  izbeglice
rekla  je  da  se  na  konkurs  za  dodelu  montažnih  kuća,  koji  je  raspisan  početkom  novembra,  prijavilo
četrdesetak,  a  da  je  na  prethodni,  objavljen  u  junu  za  dodelu  70  montažnih  kuća,  stiglo  300
prijava.Montažne  kuće  će  se  dodeljivati  izbeglicama  sa  teritorije  Žabara,  Zrenjanina,  Kragujevca,
Pančeva, Smedereva, Sremske Mitrovice, Loznice, Šapca, Aranđelovca, Bačke Palanke, Vršca, Iriga, Kule,
Koceljeve  i  Odžaka.Takođe,  kako  je  rekla  Danijela  Popović  Roko, među  tih  36  gradova  i  opština  su  i
Petrovac,  Pećinci,  Prokuplje,  Ruma,  Sečanj,  Smederevska  Palanka,  Srbobran,  Sremski  Karlovci,  Stara
Pazova,  Temerin,  Topola,  Ub  i  Šid.U  Beogradu  su  to  opštine  Barajevo,  Zvezdara,  Obrenovac,  Savski
venac,  Surčin,  Čukarica,  Palilula  i  Rakovica.Ovaj  projekat  vredan  je  oko  13  miliona  evra.  Obuhvata,
pored  120  montažnih  kuća,  i  dodelu  300  paketa  građevinskog  materijala,  otkup  250  seoskih
domaćinstava  i  200  stanova.Danijela  Popović  Roko  je  dodala  da  uporedo  ide  i  konkus  za  dodelu  200
stanova  koji  će  se  graditi  na  području  Kikinde,  Vršca,  Šida,  Šapca,  Bajine  Bašte,  Paraćina,  Kruševca,
Prokuplja i Sremske Mitrovice.Javni pozivi važe za izbegle iz bivših republika SFRJ, kao i za izbeglice koje
su  u  međuvremenu  dobile  državljanstvo  Srbije.  Konkurs  se  ne  odnosi  na  interno  raseljene  osobe  sa
Kosova i Metohije.
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Izbeglice; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Trajna rešenja za izbeglice u Novom PazaruTrajna rešenja za izbeglice u Novom PazaruTrajna rešenja za izbeglice u Novom PazaruTrajna rešenja za izbeglice u Novom Pazaru

Spiker:
Projektom  EU  i  Grada  Novog  Pazara  pod  nazivom Obezbeđivanje  trajnih  rešenja  za  izbeglice,  prisilne
migrante i povratnike, a koji ima za cilj da omogući bolje uslove života za tu populaciju, završeno je pet
montažnih kuća od ukupno planiranih 32, i to u naselju Blaževo kod Novog Pazara. Takođe, obezbeđena
su sredstva za pokretanje sopstvenog biznisa za te osobe.
Reporter Lidije Destanović:
Ključeve od novoizgrađenih montažnih kuća u Blaževu za  izbeglice,  interno raseljena  lica, kao  i sedam
grantova od po 170.000 dinara za pokretanje vlastitog biznisa korisnicima je uručio gradonačelnik Novog
Pazara Meho Mahmutović.
Suzana Ćerimin:
Imam petoro dece, dosada sam živela u baraci bez vode, sada imamo kupatilo, da ne idu deca prljava u
školu.
Zaim Ibrahimović:
Dosada sam sejao 1.000 kg semenskog krompira, nadam se da su sada sejati između 2.500 i 3.500 kg,
to mi mnogo znači za podsticaj mog gazdinstva. Zahvaljujem se svim donatorima.
Reporter Lidije Destanović:
Projekat  Obezbeđivanje  trajnih  rešenja  za  izbeglice,  prisilne  migrante  i  povratnike,  započet  je  u  julu
2013. godine, a finansiran je od strane EU i Grada Novog Pazara, uz podršku Komeserijata za izbeglice.
Fevzija Murić, Grad Novi Pazar:
Grad Novi Pazar u okviru u okviru ovog kompletnog projekta planira da u naselju Blaževo, koje je jedno
nehigijensko  romsko  naselje,  izgradi  33  kuće  za  33  porodice.  Ovih  pet  je  obezbeđeno  uz  pomoć
Delegacije  EU,  u  narednom periodu  imamo obezbeđen novac  za  deset  kuća  sa UNDPom,  i  imamo  za
osam kuća preko Republičkog komeserijata za izbeglice, i imamo još 11 kuća za koje u narednoj godini
treba da obezbedimo novac.
Reporter Lidije Destanović:
Vrednost projekta je oko 100.000 evra.
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Dnevnik 2
toni bedalov
Azilanti; Migracije

Ilegalni migranatiIlegalni migranatiIlegalni migranatiIlegalni migranati

Spiker:
U  nastavku  domaće  teme.  Putovanje  ilegalnih migranata  od  svoje  domovine  do  odredišta  nikada  nije
lako.  U  zimskim  mesecima  kada  se  temperature  spuste  ispod  nule  njihovi  problemi  se  umnožavaju.
Napuštene fabrike, kuće i salaši u okolini Subotice neka su od mesta na kojima se privremeno smeštaju.
Toni Bedalov, reporter:
Oni  su  izgladneli,  slabo  obučeni  i  bez  ličnih  dokumenata.  Okupljeno  oko  improvizator  ognjišta  u
napuštenoj ciglani na periferiji Subotice čekaju priliku da se domognu neke od evropskih zemalja.
Sagovornik 1:
Ja  sam  iz  Avganistana.  Na  putu  smo  oko  dva meseca.  Ovde  smo  jednu  nedelju.  Napustili  smo  našu
zemlju jer je tamo rat. Ubijaju ljude.
Sagovornik 2:
Na  putu  smo  dvadesetak  dana  preko  Irana,  Turske,  Bugarske  do  Srbije.  Našao  sam  prijatelje  pa
putujemo u grupi zajedno. Želim da stignem do bilo koje evropske zemlje da bih bio siguran.
Toni Bedalov, reporter:
Emigranti se ovde u Subotici u napuštenim fabrikama, kućama i salašima zadržavaju nedelju do dve, a
potom  uz  pomoć  ljudi  koji  se  time  ovde  profesionalno  bave  za  nekoliko  stotina  evra  prelaze  zelenu
granicu između Srbije i Mađarske. U pokušaju da ilegalno pređu srpsko  mađarsku granicu ovi ljudi često
završe  kod  sudije  za  prekršaje.  Na  teritoriji  Subotice  ove  godine  zabeleženo  je  oko  1.200  takvih
slučajeva. Broj emigranata stalno raste.
Ljubo Simić, predsednik Pokrajinskog suda u Subotici:
Prošle nedelje dežurni sudija je imao za sedam dana 75 lica koja su zatečena u izvršenju tog prekršaja.
Većini je izrečena manja novčana kazna.
Toni Bedalov, reporter:
Ilegalni emigranti mogu da zatraže azil u našoj zemlji, ali oni to uglavnom ne čine, jer Srbiju smatraju
tek prolaznom stanicom.
Aleksandar Obrenović, načelnik Pogranične policije u Subotici:
Kada  se  završi  prekršajni  postupak najčešće  lica  koja ne  zatraže azil  se  sprovode u  to Prihvatilište  za
strance, a lica koja zatraže azil obustavljamo sve postupke i izdajemo odgovarajuću potvrdu i upućujemo
ih u nadležni Centar za azil.
Toni Bedalov, reporter:
Ilegalni  emigranti  uglavnom  ne  predstavljaju  bezbednosni  rizik,  tvrde  u  Policiji.  Pojedini  građani  im
donose hranu. Međutim, tako rizikuju da i sami budu kažnjeni zbog učestvovanja u nelegalnim radnjama.
U međuvremenu zbog velikog pritiska emigranata na njene južne granice Mađarska pojačava policijske
patrole  duž  mađarsko    srpske  granice.  Humanitarne  i  zdravstvene  organizacije  dežuraju  24  sata,  a
Prihvatni centri kod severnih suseda proširuju svoje smeštajne kapacitete.
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Sanja Eker
Izbeglice

Ilegalni migranti u SuboticiIlegalni migranti u SuboticiIlegalni migranti u SuboticiIlegalni migranti u Subotici

Zvaničnih  podataka  o  broju  ilegalnih  migranata  u  Srbiji  još  uvek  nema,  jer  se  njihov  broj  stalno
menja.Subotica  je  njihovo  pslednje  utočište  pred  prelazak  u  EU.Pedesetak  ilegalnih  migranata,  među
kojima  su  i  deca,  koji  dolaze  iz  Sirije,  Pakistana,Avganistana,  Libije  i  Maroka  nalaze  se  u  napuštenoj
ciglani  u  Subotici,gde  nema  elementarnih  higijenskih  uslova.  Pomoć  dobijaju  jedino  od  lokalnog
sveštenika.

405

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:
Link:Link:Link:Link:

Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

11.12.2014 14:04
Beta
http://users.beta.co.rs/vestijedna.asp?idvest=3165024
ivs/bst/tbv
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć romskim porodicama i raseljenima u Novom PazaruPomoć romskim porodicama i raseljenima u Novom PazaruPomoć romskim porodicama i raseljenima u Novom PazaruPomoć romskim porodicama i raseljenima u Novom Pazaru

ZEMNOVI PAZARKUĆE (VIDEO)Pomoć romskim porodicama i raseljenima u Novom PazaruNOVI PAZAR,
11.  decembra  2014.  (Beta)    Evropska  unija  (EU)  i  GradNovi  Pazar  uručili  su  danas  ključeve  pet
montažnih  kuća  romskimporodicama  i  dodelili  sedam  grantova  vrednih  po  1.500  evra  raseljenimasa
Kosova.Montažne  kuće  izgrađene  su  u  nehigijenskom  naselju  Blaževo,  gdenekoliko  desetina  romskih
porodica  živi  bez  struje,  vode  ikanalizacije.Samohrana  majka  petoro  dece  Asani  Bukurije  izjavila  je
prilikom dodeleključeva kuće da će joj život sada biti znatno lakši."Zziveli smo u nehumanim uslovima,
bez  struje,  bez  vode.  Decu  nisammogla  da  okupam,  pa  su  išla  prljava  u  školu.  U  novoj  kući
imamkupatilo,  pa  će  sve  biti  mnogo  bolje,  pogotovo  higijenski",  rekla  jeBukurije.Raseljeni  sa  Kosova
Zaim Ibrahimović dobio je motokultivator, kojiće mu omogućiti povećanje proizvodnje krompira."Bavim
se proizvodnjom krompira i time prehranjujem porodicu. Ovamašina mi puno znači, do sada sam sejao
oko  1.000  kilogramasemenskog  krompira,  a  sada  ću  to  moći  da  utrostručim",  rekao
jeIbrahimović.Izgradnja kuća i dodela bespovratnih grantova samo je prva fazaprojekta "Obezbeđivanje
trajnih  rešenja  za migrante  i  povratnike uNovi  Pazar".Za  realizaciju  ciljeva u prvoj  fazi  obezbeđeno  je
95.000 evra, odkojih je EU donirala 80.000, a ostatak Grad Novi Pazar.Pomoćnik gradonačelnika Novog
Pazara  Fevzija  Murić  rekao  je  da  se  unarednom  periodu  planira  potpuno  urbanističko  sređivanje
romskognaselja  u  Blaževu."Završićemo  izgradnju  kuća  u  ovom  naselju.  Planirano  je  daizgradimo  33
kuće,  uz  pomoć  EU,  UNDP  i  Komeserijata  za  izbegliceobezbedili  smo  novac  za  22  kuće,  a  za  ostale
tražimo  donatore",rekao  je  Murić.Inaće,  u  sklopu  poboljšanja  uslova  života  u  ovom
nehigijenskomnaselju,  otvorena  je  ambulanta,  a  u  toku  je  izgradnja  reciklažnogcentra  koji  će  uposliti
nezaposlene Rome.Izgradnju reciklažnog centra finansira Vlada Japana.(kraj) ivs/bst/tbv
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Novi Pazar  EU i Grad Novi Pazar uručili su danas ključeve pet montažnih kuća romskim porodicama i
dodelili  sedam  grantova  vrednih  po  1.500  evra  raseljenima  sa  Kosova.Montažne  kuće  izgrađene  su  u
nehigijenskom  naselju  Blaževo,  gde  nekoliko  desetina  romskih  porodica  živi  bez  struje,  vode  i
kanalizacije.Samohrana majka petoro dece Asani Bukurije izjavila je prilikom dodele ključeva kuće da će
joj  život  sada biti  znatno  lakši.  "Živeli  smo u nehumanim uslovima, bez  struje, bez vode. Decu nisam
mogla da okupam, pa su  išla prljava u školu. U novoj kući  imam kupatilo, pa će sve biti mnogo bolje,
pogotovo higijenski",  rekla  je Bukurije. Raseljeni  sa Kosova Zaim  Ibrahimović dobio  je motokultivator,
koji  će  mu  omogućiti  povećanje  proizvodnje  krompira.  "Bavim  se  proizvodnjom  krompira  i  time
prehranjujem porodicu. Ova mašina mi puno znači, do sada sam sejao oko 1.000 kilograma semenskog
krompira, a sada ću to moći da utrostručim", rekao je Ibrahimović. Izgradnja kuća i dodela bespovratnih
grantova  samo  je  prva  faza  projekta  "Obezbeđivanje  trajnih  rešenja  za migrante  i  povratnike  u  Novi
Pazar". Za realizaciju ciljeva u prvoj fazi obezbeđeno je 95.000 evra, od kojih je EU donirala 80.000, a
ostatak  Grad  Novi  Pazar.  Pomoćnik  gradonačelnika  Novog  Pazara  Fevzija  Murić  rekao  je  da  se  u
narednom  periodu  planira  potpuno  urbanističko  sređivanje  romskog  naselja  u  Blaževu.  "Završićemo
izgradnju kuća u ovom naselju. Planirano je da izgradimo 33 kuće, uz pomoć EU, UNDP i Komeserijata za
izbeglice obezbedili smo novac za 22 kuće, a za ostale tražimo donatore", rekao je Murić. Inače, u sklopu
poboljšanja uslova života u ovom nehigijenskom naselju, otvorena je ambulanta, a u toku je  izgradnja
reciklažnog  centra  koji  će  uposliti  nezaposlene  Rome.  Izgradnju  reciklažnog  centra  finansira  Vlada
Japana.
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23:00Nakon uručenja priznanja svim laureatima i prisutnim zvanicama se u ime kompanije Color Press
Group i magazina “Hello!” još jednom obratila šarmantna voditeljka.  Dragi prijatelji, ovo su bili dobitnici
nagrada Hello!  Ličnost  godine  za  2014. Nadamo  se  da  će  nam njihovi  primeri  pomoći  da  u  2015.  svi
budemo bolji, hrabriji, uporniji i humaniji. Želim još jednom da se zahvalim svima vama koji ste svojim
glasovima  i  večerašnjim  prisustvom  učinli  da  Hello!  Awards  bude  ovako  uspešan!  U  ime  redakcije
magazina “Hello!”  i Color Press Grupe želim vam srećne praznike  i mnogo uspeha, zdravlja  i  ljubavi u
narednoj godini i vidimo se ponovo za godinu dana na Hello! Awards 2015. Nina je potom zamolila sve
ovogodišnje dobitnike da se popnu na binu kako bi pozirali za zajedničku fotografiju. Nakon ceremonije
usledio je koktel za sve dobitnike priznanja  i zvanice Hello! New Years Gala zabave. Specijalna emisija
posvećena “Hello! Awards 2014” biće emitovana u nedelju, 14. decembra u 19.00 na Pink2!21:00U 21
čas  počela  je  svečana  dodela  nagrada.  Prisutnima  se  obratio  voditeljski  par  – Nina  i  Branislav  Lečić.
Dame  i  gospodo,  vaše  ekselencije  ambasadori,  dragi  prijatelji  –  dobrodošli  na  četvrtu  po  redu  dodelu
nagrada  za  “Hello!”  ličnost  godine.  Od  kada  smo  2011.  godine  prvi  put  dodelili  ove  statue  koje  je
dizajnirao Karim Rašid – više desetina najznačajnijih zvezda  iz oblasti sporta, muzike,  filma, pozorišta,
televizije, mode i humanitarnih delatnosti iz svih republika nekada zajedničke nam države – dobilo je ovo
priznanje. Ove godine, odlučili  smo da Hello! Awards dodelimo  institucijama  i pojedincima koji su se u
2014. godini prema mišljenju naših čitalaca, ali i vas ovde u sali – najviše istakli na polju humanitarnog i
društveno korisnog rada. Zbog prirodnih katastrofa i drugih neprilika 2014. godina bila je godina tokom
koje nam se ukazala prilika da  iskažemo svoju humanost  i brigu za druge. Zato su sve nagrade danas
posvećene  –  brizi  za  bližnje!  –  pozdravila  je Nina  zvanice.    Redakciji magazina  “Hello!”  koji  u  okrilju
Color Press Grupe izlazi od 2007. godine, stiglo je pismo Havijera Hunka, prvog čoveka kompanije “Hola”
iz Madrida po čijoj licenci se izdaje i srpski “Hello!” – dodao je Leka.“Dragi prijatelji, zadovoljstvo nam je
da  vidimo  kako  pored  srpskog  izdanja  magazina  “Hello!”  već  četiri  godine  raste  i  napreduje  i  Hello
Awards!.  Srpski  “Hello!”  je  jedno  od  izdanja  kojim  se  najviše  ponosimo  jer  ste  uspeli  na  da  relativno
malom  tržištu na  kojem  je  već bilo  dosta magazina  iz  ovog  segmenta,  postignete  ovakav uspeh! Ove
godine sa područja vaše zemlje imali smo i jednu svetsku ekskluzivu – venčanje Novaka i Jelene Đoković
koji  su pravo na  fotografisanje  svog glamuroznog venčanja – ustupili  upravo magazinu  “Hello!”. Želim
vam sreću u daljem radu i prenosim srdačne pozdrave od ostalih kolega iz Madrida I Londona!”, piše u
pismu gospodin Havijer Hunko.Ove godine važno  je napomenuuti da  je španska “Hola!” pokrenuta pre
tačno 70 godina, davne 1944. godine u Barseloni. Dok je u Evropi besneo rat, u Španiji su, eto, pokretali
novine. Od 1956. kada su imali ekskluzivu sa venčanja Princa Renijea od Monaka i Grej Keli  magazin
“Hola!” postaje sinonim za svetski džetset  i glamur. 1988. pokrenut je britanski “Hello!”, 2003. ruski  i
2007. srpski. Danas “Hello!” izlazi u čak 23 zemlje i predstavlja najtiražniji selebriti nedeljnik na planeti.
Proslavi 70. rođendana magazina “Hola!”, pre tri meseca u Madridu, prisustvovale su  i glavna urednica
srpskog  izdanja  magazina  Nadežda  Jokić  kao  i  advertajzing  direktorica  magazina  Nataša  Vulin.  Tom
prilikom  na  ulicama  glavnog  grada  Španije  postavljena  je  izložba  naslovnih  stranica  iz  bogate  istorije
ovog magazina. Sada bih pozvala glavnu urednicu magazina “Hello!” Nadeždu Jokić da pozdravi prisutne
–  rekla  je  Nina  i  svoje  mesto  na  bini  prepustila  Jokićevoj.  Ovogodišnja  dodela  nagrada  u  znaku  je
humanosti,  što  mi  je  posebno  drago  jer  naš  magazin  pripada  kompaniji  Color  Press  Group  koja  je
poznata po dugogodišnjoj organizaciji  raznovrsnih dobrotvornih akcija.  Ipak, budući da  je naš magazin
licencno  izdanje najčitanijeg svetskog časopisa o poznatima, moram da se obratim i zvezdama koje su
svojim prisustvom uveličali ovu noć posvećenu pojedincima, kompanijama i institucijama koje su pružile
pomoć  onima  kojima  je  tokom  godine  to  bilo  najpotrebnije.  Večeras  su  sa  nama  poznate  ličnosti  sa
kojima smo najbolje sarađivali tokom ove, veoma uspešne godine za nas, koja je po broju ekskluziva bila
najplodonosnija  od pokretanja magazina. Neću  se večeras pojedinačno  zahvaljivati  onima koji  su nam
ukazali  poverenje  i  sa  našim  čitaocima  podelili  svoje  najintimnije  trenutke.  Skoro  svi  oni  su  večeras
ovde. Nije Novak Đoković,  koji  iz  opravdanih  razloga nije mogao da prisustvuje našoj dodeli  nagrada.
Njemu bih se zahvalila zbog nečega što sam nedavno saznala u Madridu, na internacionalnoj konvenciji
“Hello!”  i  “Hola!”  časopisa.  Tada mi  je  glavni  urednik  magazina  “Hola!”    ispričao  o  presedanu  koji  je
napravljen prilikom potpisivanja ugovora između Novaka i urednice britanskog “Hello!”a. Naime, Novak
je  insistirao da  srpski  “Hello!”  odmah posle njegove  svadbe dobije  sav materijal,  a  inače važi  striktno
pravilo  da  sva  licencna  izdanja  u  svetu  dobiju  materijal  tek  nedelju  dana  nakon  objave  u  “Hola!”  i
britanskom  “Hello!”u.  Kao  neko  ko  odlično  razume  pravila  šoubiznisa,  Novak  je  tada  začuđenim
urednicima istakao da čitaocima srpskog izdanja neće biti dovoljno aktuelna Jelenina i njegova svadba sa
deset  dana  zakašnjenja.  Zahvaljujući  tome  smo,  tri  dana  posle  venčanja,  sa  tom  ekskluzivom  na
naslovnici, imali rekordni broj prodatih primeraka. Hvala vam svima što ste došli i uveličali ovu posebnu
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noć. Usledila  je  priča  o  ženi  koja  je  sa  svojim  suprugom osnovala magazin  “Hola!”.    Pominjali  smo  i
ranije  da  udovica  osnivača  “Hola!”e  koja  je  1944.  zajedno  sa  njim  pokrenula  ovu  priču  –  gospođa
Mercedes Hunko Kalderon danas ima 96. godina, vitalna je i svakog petka dolazi u redakciju da pregleda
modne  stranice  španskog  izdanja  časopisa.Nakon  što  se  na  video  zidu  pojavila  fotografija  preslatke
devojčice Lečić  je najavio specijalnu ovogodišnju gošću.  Vi se sada verovatno pitate ko  je ova slatka
devojčica  na  ekranu  a  neki  od  vas  verovatno  je  i  prepoznaju?  Ona  je  sa  nama  u  sali  večeras  a  ova
fotografija  nastala  je  pre  75  godina  na  Belom  dvoru.  Sa  nama  je  večeras  dama  koja  je  u  svom
zanimljivom i često dramatičnom životu imala prilike da iskusi koliko znači pomoć ljudi dobre volje, ali da
i  sama  pokaže  koliko  je  važno  darivanje.  Dame  i  gospodo,  njezino  visočanstvo  Kneginja  Jelisaveta
Karađorđević!Nakon  govora  princeze  Jelisavete  Karađorđević,  voditelj  je  zvanicama  predstavio  jednu
sjajnu grupu ljudi koji dolaze sa raznih strana sveta, među njima ima i ambasadora, njihovih supruga,
stranih  državljana  koji  žive  u  Beogradu…  Oni  vole  da  pevaju  i  oni  uvek  nastupaju  na  humanitarnim
koncertima. U pitanju je hor The International Belgrade Singers koji je izveo tri pesme iz svog božićnog
repertoara. Njihov hor je prekjuče imao sjajan humanitarni koncert ovde u Beogradu u Ustanovi kulture
Palilula, a u oktobru smo  ih  slušali u Ambasadi Kanade kada su zajedno sa horom Viva Vox pevali  za
obnovu  obdaništa  u  Obrenovcu.Nakon  što  su  The  International  Belgrade  Singers  izveli  tri  numere,
prisutnima se ponovo obratila Nina koja je pozvala specijalnu gošću Maju Odžaklijevsku da otpeva jednu
pesmu kojom  će  zvanice  vratiti  u  neka  bolja  i  bezbrižnija  vremena.Tokom  izvođenja  pesme Maji  se  u
refrenu  pridružio  hor,  a  potom  se  gostima  obratio  Leka  i  najavio  početak  svečane  ceremonije  dodele
priznanja  Hello!  Awards  za  2014.  godinu.  Hvala  Majo,  hvala  našim  dragim  prijateljima  iz  The
International  Belgrade  Singers,  a  sada  da  pređemo  na  ono  što  svi  sa  znatiželjom  očekujete.  Dodelu
Hello! nagrada! Ove godine odlučili smo se, kao što smo rekli da nagrade dodelimo samo za humanitarni
i  društveno  korisni  rad,  ali  će  nam  u  uručivanju  istih  pomoći  poznate  ličnosti  –  najavio  je  dodelu
Branislav.Prvi  večerašnji  laureat  je  mladi  aktivista,  borac  za  lepši  i  funkcionalniji  Beograd,  student,
gerilac građanske inicijative… U poslednjih pet godina, on i aktivisti uticajne grupe “Imamo plan” uređuju
autobuska stajališta i zapuštene bioskope, sade biljke i sređuju zelene površine. Ove godine naš laureat
kažnjen  je  sa  60.000  dinara  zbog  samoinicijativnog  renoviranja  dva  autobuska  stajališta  u  Ustaničkoj
ulici. Uz veliku podršku Beograđana i zaštitnika građana Saše Jankovića, naš laureat i njegovo udruženje
rasterećeni  su  plaćanja  ove  neverovatne  kazne.  U  pitanju  je  –  Filip  Vukša!.  Njemu  je  ovo  priznanje
uručila  pevačica  Goca  Tržan.Dama  koja  je  sledeći  laureat  kreirala  je  i  patentirala  specijalni,
revolucionarni metod u  lečenju dece sa autizmom koji već nekoliko godina sama finansira  i  istrajava u
želji da pomogne mališanima sa posebnim potrebama. Njeno ime je Ljiljana Stanojević. Nagradu gospođi
Stanojević uručila je Vesna de Vinča.U godini za nama veliki broj kompanija u celom regionu istakao se
pomažući  postradale  od  poplava.  Među  laureatima  večeras  je  i  nekoliko  kompanija  koje  su  prema
mišljenju čitalaca u 2014. godini najviše uradile na polju humanitarnog rada. Kompanija koja je sledeći
dobitnik  među  prvima  je  poslala  humanitarnu  pomoć  za  područja  ugrožena  poplavama  u  maju  ove
godine. Takođe, podržala  je  i humanitarnu utakmicu za poplavljena područja  između grada Beograda  i
ekipe  filma  “Montevideo”.  Svetski  dan  mleka,  1.  juni,  ova  firma  već  tri  godine  unazad  obeležava
donacijom mleka i mlečnih proizvoda za devet ustanova koje zbrinjavaju decu sa posebnim potrebama i
decu  bez  roditeljskog  staranja.  U  junu  je  podržala  i  veliku  akciju  “Sportom  protiv  nasilja”  i  obeležila
Svetski dan zaštite životne sredine. Takođe je podržala “Mini Open turnir” pod pokroviteljstvom teniskog
saveza  Srbije  za  decu  do  10  godina,  za  poplavljena  područja.  Donirali  su  i  sredstva  za  nabavku
udžbenika  i  svezaka  za  devet  škola  u  Obrenovcu  i  Krupnju,  za  5.600  đaka.  Svetski  dan  deteta,  20.
novembar, ova kompanija obeležila je u Subotici i tom prilikom donirala mlečne pakete za 600 mališana.
Ovih dana poslali su pomoć i ugroženima u Opštini Majdanpek. Nagradu u ime kompanije Danube Foods
Group  primila  je  Vesna  Radaković,  a  statuu  joj  je  uručila  glumica  Mirka  Vasiljević.Da  naši  ljudi  nisu
humani  samo kada  je  reč o  zemlji  u kojoj  žive  ili  iz  koje  su poreklom,  svedoči  i  priča našeg  sledećeg
laureata. Iako već deceniju i po ne živi u Srbiji, ona je uvek pomagala one kojima je to najpotrebnije u
njenom rodnom kraju. Pre nekoliko godina bila je zapažena njena aktivnost oko pomoći organizaciji za
slepe “Beli štap”. U poslednje vreme aktivna je u Cambodia Dutch Organization koja pomaže veliki broj
projekata  u  Kambodži,  pre  svega  onih,  čiji  je  cilj  pomoći  deci  u  ruralnim  sredinama.  Dobitnici  Jeleni
Jakovljević bin Drai nagradu je uručila voditeljka Snežana Dakić.Sledeći laureat je najveća i najmasovnija
sportska  manifestacija  u  Srbiji.  Prvi  put  je  u  našoj  zemlji  je  održan  1988.  godine.  Skupština  grada
Beograda je septembra meseca 2003. donela odluku kojom se ova manifestacija proglašava događajem
od  posebnog  značaja  za  Beograd  i  Srbiju.  Ostaće  upamćen  i  po  brojnim  humanitarnim  akcijama  i
programima koji su doneli značajne rezultate i finansijske efekte pojedincima i organizacijama kojima je
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pomoć  bila  potrebna    Beogradski  maraton!  Nagradu  je  primio  direktor  Beogradskog maratona  Dejan
Nikolić, a uručuje mu je sportistkinja  i prošlogodišnja dobitnica Ivana Maksimović.Da nisu vredne samo
one  donacije  koje  su  u  novcu,  hrani,  odeći  ili  obući,  svedoči  i  naš  sledeći  laureat.  Ovaj  put  reč  je  o
knjigama. Ova  kompanija  poklonila  je  20.000  knjiga  koje  su  uručene  biblioteci  “Vlada  Aksentijević”  u
Obrenovcu,  kao  i  Obrenovačkoj  gimanziji  i  osnovnoj  školi.  Ova  izdavačka  kuća  je  i  samostalno
organizovala akciju u svojim knjižarama i klubu čitalaca pod nazivom “Pokloni knjigu za novi početak”.
Humanitarni  projekat  pod  nazivom  “Veliko  srce”  je  akcija  koju  su  uspešno  sproveli  zajedno  sa
“Fondacijom Ana i Vlade Divac” u obnovi vrtića i dečjih igrališta širom Srbije. U ovoj akciji je naš dobitnik
donirao  više  od  10.000  knjiga  deci  širom  Srbije  pod  sloganom  “Jedno  dete  –  jedna  knjiga.  Nagradu
za  Izdavačko preduzeće “Laguna” preuzeo  je njen vlasnik  i direktor Dejan Papić, a statuu mu  je uručio
TV  –  novinar  Aleksandar  Filipović.Organizacija  koja  je  naš  naredni  dobitnik  deluje  pod  sloganom
“Jednaka šansa za sve”. Njen cilj je da se pomogne što većem broju dece i odraslih da sakupe novac za
lečenje i operacije, kao i udruženjima i zdravstvenim ustanovama kojima je pomoć neophodna. Trenutno
ima preko 50 korisnika, od kojih više od polovine čine deca. Do sada je za korisnike pomoći sakupljeno
više od 20 miliona dinara, a već njih 12 je poslato na neophodne terapije i operacije. U ime Humanitarne
fondacije  Novi  Beograd  nagradu  je  Aleksandaru  Šapiću  dodelila  Marija  Kilibarda.Naša  sledeća  gošća
dolazi  iz  Makedonije.  Njena  NVO  je  udruženje  za  pomoć  osobama  sa  posebnim  potrebama.  Osnivač  i
predsednik  ove  organizacije  je makedonska muzička  zvezda  koja  je  i majka  deteta  sa  veoma  retkom
bolešću  i  posebnim  potrebama.  Njena  organizacija  realizovala  je  do  sada  niz  humanitarnih  akcija,  od
terapetskih obuka plivanja, gala koncerata mladih operskih nada, bala pod maskama, humanitarne akcije
“Pokloni knjigu”, “Bala različitosti”  i drugih, a sav prihod sa ovih događaja uplaćen je deci sa posebnim
potrebama.  Nagradu  Nevladinoj  organizaciji  “Dajte  nam  krila”  i  njenoj  predsednici  Rebeki
Jankovskoj uručila je Tijana Dapčević.Naše sledeći laureat angažovao je sve svoje kapacitete u evakuaciji
građana  ugroženih  poplavama  u  maju  ove  godine.  Nadljudskim  naporima  pripadnici  ove  jedinice
spasavali  su  stanovnike ugroženih područja  i bili  deo  tima 9 dana, koji  je doprineo stabilizaciji  stanja.
Goranu  Dragoviću,  komandantu  Protivteroristička  jedinica  MUPa  Republike  Srbije  nagradu  je  uručio
glumac  Dejan  Lutkić.Sledeći  dobitnik  jedva  da  je  punoletan.  Direktor  je  učeničke  kompanije  koja
proizvodi bumerange, autor knjige “Niška kaldrma” i zbirke dečjih priča “Da imam krila”. Napravio je sajt
svog odeljenja i portal o caru Konstantinu na osam jezika. Žiri za dodelu najprestižnijeg priznanja Grada
Niša  nagrade  “11.  januar”  odučio  je  da  ovo  priznanje  bude  dodeljeno  upravo  njemu,  učeniku  treće
godine smera tehničara robotike niške Mašinskotehničke škole “15. maj”. Njega su tada predložili školski
drugovi, a on je ujedno i najmlađi laureat u istoriji Grada Niša. Jovan je sada punoletan, više nije učenik,
a peticiju za njegovu nagradu potpisalo je preko 5.000 građana. Učesnik je velikog broja humanitarnih
akcija, najviše u svom rodnom Nišu! Nagradu Jovanu Miliću uručila je Vesna Dedić.Naš naredni dobitnik
ove  godine  obeležava  čitavu  deceniju  delovanja  Akcije  za  borbu  protiv  raka  dojke  u  Srbji.  Akcija  je
pokrenuta 2004. godine i od tada do danas, prikupljeno je i donirano više od pola miliona dolara da se
obezbedi  najsavremenija  oprema  za  ranu  dijagnostiku,  kao  i  da  podrži  programe  koji  podižu  svest  i
pružaju neophodnu obuku ženama u borbi protiv ove bolesti. Ova kompanija sredstva prikuplja prodajom
posebnih proizvoda sa ružičastom vrpcom, čiji je sav prihod namenjen podršci programa za borbu protiv
raka dojke. Jasmini Gajić iz kompanije “Avon” nagradu je uručila Duška Jovanić.Ona je nastavnica fizike i
matematike u penziji, ima 78 godina, a skoro pola svog života je volonterka Crvenog krsta. Na Senjaku,
gde živi, zna svaku ulicu, svakoga kome je potrebna pomoć. Sedamdesetih godina prošlog veka završila
je u Crvenom Krstu kurs za bolničarku i od tada neprekidno pomaže onima kojima je pomoć potrebna.
Kaže da unutrašnja radost koju joj volonterski rad pričinjava teško može da se doživi na drugačiji način.
Gospođi Danici Šmic nagradu je uručila Irina Radović. Nakon što se zahvalio Irini  i Danici, voditelju ove
manifestacije ukazala se posebnu čast da prisutnima predstavi jedno od najvećih muzičkih imena sa ovih
prostora, damu čiji glas joj je doneo internacionalnu slavu. Zovu je još i “Bosanska Bili Holidej”. Zvanice i
laureati narednih nekoliko minuta uživali su u čarobnom glasu Amire Medunjanin.Nina se zahvalila dragoj
gošći  i  zamolila  sve  u  sali  da  pogledaju  jedan  video.  Nakon  nastupa  Amire Medunjanin  na  video  zidu
prikazan  je  spot  “Clandestino”,  a  voditeljka  je  prisutnima  objasnila  i  razlog  za  njegovo  emitovanje.  
Prepoznali ste svi songove pesme “Clandestino” grupe “Manu Čao”. “Clandestino” je bio naziv akcije koju
je  Color  Press  Grupa  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  prošle  godine  pokrenula  kako  bi  se
pomoglo  stotinama  tražioca  azila  u  u  prihvatnim  centrima  u  Bogovađi  i  Banji  Koviljači.  Uz  pomoć
partnera, naših advertajzing klijenata, uspeli smo da im obezbedimo toplu odeću i obuću i hranu. Dobar
deo  stanovnika  tih mesta  nije  imao  razumevanja  za  nevolje  azilanata  iz  Afrike  i  Azije  koji  su  gonjeni
ratom  i  siromaštvom u  svojim zemljama na putu ka Zapadnoj Evropi  zatražili  privremeni  azil  u Srbiji.
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Kada  su  ove  godine  bile  poplave,  upravo  su  ti  njihovi  “novi  sugrađani”,  najviše  pomagali  ugroženom
stanovništvu i još jednom dokazali da su u nesreći svi jednaki i da boja kože, vera ili nacija ne smeju da
budu  prepreka  da  pomognemo  onome  ko  je  u  nevolji.Dodela  priznanja  je  nastavljena,  a  naš  sledeći
laureat  je  muzička  zvezda  iz  Crne  Gore  koja  se  u  2014oj  godini  istakla  humanitarnom  akcijom  i
koncertom, kao  i novčanom donacijom za decu  iz Doma u Bijeloj, Humanitarnim koncertom u Baru za
pomoć poplavljenim područjima kao i Humanitarnim koncertom u Nikšiću pod nazivom “Od prijatelja za
Gorana”.  Pevačici  Nini  Žižić  nagradu  je  uručila  Neda  Ukraden.Udruženje  koje  je  naš  sledeći  laureat
olakšava  živote  bolesnoj  deci  i  njihovim  najbližima  pružajući  im  praktičnu,  emotivnu  i  materijalnu
podršku. Pored  roditelja dece obolele od  raka, ovo udruženje sačinjavaju  i  lekari  i medicinsko osoblje,
kao i svi ljudi dobre volje. Predsedniku upravnog odbora kompanije NURDOR Todoru Mančiću nagradu je
uručio  Žarko  Jokanović.Sledeći  laureat  je  jedina  dobrotvorna  organizacija  u  Srbiji  koja  zbrinjava
terminalno  obolele  pacijente  od  kancera.  Sve  usluge  koje  oni  pružaju  u  potpunosti  su  besplatne  za
pacijente  i  njihove  porodice,  zahvaljujući  humanitarnim  događajima  i  akcijama  koje  organizuju  tokom
godine.  Njihov  humanitarni  bal  bio  je  prilika  da  sa  jedne  strane  ukažu  na  velike  potrebe  pacijenata
obolelih  od  raka  za  kvalitetnim zbrinjavanjem, a  sa druge da  sakupe neophodna  sredstva  za dalji  rad
centra. U  ime organizacije Belhospice  (Belhospis) nagradu  Ivani Todorović uručila  je pevačica Leontina
Vukomanović.Naša sledeća nagrađena majka je jednog malog dečaka, supruga, počasna građanka grada
Niša, dobitnica najveće nagrade grada Niša, diplomirani ekonomista, radi kao stručnjak na Univerzitetu u
Nišu. Organizatorka je mnogobrojnih humanitarnih akcija, koncerata u okviru akcije “Uklonimo barijere”,
kao  i  drugih  naučnih,  kulturoloških,  sportskih  i  socijalnodruštvenih  manifestacija.  Aktivistkinja  u
ostvarivanju prava osetljivih kategorija gde spadaju osobe sa invaliditetom, starije osobe, deca, trudnice,
roditelji. Idejni je pokretač slogana “Uklonimo barijere” i nezvanični prvak u skoku padobranom sa 300
metara za žene sa invaliditetom. Dragani Rodić Anđelković nagradu je uručila Bilja Krstić.Sledeći laureat
je jedan sportski klub. Osnovan je pre 66 godina. U poslednjih 20 godina takmiči se u najvišem rangu  
Super Ligi Srbije, aktuelni  je šampion Srbije 2014. godine  i osvajač Super Kupa Srbije. Grad Novi Sad
dodelio je našem laureatu ove godine najprestižnije priznanje – Novembarsku povelju grada Novog Sada.
Samo u 2014oj  godini  oni  su  opremili    vrtiće,  škole,  dopremili  pomoć u Krupanj  terenskim vozilima  i
pored  nepostojećeg  puta  za  vreme  katastrofalnih  poplava,  donirali  5  tona  hrane  Opštini  Zvornik  i
postradalim porodicama od klizišta. Novčanu nagradu Novembarske povelje grada Novog Sada, ovaj klub
ustupio  je  ženskom  rukometnom  klubu  Sočanica  sa  Kosova  i  Metohije.  Milanu  Đukiću,  predsedniku
Rukometnog kluba Vojvodina iz Novog Sada ovo laskavo priznanje uručio je nekadašnji rukometaš Vlada
Mandić.Povodom  45  godina  poslovanja  u  Srbiji  ova  kompanija  realizovala  je  akciju  postavljanja  45
“Aktivnih  zona”  širom  Srbije.  Godinama  vode  računa  o  održivom  razvoju,  vodnim  resursima,  pomažu
razvoj  prve  Banke  humanog  mleka  u  Srbiji,  podstiču  reciklažu  i  zaštitu  životne  sredine.  Za  vreme
majskih poplava oni su bili kompanija sa najvećom finansijskom donacijom za ugrožene u nepogodama,
ali i veliki doprinos njihovih zaposlenih kroz više od 6.000 sati volonterskog rada. U ime kompanije “Coca
Cola Sistem Srbija” statuu iz ruku voditeljke Maje Nikolić preuzela je Milica Stefanović.Fondacija koja je
naš  sledeći  dobitnik  osnovana  je  2007.  godine  u  Srbiji  sa  ciljem  da  pomogne  građanima,  posebno
izbeglicama  i  raseljenim  licima.  Pored  toga,  ona  je  posvećena  promociji  pozitivnih  vrednosti  među
mladima u Srbiji, a preko niza aktivnosti podstiče razvoj individualne i korporativne filantropije. U godini
koja je za nama, nakon katastrofalnih poplava, za manje od 6 meseci, Fondacija je uz podršku brojnih
individualnih i korporativnih donora i organizacija prikupila 1,8 miliona dolara i obnovila 3 vrtića, 6 škola,
100 porodičnih kuća i dodelila 100 ekonomskih grantova porodicama u ugroženim područjima. Fondacija
je započela još jednu humanitarnu akciju za pomoć za izgradnju i obnovu Istočne Srbije, koja je teško
stradala  nakon  septembarskih  bujica  i  klizišta.  Akcija  ima  za  cilj  da  pomogne  izgradnju  i  obnovu
oštećenih kuća  i školskih objekata.  Ispred Fondacije Ana  i Vlade Divac nagradu  je preuzela Ana Divac.
Statuu  joj  je  uručila  dizajnerka  Verica  Rakočević.Ova  organizacija  godinama  unazad  organizuje
Humanitarni bazar koji uključuje ambasade i volontere iz 46 zemalja sveta koji prodaju nacionalnu hranu
i piće, suvenire, knjige, igračke, odeću i mnoge druge predmete, a sva sredstva budu uručena projektima
koji  se  bave  humanitarnim  akcijama  u  Srbiji.  Većina  članica  ove  organizacije  nisu  državljanke  naše
zemlje i time je značaj njihovog humanog dela još veći. U ime organizacije International Womens Club –
Međunarodni klub žena! gospođi Beatris Grozdanić nagradu je uručila Emina Jahović.Naš sledeći  laureat
je u pravom smislu te reči “zaštitni znak Beograda”, institucija koja tokom 50 godina svog postojanja ima
misiju  posvećenu,  pre  svega, mladima. U  junu  ove  godine  oni  su  organizovali  “Noć  za  pomoć”,  a  sav
prihod sa ove manifestacije, u  iznosu od preko dva miliona dinara uplaćen  je Crvenom Krstu Srbije za
pomoć nastradalima u  poplavama. Ove godine napunili  su  50 godina  a  oni  su  – Dom omladine  grada
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Beograda. Direktoru Doma omladine Marku Stojanoviću nagradu je uručila Minja Miletić.Od kada je došla
na srpsko  tržište, ova kompanija  i njena Fondacija pomažu  razvoj  srpskog društva sa  idejom da budu
odgovoran i pouzdan partner. Tokom poplava koje su pogodile našu zemlju u maju mesecu, mreža našeg
laureata  prenela  je mnoštvo  važnih  informacija,  čime  je  omogućeno  ljudima  da  ostanu  u  kontaktu  sa
svetom, sa spasiocima, sa bližnjima… Za samo pet dana, obezbeđena  je potpuna mrežna pokrivenost.
Ove godine  iniciran je  i projekat “Budi u toku” sa ciljem da dečje bolnice  i odeljenja dobiju neophodne
računare  i  internet.  Sandri  Štajner  iz  kompanije  Telenor  i  Telenor  Fondacije  nagradu  je  dodelila  pop
zvezda Nataša Bekvalac.Među velikim brojem društava za zaštitu životinja ovo udrženje dobilo je najviše
glasova čitalaca magazina “Hello!”. Ono po čemu se ovo udruženje  izdvojilo, nije ni brojnost, ni godine
postojanja, već požrtvovan radu na terenu čitave četiri godine. Po angažovanju na više polja  iz oblasti
zaštite  napuštenih  životinja,  po  davanju  glasa  onima  koji  ga  nemaju,  promotivnim  kampanjama,
edukaciji u školama, prvim masovnim protestima u državi u korist napuštenih, gladnih, bolesnih i, što je
najvažnije,  po  zbrinjavanjima  i  udomljavanjima  životinja.  U  godini  koja  je  iza  nas  imali  su  još  jedan
zadatak,  da  pomognu  životinjama  koje  su  bile  alarmantno  ugrožene  zbog  poplava  u  Obrenovcu  i  u
drugim mestima.  “Spans”  je  organizovao  prikupljanje  pomoći  za  napuštene  u  tim  područijima  i  akcije
hranjenja životinja na terenu. Iako samo volonteri, svojom požrtvovanošću, originalnošću i vrlo jasnom i
hrabrom  rešenošću,  oni  daju  inspiraciju  mnogima  spasavajući  veliki  broj  napuštenih  životinja  i
obezbeđujući im domove, ljubav i srećan život. Lazar Šećerović uručio je nagradu damama iz Udruženje
za zaštitu životinja SPANS!    Dini Đušić, Tamari Drči  i Mileni Brkljačić.U poplavama nisu stradali samo
ljudi, nego i životinje. Naša sledeća dobitnica zbrinula je pse koji su posle ove prirodne nepogode ostali
bez svojih vlasnika. U njenom prihvatilištu za pse u okolini Obrenovca, ima oko 70 kučića. Vlasnica azila,
sa  kćerkom  i  unukom  brine  o  tome  da  svaki  pas  dobije  odgovarajuću  negu,  hranu,  svoje  mesto  za
spavanje  i,  što  je  najvažnije,  mnogo  ljubavi.  Sve  ih  zna  po  imenu  i,  kako  kaže,  poznaje  “njihovu
istoriju”.  Vesna  Prokopljević  vlasnici  prihvatilišta  za  pse  “Draževac”  nagradu  je  dodelila  Svetlana
Aleksić.20:30Specijalno iz Istanbula na Hello! New Year’s Gala Party doputovala je Emina Jahović Sandal.
Ona je za ovu priliku odenula dugu izazovnu toaletu, dok su crne koktel haljine odabrale njene koleginice
Goca  Tržan,  Leontina  Vukomanović  i  Tijana  Dapčević.  Crnu  balon  haljinu,  voditeljka  Minja  Miletić
ukombinovala  je  s  torbom  i minđušama  crvene  boje.  Crnobela  kombinacija  izbor  je  njene  koleginice
Kristine Radenković. Za odelo bele boje odlučila se pevačica Seka Aleksić, dok je elegantnu bež haljinu
opšivenu  cirkonima  odenula  voditeljka  Snežana  Dakić.  Raskošna  prozirna  toaleta  plave  boje  izbor  je
pevačice Anabele Atijas. Glumica Iva Štrljić blistala  je u beloj haljini. Svakako najveću pažnju medija  i
prisutnih  izazvao  je  dolazak  supružnika  Jovane  i  Željka  Joksimovića  čije  je  ekskluzivne  fotografije  sa
crkvenog venčanja pre tri meseca objavio magazin “Hello!”, ali i novopečeni mladenci Ana Marija Žujović
i  Vladimira  Stanojevića.Novogodišnjoj  zabavi magazina  “Hello!”  prisustvuju  i  brojni  poslovni  partneri  i
prijatelji kompanije Color Press Group, među kojima su i biznismeni Veselin Jevrosimović i Vladimir Mikić,
advokat Goran Draganić sa suprugom, te cenjeni umetnik Cile Marinković sa suprugom Bebom i kćerkom
Danicom, a na party je došla i vlasnica kompanije “Miss Yu” Vesna da Vinča sa novoizabranom Mis Srbije
Marijom Ćetković. Pored uglednih ličnosti iz sveta filmske, muzičke i modne industrije ovaj događaj nisu
propustili ni članovi kraljevske porodice, te su u svečanu dvoranu stigli princeza Jelisaveta Karađorđević i
njen  emotivni  partner  Dragan  Babić,  a  potom  i  princeza  Katarina  i  prestolonaslednik  Aleksandar
Karađorđević.19:00U  prelepo  dekorisanom  prostoru  beogradskog  hotela  “Crowne  Plaza”,  uskoro  će
početi godišnja dodela nagrada magazina “Hello!”. Prve zvanice već su se pojavile u holu ovog zdanja, a
u  ime kompanije Color Press Group dobrodošlicu  su  im poželele direktorka korporativnih komunikacija
Milica  Đokić  i  Jelena  Bačić  Alimpić,  kao  i  predsednik  kompanije  Robert  Čoban  sa  suprugom
Sandrom.Prošlogodišnji  dobitnik  ovog  laskavog  priznanja  Žarko  Jokanović  došao  je  na  zabavu  u
elegantnom crnom odelu. Potom se u pratnji supruga Veljka Kuzmančevića pojavila  i dizajnerka Verica
Rakočević.  Novinarka  Vesna  Dedić  na  zabavu  je  došla  u  društvu  Ivana  Golušina.  Nekadašnja  Mis
Jugoslavije, a danas uspešna poslovna žena Jelena Jakovljević bin Drai specijalno je iz Dubaia stigla na
izbor za “Hello!” ličnosti 2014. godine. Ona je odenula elegantnu crnu haljinu sa rol kragnoom i pokupila
kosu u punđu. Voditeljka Maja Nikolić odlučila se za koktel crnu haljinu. U sali  se pojavio  i nekadašnji
vaterpolista  Aleksandar  Šapić.  Pevačica  Marija  Mihajlović  stigla  je  u  pratnji  prošlogodišnjeg  laureata,
baletskog igrača Alekse Jelića. Novinarka Drina Pešić došla je u elegantnoj crvenoj haljini, dok se njena
koleginica Dragana Ćosić odlučila za malu crnu haljinu  i srebrni mantil. Njen pratilac večeras  je modni
dizajner Igor Todorović. Lidija Ćulibrk, urednica mesečnika “Lepota & Zdravlje” odlučila se za pantalone i
elegantnu bluzu. Hrvatski umetnik Frano Lasić, koji je ovo priznanje dobio pre dve godine, svoju odevnu
kombinaciju “osvežio” je šarenom kravatom. Nekadašnji rukometaš Vlada Mandić izabrao je odelo i cipele
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Specijalna emisija posvećena “Hello! Awards 2014” u nedelju 14. decembra, u 19h na Pink2!Specijalna emisija posvećena “Hello! Awards 2014” u nedelju 14. decembra, u 19h na Pink2!Specijalna emisija posvećena “Hello! Awards 2014” u nedelju 14. decembra, u 19h na Pink2!Specijalna emisija posvećena “Hello! Awards 2014” u nedelju 14. decembra, u 19h na Pink2!

u  smeđim  nijansama.11.  decembar  2014.  13:00h  U  organizaciji  magazina  “Hello!”  i  kompanije  Color
Press Group večeras u 19.30h, u hotelu “Crowne Plaza” u Beogradu, biće upriličen Hello! New Year’s Gala
Party.  Tom prilikom biće  dodeljene  “Hello!”  nagrade  za  2014.  godinu,  a  prestižna  priznanja  dobiće  24
pojedinca  i  institucije koji  su  se, prema mišljenju  čitalaca  i  redakcije magazina  “Hello!”, najviše  istakli
humanitarnim radom u godini na izmaku. Redakcija magazina “Hello!” i Color Press Grupa proslaviće kraj
izuzetno uspešne poslovne godine koju je obeležio veliki broj ekskluziva u najčitanijem srpskom glossy
časopisu. Tradicionalno, kroz svečanu ceremoniju dodele priznanja i bogat muzički program prisutne će
voditi  poznati  bračni  par  Nina  i  Branislav  Lečić.  Četvrta  po  redu  dodela  laskavih  priznanja  izazvala  je
veliku pažnju medija u čitavom regionu, a koje će to 24 osobe i organizacije iz kulturnog i javnog života
Srbije  u  svoje  vitrine  smestiti  statuu  koju  je  dizajnirao  Karim  Rašid  saznaćete  u  prenosu  na  portalu
hellomagazin.rsFoto: Ivan Vučićević, Life Content Autor: Life Content
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Pod pokroviteljstvom Fondacije Princeze Katarine otvoren humanitarni “Praznični bazar”Pod pokroviteljstvom Fondacije Princeze Katarine otvoren humanitarni “Praznični bazar”Pod pokroviteljstvom Fondacije Princeze Katarine otvoren humanitarni “Praznični bazar”Pod pokroviteljstvom Fondacije Princeze Katarine otvoren humanitarni “Praznični bazar”

Njihova  Kraljevska  Visočanstva  Prestolonaslednik  Aleksandar  i  Princeza  Katarina  otvorili  su  danas
tradicionalni praznični bazar  rukotvorina u hotelu  “Metropol Palas” u Beogradu.  Ispred komesarijata za
izbeglice i migracije Republike Srbije okupljenima se obratila gospođa Danijela Popović Roko, pomoćnica
komesara  za  izbeglice,  a  svečanom  otvaranju  bazara  prisustvovao  je  veliki  broj  ambasadora  i
predstavnika  diplomatskog  kora,  kao  i  kulturnog  i  javnog  života Srbije.Njihova Kraljevska Visočanstva
izrazila su posebnu zahvalnost hotelu “Metropol Palas” što su prepoznali značaj ovog događaja i ustupili
svoje prostorije za održavanje Bazara.Fondacija Princeze Katarine dugi niz godina organizuje humanitarni
“Praznični  bazar”  sa  željom  da  pomogne  raseljenim  i  izbeglim  licima  koja  svoje  porodice  izdržavaju
prodajom ovih  veoma  lepih  rukotvorina.  Posebnu  radost  ove godine bazaru  su doneli mladi  izlagači  iz
Dnevnog boravka za decu sa posebnim potrebama u Šekspirovoj, koji su takođe izložili svoje izvanredne
ručne  radove.Njeno  Kraljevsko  Visočanstvo  Princeza  Katarina  u  svom  govoru  je  istakla:    Na  ovom
bazaru  imaćete  priliku  da  uživate  u  prelepim  radovima  koje  su  izradile  ove  kreativne  žene  i  deca  sa
posebnim potrebama. U  teškim vremenima koja  su  ih  zadesila,  one  su  svojim  radom  izdržavale  svoje
porodice. Svoje radove na ovogodišnjem bazaru  izlažu  i deca sa posebnim potrebama. Kroz deo radne
terapije oni pokazuju svoj talenat. Sav prihod od kupovine ovih rukotvorina namenjen je ovim hrabrim
ženama  i  deci  i  njihovim  porodicama.  Zato  Vas  molimo  da  pozovete  svoje  prijatelje  da  posete  ovaj
izuzetan  događaj.U  ime  komesarijata  za  izbeglice  i migracije  Republike  Srbije  okupljene  je  pozdravila
gospođa Danijela Popović Roko, pomoćnica komesara za izbeglice i zahvalila se Prinezi Katarini i njenoj
fondaciji na organizaciji ovakvog događaja i svima koji su doprineli uspehu humanitarnog bazara.Njihova
Kraljevska  Visočanstva  Prestolonaslednik  Aleksandar  i  Princeza  Katarina  pozivaju  građane  da  posete
Bazar  koji  će  biti  otvoren  od  danas,  12.  decembra  do nedelje,  14.  decembra,  u  terminu  od 10:00 do
19:00  časova  u  hotelu  “Metropol  Palas”,  i  da  kupovinom  proizvoda  pomognu  izbeglim,  raseljenim  i
socijalno  ugroženim  licima  koji  će  na  ovom  bazaru  izložiti  svoje  ručne  radove.Bazar  će  biti  otvoren  u
terminu od 10 do 19 časova, uključujući nedelju 14. decembar.
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Njihova  Kraljevska  Visočanstva  Prestolonaslednik  Aleksandar  i  Princeza  Katarina  otvorili  su  danas
tradicionalni  praznični  bazar  rukotvorina  u  hotelu  “Metropol  Palas”  u  Beogradu  ,  Bulevar  Kralja
Aleksandra  69.  Ispred  komesarijata  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije  okupljenima  se  obratila
gospođa  Danijela  Popović  Roko,  pomoćnica  komesara  za  izbeglice,  a  svečanom  otvaranju  bazara
prisustvovao je veliki broj ambasadora i predstavnika diplomatskog kora, kao i kulturnog i javnog života
Srbije.Njihova  Kraljevska  Visočanstva  su  izrazila  posebnu  zahvalnost  hotelu  “Metropol  Palas”  što  su
prepoznali  značaj  ovog  događaja  i  ustupili  svoje  prostorije  za  održavanje  Bazara.Fondacija  Nj.K.V.
Princeze  Katarine  dugi  niz  godina  organizuje  humanitarni  “Praznični  bazar”  sa  željom  da  pomogne
raseljenim  i  izbeglim  licima  koja  svoje  porodice  izdržavaju  prodajom  ovih  veoma  lepih  rukotvorina.
Posebnu  radost  ove  godine  bazaru  su  doneli mladi  izlagači  iz  Dnevnog  boravka  za  decu  sa  posebnim
potrebama  u  Šekspirovoj,  koji  su  takođe  izložili  svoje  izvanredne  ručne  radove.Njeno  Kraljevsko
Visočanstvo Princeza Katarina u svom govoru je  istakla: “Na ovom bazaru  imaćete priliku da uživate u
prelepim  radovima  koje  su  izradile  ove  kreativne  žene  i  deca  sa  posebnim  potrebama.  U  teškim
vremenima  koja  su  ih  zadesila,  one  su  svojim  radom  izdržavale  svoje  porodice.  Svoje  radove  na
ovogodišnjem bazaru  izlažu  i deca sa posebnim potrebama. Kroz deo radne  terapije oni pokazuju svoj
talenat. Sav prihod od kupovine ovih  rukotvorina namenjen  je ovim hrabrim ženama  i  deci  i  njihovim
porodicama.  Zato  Vas  molimo  da  pozovete  svoje  prijatelje  da  posete  ovaj  izuzetan  događaj.”U  ime
komesarijata za izbeglice  i migracije Republike Srbije okupljene je pozdravila gospođa Danijela Popović
Roko,  pomoćnica  komesara  za  izbeglice  i  zahvalila  se  Prinezi  Katarini  i  njenoj  fondaciji  na  organizaciji
ovakvog događaja i svima koji su doprineli uspehu humanitarnog bazara.Njihova Kraljevska Visočanstva
Prestolonaslednik Aleksandar i Princeza Katarina pozivaju građane da posete Bazar koji će biti otvoren od
danas, 12. decembra do nedelje, 14. decembra, u terminu od 10:00 do 19:00 časova u hotelu Metropol
Palas,  i  da kupovinom proizvoda pomognu  izbeglim,  raseljenim  i  socijalno ugroženim  licima koji  će na
ovom bazaru izložiti svoje ručne radove.Bazar će biti otvoren u terminu od 10 do 19 časova, uključujući
nedelju 14. decembar.
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Njihova  Kraljevska  Visočanstva  Prestolonaslednik  Aleksandar  i  Princeza  Katarina  otvorili  su  danas
tradicionalni  praznični  bazar  rukotvorina  u  hotelu  “Metropol  Palas”  u  Beogradu  ,  Bulevar  Kralja
Aleksandra  69.  Ispred  komesarijata  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije  okupljenima  se  obratila
gospođa  Danijela  Popović  Roko,  pomoćnica  komesara  za  izbeglice,  a  svečanom  otvaranju  bazara
prisustvovao je veliki broj ambasadora i predstavnika diplomatskog kora, kao i kulturnog i javnog života
Srbije.  Njihova  Kraljevska  Visočanstva  su  izrazila  posebnu  zahvalnost  hotelu  “Metropol  Palas”  što  su
prepoznali  značaj  ovog  događaja  i  ustupili  svoje  prostorije  za  održavanje  Bazara.  Fondacija  Nj.K.V.
Princeze  Katarine  dugi  niz  godina  organizuje  humanitarni  “Praznični  bazar”  sa  željom  da  pomogne
raseljenim  i  izbeglim  licima  koja  svoje  porodice  izdržavaju  prodajom  ovih  veoma  lepih  rukotvorina.
Posebnu radost ove godine bazaru su doneli mladi izlagači iz Dnevnog…

(adsbygoogle = window.adsbygoogle || []).push({});
Više : Pod pokroviteljstvom Fondacije Princeze Katarine otvoren humanitarni “Praznični bazar”
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23:00Nakon uručenja priznanja svim laureatima i prisutnim zvanicama se u ime kompanije Color Press
Group i magazina “Hello!” još jednom obratila šarmantna voditeljka.  Dragi prijatelji, ovo su bili dobitnici
nagrada Hello!  Ličnost  godine  za  2014. Nadamo  se  da  će  nam njihovi  primeri  pomoći  da  u  2015.  svi
budemo bolji, hrabriji, uporniji i humaniji. Želim još jednom da se zahvalim svima vama koji ste svojim
glasovima  i  večerašnjim  prisustvom  učinli  da  Hello!  Awards  bude  ovako  uspešan!  U  ime  redakcije
magazina “Hello!”  i Color Press Grupe želim vam srećne praznike  i mnogo uspeha, zdravlja  i  ljubavi u
narednoj godini i vidimo se ponovo za godinu dana na Hello! Awards 2015. Nina je potom zamolila sve
ovogodišnje dobitnike da se popnu na binu kako bi pozirali za zajedničku fotografiju. Nakon ceremonije
usledio  je  koktel  za  sve dobitnike  priznanja  i  zvanice Hello! New Years Gala  zabave.Gosti  su uživali  u
slatkišima Tintolino Family, Moet šampanjcu, Campari  i Aperol koktelima i predivnoj dekoraciji agencije
“Svadbena zvona”. U sklopu postavljenog set upa koji je cvećem dekorisao Flower Company.Specijalna
emisija  posvećena  “Hello!  Awards  2014”  biće  emitovana  u  nedelju,  14.  decembra  u  19.00  na  Pink2!
21:00U 21 čas počela je svečana dodela nagrada. Prisutnima se obratio voditeljski par – Nina i Branislav
Lečić.  Dame  i  gospodo,  vaše  ekselencije  ambasadori,  dragi  prijatelji  –  dobrodošli  na  četvrtu  po  redu
dodelu nagrada za “Hello!” ličnost godine. Od kada smo 2011. godine prvi put dodelili ove statue koje je
dizajnirao Karim Rašid – više desetina najznačajnijih zvezda  iz oblasti sporta, muzike,  filma, pozorišta,
televizije, mode i humanitarnih delatnosti iz svih republika nekada zajedničke nam države – dobilo je ovo
priznanje. Ove godine, odlučili  smo da Hello! Awards dodelimo  institucijama  i pojedincima koji su se u
2014. godini prema mišljenju naših čitalaca, ali i vas ovde u sali – najviše istakli na polju humanitarnog i
društveno korisnog rada. Zbog prirodnih katastrofa i drugih neprilika 2014. godina bila je godina tokom
koje nam se ukazala prilika da  iskažemo svoju humanost  i brigu za druge. Zato su sve nagrade danas
posvećene  –  brizi  za  bližnje!  –  pozdravila  je  Nina  zvanice.  Redakciji  magazina  “Hello!”  koji  u  okrilju
Color Press Grupe izlazi od 2007. godine, stiglo je pismo Havijera Hunka, prvog čoveka kompanije “Hola”
iz Madrida po čijoj licenci se izdaje i srpski “Hello!” – dodao je Leka.“Dragi prijatelji, zadovoljstvo nam je
da  vidimo  kako  pored  srpskog  izdanja  magazina  “Hello!”  već  četiri  godine  raste  i  napreduje  i  Hello
Awards!.  Srpski  “Hello!”  je  jedno  od  izdanja  kojim  se  najviše  ponosimo  jer  ste  uspeli  na  da  relativno
malom  tržištu na  kojem  je  već bilo  dosta magazina  iz  ovog  segmenta,  postignete  ovakav uspeh! Ove
godine sa područja vaše zemlje imali smo i jednu svetsku ekskluzivu – venčanje Novaka i Jelene Đoković
koji  su pravo na  fotografisanje  svog glamuroznog venčanja – ustupili  upravo magazinu  “Hello!”. Želim
vam sreću u daljem radu i prenosim srdačne pozdrave od ostalih kolega iz Madrida I Londona!”, piše u
pismu gospodin Havijer Hunko.Ove godine važno  je napomenuuti da  je španska “Hola!” pokrenuta pre
tačno 70 godina, davne 1944. godine u Barseloni. Dok je u Evropi besneo rat, u Španiji su, eto, pokretali
novine. Od 1956. kada su imali ekskluzivu sa venčanja Princa Renijea od Monaka i Grej Keli  magazin
“Hola!” postaje sinonim za svetski džetset  i glamur. 1988. pokrenut je britanski “Hello!”, 2003. ruski  i
2007. srpski. Danas “Hello!” izlazi u čak 23 zemlje i predstavlja najtiražniji selebriti nedeljnik na planeti.
Proslavi 70. rođendana magazina “Hola!”, pre tri meseca u Madridu, prisustvovale su  i glavna urednica
srpskog  izdanja  magazina  Nadežda  Jokić  kao  i  advertajzing  direktorica  magazina  Nataša  Vulin.  Tom
prilikom  na  ulicama  glavnog  grada  Španije  postavljena  je  izložba  naslovnih  stranica  iz  bogate  istorije
ovog magazina. Sada bih pozvala glavnu urednicu magazina “Hello!” Nadeždu Jokić da pozdravi prisutne
–  rekla  je  Nina  i  svoje  mesto  na  bini  prepustila  Jokićevoj.  Ovogodišnja  dodela  nagrada  u  znaku  je
humanosti,  što  mi  je  posebno  drago  jer  naš  magazin  pripada  kompaniji  Color  Press  Group  koja  je
poznata po dugogodišnjoj organizaciji  raznovrsnih dobrotvornih akcija.  Ipak, budući da  je naš magazin
licencno  izdanje najčitanijeg svetskog časopisa o poznatima, moram da se obratim i zvezdama koje su
svojim prisustvom uveličali ovu noć posvećenu pojedincima, kompanijama i institucijama koje su pružile
pomoć  onima  kojima  je  tokom  godine  to  bilo  najpotrebnije.  Večeras  su  sa  nama  poznate  ličnosti  sa
kojima smo najbolje sarađivali tokom ove, veoma uspešne godine za nas, koja je po broju ekskluziva bila
najplodonosnija  od pokretanja magazina. Neću  se večeras pojedinačno  zahvaljivati  onima koji  su nam
ukazali  poverenje  i  sa  našim  čitaocima  podelili  svoje  najintimnije  trenutke.  Skoro  svi  oni  su  večeras
ovde. Nije Novak Đoković,  koji  iz  opravdanih  razloga nije mogao da prisustvuje našoj dodeli  nagrada.
Njemu bih se zahvalila zbog nečega što sam nedavno saznala u Madridu, na internacionalnoj konvenciji
“Hello!”  i  “Hola!”  časopisa.  Tada mi  je  glavni  urednik  magazina  “Hola!”    ispričao  o  presedanu  koji  je
napravljen prilikom potpisivanja ugovora između Novaka i urednice britanskog “Hello!”a. Naime, Novak
je  insistirao da  srpski  “Hello!”  odmah posle njegove  svadbe dobije  sav materijal,  a  inače važi  striktno
pravilo  da  sva  licencna  izdanja  u  svetu  dobiju  materijal  tek  nedelju  dana  nakon  objave  u  “Hola!”  i
britanskom  “Hello!”u.  Kao  neko  ko  odlično  razume  pravila  šoubiznisa,  Novak  je  tada  začuđenim
urednicima istakao da čitaocima srpskog izdanja neće biti dovoljno aktuelna Jelenina i njegova svadba sa
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deset  dana  zakašnjenja.  Zahvaljujući  tome  smo,  tri  dana  posle  venčanja,  sa  tom  ekskluzivom  na
naslovnici, imali rekordni broj prodatih primeraka. Hvala vam svima što ste došli i uveličali ovu posebnu
noć.  Usledila  je  priča  o  ženi  koja  je  sa  svojim  suprugom  osnovala magazin  “Hola!”.  Pominjali  smo  i
ranije  da  udovica  osnivača  “Hola!”e  koja  je  1944.  zajedno  sa  njim  pokrenula  ovu  priču  –  gospođa
Mercedes Hunko Kalderon danas ima 96. godina, vitalna je i svakog petka dolazi u redakciju da pregleda
modne  stranice  španskog  izdanja  časopisa.Nakon  što  se  na  video  zidu  pojavila  fotografija  preslatke
devojčice Lečić  je najavio specijalnu ovogodišnju gošću.  Vi se sada verovatno pitate ko  je ova slatka
devojčica  na  ekranu  a  neki  od  vas  verovatno  je  i  prepoznaju?  Ona  je  sa  nama  u  sali  večeras  a  ova
fotografija  nastala  je  pre  75  godina  na  Belom  dvoru.  Sa  nama  je  večeras  dama  koja  je  u  svom
zanimljivom i često dramatičnom životu imala prilike da iskusi koliko znači pomoć ljudi dobre volje, ali da
i  sama  pokaže  koliko  je  važno  darivanje.  Dame  i  gospodo,  njezino  visočanstvo  Kneginja  Jelisaveta
Karađorđević!Nakon  govora  princeze  Jelisavete  Karađorđević,  voditelj  je  zvanicama  predstavio  jednu
sjajnu grupu ljudi koji dolaze sa raznih strana sveta, među njima ima i ambasadora, njihovih supruga,
stranih  državljana  koji  žive  u  Beogradu…  Oni  vole  da  pevaju  i  oni  uvek  nastupaju  na  humanitarnim
koncertima. U pitanju je hor The International Belgrade Singers koji je izveo tri pesme iz svog božićnog
repertoara.Njihov hor je prekjuče imao sjajan humanitarni koncert ovde u Beogradu u Ustanovi kulture
Palilula, a u oktobru smo  ih  slušali u Ambasadi Kanade kada su zajedno sa horom Viva Vox pevali  za
obnovu  obdaništa  u  Obrenovcu.Nakon  što  su  The  International  Belgrade  Singers  izveli  tri  numere,
prisutnima se ponovo obratila Nina koja je pozvala specijalnu gošću Maju Odžaklijevsku da otpeva jednu
pesmu kojom  će  zvanice  vratiti  u  neka  bolja  i  bezbrižnija  vremena.Tokom  izvođenja  pesme Maji  se  u
refrenu  pridružio  hor,  a  potom  se  gostima  obratio  Leka  i  najavio  početak  svečane  ceremonije  dodele
priznanja  Hello!  Awards  za  2014.  godinu.  Hvala  Majo,  hvala  našim  dragim  prijateljima  iz  The
International  Belgrade  Singers,  a  sada  da  pređemo  na  ono  što  svi  sa  znatiželjom  očekujete.  Dodelu
Hello! nagrada! Ove godine odlučili smo se, kao što smo rekli da nagrade dodelimo samo za humanitarni
i  društveno  korisni  rad,  ali  će  nam  u  uručivanju  istih  pomoći  poznate  ličnosti  –  najavio  je  dodelu
Branislav.Prvi  večerašnji  laureat  je  mladi  aktivista,  borac  za  lepši  i  funkcionalniji  Beograd,  student,
gerilac građanske inicijative… U poslednjih pet godina, on i aktivisti uticajne grupe “Imamo plan” uređuju
autobuska stajališta i zapuštene bioskope, sade biljke i sređuju zelene površine. Ove godine naš laureat
kažnjen  je  sa  60.000  dinara  zbog  samoinicijativnog  renoviranja  dva  autobuska  stajališta  u  Ustaničkoj
ulici. Uz veliku podršku Beograđana i zaštitnika građana Saše Jankovića, naš laureat i njegovo udruženje
rasterećeni  su  plaćanja  ove  neverovatne  kazne.  U  pitanju  je  –  Filip  Vukša!.  Njemu  je  ovo  priznanje
uručila  pevačica  Goca  Tržan.Dama  koja  je  sledeći  laureat  kreirala  je  i  patentirala  specijalni,
revolucionarni metod u  lečenju dece sa autizmom koji već nekoliko godina sama finansira  i  istrajava u
želji da pomogne mališanima sa posebnim potrebama. Njeno ime je Ljiljana Stanojević. Nagradu gospođi
Stanojević uručila je Vesna de Vinča.U godini za nama veliki broj kompanija u celom regionu istakao se
pomažući  postradale  od  poplava.  Među  laureatima  večeras  je  i  nekoliko  kompanija  koje  su  prema
mišljenju čitalaca u 2014. godini najviše uradile na polju humanitarnog rada. Kompanija koja je sledeći
dobitnik  među  prvima  je  poslala  humanitarnu  pomoć  za  područja  ugrožena  poplavama  u  maju  ove
godine. Takođe, podržala  je  i humanitarnu utakmicu za poplavljena područja  između grada Beograda  i
ekipe  filma  “Montevideo”.  Svetski  dan  mleka,  1.  juni,  ova  firma  već  tri  godine  unazad  obeležava
donacijom mleka i mlečnih proizvoda za devet ustanova koje zbrinjavaju decu sa posebnim potrebama i
decu  bez  roditeljskog  staranja.  U  junu  je  podržala  i  veliku  akciju  “Sportom  protiv  nasilja”  i  obeležila
Svetski dan zaštite životne sredine. Takođe je podržala “Mini Open turnir” pod pokroviteljstvom teniskog
saveza  Srbije  za  decu  do  10  godina,  za  poplavljena  područja.  Donirali  su  i  sredstva  za  nabavku
udžbenika  i  svezaka  za  devet  škola  u  Obrenovcu  i  Krupnju,  za  5.600  đaka.  Svetski  dan  deteta,  20.
novembar, ova kompanija obeležila je u Subotici i tom prilikom donirala mlečne pakete za 600 mališana.
Ovih dana poslali su pomoć i ugroženima u Opštini Majdanpek. Nagradu u ime kompanije Danube Foods
Group  primila  je  Vesna  Radaković,  a  statuu  joj  je  uručila  glumica  Mirka  Vasiljević.Da  naši  ljudi  nisu
humani  samo kada  je  reč o  zemlji  u kojoj  žive  ili  iz  koje  su poreklom,  svedoči  i  priča našeg  sledećeg
laureata. Iako već deceniju i po ne živi u Srbiji, ona je uvek pomagala one kojima je to najpotrebnije u
njenom rodnom kraju. Pre nekoliko godina bila je zapažena njena aktivnost oko pomoći organizaciji za
slepe “Beli štap”. U poslednje vreme aktivna je u Cambodia Dutch Organization koja pomaže veliki broj
projekata  u  Kambodži,  pre  svega  onih,  čiji  je  cilj  pomoći  deci  u  ruralnim  sredinama.  Dobitnici  Jeleni
Jakovljević bin Drai nagradu je uručila voditeljka Snežana Dakić.Sledeći laureat je najveća i najmasovnija
sportska  manifestacija  u  Srbiji.  Prvi  put  je  u  našoj  zemlji  je  održan  1988.  godine.  Skupština  grada
Beograda je septembra meseca 2003. donela odluku kojom se ova manifestacija proglašava događajem
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od  posebnog  značaja  za  Beograd  i  Srbiju.  Ostaće  upamćen  i  po  brojnim  humanitarnim  akcijama  i
programima koji su doneli značajne rezultate i finansijske efekte pojedincima i organizacijama kojima je
pomoć  bila  potrebna    Beogradski  maraton!  Nagradu  je  primio  direktor  Beogradskog maratona  Dejan
Nikolić, a uručuje mu je sportistkinja  i prošlogodišnja dobitnica Ivana Maksimović.Da nisu vredne samo
one  donacije  koje  su  u  novcu,  hrani,  odeći  ili  obući,  svedoči  i  naš  sledeći  laureat.  Ovaj  put  reč  je  o
knjigama. Ova  kompanija  poklonila  je  20.000  knjiga  koje  su  uručene  biblioteci  “Vlada  Aksentijević”  u
Obrenovcu,  kao  i  Obrenovačkoj  gimanziji  i  osnovnoj  školi.  Ova  izdavačka  kuća  je  i  samostalno
organizovala akciju u svojim knjižarama i klubu čitalaca pod nazivom “Pokloni knjigu za novi početak”.
Humanitarni  projekat  pod  nazivom  “Veliko  srce”  je  akcija  koju  su  uspešno  sproveli  zajedno  sa
“Fondacijom Ana i Vlade Divac” u obnovi vrtića i dečjih igrališta širom Srbije. U ovoj akciji je naš dobitnik
donirao  više  od  10.000  knjiga  deci  širom  Srbije  pod  sloganom  “Jedno  dete  –  jedna  knjiga.  Nagradu
za  Izdavačko preduzeće “Laguna” preuzeo  je njen vlasnik  i direktor Dejan Papić, a statuu mu  je uručio
TV  –  novinar  Aleksandar  Filipović.Organizacija  koja  je  naš  naredni  dobitnik  deluje  pod  sloganom
“Jednaka šansa za sve”. Njen cilj je da se pomogne što većem broju dece i odraslih da sakupe novac za
lečenje i operacije, kao i udruženjima i zdravstvenim ustanovama kojima je pomoć neophodna. Trenutno
ima preko 50 korisnika, od kojih više od polovine čine deca. Do sada je za korisnike pomoći sakupljeno
više od 20 miliona dinara, a već njih 12 je poslato na neophodne terapije i operacije. U ime Humanitarne
fondacije  Novi  Beograd  nagradu  je  Aleksandaru  Šapiću  dodelila  Marija  Kilibarda.Naša  sledeća  gošća
dolazi  iz  Makedonije.  Njena  NVO  je  udruženje  za  pomoć  osobama  sa  posebnim  potrebama.  Osnivač  i
predsednik  ove  organizacije  je makedonska muzička  zvezda  koja  je  i majka  deteta  sa  veoma  retkom
bolešću  i  posebnim  potrebama.  Njena  organizacija  realizovala  je  do  sada  niz  humanitarnih  akcija,  od
terapetskih obuka plivanja, gala koncerata mladih operskih nada, bala pod maskama, humanitarne akcije
“Pokloni knjigu”, “Bala različitosti”  i drugih, a sav prihod sa ovih događaja uplaćen je deci sa posebnim
potrebama.  Nagradu  Nevladinoj  organizaciji  “Dajte  nam  krila”  i  njenoj  predsednici  Rebeki
Jankovskoj uručila je Tijana Dapčević.Naše sledeći laureat angažovao je sve svoje kapacitete u evakuaciji
građana  ugroženih  poplavama  u  maju  ove  godine.  Nadljudskim  naporima  pripadnici  ove  jedinice
spasavali  su  stanovnike ugroženih područja  i bili  deo  tima 9 dana, koji  je doprineo stabilizaciji  stanja.
Goranu  Dragoviću,  komandantu  Protivteroristička  jedinica  MUPa  Republike  Srbije  nagradu  je  uručio
glumac  Dejan  Lutkić.Sledeći  dobitnik  jedva  da  je  punoletan.  Direktor  je  učeničke  kompanije  koja
proizvodi bumerange, autor knjige “Niška kaldrma” i zbirke dečjih priča “Da imam krila”. Napravio je sajt
svog odeljenja i portal o caru Konstantinu na osam jezika. Žiri za dodelu najprestižnijeg priznanja Grada
Niša  nagrade  “11.  januar”  odučio  je  da  ovo  priznanje  bude  dodeljeno  upravo  njemu,  učeniku  treće
godine smera tehničara robotike niške Mašinskotehničke škole “15. maj”. Njega su tada predložili školski
drugovi, a on je ujedno i najmlađi laureat u istoriji Grada Niša. Jovan je sada punoletan, više nije učenik,
a peticiju za njegovu nagradu potpisalo je preko 5.000 građana. Učesnik je velikog broja humanitarnih
akcija, najviše u svom rodnom Nišu! Nagradu Jovanu Miliću uručila je Vesna Dedić.Naš naredni dobitnik
ove  godine  obeležava  čitavu  deceniju  delovanja  Akcije  za  borbu  protiv  raka  dojke  u  Srbji.  Akcija  je
pokrenuta 2004. godine i od tada do danas, prikupljeno je i donirano više od pola miliona dolara da se
obezbedi  najsavremenija  oprema  za  ranu  dijagnostiku,  kao  i  da  podrži  programe  koji  podižu  svest  i
pružaju neophodnu obuku ženama u borbi protiv ove bolesti. Ova kompanija sredstva prikuplja prodajom
posebnih proizvoda sa ružičastom vrpcom, čiji je sav prihod namenjen podršci programa za borbu protiv
raka dojke. Jasmini Gajić iz kompanije “Avon” nagradu je uručila Duška Jovanić.Ona je nastavnica fizike i
matematike u penziji, ima 78 godina, a skoro pola svog života je volonterka Crvenog krsta. Na Senjaku,
gde živi, zna svaku ulicu, svakoga kome je potrebna pomoć. Sedamdesetih godina prošlog veka završila
je u Crvenom Krstu kurs za bolničarku i od tada neprekidno pomaže onima kojima je pomoć potrebna.
Kaže da unutrašnja radost koju joj volonterski rad pričinjava teško može da se doživi na drugačiji način.
Gospođi Danici Šmic nagradu  je uručila  Irina Radović.Nakon što se zahvalio  Irini  i Danici, voditelju ove
manifestacije ukazala se posebnu čast da prisutnima predstavi jedno od najvećih muzičkih imena sa ovih
prostora, damu čiji glas joj je doneo internacionalnu slavu. Zovu je još i “Bosanska Bili Holidej”. Zvanice i
laureati narednih nekoliko minuta uživali su u čarobnom glasu Amire Medunjanin.Nina se zahvalila dragoj
gošći  i  zamolila  sve  u  sali  da  pogledaju  jedan  video.  Nakon  nastupa  Amire Medunjanin  na  video  zidu
prikazan  je  spot  “Clandestino”,  a  voditeljka  je  prisutnima  objasnila  i  razlog  za  njegovo  emitovanje.  
Prepoznali ste svi songove pesme “Clandestino” grupe “Manu Čao”. “Clandestino” je bio naziv akcije koju
je  Color  Press  Grupa  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  prošle  godine  pokrenula  kako  bi  se
pomoglo  stotinama  tražioca  azila  u  u  prihvatnim  centrima  u  Bogovađi  i  Banji  Koviljači.  Uz  pomoć
partnera, naših advertajzing klijenata, uspeli smo da im obezbedimo toplu odeću i obuću i hranu. Dobar
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deo  stanovnika  tih mesta  nije  imao  razumevanja  za  nevolje  azilanata  iz  Afrike  i  Azije  koji  su  gonjeni
ratom  i  siromaštvom u  svojim zemljama na putu ka Zapadnoj Evropi  zatražili  privremeni  azil  u Srbiji.
Kada  su  ove  godine  bile  poplave,  upravo  su  ti  njihovi  “novi  sugrađani”,  najviše  pomagali  ugroženom
stanovništvu i još jednom dokazali da su u nesreći svi jednaki i da boja kože, vera ili nacija ne smeju da
budu  prepreka  da  pomognemo  onome  ko  je  u  nevolji.Dodela  priznanja  je  nastavljena,  a  naš  sledeći
laureat  je  muzička  zvezda  iz  Crne  Gore  koja  se  u  2014oj  godini  istakla  humanitarnom  akcijom  i
koncertom, kao  i novčanom donacijom za decu  iz Doma u Bijeloj, Humanitarnim koncertom u Baru za
pomoć poplavljenim područjima kao i Humanitarnim koncertom u Nikšiću pod nazivom “Od prijatelja za
Gorana”.  Pevačici  Nini  Žižić  nagradu  je  uručila  Neda  Ukraden.Udruženje  koje  je  naš  sledeći  laureat
olakšava  živote  bolesnoj  deci  i  njihovim  najbližima  pružajući  im  praktičnu,  emotivnu  i  materijalnu
podršku. Pored  roditelja dece obolele od  raka, ovo udruženje sačinjavaju  i  lekari  i medicinsko osoblje,
kao i svi ljudi dobre volje. Predsedniku upravnog odbora kompanije NURDOR Todoru Mančiću nagradu je
uručio  Žarko  Jokanović.Sledeći  laureat  je  jedina  dobrotvorna  organizacija  u  Srbiji  koja  zbrinjava
terminalno  obolele  pacijente  od  kancera.  Sve  usluge  koje  oni  pružaju  u  potpunosti  su  besplatne  za
pacijente  i  njihove  porodice,  zahvaljujući  humanitarnim  događajima  i  akcijama  koje  organizuju  tokom
godine.  Njihov  humanitarni  bal  bio  je  prilika  da  sa  jedne  strane  ukažu  na  velike  potrebe  pacijenata
obolelih  od  raka  za  kvalitetnim zbrinjavanjem, a  sa druge da  sakupe neophodna  sredstva  za dalji  rad
centra. U  ime organizacije Belhospice  (Belhospis) nagradu  Ivani Todorović uručila  je pevačica Leontina
Vukomanović.Naša sledeća nagrađena majka je jednog malog dečaka, supruga, počasna građanka grada
Niša, dobitnica najveće nagrade grada Niša, diplomirani ekonomista, radi kao stručnjak na Univerzitetu u
Nišu. Organizatorka je mnogobrojnih humanitarnih akcija, koncerata u okviru akcije “Uklonimo barijere”,
kao  i  drugih  naučnih,  kulturoloških,  sportskih  i  socijalnodruštvenih  manifestacija.  Aktivistkinja  u
ostvarivanju prava osetljivih kategorija gde spadaju osobe sa invaliditetom, starije osobe, deca, trudnice,
roditelji. Idejni je pokretač slogana “Uklonimo barijere” i nezvanični prvak u skoku padobranom sa 300
metara za žene sa invaliditetom. Dragani Rodić Anđelković nagradu je uručila Bilja Krstić.Sledeći laureat
je jedan sportski klub. Osnovan je pre 66 godina. U poslednjih 20 godina takmiči se u najvišem rangu  
Super Ligi Srbije, aktuelni  je šampion Srbije 2014. godine  i osvajač Super Kupa Srbije. Grad Novi Sad
dodelio je našem laureatu ove godine najprestižnije priznanje – Novembarsku povelju grada Novog Sada.
Samo u 2014oj  godini  oni  su  opremili    vrtiće,  škole,  dopremili  pomoć u Krupanj  terenskim vozilima  i
pored  nepostojećeg  puta  za  vreme  katastrofalnih  poplava,  donirali  5  tona  hrane  Opštini  Zvornik  i
postradalim porodicama od klizišta. Novčanu nagradu Novembarske povelje grada Novog Sada, ovaj klub
ustupio  je  ženskom  rukometnom  klubu  Sočanica  sa  Kosova  i  Metohije.  Milanu  Đukiću,  predsedniku
Rukometnog kluba Vojvodina iz Novog Sada ovo laskavo priznanje uručio je nekadašnji rukometaš Vlada
Mandić.Povodom  45  godina  poslovanja  u  Srbiji  ova  kompanija  realizovala  je  akciju  postavljanja  45
“Aktivnih  zona”  širom  Srbije.  Godinama  vode  računa  o  održivom  razvoju,  vodnim  resursima,  pomažu
razvoj  prve  Banke  humanog  mleka  u  Srbiji,  podstiču  reciklažu  i  zaštitu  životne  sredine.  Za  vreme
majskih poplava oni su bili kompanija sa najvećom finansijskom donacijom za ugrožene u nepogodama,
ali i veliki doprinos njihovih zaposlenih kroz više od 6.000 sati volonterskog rada. U ime kompanije “Coca
Cola Sistem Srbija” statuu iz ruku voditeljke Maje Nikolić preuzela je Milica Stefanović.Fondacija koja je
naš  sledeći  dobitnik  osnovana  je  2007.  godine  u  Srbiji  sa  ciljem  da  pomogne  građanima,  posebno
izbeglicama  i  raseljenim  licima.  Pored  toga,  ona  je  posvećena  promociji  pozitivnih  vrednosti  među
mladima u Srbiji, a preko niza aktivnosti podstiče razvoj individualne i korporativne filantropije. U godini
koja je za nama, nakon katastrofalnih poplava, za manje od 6 meseci, Fondacija je uz podršku brojnih
individualnih i korporativnih donora i organizacija prikupila 1,8 miliona dolara i obnovila 3 vrtića, 6 škola,
100 porodičnih kuća i dodelila 100 ekonomskih grantova porodicama u ugroženim područjima. Fondacija
je započela još jednu humanitarnu akciju za pomoć za izgradnju i obnovu Istočne Srbije, koja je teško
stradala  nakon  septembarskih  bujica  i  klizišta.  Akcija  ima  za  cilj  da  pomogne  izgradnju  i  obnovu
oštećenih kuća  i školskih objekata.  Ispred Fondacije Ana  i Vlade Divac nagradu  je preuzela Ana Divac.
Statuu  joj  je  uručila  dizajnerka  Verica  Rakočević.Ova  organizacija  godinama  unazad  organizuje
Humanitarni bazar koji uključuje ambasade i volontere iz 46 zemalja sveta koji prodaju nacionalnu hranu
i piće, suvenire, knjige, igračke, odeću i mnoge druge predmete, a sva sredstva budu uručena projektima
koji  se  bave  humanitarnim  akcijama  u  Srbiji.  Većina  članica  ove  organizacije  nisu  državljanke  naše
zemlje i time je značaj njihovog humanog dela još veći. U ime organizacije International Womens Club –
Međunarodni klub žena! gospođi Beatris Grozdanić nagradu je uručila Emina Jahović.Naš sledeći  laureat
je u pravom smislu te reči “zaštitni znak Beograda”, institucija koja tokom 50 godina svog postojanja ima
misiju  posvećenu,  pre  svega, mladima. U  junu  ove  godine  oni  su  organizovali  “Noć  za  pomoć”,  a  sav
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prihod sa ove manifestacije, u  iznosu od preko dva miliona dinara uplaćen  je Crvenom Krstu Srbije za
pomoć nastradalima u  poplavama. Ove godine napunili  su  50 godina  a  oni  su  – Dom omladine  grada
Beograda. Direktoru Doma omladine Marku Stojanoviću nagradu je uručila Minja Miletić.Od kada je došla
na srpsko  tržište, ova kompanija  i njena Fondacija pomažu  razvoj  srpskog društva sa  idejom da budu
odgovoran i pouzdan partner. Tokom poplava koje su pogodile našu zemlju u maju mesecu, mreža našeg
laureata  prenela  je mnoštvo  važnih  informacija,  čime  je  omogućeno  ljudima  da  ostanu  u  kontaktu  sa
svetom, sa spasiocima, sa bližnjima… Za samo pet dana, obezbeđena  je potpuna mrežna pokrivenost.
Ove godine  iniciran je  i projekat “Budi u toku” sa ciljem da dečje bolnice  i odeljenja dobiju neophodne
računare  i  internet.  Sandri  Štajner  iz  kompanije  Telenor  i  Telenor  Fondacije  nagradu  je  dodelila  pop
zvezda Nataša Bekvalac.Među velikim brojem društava za zaštitu životinja ovo udrženje dobilo je najviše
glasova čitalaca magazina “Hello!”. Ono po čemu se ovo udruženje  izdvojilo, nije ni brojnost, ni godine
postojanja, već požrtvovan radu na terenu čitave četiri godine. Po angažovanju na više polja  iz oblasti
zaštite  napuštenih  životinja,  po  davanju  glasa  onima  koji  ga  nemaju,  promotivnim  kampanjama,
edukaciji u školama, prvim masovnim protestima u državi u korist napuštenih, gladnih, bolesnih i, što je
najvažnije,  po  zbrinjavanjima  i  udomljavanjima  životinja.  U  godini  koja  je  iza  nas  imali  su  još  jedan
zadatak,  da  pomognu  životinjama  koje  su  bile  alarmantno  ugrožene  zbog  poplava  u  Obrenovcu  i  u
drugim mestima.  “Spans”  je  organizovao  prikupljanje  pomoći  za  napuštene  u  tim  područijima  i  akcije
hranjenja životinja na terenu. Iako samo volonteri, svojom požrtvovanošću, originalnošću i vrlo jasnom i
hrabrom  rešenošću,  oni  daju  inspiraciju  mnogima  spasavajući  veliki  broj  napuštenih  životinja  i
obezbeđujući im domove, ljubav i srećan život. Lazar Šećerović uručio je nagradu damama iz Udruženje
za zaštitu životinja SPANS!    Dini Đušić, Tamari Drči  i Mileni Brkljačić.U poplavama nisu stradali samo
ljudi, nego i životinje. Naša sledeća dobitnica zbrinula je pse koji su posle ove prirodne nepogode ostali
bez svojih vlasnika. U njenom prihvatilištu za pse u okolini Obrenovca, ima oko 70 kučića. Vlasnica azila,
sa  kćerkom  i  unukom  brine  o  tome  da  svaki  pas  dobije  odgovarajuću  negu,  hranu,  svoje  mesto  za
spavanje  i,  što  je  najvažnije,  mnogo  ljubavi.  Sve  ih  zna  po  imenu  i,  kako  kaže,  poznaje  “njihovu
istoriju”.  Vesna  Prokopljević  vlasnici  prihvatilišta  za  pse  “Draževac”  nagradu  je  dodelila  Svetlana
Aleksić.20:30Specijalno iz Istanbula na Hello! New Year’s Gala Party doputovala je Emina Jahović Sandal.
Ona je za ovu priliku odenula dugu izazovnu toaletu, dok su crne koktel haljine odabrale njene koleginice
Goca  Tržan,  Leontina  Vukomanović  i  Tijana  Dapčević.  Crnu  balon  haljinu,  voditeljka  Minja  Miletić
ukombinovala  je  s  torbom  i minđušama  crvene  boje.  Crnobela  kombinacija  izbor  je  njene  koleginice
Kristine Radenković. Za odelo bele boje odlučila se pevačica Seka Aleksić, dok je elegantnu bež haljinu
opšivenu  cirkonima  odenula  voditeljka  Snežana  Dakić.  Raskošna  prozirna  toaleta  plave  boje  izbor  je
pevačice Anabele Atijas. Glumica Iva Štrljić blistala  je u beloj haljini. Svakako najveću pažnju medija  i
prisutnih  izazvao  je  dolazak  supružnika  Jovane  i  Željka  Joksimovića  čije  je  ekskluzivne  fotografije  sa
crkvenog venčanja pre tri meseca objavio magazin “Hello!”, ali i novopečeni mladenci Ana Marija Žujović
i  Vladimira  Stanojevića.Novogodišnjoj  zabavi magazina  “Hello!”  prisustvuju  i  brojni  poslovni  partneri  i
prijatelji kompanije Color Press Group, među kojima su i biznismeni Veselin Jevrosimović i Vladimir Mikić,
advokat Goran Draganić sa suprugom, te cenjeni umetnik Cile Marinković sa suprugom Bebom i kćerkom
Danicom, a na party je došla i vlasnica kompanije “Miss Yu” Vesna da Vinča sa novoizabranom Mis Srbije
Marijom Ćetković. Pored uglednih ličnosti iz sveta filmske, muzičke i modne industrije ovaj događaj nisu
propustili ni članovi kraljevske porodice, te su u svečanu dvoranu stigli princeza Jelisaveta Karađorđević i
njen  emotivni  partner  Dragan  Babić,  a  potom  i  princeza  Katarina  i  prestolonaslednik  Aleksandar
Karađorđević.19:00U  prelepo  dekorisanom  prostoru  beogradskog  hotela  “Crowne  Plaza”,  uskoro  će
početi godišnja dodela nagrada magazina “Hello!”. Prve zvanice već su se pojavile u holu ovog zdanja, a
u  ime kompanije Color Press Group dobrodošlicu  su  im poželele direktorka korporativnih komunikacija
Milica  Đokić  i  Jelena  Bačić  Alimpić,  kao  i  predsednik  kompanije  Robert  Čoban  sa  suprugom
Sandrom.Prošlogodišnji  dobitnik  ovog  laskavog  priznanja  Žarko  Jokanović  došao  je  na  zabavu  u
elegantnom crnom odelu. Potom se u pratnji supruga Veljka Kuzmančevića pojavila  i dizajnerka Verica
Rakočević.  Novinarka  Vesna  Dedić  na  zabavu  je  došla  u  društvu  Ivana  Golušina.  Nekadašnja  Mis
Jugoslavije, a danas uspešna poslovna žena Jelena Jakovljević bin Drai specijalno je iz Dubaia stigla na
izbor za “Hello!” ličnosti 2014. godine. Ona je odenula elegantnu crnu haljinu sa rol kragnoom i pokupila
kosu u punđu. Voditeljka Maja Nikolić odlučila se za koktel crnu haljinu. U sali  se pojavio  i nekadašnji
vaterpolista  Aleksandar  Šapić.  Pevačica  Marija  Mihajlović  stigla  je  u  pratnji  prošlogodišnjeg  laureata,
baletskog igrača Alekse Jelića. Novinarka Drina Pešić došla je u elegantnoj crvenoj haljini, dok se njena
koleginica Dragana Ćosić odlučila za malu crnu haljinu  i srebrni mantil. Njen pratilac večeras  je modni
dizajner Igor Todorović. Lidija Ćulibrk, urednica mesečnika “Lepota & Zdravlje” odlučila se za pantalone i
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elegantnu bluzu. Hrvatski umetnik Frano Lasić, koji je ovo priznanje dobio pre dve godine, svoju odevnu
kombinaciju “osvežio” je šarenom kravatom. Nekadašnji rukometaš Vlada Mandić izabrao je odelo i cipele
u  smeđim  nijansama.11.  decembar  2014.  13:00h  U  organizaciji  magazina  “Hello!”  i  kompanije  Color
Press Group večeras u 19.30h, u hotelu “Crowne Plaza” u Beogradu, biće upriličen Hello! New Year’s Gala
Party.  Tom prilikom biće  dodeljene  “Hello!”  nagrade  za  2014.  godinu,  a  prestižna  priznanja  dobiće  24
pojedinca  i  institucije koji  su  se, prema mišljenju  čitalaca  i  redakcije magazina  “Hello!”, najviše  istakli
humanitarnim radom u godini na izmaku. Redakcija magazina “Hello!” i Color Press Grupa proslaviće kraj
izuzetno uspešne poslovne godine koju je obeležio veliki broj ekskluziva u najčitanijem srpskom glossy
časopisu. Tradicionalno, kroz svečanu ceremoniju dodele priznanja i bogat muzički program prisutne će
voditi  poznati  bračni  par  Nina  i  Branislav  Lečić.  Četvrta  po  redu  dodela  laskavih  priznanja  izazvala  je
veliku pažnju medija u čitavom regionu, a koje će to 24 osobe i organizacije iz kulturnog i javnog života
Srbije  u  svoje  vitrine  smestiti  statuu  koju  je  dizajnirao  Karim  Rašid  saznaćete  u  prenosu  na  portalu
hellomagazin.rsFoto: Ivan Vučićević, Life Content Autor: Life Content
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Spiker:
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sredstva  za  nabavku  paketa  građevinskog materijala  koji  je  namenjen  interno  raseljenim  osobama  sa
Kosova i Metohije, a koji žive na teritoriji Sremskih Karlovaca. Cilj je poboljšanje uslova stanovanja ove
kategorije socijalno ugroženih a završetak projekta planiran je za kraj prvog kvartala 2015.
Nada Ostojić Agbaba, šef Službe za socijalnu zaštitu Opštine Sremski Karlovci:
Javni oglas za podnošenje zahteva raspisan  je do 18. decembra znači svi sa  teritorije opštine Sremski
Karlovci koji su u statusu intereno raseljenog lica i imaju legitimaciju raseljenog lica a imaju potrebnu za
ovim vidom pomoći, znači koji imaju stare kuće, neadekvatne kuće, koji imaju potrebu da možda završe
svoj stambeni objekat a radi se o objektu koji  je  legalan, mogu da podnesu zahtev, da došu u opštinu
Sremski Karlovci da preuzmu kompletnu dokumentaciju konkursnu  i molimo samo da se  ispoštuje  rok
18. decembar.
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Spiker:
A proteklog  vikenda u Beogradu  je  jedno  lepo  i  humano dešavanje,  praznični  bazar  rukotvorina,  žena
izbeglica  i  raseljenih  lica,  kao  i  dece  sa  posebnim  potrebama.  Sve  to  održano  je  pod  pokriviteljstvom
Fondacije princeze Katarine, i ovaj humanitarni događaj postao je deo tradicije kraljevske porodice pred
svake praznike.
Reporter:
Poput duge, pregršt boja na izvezenim tkaninama i na ukrasima osvanuli su na prazničnom bazaru koji
se održava već dugi niz godina, zahvaljujući Fondaciji Katarine Karađorđević. Svoje umeće pokazalo  je
25 žena izbeglih sa Kosova i Metohija, koja na taj način izdržavaju svoje porodice. I pored teške situacije
koje su preživele svaka rukotvorina napravljena je sa mnogo ljubavi i posvećenosti.
Sagovornik:
Bilo  je  traume, pomoću veza  i  tkanja  i pletenja oni kobajagi  zaborave ali  trauma  je prisutna, prilikom
veza malo se opusti i baci se briga na veselje.
Reporter:
Na  svečanom otvaranju princeza Katarina Karađorđević  je  svojim govorom pokazala veliko  saosećanje
prama ovim ženama.
Princeza Katarina Karađorđević:
Moj suprug i naša porodica želi da vidi da vi znate koliko je važno vaša stvar, koliko ljubavi ima za vas i
koliko je dobro da čekamo Novu godinu, treba da radimo i da vidimo da ove godine je bez patnje.
Reporter:
Posebnu radost ove godine doneli su mali izlagači iz dnevnog boravka za decu sa posebnim potrebama.
Njihovi izvanredni ručni radovi nisu ostali neprimećeni.
Sagovornik:
To je rezultat koji oni vide, i koji oni jako vole, i kada su ove prodajne izložbe prodaju, i vole da plasiraju
baš svoj proizvod.
Reporter:
Veliki  broj  predstavnika  diplomatskog  kora,  kao  i  osobe  iz  kulturnog  i  javnog  života  oduševleno  je
posmatrao i kupovao raznolike kreacije, dajući tako podršku i svoj doprinos ovoj manifestaciji.
Sagovornik:
Postoji nešto drugačije u vuni ili kako da kažem vezu u crtanju je jako lepo naslikano.
Sagovornik:
Vrlo  je  specifično  sve,  i mi  smo oduševljene  sa  koliko  ljubavlju  i  koliko  znanja  ove  žene  su  vešte,  da
naprave tako lepa čak mogu reći unikatna dela.
Reporter:
Manifestaciju je podržao i Komesarijat za izbeglice, sav prihod sa bazara otići će u ruke žena izbeglih sa
Kosova i Metohije i njihovih porodica, kao i socijalno ugroženih lica.
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IZBACUJU IH PO HLADNOĆI         Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretIZBACUJU IH PO HLADNOĆI         Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretIZBACUJU IH PO HLADNOĆI         Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretIZBACUJU IH PO HLADNOĆI         Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokret

OD 63  izbeglih  iz  Hrvatske  i  BiH  i  interno  raseljenih  sa  Kosmeta  koje  država  prinudno  iseljava  14  su
invalidi,  teški  bolesnici  i  dijabetičari.  Neki  su  stariji  od  70  godina,  a  petoro  je  rođeno  između  1935.  i
1940.OD 63 izbeglih iz Hrvatske i BiH i interno raseljenih sa Kosmeta koje država prinudno, usred zime,
iseljava iz nelegalnog kolektivnog centra "Pionirski grad", njih 14 su invalidi, teški bolesnici i dijabetičari.
Ovo  pokazuju  podaci  beogradskog  Sekretarijata  za  socijalnu  zaštitu.  Neki  su  stariji  od  70  godina,  a
petoro je rođeno između 1935. i 1940. Od ovih ljudi svi su digli ruke  kaže Jasna Miković iz organizacije
"Praksis", koja pruža pravnu pomoć ovim porodicama.  Da imaju opciju, ti ljudi bi se iselili odavno, ne bi
sigurno ostajali u kolektivnom centru.Miković objašnjava da im je ranijih godina kao neformalna opcija,
bez ikakvih pismenih ponuda, nuđen prelazak u kolektivni centar u Krnjači: U Krnjaču od početka nije
uložen ni dinar i ona je potpuno neuslovna, posebno za stare i bolesne. Osim toga, tendencija je da se
svi kolektivni  centri  zatvore. Nuđeno  im  je  i da sami pronađu seosko domaćinstvo u Srbiji, papirološki
čisto, pa da dobiju donaciju za kupovinu. Ovde  ima mnogo starih koji ne mogu da plate advokata  i sa
njim krstare zemljom i traže domaćinstva.Nuđeno im je i da sami kupe plac, a da dobiju montažnu kuću
na poklon. Ali, oni koji su imali za plac, već su rešili stambeno pitanje. Ostali su oni koji nemaju nigde
ništa,  i  njima  sada  preti  beskućništvo.  Većina  se  u  anketama  izjasnila  za  socijalne  stanove,  neki  su  i
aplicirali,  ali  su  odbijeni. Međunarodni  standardi  najstrože  zabranjuju  izbacivanje  izbeglih  i  raseljenih,
posebno starih, bolesnih  i dece, po zimi. Zato će država  ipak morati nešto da uradi.U Komesarijatu za
izbeglice objašnjavaju da su oni nadležni za zvanične kolektivne centre, u kojima živi više od 1.300 ljudi,
ali ne  i za 40 neformalnih (u kojima živi oko 1.200 njih). Komesarijat obezbeđuje  jednokratnu pomoć
najugroženijima  i  imamo  stambeni  program  za  17.000  njih  koji  će  dobiti  socijalno  stanovanje  u
zaštićenim uslovima. Za nelegalne centre nismo nadležni. Mi ih ne iseljavamo, ali nemamo ingerencije ni
da  im  pomognemo    kažu  u  Komesarijatu."ZATVORENO"  JOŠ  1993."PIONIRSKI  grad"  kao  kolektivni
centar zvanično je zatvoren još 1993. Postepeno zatvaranje centara počinje 1996, kada je bilo oko 700.
Na dan 1. oktobra 2014. postojala su 22 zvanična centra, u kojima je smešteno 1.369 ljudi, od čega je
osam centara na Kosmetu.
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OD 63  izbeglih  iz  Hrvatske  i  BiH  i  interno  raseljenih  sa  Kosmeta  koje  država  prinudno  iseljava  14  su
invalidi,  teški  bolesnici  i  dijabetičari.  Neki  su  stariji  od  70  godina,  a  petoro  je  rođeno  između  1935.  i
1940.OD 63 izbeglih iz Hrvatske i BiH i interno raseljenih sa Kosmeta koje država prinudno, usred zime,
iseljava iz nelegalnog kolektivnog centra "Pionirski grad", njih 14 su invalidi, teški bolesnici i dijabetičari.
Ovo  pokazuju  podaci  beogradskog  Sekretarijata  za  socijalnu  zaštitu.  Neki  su  stariji  od  70  godina,  a
petoro  je  rođeno  između  1935.  i  1940.  Od  ovih  ljudi  svi  su  digli  ruke    kaže  Jasna  Milutinović  iz
organizacije "Praksis", koja pruža pravnu pomoć ovim porodicama.  Da imaju opciju, ti ljudi bi se iselili
odavno, ne bi  sigurno ostajali  u kolektivnom centru.Milutinović objašnjava da  im  je  ranijih godina kao
neformalna  opcija,  bez  ikakvih  pismenih  ponuda,  nuđen  prelazak  u  kolektivni  centar  u  Krnjači:  U
Krnjaču od početka nije uložen ni dinar  i ona  je potpuno neuslovna, posebno za stare  i bolesne. Osim
toga,  tendencija  je  da  se  svi  kolektivni  centri  zatvore.  Nuđeno  im  je  i  da  sami  pronađu  seosko
domaćinstvo u Srbiji, papirološki čisto, pa da dobiju donaciju za kupovinu. Ovde ima mnogo starih koji ne
mogu da plate advokata i sa njim krstare zemljom i traže domaćinstva.Nuđeno im je i da sami kupe plac,
a da dobiju montažnu kuću na poklon. Ali, oni koji su imali za plac, već su rešili stambeno pitanje. Ostali
su  oni  koji  nemaju  nigde  ništa,  i  njima  sada  preti  beskućništvo.  Većina  se  u  anketama  izjasnila  za
socijalne  stanove,  neki  su  i  aplicirali,  ali  su  odbijeni.  Međunarodni  standardi  najstrože  zabranjuju
izbacivanje  izbeglih  i  raseljenih,  posebno  starih,  bolesnih  i  dece,  po  zimi.  Zato  će  država  ipak morati
nešto da uradi.U Komesarijatu za izbeglice objašnjavaju da su oni nadležni za zvanične kolektivne centre,
u kojima živi više od 1.300 ljudi, ali ne i za 40 neformalnih (u kojima živi oko 1.200 njih). Komesarijat
obezbeđuje jednokratnu pomoć najugroženijima i imamo stambeni program za 17.000 njih koji će dobiti
socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima. Za nelegalne centre nismo nadležni. Mi ih ne iseljavamo, ali
nemamo  ingerencije ni da  im pomognemo  kažu u Komesarijatu."ZATVORENO" JOŠ 1993."PIONIRSKI
grad" kao kolektivni centar zvanično je zatvoren još 1993. Postepeno zatvaranje centara počinje 1996,
kada je bilo oko 700. Na dan 1. oktobra 2014. postojala su 22 zvanična centra, u kojima je smešteno
1.369 ljudi, od čega je osam centara na Kosmetu.
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Krov nad glavom za izbegla i raseljena licaKrov nad glavom za izbegla i raseljena licaKrov nad glavom za izbegla i raseljena licaKrov nad glavom za izbegla i raseljena lica

Kladovo  Nekadašnje akcijaško naselje u vreme omladinskih radnih akcija, a potom i Omladinski kamp
„Đerdap“  kod Kladova  jednim svojim delom minule dve decenije  bio  je  i  kolektivni  centar  za  izbegla  i
raseljena lica. Od 1992. godine u Karatašu je prinudni smeštaj našlo oko 700 interno raseljenih i izbeglih
lica.Danas je Karataš dom za još 22 interno raseljena i izbegla lica, pri čemu je njih 19 iz Hrvatske i BiH,
a preostalo troje raseljeno sa KiM. Oni će u kolektivnom centru u Karatašu biti još izvesno vreme, budući
da će desetoro njih dobiti krov nad glavom u montažnim kućama koje se grade u kladovskom naselju
Pesak,  dok  će  za  dve  porodice  sa  ukupno  12  članova  biti  kupljena  dva  seoska  domaćinstva,  što  će
doprineti  zatvaranju  kolektivnog  centra  u  Karatašu.Građevinski  radovi  na  montažnim  stambenim
jedinicama  namenjenim  za  trajno  zbrinjavanje  izbeglih  i  interno  raseljenih  samačkih  porodica  iz
kolektivnog centra Karataš, kao i za dve socijalno najugroženije porodice sa lokala, zvanično su započeli
polaganjem  kamena  temeljca.  Reč  je  o  projektu  koji  zajednički  realizuju  Danski  savet  za  izbeglice,
Komesarijat  za  izbeglice  i migracije  Republike  Srbije  i  lokalna  samouprava  koja  učestvuje  doniranjem
građevinske parcele opremljene svom potrebnom infrastrukturom i neophodnom urbanističkotehničkom
dokumentacijom. Grade se  inače  tri montažna objekta, pojedinačne površine 130 kvadrata, a svaki od
objekata sadrži četiri nezavisne stambene jedinice, koje su rešenja za 10 samačkih porodica  socijalno
ugroženih izbeglica i interno raseljenih lica iz kolektivnog centra Karataš u Kladovu, kao i za dve socijalno
ugrožene  lokalne  porodice.  Vrednost  investicije  je  130.000  evra,  a  novac  je  obezbeđen  uz  podršku
Delegacije  EU  u  Srbiji  i  Danskog  saveta  za  izbeglice.Podsećamo  da  je  pre  par  godina,  tačnije  2011.
godine, krov nad glavom u zgradi za socijalno ugrožene dobilo 14 izbeglih i raseljenih porodica koje su
živele  u  kolektivnom  centru  Karataš  u  Kladovu  i  u  privatnom  smeštaju,  kao  i  tri  socijalno  ugrožene
porodice iz samog Kladova.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretna i stara!Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretna i stara!Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretna i stara!Veterane po zimi sele iz Pionirskog grada, trećina bolesna, nepokretna i stara!

Beograd  –  Od  63  izbeglih  iz  Hrvatske  i  BiH  i  interno  raseljenih  sa  okupiranih  teritorija  koje  država
prinudno, usred zime, iseljava iz nelegalnog kolektivnog centra „Pionirski grad“, njih 14 su invalidi, teški
bolesnici i dijabetičari. Ovo pokazuju podaci beogradskog Sekretarijata za socijalnu zaštitu. Neki su stariji
od  70  godina,  a  petoro  je  rođeno  između  1935.  i  1940.„Od  ovih  ljudi  svi  su  digli  ruke“,  kaže  Jasna
Miković iz organizacije „Praksis“, koja pruža pravnu pomoć ovim porodicama.„Da imaju opciju, ti ljudi bi
se iselili odavno, ne bi sigurno ostajali u kolektivnom centru.“Miković objašnjava da im je ranijih godina
kao  neformalna  opcija,  bez  ikakvih  pismenih  ponuda,  nuđen  prelazak  u  kolektivni  centar  u  Krnjači:„U
Krnjaču od početka nije uložen ni dinar  i ona  je potpuno neuslovna, posebno za stare  i bolesne. Osim
toga,  tendencija  je  da  se  svi  kolektivni  centri  zatvore.  Nuđeno  im  je  i  da  sami  pronađu  seosko
domaćinstvo u Srbiji, papirološki čisto, pa da dobiju donaciju za kupovinu. Ovde ima mnogo starih koji ne
mogu da plate advokata  i  sa njim krstare zemljom  i  traže domaćinstva.“Nuđeno  im  je  i da sami kupe
plac, a da dobiju montažnu kuću na poklon. Ali, oni koji su imali za plac, već su rešili stambeno pitanje.
Ostali su oni koji nemaju nigde ništa, i njima sada preti beskućništvo. Većina se u anketama izjasnila za
socijalne  stanove,  neki  su  i  aplicirali,  ali  su  odbijeni.„Međunarodni  standardi  najstrože  zabranjuju
izbacivanje  izbeglih  i  raseljenih,  posebno  starih,  bolesnih  i  dece,  po  zimi.  Zato  će  država  ipak morati
nešto  da  uradi.“U  Komesarijatu  za  izbeglice  objašnjavaju  da  su  oni  nadležni  za  zvanične  kolektivne
centre,  u  kojima  živi  više  od  1.300  ljudi,  ali  ne  i  za  40  neformalnih  (u  kojima  živi  oko  1.200  njih).
„Komesarijat obezbeđuje jednokratnu pomoć najugroženijima i imamo stambeni program za 17.000 njih
koji će dobiti socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima. Za nelegalne centre nismo nadležni. Mi  ih ne
iseljavamo, ali nemamo ingerencije ni da  im pomognemo“, kažu u Komesarijatu.„Zatvoreno“  još 1993.
„Pionirski  grad“  kao  kolektivni  centar  zvanično  je  zatvoren  još  1993.  Postepeno  zatvaranje  centara
počinje 1996, kada je bilo oko 700. Na dan 1. oktobra 2014. postojala su 22 zvanična centra, u kojima je
smešteno 1.369 ljudi, od čega je osam centara na okupiranim teritorijama.V. C. S. / Novosti
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N1
Dnevnik, N1
Zana Cimili
Azilanti

Broj građana Kosova koji pokušavaju da ilegalno odu na zapad u poslednja dva mesecaBroj građana Kosova koji pokušavaju da ilegalno odu na zapad u poslednja dva mesecaBroj građana Kosova koji pokušavaju da ilegalno odu na zapad u poslednja dva mesecaBroj građana Kosova koji pokušavaju da ilegalno odu na zapad u poslednja dva meseca

Spiker
Broj  građana  Kosova  koji  pokušavaju  da  ilegalno  odu  na  zapad  u  poslednja  dva  meseca  je  u
dramatičnom  porastu.  Precizne  brojke  ne  postoje,  ali  posmatrači  zaključuju  da  je  situacija
zabrinjavajuća.
Novinar, Zana Cimili
Svakog dana sa Kosova za Srbiju krene i do 10 autobusa. Odatle putnici ilegalnim putevima završavaju u
zemljama Evrope gde  traže azil. Ne zeleći da ga snimimo kamerom, 21godišnji Š.I  iz  Lipjana nam  je
rekao da je nekoliko puta do sada neuspešno pokušao da napusti Kosovo. Ipak, kaže da ne planira da
odustane.
Š. I., Lipjan
Nas  je  osmoro  članova  u  porodici,  niko  ne  radi.  Već  sam  tri  puta  pokušavao  da  pobegnem  ali  sam
vraćen. Večeras je četvrti put. Neću odustati sve dok ne budem uspeo.
Novinar, Zana Cimili
Na pitanje gde ide, jedna majka koja nije želela da govori pred kamerom, odgovorila je: Idem tamo gde
mogu zbrinuti moju decu. Iste večeri, ovaj čovek je iz Prištine ispratio dva brata za Nemačku.
Sagovornik 1
Večeras  sam  ispratio  dva  brata  za Nemačku.  Idu  za Suboticu  da  odatle  ilegalno  pređu  granicu  prema
Budimpešti i dalje za Nemačku.
Novinar, Zana Cimili
Kosovska  policija  je  u  cilju  sprečavanja  ove  pojave  preuzela  kontrolne  mere  na  svim  graničnim
prelazima,  naročito  na  onima  sa  Srbijom.  Preduzete mere  su  uglavnom usmerene  na  sumnjive  osobe
koje se bave sa krijumčarenjem građana.
Baki Kelani, portparol policije Kosova
Očigledno je da u poslednje vreme povećan broj ilegalnih pokušaja da se migrira ka zemljama Evropske
unije. Mi smo povećali mere policijske kontrole na graničnim prelazima, naročito na onima sa Srbijom.
Povećali smo i nivo kontrole građana za koje sumnjamo da bi mogli ilegalno da pređu granicu.
Novinar, Zana Cimili
Analitičar  iz  Prištine  Špend  Kursani  kao  jedan  od  glavnih  razloga  za  ovu  pojavu  vidi  u  neuspeloj
privrednoj politici u zadnjih 15 godina.
Špend Kursani, analitičar iz Prištine
Glavni  razlog  ove  pojave  je  nedostatak  privredne  politike  u  poslednjih  15  godina  tamo  gde  se  vršila
stroga  privatizacija.  Građani  Kosova  više  ne  smatraju  da  vredi  više  da  se  živi  na  Kosovu.  Tu  zaslugu
imaju naši lideri koji su ovu zemlju doveli tu gde je danas.
Novinar, Zana Cimili
Ministar  evropskih  integracija  u  Vladi  Kosova  je  ipak  optimista  da  povećanje  ilegalne  emigracije  neće
ugroziti ili odložiti odluku o liberalizaciji viznog režima za Kosovo.
Bekim Čolaku, ministar evropske integracije Kosova
Ne mogu reći da će ova pojava biti za Kosovo ključna prepreka u dobijanju vizne liberalizacije. Naravno
to  ni  u  jednom  trenutku  ne  znači  da mi  sprečavanje  ove  zabrinjavajuće  pojave  ne  smatramo  svojom
obavezom.
Novinar, Zana Cimili
U međuvremenu, prema lokalnim medijima, broj građana Kosova koji pokušavaju da se prebace ilegalno
na zapad je u porastu. Zana Cimili, N1, Priština.
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Izbeglice

Pomoć za izbegla i raseljena licaPomoć za izbegla i raseljena licaPomoć za izbegla i raseljena licaPomoć za izbegla i raseljena lica

SOMBOR  –  Grad  Sombor  i  pokrajinski  sekretarijat  za  finansije  potpisali  su  sporazum  o  zajedničkom
učešću  u  sufinansiranju  projekta  ”Podrška  lokalnoj  integraciji  izbeglih  i  interno  raseljenih  lica  u
somborskoj  opštini”.  Projekat  se  finansira  iz  fondova  Evropske  unije  i  deo  je  programa  ”Podrške
poboljšanju uslova života prinudnih migranata i zatvaranju kolektivnih centara”. RTV
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Yu EKO Subotica
Info blok
Redakcija
Izbeglice

Izbeglički problemIzbeglički problemIzbeglički problemIzbeglički problem

Izbeglički problem u Subotici godinama je guran pod tepih i zbog toga se s rešavanjem tih problema –
kasni,  izjavio  je  na  sinoćnoj  tribini  posvećenoj  izbegličkim  pitanjima  član  Gradskog  veća  zadužen  za
socijalna pitanja Milimir Vujadinović. Na skupu, koje su prisustvovali i predstavnici republičkih institucija,
dominiralo je nerešeno stambeno pitanje. Ovaj problem bi u Subotici, u određenom procentu, mogao biti
rešen kroz izgradnju 44 stana sredstvima donatora.

Kako u Srbiji,  tako  i u Subotici, gotovo svaki deseti stanovnik  je  izbeglo  ili  raseljeno  lice. Neki od njih
okupili  su  se  sinoć  u  velikoj  većnici  kako  bi  sa  predstavnicima  gradske  vlasti  i  republičkih  institucija
razgovarali  o  problematici  sa  kojom  se  i  danas,  gotovo  dve  decenije  od  okončanja  ratnih  sukoba,
suočavaju, a gde dominira nerešeno stambeno pitanje mnogih od njih.

Lokalna samouprava radi na stvaranju preduslova kako bi u saradnji sa Republičkim komesarijatom za
izbeglice  i  donatorima  u  doglednoj  budućnosti  u  Aleksandrovu  bila  izgrađena  zgrada  sa  44  stana  za
potrebe izbeglica, a koje bi oni kasnije mogli i da otkupe.

Tokom ratova devedesetih, po podacima Koalicije udruženja izbeglih lica, Srbi u Hrvatskoj ostali su bez
800.000 parcela zemljišta, a srušeno 10.000 kuća van ratnih dejstava. Slične probleme imaju i Srbi sa
područja BiH. Značajan broj njih je više od 20 godina u podstanarskom statusu, a manji deo još uvek živi
u kolektivnim centrima

Organizator skupa bio je Savez srpskih udruženja sa teritorije severnobačkog okruga, koje okuplja više
udruženja sa ovog područja, među kojima su i izbeglička udruženja.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Prijava za dodelu montažnih kuća izbeglicama do 29. januaraPrijava za dodelu montažnih kuća izbeglicama do 29. januaraPrijava za dodelu montažnih kuća izbeglicama do 29. januaraPrijava za dodelu montažnih kuća izbeglicama do 29. januara

Komesarijat za izbeglice i migracije Srbije pozvao je danas izbeglice i bivše izbeglice koje žive na teritoriji
tri grada i 26 opština, a zainteresovani su za program donacije i postavljanja montažnih kuća da do 29.
januara  2015.  godine  podnesu  prijave  i  potrebnu  dokumentaciju.  To  se  odnosi  na  izbeglice  i  bivše
izbeglice na teritoriji gradova Kruševac, Požarevac  i Smederevo,  i opština Žabalj, Kovin, Titel, Ćićevac,
Ljig, Negotin, Gornji Milanovac,  Ivanjica, Petrovac, Topola, Svrljig, Soko Banja, Kuršumlija, Babušnica,
Lajkovac,  Trstenik,  Priboj,  Mionica,  Bački  Petrovac,  Despotovac,  Paraćin,  Raška,  Inđija,  Kikinda,  Šid  i
Čajetina. Uslov je da potencijalni korisnik poseduje sopstveni plac za gradnju, a  lica kojima kuće budu
dodeljene postaju vlasnici objekata i snose troškove priključaka za vodu i struju, navodi se u saopštenju
Komeserijata.(Izvor: Tanjug)
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Novi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbeglice

ZEMIZBEGLICEKONKURSNovi  konkurs  za  30  montažnih  kuća  za  izbegliceBEOGRAD,  17.  decembar
2014.  2014.  (Beta)    Komeserijat  za  izbeglice  imigracije  Republike  Srbije  pozvao  je  danas  izbeglice  i
bivšeizbeglice  koje  žive  na  teritoriji  Kruševca,  Požarevca  i  Smedereva  ijoš  26  opština,  da  se  do  29.
januara jave na konkurs za dodelu 30montažnih kuća.Uslov je da podnosilac prijave poseduje sopstveni
plac za gradnju,navodi sKomesarijat i dodaje da svi kojima kuće budu dodeljene,postaju njihovi vlasnici i
snose  troškove  priključaka  za  vodu  istruju.Konkurs  se  odnosi  na  izbeglice  i  izbeglice  integrisane  u
društvo izopština Žabalj, Kovin, Titel, Ćićevac, Ljig, Negotin, GornjiMilanovac, Ivanjica, Petrovac, Topola,
Svrljig,  Sokobanja,Kuršumlija,  Babušnica,  Lajkovac,  Trstenik,  Priboj,  Mionica,  BačkiPetrovac,
Despotovac,  Paraćin,  Raška,  Inđija,  Kikinda,  Šid  iČajetina.Obaveštenja  o  konkursu  se  mogu  dobiti  u
kancelariji  poverenika  zaizbeglice  i  migracije  u  opštinama  i  gradovima  u  kojima  se  sprovodiprogram
dodele montažnih kuća, i u Komesarijatu za izbeglice imigracije Republike Srbije.Trideset montažnih kuća
se  dodeljuje  u  okviru  četvrtog  potprojektaRegionalnog  stambenog  programa  Republike  Srbije.
Potprojekat  je  vredan12  miliona  evra,  a  obuhvata  donaciju  tih  kuća,  kao  i  261  stana,  300paketa
građevinskog  materijala  za  završetak  započetih  građevinskihobjekata  i  70  seoskih
domaćinstava.Regionalni  program  stambenog  zbrinjavanja  zajednički  je  dugogodišnjiprogram  Srbije,
Bosne  i  Hercegovine,  Crne  Gore  i  Hrvatske,  za  trajnostambeno  obezbeđivanje  27.000  najugroženijih
izbegličkih  porodicasa  74.000  članova.Od  tog  broja  u  Srbiji  je  16.780  porodica  sa  45.000
članova.Program  će  u  Srbiji  biti  sproveden  u  narednih  pet  godina  kroz  višepotprojekata.Regionalni
stambeni program Srbije košta 330 miliona evra, aRegionalni stambeni program sve četiri zemlje ukuono
584  milionaevra.Finansiran  je  sredstvima  EU  koja  je  najveći  donator,  zatim  i  SAD,Nemačke,  Italije,
Norveške,  Švajcarske,  Danske,  Turske,Luksemburga,  Kipra,  Rumunije,  Češke,  Slovačke  i  Mađarske.
(Kraj) alo/šm
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Konkurs za dodelu montažnih kuća izbeglicamaKonkurs za dodelu montažnih kuća izbeglicamaKonkurs za dodelu montažnih kuća izbeglicamaKonkurs za dodelu montažnih kuća izbeglicama

Komeserijat za izbeglice i migracije Republike Srbije pozvao je danas izbeglice i bivše izbeglice koje žive
na teritoriji Kruševca, Požarevca i Smedereva i još 26 opština, da se do 29. januara jave na konkurs za
dodelu  30 montažnih  kuća.Uslov  je  da  podnosilac  prijave  poseduje  sopstveni  plac  za  gradnju,  navodi
sKomesarijat  i  dodaje  da  svi  kojima  kuće  budu  dodeljene,  postaju  njihovi  vlasnici  i  snose  troškove
priključaka  za  vodu  i  struju.Konkurs  se  odnosi  na  izbeglice  i  izbeglice  integrisane u društvo  iz  opština
Žabalj,  Kovin,  Titel,  Ćićevac,  Ljig,  Negotin,  Gornji  Milanovac,  Ivanjica,  Petrovac,  Topola,  Svrljig,
Sokobanja,  Kuršumlija,  Babušnica,  Lajkovac,  Trstenik,  Priboj,  Mionica,  BačkiPetrovac,  Despotovac,
Paraćin,  Raška,  Indjija,  Kikinda,  Šid  i  Čajetina.Obaveštenja  o  konkursu  se  mogu  dobiti  u  kancelariji
poverenika  za  izbeglice  i  migracije  u  opštinama  i  gradovima  u  kojima  se  sprovodi  program  dodele
montažnih kuća,  i u Komesarijatu za  izbeglice  i migracije Republike Srbije.Trideset montažnih kuća se
dodeljuje u okviru četvrtog potprojekta Regionalnog stambenog programa Republike Srbije. Potprojekat
je  vredan  12 miliona  evra,  a  obuhvata  donaciju  tih  kuća,  kao  i  261  stana,  300  paketa  gradjevinskog
materijala za završetak započetih gradjevinskih objekata i 70 seoskih domaćinstava.Regionalni program
stambenog  zbrinjavanja  zajednički  je  dugogodišnji  program  Srbije,  Bosne  i  Hercegovine,  Crne  Gore  i
Hrvatske,  za  trajno  stambeno  obezbedjivanje  27.000  najugroženijih  izbegličkih  porodica  sa  74.000
članova. Od tog broja u Srbiji je 16.780 porodica sa 45.000 članova.Program će u Srbiji biti sproveden u
narednih pet godina kroz više potprojekata.Regionalni stambeni program Srbije košta 330 miliona evra,
a Regionalni  stambeni program sve četiri  zemlje ukuono 584 miliona evra.Finansiran  je sredstvima EU
koja  je  najveći  donator,  zatim  i  SAD,  Nemačke,  Italije,  Norveške,  Švajcarske,  Danske,  Turske,
Luksemburga, Kipra, Rumunije, Češke, Slovačke i Madjarske.
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Novi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbegliceNovi konkurs za 30 montažnih kuća za izbeglice

Komeserijat za izbeglice i migracije Republike Srbije pozvao je danas izbeglice i bivše izbeglice koje žive
na teritoriji Kruševca, Požarevca i Smedereva i još 26 opština, da se do 29. januara jave na konkurs za
dodelu  30  montažnih  kućaUslov  je  da  podnosilac  prijave  poseduje  sopstveni  plac  za  gradnju,  navodi
sKomesarijat  i  dodaje  da  svi  kojima  kuće  budu  dodeljene,  postaju  njihovi  vlasnici  i  snose  troškove
priključaka  za  vodu  i  struju.Konkurs  se  odnosi  na  izbeglice  i  izbeglice  integrisane u društvo  iz  opština
Žabalj,  Kovin,  Titel,  Ćićevac,  Ljig,  Negotin,  Gornji  Milanovac,  Ivanjica,  Petrovac,  Topola,  Svrljig,
Sokobanja,  Kuršumlija,  Babušnica,  Lajkovac,  Trstenik,  Priboj,  Mionica,  Bački  Petrovac,  Despotovac,
Paraćin,  Raška,  Indjija,  Kikinda,  Šid  i  Čajetina.Obaveštenja  o  konkursu  se  mogu  dobiti  u  kancelariji
poverenika  za  izbeglice  i  migracije  u  opštinama  i  gradovima  u  kojima  se  sprovodi  program  dodele
montažnih kuća,  i u Komesarijatu za  izbeglice  i migracije Republike Srbije.Trideset montažnih kuća se
dodeljuje u okviru četvrtog potprojekta Regionalnog stambenog programa Republike Srbije. Potprojekat
je  vredan  12 miliona  evra,  a  obuhvata  donaciju  tih  kuća,  kao  i  261  stana,  300  paketa  gradjevinskog
materijala za završetak započetih gradjevinskih objekata i 70 seoskih domaćinstava.Regionalni program
stambenog  zbrinjavanja  zajednički  je  dugogodišnji  program  Srbije,  Bosne  i  Hercegovine,  Crne  Gore  i
Hrvatske,  za  trajno  stambeno  obezbedjivanje  27.000  najugroženijih  izbegličkih  porodica  sa  74.000
članova.Od tog broja u Srbiji je 16.780 porodica sa 45.000 članova.Program će u Srbiji biti sproveden u
narednih pet godina kroz više potprojekata.Regionalni stambeni program Srbije košta 330 miliona evra,
a Regionalni  stambeni program sve četiri  zemlje ukuono 584 miliona evra.Finansiran  je sredstvima EU
koja  je  najveći  donator,  zatim  i  SAD,  Nemačke,  Italije,  Norveške,  Švajcarske,  Danske,  Turske,
Luksemburga, Kipra, Rumunije, Češke, Slovačke i Madjarske.
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Gradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih škola

Gradsko veće: Reonizacija osnovnih škola četvrtak, 18 decembar 2014 00:45 Usvajanjem nacrta odluke
o davanju na korišćenje montažno demontažnih objetaka, dat je formalno pravni doprinos Gradskog veća
problemu rešavanja problema interno raseljenih lica u naselju Blaževo.

Reč je o pet novosagrađenih objekata a čitav projekat grad je realizovao u saradnji sa Komesarijatom za
izbeglice i Evropskom unijom.
Na  trideset  prvoj  sednici  Gradskog  veća  izglasana  je  odluka  o  reonizaciji  osnovnih  škola  na  teritoriji
grada.  Prema  rečima  Munira  Poturka,  ovakva  odluka  neophodna  je  kako  bi  se  osiguralo  da  osnovci
nastavu neće pohađati u školama udaljenijih od onih koje su u blizini njihovih kuća.
Gradsko veće dalo je saglasnost na formiranje komisije za utvrđivanje stanja uništene fiskulturne sale u
osnovnoj školi „Rastko Nemanjić Sava“ na Dojeviću. Prostor je ustupljen mesnoj zajednici na korišćenje ,
a  nesavesnim  odnosom  meštana  prema  zajedničkoj  imovini,  sala  je  dovedena  u  stanje  potpune
neupotrebljivosti.
Odlukom Veća oz budžeta grada biće izdvojena sredstva za rekonstrukciju toplovodne mreže u osnovnoj
školi „Rifat Burdžević Tršo“, kako bi se unapredio sistem grejanja i obezbedile tople učionice u toj školi.
Članovi veća usaglasili su stav u vezi neophodnosti  izdavanja  lokacijske dozvole za  izgradnju atletskog
stadiona. Za izdavanje lokacijske dozvole nadležno je Odeljenje za urbanizam i izgradnju Gradske uprave
za izvorne i poverene poslove grada Novog Pazara.
Dim lights Embed Embed this video on your site
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Gradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih školaGradsko veće: Reonizacija osnovnih škola

RTV Novi Pazar Reč je o pet novosagrađenih objekata a čitav projekat grad je realizovao u saradnji sa
Komesarijatom  za  izbeglice  i  Evropskom unijom. Na  trideset  prvoj  sednici Gradskog  veća  izglasana  je
odluka  o  reonizaciji  osnovnih  škola  na  teritoriji  grada.  Prema  rečima  Munira  Poturka,  ovakva  odluka
neophodna je kako bi se osiguralo da osnovci nastavu neće pohađati u školama udaljenijih od onih koje
su u blizini njihovih kuća. Gradsko veće dalo je...
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
Kristijan Takač
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Međunarodni dan migranataMeđunarodni dan migranataMeđunarodni dan migranataMeđunarodni dan migranata

Voditeljka:
Međunarodni Dan migranata, mnogi državljani Sirije, Avganistana i Pakistana dočekuju daleko od kuće u
tuđim zemljama, odakle pokušavaju da stignu do Evropske unijei boljeg života. Veoma važna stanica na
tom putu je Subotica, zbog blizine granice sa Mađarskom.
Kristijan Takač, novinar:
Dvadesetosmogodišnji Osman, već nekoliko dana boravi u napuštenoj ciglani na periferiji Subotice. Na
put je iz rodnog Pakistana krenuo u nadi da će stići u neku od zemalja Evropske unije i boljeg života.
Osman, migrant iz Pakistana:
Idem u neku od zemalja gde će me Vlada podržati i pružiti sigurnost. U Pakistanu je situacija veoma loša
i morao sam da odem. Ostavio sam suprugu i troje dece, kao i privatan biznis od koga smo živeli.
Kristijan Takač, novinar:
Broj migranata na ovoj lokaciji menja se svakog dana, trenutno ih ima oko 50, ali u određenim periodima
njihov  broj  je  dostizao  i  do  nekoliko  stotina.  Važeća  dokumenta  nemaju,  zato  umsto  u  prihvatnim
centrimaborave na otovrenom. Zimski period  je kažu najteži  jer nemaju adekvatnu garderobu zato  se
veoma lako i prehlade, a zbog loših i higijenskih uslova ne zaobilaze ih ni zaraze ni stomačni problemi.
Svi oni pokušavaju da pređu SrpskoMađarsku granicu i tako pronađu put u bolje sutra. To obilato koriste
krijumčari  i  prevoznici,  koji  tako  na  tuđoj  muci  zarađuju  novac.  Prelazak  granice  međutim  nije  uvek
uspešan,  pa  s  eizbeglice  nakon  što  ih  granična  policija  privede,  ponovo  vraćaju  u  napuštenu  ciglanu.
Osman naš sagovornik sa početka priče, kaže da veruje u Alaha  i da se nada da će mu on pomoći da
pronađe bolji život u Evropskoj uniji. Tada će moći da dovede i svoju suprugu i svoju decu i da njegova
porodica živi bezbedno daleko od rata zahvaćenog Pakistana.
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Danas je Svetski dan migranataDanas je Svetski dan migranataDanas je Svetski dan migranataDanas je Svetski dan migranata

Spiker:
Šta je sa emigrantima koji su u našoj zemlji, gde su oni ovog 18. decembra na Svetski dan migranata.
Svakako  daleko  od  kuće,  i  dok  se  nadaju  da  će  preći  mađarsku  granicu  oni  iz  Sirije,  Avganistana,
Pakistana nalaze se kod Subotice. Naš novinardopisnik  iz Subotice Kristijan Takač  juče  ih  je posetio  i
razgovarao sa njima. Kristijane, koliko ih sada tamo boravi.
Reporter Kristijan Takač:
Ta brojka se stalno menja, sada ih ima oko 50, mada u nekim trenucima zna ovde da bude i više stotina
izbeglica. Oni se nalaze ovde kod stare napuštene ciglane, na periferiji Subotice. To je njihovo stecište
verovatno  po  automatizmu  dolaze  ovde  zato  što  su  pre  njih  bili  i  takođe  pokušavali  da  pređu  u  EU  i
takođe ovde boravili. Naravno, radi se o ljudima bez dokumenata i papira, tako da drugde i ne mogu da
borave. Mi smo juče bili ovde i razgovarali malo sa njima, i pokušali da vidimo kako je ovde njima, i kako
im prolaze svakodnevnice. Dvadeset osmogodišnji Osman već nekoliko dana boravi u napuštenoj ciglani
na periferiji Subotice. Na put je iz rodnog Pakistana krenuo pre mesec dana, u nadi da će stići u neku od
zemalja EU i boljeg života.
Sagovornik 1 Osman:
Idem u neku od zemalja gde će me Vlada podržati, i pružiti mi sigurnost, u Pakistanu je situacija veoma
loša, i morao sam da odem. Ostavio sam suprugu i troje dece, kao i privatan biznis od koga smo živeli.
Reporter Kristijan Takač:
Broj  miglranata  na  ovoj  lokaciji  menja  se  svakog  dana,  trenutno  ih  ima  oko  50  ali  je  u  određenim
periodima  njihov  broj  dostizao  i  nekoliko  stotina.  Važeća  dokumenta  nemaju,  zato  umesto  prihvatnim
centrima borave na otvorenom, zimski period  je kažu najteži  jer nemaju adekvatnu garderobu zato se
često i prehlade. A zbog veoma loših higijenskih uslova ne zaobilaze ih ni zaraze i stomačni problemi. Svi
oni pokušavaju da pređu srpskomađarsku granicu, i tako pronađu put u bolje sutra, što obilato koriste
krijumčari  i  prevoznici  koji  tako  na  tuđoj  muci  zarađuju  novac.  Međutim,  prelazak  granice  nije  uvek
uspešan, pa  se  izbeglice, nakon  što  ih Granična policija privede, ponovo vraćaju u napuštenu  ciglanu.
Osman, naš sagovornik sa početka priče, kaže da veruje u Alaha i da se nada da će mu on pomoći da
pronađe  bolji  život  u  EU.  tada  će  moći  da  dovede  svoju  suprugu  i  decu,  i  da  njegova  porodica  živi
bezbedno daleko od zaraćenog Pakistana.
Spiker:
Kristijane,  da  li  postoje  dobri  ljudi  ili  organizovane grupe  koje  žele  da  pomognu migrantima,  posebno
sada u vreme kada se bliže praznici, valjda smo malo humaniji.
Reporter Kristijan Takač:
Naravno  da  postoje,  pre  svega  tu  prednjači  humanitarna  organizacija  Istočnoevropska  misija  koja
svakodnevno obilazi imigrante ovde u staroj ciglani u Subotici. Donosi im ono što je najpotrebnije to su
odeća i hrana, sredstva za higijenu ovde mnogo ne vrede, možda pasta za zube i četkice, jer oni ovde ne
mogu da  se okupaju  jer  nemaju  čistu  vodu. Kako dolaze hladniji  dani  naravno da  im  je najpotrebnija
odeća. Oni su krenuli na put pre nekoliko meseci kada još nije bilo tako hladno, i nisu ni računali da će se
toliko vremena zadržati na putu, pa nisu ni poneli topliju garderobu. Ono što ovim ljudima najviše treba
je hrana.
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Ko treba da rešava probleme azilanata u Subotici?Ko treba da rešava probleme azilanata u Subotici?Ko treba da rešava probleme azilanata u Subotici?Ko treba da rešava probleme azilanata u Subotici?

Subotica  Subotička  lokalna  samouprava  nema  ingerencije  da  pomogne  azilantima  koji  borave  u
napuštenoj ciglani, ali je spremna da se u saradnji sa nadležnim državnih organima uključi u rešavanje
ovog problema,  izjavio  je  član Gradskog veća zadužen za  socijalna pitanja Milimir Vujadinović.On  je u
izjavi  Tanjugu  rekao  da  trenutno  lokalna  samouprava  jedino može  da  pomogne  kroz  smeštanje  dece
zatečene  u  ilegalnom  prelasku  granice  u  za  to  opremljeno  prihvatilište  u  Domu  "Kolevka",  čiji  rad  se
finansira  iz  budžeta  i  gde  je  već  bio  smešten  određeni  broj  dece.Vujadinović  napominje  da  je  pitanje
azilanata  u  Subotici  pitanje  za  državne  organe,  te  da  je  lokalna  samouprava  tim  povodom  uputila
zvaničan  dopis  Republičkom  komesarijatu  za  izbeglice  u  kojem  izražavaju  spremnost  da  se  uključe  u
rešavanje ovog problema."Što se tiče smeštaja odraslih, nismo u mogućnosti da obezbedimo adekvatan
prostor,  ali  smo  svakako  spremni  da  u  cilju  izbegavanja  humanitarne  katastrofe  budemo  partneri
državnim organima. Znači, mi njima možemo biti samo partneri ili raditi po njihovom nalogu", rekao je
on.Vujadinović  je  precizirao  da  je  lokalna  samouprava  spremna  da  obezbedi  prevoz  za  azilante  do
adekvatnih  centara  u  Srbiji.Gradska  deponija  i  napuštena  ciglana  "utočišta"  za  azilanteU  Subotici  se
azilanti  iz mnogih  zemalja  Bliskog  i  Dalekog  istoka  već  godinama  skrivaju  na  raznim mestima,  poput
napuštene ciglane  ili gradske deponije koji predstavljaju bazu na pokušaje nelegalnog prelaska granice
sa Evropskom unijom.Ukoliko iz nekoliko pokušaja ne uspeju da pređu granicu neretko se dešava da se
vrate u centre za azilante, da bi posle toga pokušali ponovo da ilegalno pređu granicu.Međutim, tu gde se
trenutno nalaze vladaju  izuzetno  loši higijenski uslovi, azilanti nemaju ni hranu ni vodu, ni mogućnost
održavanja  lične  higijene.  Budući  da  se  radi  o  napuštenom  prostoru,  često  cele  porodice  sa  decom
nemaju ni  grejanje.Ovim  ljudima pomažu pojedinci  iz Subotice,  a  od ove nedelje  Inicijativa mladih  za
ljudska  prava  organizuje  prikupljanje  hrane,  odeće  i  lekova.Granične  policije  Srbije  i  Mađarske  tokom
cele godine gotovo svakodnevno hvataju u ilegalnom prelasku granice na desetine ilegalnih migranata.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Ko treba da rešava probleme azilanata?Ko treba da rešava probleme azilanata?Ko treba da rešava probleme azilanata?Ko treba da rešava probleme azilanata?

Subotica  Subotička  lokalna  samouprava  nema  ingerencije  da  pomogne  azilantima  koji  borave  u
napuštenoj ciglani, ali je spremna da se u saradnji sa nadležnim državnih organima uključi u rešavanje
ovog problema,  izjavio  je  član Gradskog veća zadužen za  socijalna pitanja Milimir Vujadinović.On  je u
izjavi  Tanjugu  rekao  da  trenutno  lokalna  samouprava  jedino može  da  pomogne  kroz  smeštanje  dece
zatečene  u  ilegalnom  prelasku  granice  u  za  to  opremljeno  prihvatilište  u  Domu  "Kolevka",  čiji  rad  se
finansira  iz  budžeta  i  gde  je  već  bio  smešten  određeni  broj  dece.Vujadinović  napominje  da  je  pitanje
azilanata  u  Subotici  pitanje  za  državne  organe,  te  da  je  lokalna  samouprava  tim  povodom  uputila
zvaničan  dopis  Republičkom  komesarijatu  za  izbeglice  u  kojem  izražavaju  spremnost  da  se  uključe  u
rešavanje ovog problema."Što se tiče smeštaja odraslih, nismo u mogućnosti da obezbedimo adekvatan
prostor,  ali  smo  svakako  spremni  da  u  cilju  izbegavanja  humanitarne  katastrofe  budemo  partneri
državnim organima. Znači, mi njima možemo biti samo partneri ili raditi po njihovom nalogu", rekao je
on.Vujadinović  je  precizirao  da  je  lokalna  samouprava  spremna  da  obezbedi  prevoz  za  azilante  do
adekvatnih  centara  u  Srbiji.Gradska  deponija  i  napuštena  ciglana  "utočišta"  za  azilanteU  Subotici  se
azilanti  iz mnogih  zemalja  Bliskog  i  Dalekog  istoka  već  godinama  skrivaju  na  raznim mestima,  poput
napuštene ciglane  ili gradske deponije koji predstavljaju bazu na pokušaje nelegalnog prelaska granice
sa Evropskom unijom.Ukoliko iz nekoliko pokušaja ne uspeju da pređu granicu neretko se dešava da se
vrate u centre za azilante, da bi posle toga pokušali ponovo da ilegalno pređu granicu.Međutim, tu gde se
trenutno nalaze vladaju  izuzetno  loši higijenski uslovi, azilanti nemaju ni hranu ni vodu, ni mogućnost
održavanja  lične  higijene.  Budući  da  se  radi  o  napuštenom  prostoru,  često  cele  porodice  sa  decom
nemaju ni  grejanje.Ovim  ljudima pomažu pojedinci  iz Subotice,  a  od ove nedelje  Inicijativa mladih  za
ljudska  prava  organizuje  prikupljanje  hrane,  odeće  i  lekova.Granične  policije  Srbije  i  Mađarske  tokom
cele godine gotovo svakodnevno hvataju u ilegalnom prelasku granice na desetine ilegalnih migranata.
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Redakcija
Izbeglice

Izgradnja stanova u Pančevu za socijalno ugrožene porodiceIzgradnja stanova u Pančevu za socijalno ugrožene porodiceIzgradnja stanova u Pančevu za socijalno ugrožene porodiceIzgradnja stanova u Pančevu za socijalno ugrožene porodice

Spiker
U  Pančevu  je  počela  izgradnja  stanova  za  interno  raseljena  lica  i  socijalno  najugroženije  porodice.
Naredne godine stanove će dobiti 16 porodica uglavnom sa Kosova koje borave u izbegličkom centru i 4
pančevačke porodice. Izgradnja zgrade i opremanje osnovnim nameštajem tehnikom EU je izdvojila 450
hiljada eura a grad je obezbedio građevinsku parcelu sa potrebnom infrastrukturom .U planu je da se i
ostale  izbegličke  porodice  smeštene  u  Pančevu  zbrinu  iduće  godine  i  da  se  ovaj  poslednji  kolektivni
centar u Vojvodini konačno zatvori.
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TV Duga Požarevac
Flash plus
Redakcija
Izbeglice; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Rapisan je javni poziv za izbegliceRapisan je javni poziv za izbegliceRapisan je javni poziv za izbegliceRapisan je javni poziv za izbeglice

Spiker:
Rapisan je javni poziv za izbeglice koje poseduju zemljište na kome je dozvoljena individualna stambena
gradnja na teritoriji više gradova  i opština u Srbiji medju kojima su  i gradovi Požarevac  i Smederevo  i
opština  Petrovac  na  Mlavi.  Nakon  završetka  konkursa  biće  dodeljeno  30  montažnih  kuća.  Pomoć  za
rešavanje stambeniih potreba izbeglica dodelom montažnih kuća može biti dodeljena izbeglicama koje su
usled dogadjaja iz perioda od 1991. godine do 1995. stekli status izbeglice u Republici Srbiji, bez obzira
na njihov status u vreme rešavanja stambene potrebe i to izbeglicama koje žive u kolektivnim centrima,
ugroženim izbeglicama u privatnom sektoru i bivšim nosiocima stanarskog prava, a koji su bez trajnog
rešenja  u  zemlji  porekla  ili  Republici  Srbiji,  a  sve  po  utvrdjenim  kriterijumima  ugoženosti.  Lica
zainteresovana za dodelu pomoći u okviru ovog  javnog poziva podnose prijavu zajedno sa propisanom
dokumentacijom  koja  se  dostavlja  pisarnici  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije,  ili  putem  pošte  na
adresu  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  Ulica  Narodnih  heroja  broj  4,  1170  Novi  Beograd  sa
napomenom za javni poziv regionalni stambeni program podprojekat broj 4, montažne kuće. Pogledajmo
najvažnije vesti.
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Radio Novi Sad
Novosti
Dragan Vukašinović
Izbeglice

U Pančevu je položen kamen temeljac za novu zgraduU Pančevu je položen kamen temeljac za novu zgraduU Pančevu je položen kamen temeljac za novu zgraduU Pančevu je položen kamen temeljac za novu zgradu

Spiker:
I kao što rekosmo, u Pančevu je položen kamen temeljac za novu zgradu u kojoj će biti zbrinut najveći
broj stanara poslednjeg Kolektivnog centra za izbeglice u Vojvodini. Stanovi koji će biti izgradjeni sudeo
podrške  EU  za  poboljšanje  uslova  života  prislilnih  migranata  koje  finansira  delegacija  EU  u  Srbiji,  a
realizuje Danski savet za izbeglice, javlja Dragan Vukašinović.
Reporter, Dragan Vukašinović:
Kamen temeljac nove zgrade u pančevačkom naselju Strelište položili su danas šef delegacije EU i Srbije
Majkl Devenport, Marina Kremoneze, predstavnica Danskog saveta za izbeglice i gradonačelnik Pančeva
Pavle  Radanov.  Radanov  je  najavio  da  će  nakon  završetka  zgrade  biti  zatvoren  poslednji  Kolektivni
centar za izbeklice u Vojvodini.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva:
U  ovoj  zgradi  konkretno  biće  smešteno  16  porodica  izbeglih  i  raseljenih.  Preostali  broj  porodica  biće
smešten u seoskim domaćinstvima koje su kupljene od strane delegacije EU, odnosno fondova EU, kao i
5 montažnih kuća koje su podignute po želji upravo ljudi koji su u Kolektivnom centru.
Reporter, Dragan Vukašinović:
Ambasador  Devenport  je  izrazio  nadu  da  će  izbeglice  biti  zadovoljne  što  će  napokon  rešiti  stambeno
pitanje.
Majkl Devenport, šef delegacije:
Pre svega želim da se zahvalim svim novim stanarima u ovoj zgradi na strpljivosti. Vi ste suviše dugo
čekali  adekvatno  stambeno  rešenje.  Sada  izgleda  na  to  da  će  doći  tokom  iduće  godine  do  održivog
rešenja i mislim da ćemo biti zadovoljni tek kad možete da se preselite.
Reporter, Dragan Vukašinović:
Novi  stanovi  trebali  bi  da  budu useljeni  do  kraja  avgusta  2015.  ,  a  biće  opremljeni  belom  tehnikom  i
najnužnijim nameštajem.
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RT Vojvodina 1
Razglednice
Redakcija
Izbeglice

Izgradnja zgrade za izbeglice u PančevuIzgradnja zgrade za izbeglice u PančevuIzgradnja zgrade za izbeglice u PančevuIzgradnja zgrade za izbeglice u Pančevu

Spiker:
U  okviru  projekta  Podrška  EU  poboljšanju  uslova  života  prisilnih  migranata  u  Pančevu  je  svečano
obeležen početak izgradnje još jedne zgrade za izbeglice. Završetkom njene izgradnje stvoriće se uslovi
za zatvaranje poslednjeg kolektivnog centra za izbeglice u Vojvodini.
Reporter Snežana Filipović:
U Pančevu je počela izgradnja zgrade za interno raseljena lica i socijalno najugroženije porodice. Ovde će
sredinom naredne godine stanove dobiti 16 porodica, uglavnom sa Kosova, koje borave u  izbegličkom
centru u Pančevu i 4 domicijalne porodice.
Majkl Davenport, šef Delegacije EU u Srbiji:
Vi ste suviše dugo čekali adekvatno stambeno rešenje. Mislim da ćemo biti zadovoljni tek kada možete
da se preselite u nove stanove.
Marina Kremoneze, predstavnica danskog Saveta za izbeglice u Srbiji:
Mi ćemo biti srećni za nekoliko meseci da budemo tu ponovo pored naše 20, inače 25 ukupno ugroženih
porodica iz kolektivnih centara i lokalnih domaćinstava, da pružimo ključeve novih domova i nadamo se
sad to ključevi i svetle budućnosti.
Reporter Snežana Filipović:
U  planu  je  da  se  i  ostale  izbegličke  porodice  smeštene  u  Pančevu  zbrinu  iduće  godine  i  da  se  ovaj
poslednji kolektivni centar u Vojvodini konačno zatvori.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva:
Preostali broj porodica biće smešten u seoskim domaćinstvima koja su kupljena od strane Delegacije EU,
odnosno  fondova EU, kao  i mislim 5 montažnih kuća koje  su podignute po želji  upravo  ljudi  koji  su u
kolektivnom centru.
Dobrivoje Đorđević, Suva Reka, Kosovo:
Ovo znači uspeh za sve koji smo u kolektivnom centru do sad smešteni, tako da bi se skućili jednom, da
bi znali svaki svoj stan da imamo, mir, slobodu.
Reporter Snežana Filipović:
Za  izgradnju zgrada  i opremanje osnovnim nameštajem  i  tehnikom EU  izdvojila  je 450 hiljada evra, a
grad je obezbedio građevinsku parcelu sa potrebnom infrastrukturom.
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SRBEVROSERVISDEVENPORT
ZGRADA ZA RASELJENE I UGROŽENE

PANČEVO, 18. decembar 2014. (FoNet)  U Pančevu je počela izgradnja zgrade za interno raseljena lica i
socijalno najugroženije porodice, sredstvima obezbeđenim iz  fondova Evropske unije  i uz pomoć Grada
Pančeva.

Sredinom naredne godine stanove će dobiti 16 porodica uglavnom sa Kosova, koje borave u izbegličkom
centru u Pančevu, kao i četiri domicilne porodice, prenela je Radiotelevizija Vojvodine.

"Vi ste suviše dugo čekali adekvatno stambeno rešenje. Bićemo zadovoljni tek kada se budete preselili u
nove stanove", rekao je šef Delegacije EU u Srbiji Majkl Devenport.

U  planu  je  da  se  i  ostale  izbegličke  porodice  smeštene  u  Pančevu  zbrinu  iduće  godine  i  da  se  ovaj
poslednji kolektivni centar u Vojvodini konačno zatvori.

"Preostali broj porodica biće smešten u seoskim domaćinstvima koja su kupljena sredstvima iz fondova
Evropske  Unije  i  u  pet  montažnih  kuća  podignutih  po  želji  ljudi  iz  kolektivnog  centra",  naveo  je
Devenport.

"Ovo je uspeh za sve nas koji smo u kolektivnom centru, da se skućimo, svako svoj stan da ima, mir i
slobodu", rekao je Dobrivoje Đorđević, izbeglica iz Suve Reke.

Evropska unija je za izgradnju zgrade i njeno opremanje osnovnim nameštajem i tehnikom izdvojila 450
hiljada evra, a Grad je obezbedio građevinsku parcelu sa potrebnom infrastrukturom. (kraj) sv 19:27
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Program donacijeProgram donacijeProgram donacijeProgram donacije

Komesarijat  za  izbeglice  i migracije Republike Srbije  pozvao  je  izbeglice  i  bivše  izbeglice  koje  žive  na
teritoriji tri grada i 26 opština, među kojima je i opština Inđija, a zainteresovani su za Program donacije i
postavljanja montažnih kuća, da do 29. januara 2015. godine podnesu prijave i potrebnu dokumentaciju.

Uslov je da potencijalni korisnik poseduje sopstveni plac za gradnju, a lica kojima kuće budu dodeljene
postaju vlasnici objekata i snose troškove priključaka za vodu i struju, navode iz Komesarijata. Promocija
Programa za montažne kuće održaće se u ponedeljak,29. decembra od 10 časova,u maloj sali Kulturnog
centra u Inđiji.
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Beograd  –  Ova  godina  biće  rekordna  za  Srbiju  po  broju  tražilaca  azila  –  do  početka  ovog  meseca
registrovano ih je više od 13.000, a u celoj 2013. imali smo tek nešto više od 5.000 azilanata. Sve češće
se  u  javnosti  čuju  kritike  na  račun  nadležnih  koji,  kako  se  navodi,  zatvaraju  oči  pred  ovako  velikim
brojem  azilanata  i  jednostavno  čekaju  da  oni  nastave  put.  Nadležni,  međutim,  demantuju  te  tvrdnje
objašnjavajući  da  čine  sve  što  mogu  i  da  je  Srbija  samo  zemlja  tranzita,  a  ne  konačna  destinacija
azilanata.U nedavnom  intervju za  „Politiku” An Birgit Krum Hansen,  šefica Odeljenja za pravnu zaštitu
izbeglica  Visokog  komesarijata  za  izbeglice  Ujedinjenih  nacija  u  Srbiji  (UNHCR),  napomenula  je  da  se
azilni sistem u našoj zemlji mora osnažiti,  jer se stiče utisak da azilanti  lako prelaze našu granicu  i da
saradnja  Komesarijata  za  izbeglice  i  MUPa  Srbije  može  da  bude  mnogo  bolja.  Kao  jedan  od  velikih
problema  ona  je  navela  sporo  procesuiranje  tražilaca  azila,  ali  i  nepostojanje  trajnog  centra  za  azil.  I
Zakon o azilu  iz 2008, po njenom viđenju,  trebalo bi prilagoditi ogromnom broju azilanata koje danas
imamo.Da je situacija alarmantna  i da u azilnoj oblasti trenutno vlada kolaps stav je Radoša Đurovića,
izvršnog direktora Centra za zaštitu i pomoć tražiocima azila.„Od 13.052 tražilaca azila od početka godine
do  1.  decembra,  samo  četvoro  je  dobilo  azil,  jer  je  razgovor  obavljen  sa  svega  14  osoba.  Država
azilantima ne omogućava ono što je po ustavu i zakonu u obavezi da uradi – svaki od njih morao bi da
ima azilnu ličnu kartu, socijalnu i zdravstvenu pomoć. A kod nas samo procesuiranje traje toliko dugo da
tražioci azila u međuvremenu odu dalje“,  ističe za „Politiku” Đurović.Rešenje velikog problema u kojem
se Srbija nalazi vidi u osnivanju privremenog azila – da se azilantima omogući boravak u Srbiji do jedne
godine  uz  dobijanje  lične  karte,  smeštaja  ukoliko  nemaju  novac,  prava  na  zdravstvenu  zaštitu  i
školovanje za decu.„Zakon je predvideo situaciju u kojoj se pokreće privremeni azil – kada država nije u
stanju da sprovede azilni postupak, a pogođena je velikim prilivom ljudi. To je baš ova situacija u kojoj
se mi nalazimo. Rešenje jeste trenutno, ali država njime dobija vreme da reši problem azilanata na duge
staze“, ističe Đurović.Ivan Gerginov, pomoćnik komesara za izbeglice i migracije, međutim, za „Politiku”
kaže da je predlog nevladine organizacije „neozbiljan”, jer ogromna većina tražilaca azila nema stvarnu
želju za dobijanje zaštite u Srbiji, već im je to izgovor da se zaleče, okrepe, ostanu malo, a da ne snose
posledice.„Dodeljivanje  takvih  privremenih  zaštita  predstavljalo  bi  zloupotrebu  sistema  azila.  Kod  nas
dolaze samo oni tražioci azila koji moraju, ostaju neko vreme i onda nastavljaju ka bogatijim zemljama
zapadne  Evrope.  Radimo  najviše  što  možemo,  ali  Srbija  zaista  jeste  zemlja  tranzita.  Ako  uporedite
socijalna  davanja  u  Nemačkoj  i  Srbiji,  jasno  će  vam  biti  zašto  ne  ostaju  kod  nas“,  objašnjava
Gerginov.On  navodi  da  je  naš  Zakon  o  azilu  dobar,  procedure  funkcionišu,  smeštajni  kapaciteti  su
dovoljni,  a  sa kolegama  iz MUPa  imaju dobru  saradnju  i  održavaju  redovne  sastanke.„Komesarijat  za
izbeglice i migracije proširuje svoje smeštajne kapaciteta i sada u pet centara za smeštaj tražilaca azila
raspolažemo sa 750 mesta. Od početka godine do 1. decembra  registrovano  je više od 13.000 azilnih
namera,  a broj  onih  koji  su  smešteni  u  centrima  je 8.931”,  napominje naš  sagovornik dodajući  da  se
mogućnost  traženja  azila  često  zloupotrebljava,  ali  i  da  je  u  „poslednjih  šest  godina  razlika  u  broju
izraženih namera i smeštenih u centrima najmanja, što govori da se više i bolje radi”.Na pitanja „Politike”
u vezi sa sporim procesuiranjem tražilaca azila, ali i o kvalitetu saradnje sa Komesarijatom za izbeglice, u
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MUPu Srbije odgovaraju da je u ovoj godini izdato 10.851 potvrda o izraženoj nameri da se traži azil u
našoj  zemlji.„Velika  većina  lica  koja  izraze  nameru  da  traže  azil  nisu  „pravi”  tražioci  azila  i  nemaju
ozbiljnu nameru da ostanu u našoj zemlji. Veliki broj  tražilaca azila se  između pet  faza u sprovođenju
postupka azila višestruko smanjuje i na kraju postupka ostaje mali broj  lica koja su izrazila nameru da
traže azil  i  koja čekaju na odluku prvostepenog organa u postupku azila. Srbija  je usputna stanica na
putu ka željenim destinacijama. Sva lica koja borave u centrima za azil imaju potvrde o izraženoj nameri
da  traže  azil.  Od  strane  policijskih  službenika  Odseka  za  azil  izdato  je  475  ličnih  karata”,  navode  u
Ministarstvu  unutrašnjih  poslova.MUP:  granice  dobro  obezbeđeneOdgovarajući  na  pitanje  „Politike”  o
bezbednosti  naših  granica  zbog  utiska  iznetih  u  javnosti  da  ih  azilanti  lako  prelaze,  Uprava  granične
policije  navodi  da  preduzima  mere  na  sprečavanju  ilegalnih  prelazaka  državne  granice.„Raspolažemo
dovoljnim brojem ljudi angažovanih na stanicama granične policije, koje su zadužene za obezbeđenje  i
kontrolu državne granice. Takođe, svaka državna granica je dodatno obezbeđena delovanjem operativnih
sastava na nivou regionalnih centara koji se bave suzbijanjem prekograničnog kriminala i kriminalističko
obaveštajnim  poslovima.  Posebno  značajan  instrument  u  sistemu  zaštite  državne  granice  je
funkcionisanje mobilnih  jedinica na  regionalnom nivou koje  su u  funkciji  24  časa  i  u  svakom  trenutku
mogu da odgovore zahtevima. Uprava granične policije vrši analize rizika i u skladu sa tim preuzima sve
operativnotaktičke (zasede, blokade, pojačane kontrole, nadzor praćenja) i druge mere. Istovremeno se
sagledavaju i drugi kapaciteti (ljudski i tehnički) tako je na primer krajem 2013. obučeno i raspoređeno
45 novih policijskih službenika u stanice za obezbeđenje državne granice prema Mekedoniji“, navode u
pisanom odgovoru za naš list iz Uprave granične policije.Dejana Ivanović / Politika
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Grčki muzičar  će na otvaranju međunarodnog  festivala gitare predstaviti  umetnosti  sviranja buzukija  i
rebetika na gitari.Međunarodno proslavljeni grčki pevač Jorgos Dalaras održaće veliki koncert 10. marta
u  beogradskom  Sava  centru  u  okviru  16.  izdanja  Gitar  art  festivala.  Biće  to  njegov  prvi  nastup  pred
beogradskom publikom posle pet godina. Dalaras će u Beogradu, pored brojnih bezvremenskih pesama iz
karijere duge 40 godina, predstaviti i novi materijal.Legendarni pevač iz Pireja ove je godine završio još
jedan  u  nizu  uspešnih  projekata  pod  nazivom  „Kavafis“,  na  kojem  je  sarađivao  sa  čuvenim  Bečkim
kamernim  orkestrom.  Ovo  izdanje  dopunilo  je  već  impresivnu  diskografiju  koju  čini  85  samostalnih
albuma prodatih u blizu 20 miliona primeraka, što je i danas nenadmašen tiraž u Grčkoj.Sarađivao je sa
velikanima kao što su Mikis Teodorakis, Sting, Pako de Lusija, Al di Meolom, Brusom Springstinom, ali i
sa institucijama poput holandskog Metropol orkestara, Izraelske filharmonije, Ruskog narodnog orkestra i
hora  Nemačke  opere.  Brojni  pozivi  za  nastup  stizali  su  i  od  strane  Vaseljenskog  patrijarha,  Nelsona
Mandele,  pariske  „Olimpije“,  londonske  kraljevske  dvorane  „Royal  Albert Hall“  ili  Ujedinjenih  nacija  za
jedinstveni  koncert  u  antičkom  amfiteatru  u  Delfima.Tokom  četiri  decenije  na  sceni,  Jorgos  Dalaras
nastupio  je  na  više  hiljada  koncerata,  od  kojih  su  1983.  godine  održana  dva  istorijska,  uzastopna  na
Olimpijskom  stadionu  u  Atini  sa  preko  160.000  posetilaca  o  kojima  je  tad  pisao  i  prestižni  muzički
magazin  „Rolling Stone“. Zanimljivo  je  da  je Ambasador  dobre  volje  od 2006.  godine,  unutar Visokog
komesarijata  za  izbeglice.Ulaznice  za  ovaj  koncert  po  cenama  od  1.590  do  4.590  dinara  su  u
prodaji.Jorgos je od 1999. godine veliki prijatelj sa Goranom Bregovićem. Tada su zajedno snimili album
i održali koncert na Aristotelovom trgu u Solunu u znak podrške narodu Srbije i Crne Gore tokom NATO
bombardovanja.  Iste  godine,  tokom  bombardovanja,  Dalaras  je  održao  humanitarni  koncert  i  u
Beogradu, a to je bio drugi njegov dolazak kod nas.
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Jorgos Dalaras otvara Guitar Art festivalJorgos Dalaras otvara Guitar Art festivalJorgos Dalaras otvara Guitar Art festivalJorgos Dalaras otvara Guitar Art festival

Međunarodno proslavljeni  grčki  pevač  Jorgos Dalaras održaće veliki  koncert 10. marta u beogradskom
Sava centru na otvaranju 16. po redu Guitar Art festivala (1015. mart 2015).Ulaznice za ovaj koncert po
cenama  od  1590  do  4590  dinara,  dostupne  su  na  blagajni  Sava  centra,  prodajnim  mestima
Eventima...Ulaznice za ovaj koncert po cenama od 1590 do 4590 dinara, dostupne su na blagajni Sava
centra, prodajnim mestima Eventima...Biće to prvi posle pet godina, a četvrti koncert ukupno u Beogradu
za  jednog  od  najvećih  pevača  tradicionalne  rebetiko  muzike  svih  vremena  i  višestruko  dokazanog
umetnika  sa  izrazitim  humanitarnim  radom  iza  sebe.  Dalaras  će  u  Beogradu,  pored  brojnih
bezvremenskih pesama iz karijere duge 40 godina, predstaviti  i novi materijal, a koncert na svečanom
otvaranju međunarodnog festivala gitare biće prvo predstavljanje umetnosti sviranja buzukija i rebetika
na  gitari.  Legendarni  pevač  iz  Pireja  ove  je  godine  završio  još  jedan  u  nizu  uspešnih  projekata  pod
nazivom „Kavafis“, koji pod kompozitorskim vođstvom Aleksandrosa Karozasa kombinuje stihove grčkog
pesnika Konstantina Kavafija u izvođenju čuvenog Bečkog kamernog orkestra i Bečkog akademskog hora
čiji  je  solista  bio  upravo  Dalaras.  O  vo  izdanje  dopunilo  je  već  impresivnu  diskografiju  koju  čini  85
samostalnih albuma prodatih u blizu 20 miliona primeraka,  što  je  i  danas nenadmašen  tiraž u Grčkoj.
Brojke  rastu kad se  tome doda  još preko 70 albuma na kojima gostuje drugim velikanima kao što  su
Mikis Teodorakis, Sting, Paco de Lucia, Al di Meola, Bruce Springsteen ili saradnje sa institucijama poput
holandskog Metropol orkestara, Izraelske filharmonije, Ruskog narodnog orkestra i hora Nemačke opere.
Brojni  pozivi  za  nastup  stizali  su  i  od  strane  Vaseljenskog  patrijarha,  Nelsona  Mandele,  pariske
„Olimpije“, londonske kraljevske dvorane „Royal Albert Hall“ ili Ujedinjenih nacija za jedinstveni koncert
u  antičkom  amfiteatru  u  Delfima.  Tokom  četiri  decenije  na  sceni,  Jorgos  Dalaras  nastupio  je  na  više
hiljada koncerata, od kojih su 1983. godine održana dva istorijska, uzastopna na Olimpijskom stadionu u
Atini  sa  preko  160.000  posetilaca  o  kojima  je  tad  pisao  i  prestižni  muzički  magazin  „Rolling  Stone“.
Tokom bombardovanja, 1999. godine, Dalaras je održao humanitarni koncert  i u Beogradu, a to  je bio
drugi njegov dolazak u glavni grad Srbije, nakon što je 1995. održao još jedan humanitarni koncert za
pomoć u ratu stradaloj deci u Bosni i Hercegovini. Njegov istaknut humanitarni aktivizam prepoznale su i
Ujedinjene nacije čiji je Ambasador dobre volje od 2006. godine, upravo unutar Visokog komesarijata za
izbeglice  (UNHCR)  budući  da  je  i  sama  Dalarasova  porodica  bila  proterivana  tokom  političkih  sukoba
Grčke i Turske. Njegov otac Lukas takođe je bio poznati pevač rebetika, a cela familija Dalaras dala je
više generacija priznatih muzičara.
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Policija u Srbiji pronašla je u okolini Bora 44 Avganistanca koji su ilegalno ušli u Srbiju, saopštio je MUP.
Imigranti su pronađeni u selu Metovnica u blizini Bora a tom prilikom je uhapšen i V.V. iz Bugarske koji
je Avganistance prevozio kombijem. Njemu je određen pritvor a pošto su Avganistanci zatražili azil, oni
će biti smešteni u prihvatni centar.
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Spiker:
Iz  Povereništva  za  izbeglice  i migracije  opštine Paraćin medijima  je prosleđeno obaveštenje da 29.12.
ističe  rok  do  kojeg  svi  hrvatski  državljani  koji  duže  od  dve  godine  privremeno  borave  u  inostranstvu
imaju obavezu da potvrde svoj privremeni odlazak iz Hrvatske i o razlozima dostave dokumentaciju jer je
to zakonska obaveza. Ukoliko to ne učine, po službenoj dužnosti biće pokrenuti postupci odjave iz zbirke
podataka o prebivalištu  i boravištu. Takođe, hrvatskim zakonom o prebivalištu, koji  je stupio na snagu
1.01.2012.god  predviđeno  je  da  svi  hrvatski  državljani  koji  žive  u  inostranstvu,  što  znači  i  u  Srbiji,  a
imaju  hrvatsko  prebivalište  i  važeće  hrvatske  lične  karte,  mogu  prijaviti  tzv.  Privremeni  odlazak  iz
Hrvatske  na  5  god.  To  praktično  znači  da  prognani  Srbi  i  ostali  hrvatski  državljani  pored  srpske  lične
karte  ako  žive u Srbiji mogu na  legalan  i  zakonit  način  da poseduju  i  hrvatske  lične  karte.  Iz  ovakve
procedure su izuzete izbeglice koje su u programu obnove ili stambenog zbrinjavanja a nekretnina im još
nije obnovljena, vraćena ili nisu na drugi način stambeno zbrinuti u Hrvatskoj. Naime, te osobe neće biti
do  29.12.  podvrgnute  policijskoj  proveri.  Međutim,  obaveza  je  za  sve  one  koji  ne  žive  na  teritoriji
Hrvatske  tj.  još  uvek  su  u  izbeglištvu  da  se  do  29.12.  jave  u  nadležnu  policijsku  upravu  na  čijem
području  imaju  prijavljeno  prebivalište  i  obaveste  policiju  o  svom  boravku  izvan  Hrvatske.
Detaljnijauputstva se mogu dobiti u paraćinskom Povereništvu za izbeglice.
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TV Duga Požarevac
Flash plus
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Program stambenog zbrinjavanjaProgram stambenog zbrinjavanjaProgram stambenog zbrinjavanjaProgram stambenog zbrinjavanja

Spiker:
U  okviru  sprovođenja  regionalnog  stambenog  programa  podprojekat  4  koji  podrazumeva  stambeno
zbrinjavanje  izbeglih  lica  nedavno  je  raspisan  javni  poziv  za  dodelu montažnih  kuća. Na  ovaj  konkurs
mogu se prijaviti izbeglice iz 29 lokalnih samouprava, među kojima su i gradovi Požarevac i Smederevo i
opština  Petrovac  na  Mlavi.  Potreban  uslov  je  da  imaju  zemljište  na  kome  je  dozvoljena  individualna
stambena  gradnja,  da  žive  u  kolektivnim  centrima  ili  nekom  drugom  vidu  kolektivnog  smeštaja  ili  se
nalaze u privatnom smeštaju, da su nosioci bivših stanarskih prava i da su bez trajnog rešenja u zemlji
porekla  ili  RS. Rok  za podnošenje prijava  sa potrebnom dokumentacijom  ističe 29.01.2015.  prijavu  je
potrebno poslati na adresu Komesarijata za izbeglice i migracije, Narodnih heroja 4 11070 Novi Beograd
sa  napomenom  za  javni  poziv.  Posle  odlučivanja  komisije  za  izbor  korisnika  biće  potpisani  ugovori  a
montažne kuće se dodeljuju po principu ključ u  ruke.,  korisnik pomoći ne može objekat dati u  zakup,
prodati ili na drugi način otuđiti u roku od 5 god od dana upisa prava svojine.
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TV MAG  Obrenovac
Vesti, TV Mag 21
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

KućeKućeKućeKuće

Zahvaljujući  sredstvima  dobijenim  putem  javnog  poziva  za  kupovinu  seoskih  kuća  za  izbegla  lica,
ponovoće imati svoj dom
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Spiker:
Komesarijat  za  izbeglice  i migracije  Republike  Srbije  pozvala  je  izbeglice  i  bivše  izbeglice  koji  žive  na
teritoriji Kruševca i još 28 opština da se do 29. januara jave na konkurs za dodelu 30 montažnih kuća.
Uslov  je da podnosilac prijave poseduje  sopstveni plac  za gradnju, navodi komesarijat  i  dodaje da  svi
kojima  kuće  budu  dodeljene  postaju  njihovi  vlasnici  i  snose  troškove  priključaka  za  vodu  i  struju.  30
montažnih kuća se dodeljuje u okviru četvrtog podprojekta regionalnog stambenog programa Republike
Srbije. Podprojekat je vredan 12 miliona evra obuhvata donaciju tih kuća kao i 261. stana, 300 paketa
građevinskog  materijala  za  završetak  započetih  građevinskih  objekata  i  70  seoskih  domaćinstava.
Regionalni  program.  Regionalni  program  stambenog  zbrinjavanja  zajednički  je  dugogodišnji  program
Srbije, BiH, Crne Gore i Hrvatske za trajno stambeno obezbeđivanje 27 hiljada najugroženijih izbegličkih
porodica a od tog broja je u Srbiji 16780 porodica sa 45 hiljada članova. Regionalni stambeni program
Srbije košta 330 miliona evra.
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RTV Smederevo
Dnevnik RTVSD
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Konkurs za dodelu 30 montažnih kućaKonkurs za dodelu 30 montažnih kućaKonkurs za dodelu 30 montažnih kućaKonkurs za dodelu 30 montažnih kuća

Spiker
Komesarijat za izbeglice i migracije Republike Srbije pozvao je sve izbeglice i bivše izbeglice da se do 29.
januara jave na konkurs za dodelu 30 montažnih kuća.
Novinar Mirko Cakić
Uslov  je da podnosilac prijave poseduje sopstveni plac za gradnju, navodi Komesarijat  i dodaje da svi
kojima  kuće  budu  dodeljene  postaju  njihovi  vlasnici  i  snose  troškove  priključaka  za  vodu  i  struju.
Konkurs se odnosi na izbeglice i  izbeglice integrisane u društvo među kojima su stanovnici sa područja
Smedereva. Obaveštenja o konkursu se mogu dobiti u Kancelariji poverenika za  izbeglice  i migracije u
opštinama  i  gradovima  u  kojima  se  sprovodi  program  dodele  montažnih  kuća  i  u  Komesarijatu  za
izbeglice  i  migracije.  30  montažnih  kuća  se  dodeljuje  u  okviru  četvrtog  pod  projekta  regionalnog
stambenog programa Republike Srbije. Podprojekat je vredan 12 miliona evra, a obuhvata donaciju tih
kuća, kao i 261 stana, 300 paketa građevinskog materijala za završetak započetih građevinskih objekata
i  70  seoskih  domaćinstava.  Regionalni  program  stambenog  zbrinjavanja  zajednički  je  dugogodišnji
program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske za trajno stambeno obezbeđivanje 27 hiljada
najugroženijih izbegličkih porodica sa 74 hiljade članova. Od tog broja u Srbiji je 16.780 porodica sa 45
hiljada  članova.  Program  će  u  Srbiji  biti  sproveden  u  narednih  pet  godina  kroz  više  podprojekata.
Regionalni  stambeni  program Srbije  košta  330 miliona  evra,  a  regionalni  stambeni  program  sve  četiri
zemlje ukupno 584 miliona evra. Finansiran je sredstvima Evropske unije koja je najveći donator, zatim i
Sjedinjene  Američke  Države,  Nemačke,  Italije,  Norveške,  Švajcarske,  Danske,  Turske,  Luksenburga,
Kipra, Rumunije, Češke, Slovačke i Mađarske.
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Kanal9Kragujevac
Objektiv, Kragujevac
Darko Milošević
Izbeglice

Izgradnja trećeg stambenog objekta za potrebe izbeglih i raseljenihIzgradnja trećeg stambenog objekta za potrebe izbeglih i raseljenihIzgradnja trećeg stambenog objekta za potrebe izbeglih i raseljenihIzgradnja trećeg stambenog objekta za potrebe izbeglih i raseljenih

Spiker
Sa  prvim  danima  naredne  godine  počeće  radovi  na  izgradnji  trećeg  stambenog  objekta  za  potrebe
izbeglih  i  raseljenih  lica  u  Rači,  kaže  za  Objektiv  direktor  Fondova  Zoran  Andrejić.  Projekat  finansira
Kancelarija  Danskog  saveta  za  izbeglice  u  Srbiji  u  cilju  podrške  sprovođenju  strategije  za  interno
raseljena lica, izbeglice i povratnike.
Novinar Darko Milošević
Kako bi rešila stambeno pitanje izbeglih i interno raseljenih lica sa Kosova i Metohije lokalna samouprava
u Rači je na osnovu ugovora sa Danskim savetom za izbeglice i Centrom za socijalni rad već izgradila dva
stambena objekta, dok je u pripremi izgradnja trećeg. Zgrada sa petnaestak stanova trebalo bi da bude
useljiva u toku naredne godine.
Zoran Andrejić direktor Fonda opštine Rača
Ona će da bude započeta negde početkom naredne godine, dakle ugovori su potpisani i mi očekujemo da
radovi počnu dakle sa prvim danima naredne godine.
Novinar
Obaveze koje  je  imala prema ugovoru  sa Danskim  savetom za  izbeglice  o  izgradnji  novog  stambenog
objekta za izbegla i raseljena lica opština Rača je ispunila.
Zoran Andrejić direktor Fonda opštine Rača
Dali  smo  plac  za  izgradnju  te  zgrade  i  takođe  sve  priključke  koji  su  potrebni,  pošto  je  i  ugovorom
predviđeno, a ostatak finansira Danska država, odnosno Danski savez za izbeglice, tako da se nadamo da
ćemo  u  toku  naredne  godine  dovršiti  ovu  zgradu  i  useliti  izbegla,  odnosno  raseljena  lica  iz  centra
Karađorđevog doma.
Novinar
Kada  konačno  reši  stambeno  pitanje  raseljenih  lica  koji  su  smešteni  u  Karađorđevom  domu,  lokalna
samouprava  u  Rači  se  nada  da  će  uspeti  da  obezbedi  sredstva  za  kompletnu  rekonstrukciju  ovog
monumentalnog objekta, kako bi konačno bio priveden planiranom nameni.
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RTV Inđija
Večernje vesti
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Montažne kućeMontažne kućeMontažne kućeMontažne kuće

Spiker:
Komeserijat  za  izbeglice  i migracije Srbije pozvao  je  izbeglice  i bivše  izbeglice koji  žive na  teritoriji  tri
grada  i  26  opština,  među  kojima  je  i  opština  Inđija,  a  zainteresovani  su  za  program  donacijei
postavljanje montažnih kuća, da do 29. januara 2015. godine podnesu prijave i potrebnu dokumentaciju.
Uslov je da potencijalni korisnik poseduje sopstveni plac za gradnju, a lica kojima kuća bude dodeljena
postaju  vlasnici  objekta  i  snose  troškove  priključaka  za  vodu  i  struju,  navodi  se  u  saopštenju
Komeserijata. Obaveštenja o konkursu se mogu dobiti u Kancelariji poverenika z aizbeglice i migracije u
Skupštini opštine Inđija  i u Komeserijatu za  izbeglice  i migracije RS. Promocija programa za montažne
kuće održaće se u ponedeljak 29. decembra 2014. godine, u 10 časova, u maloj sali Kulturnog centra u
Inđiji, ul. Vojvode Stepe 40A.
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TV Duga Požarevac
Flash plus
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Montažne kućeMontažne kućeMontažne kućeMontažne kuće

Spiker:
Komeserijat  za  izbeglice  i  migracije  RS  pozvao  je  izbeglice  i  bivše  izbeglice  koje  žive  na  teritoriji
Kruševca, Požarevca, Smedereva  i  još 26 opština, da se do 29.  januara  jave na konkurs za dodelu 30
montažnih kuća. Uslovi je da podnosilac prijave poseduje sopstveni plac za gradnju navodi Komeserijat
za  izbeglice  i  dodaje  da  svi  kojima  kuće  budu  dodeljene  postaju  njihovi  vlasnici  i  snose  troškove
priključaka za vodu i struju. 30 montažnih kuća dodeljuje se u okviru četvrtog podprojekta regionalnog
stambenog programa RS. Podprojekat je vredan 12 miliona evra, a obuhvata donaciju tih kuća, kao i 261
stana,  300  paketa  građevinskog materijala  za  završetak  započetih  građevinskih  objekata  i  70  seoskih
domaćinstava.
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Televizija Smederevo
Dnevnik, Smederevo
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Montažne kućeMontažne kućeMontažne kućeMontažne kuće

Spiker:
Komeserijat  za  izbeglice  i  migracije  RS  pozvao  je  izbeglice  i  bivše  izbeglice  koje  žive  na  teritoriji
Kruševca, Požarevca, Smedereva  i  još 26 opština, da se do 29.  januara  jave na konkurs za dodelu 30
montažnih kuća.
Novinar Zoran Jovšić:
Osnovni uslovi da podnosilac prijave poseduje sopstveni plac za gradnju navodi Komeserijat za izbeglice i
dodaje da svi kojima kuće budu dodeljene postaju njihovi vlasnici i snose troškove priključaka za vodu i
struju.  Konkurs  se  odnosi  na  izbeglice  i  izbeglice  integrisane  u  društvo  iz  opština Žabalj,  Kovin,  Titel,
Ćićevac,  Ljig,  Negotin,  Gornji  Milanovac,  Ivanjica,  Petrovac,  Topola,  Svrljig,  Sokobanja,  Kuršumlija,
Babušnica,  Lajkovac,  Trstenik,  Pribojm  Nionica,  Bački  Petrovac,  Despotovac,  Paraćin,  Raška  ,  Inđija,
Kikinda,  Šid  i  Čajetina,  kao  i  na  gradove  Smederevo,  Kruševac  i  Požarevac.  Obaveštenje  o  konkursu
mogu se dobiti u Kancelariji poverenika za  izbeglice  i migracije u opštinama  i gradovima, u kojima se
sprovodi program dodele montažnih kuća i u Komeserijatu za izbeglice i migracije RS. 30 montažnih kuća
dodeljuje se u okviru četvrtog podprojekta regionalnog stambenog programa RS. Podprojekat je vredan
12 miliona evra, a obuhvata donaciju tih kuća, kao i 261 stana, 300 paketa građevinskog materijala za
završetak  započetih  građevinskih  objekata  i  70  seoskih  domaćinstava.  Regionalni  program  stambenog
zbrinjavanja zajednički  je dugogodišnji program Srbije, BiH, Crne Gore  i Hrvatske, za  trajno stambeno
obezbeđenjivanje,  27  hiljada  najugroženijih  izbegličkih  porodica  sa  74 hiljade  članova. Od  tog  broja  u
Srbiji  je  skoro  17  hiljada  ljudi.  Program  će  u  Srbiji  biti  sproveden  u  narednih  pet  godina  kroz  više
podprojekata.  Regionalni  stambeni  program  Srbije  košta  330  miliona  evra,  a  regionalni  stambeni
program sve četiri zemlje ukupno 584 miliona evra. Ovaj projekat finansiran je sredstvima EU, koja je
najveći donator, slede SAD, Nemačka, Italija, Norveška, Švajcarska, Danska, Turska, Luksemburg, Kipar,
Rumunija, Češka, Slovačka i Mađarska.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Hello! New Year’s Gala Party: Noć glamura i humanosti za kraj još jedne uspešne godineHello! New Year’s Gala Party: Noć glamura i humanosti za kraj još jedne uspešne godineHello! New Year’s Gala Party: Noć glamura i humanosti za kraj još jedne uspešne godineHello! New Year’s Gala Party: Noć glamura i humanosti za kraj još jedne uspešne godine

Najviše iščekivani “celebrity” događaj godine, dodela nagrada “Hello! New Year’s Gala Party”, održan je
11.  decembra  u  prostorijama  beogradskog  hotela  “Crowne  Plaza”,  koji  je  te  večeri  bio  u  znaku  stila,
glamura  i  humanosti.  Prestižna  manifestacija  organizovana  je  četvrtu  godinu  zaredom,  uz  do  sada
nezapamćeno  interesovanje medija  iz čitavog  regiona, koji  su s pažnjom pratili dešavanja na crvenom
tepihu. Pozivu se odazvao veliki broj  ličnosti  iz  javnog, kulturnog  i poslovnog života, kao  i predstavnici
diplomatskog kora, koji su svojim prisustvom podržali inicijativu magazina “Hello!” i “Color Press Grupe”
da zajedno odaju priznanje pojedincima i  institucijama koji su se  istakli u dobrotvornom radu. U ranim
večernjim  satima  zvanice  su  počele  da  stižu  u  hotel,  gde  ih  je  dočekivalo  ljubazno  osoblje  u  društvu
elegantnih hostesa, upućujući ih ka svečanom foajeu hotela, u kome se nalazio “back wall” sa nazivom
magazina,  kao  i  kompanije  partnera  “Imperial  Tobacco”,  odnosno  njihovog  brenda  “Davidoff”.  Posle
protokolarnog  dela  i  fotografisanja,  zvanicama  su  dobrodošlicu  poželeli  urednica  magazina  “Hello!”
Nadežda Jokić, direktorka korporativnih komunikacija Milica Đokić, advertajzing direktor  izdanja Nataša
Vulin, advertajzing menadžer  izdanja Anamarija Pančenko, advertajzing direktor  izdanja Dušan Zoroe  i
pomoćnica  advertajzing  direktora  Jovana  Stojković,  portparol  događaja  Jelena  BačićAlimpić,  kao  i
predsednik kompanije Robert Čoban sa suprugom Sandrom. Veče zvezda obilovalo je modnim pogocima,
a  osim  elegantnih  haljina  i  odela  bilo  je  i  onih  smelijih  koji  su  se  poigrali  stilovima.  Posebnu  pažnju
izazvao je dolazak nekadašnje mis Jugoslavije Jelene Bin Drai, koja je specijalno za ovu priliku došla iz
Dubaija. Hrvatski umetnik Frano Lasić, kome je “Hello!” priznanje uručeno pre dve godine, opredelio se
za elegantno crno odelo, koje je, uz neizostavni osmeh, upotpunio kravatom veselih boja. Svedeno odelo
bilo  je  izbor  elegantne  Ane  Nikolić,  kao  i  Seke  Aleksić,  koja  se  opredelila  za  belu  boju,  upotpunjenu
crvenim  detaljima.  Događaju  je  prisustvovao  i  bračni  par  Joksimović,  čije  su  fotografije  crkvenog
venčanja  održanog  u  septembru  ekskluzivno  objavljene  u  izdanju magazina  “Hello!”.  Željko  je  poneo
klasično crno odelo, dok se Jovana opredelila za kratku haljinu od čipke, koja joj je istakla vitku figuru.
Emina Jahović, laureat iz prethodnih godina, odisala je sofisticiranošću, kojom je zračila u haljini Tijane
Todorović,  dok  se  njena  koleginica  i  prošlogodišnja  dobitnica  priznanja  magazina  “Hello!”  Nataša
Bekvalac  opredelila  za  izazovnu  kreaciju  Ines  Janković.  Zvezdanu  zabavu  u  znaku  humanosti  svojim
prisustvom  upotpunili  su  i  brojni  poslovni  partneri  i  prijatelji  kompanije  “Color  Press  Group”,  među
kojima su i biznismeni Veselin Jevrosimović i Vladimir Mikić, advokat Goran Draganić sa suprugom, kao i
vlasnica  kompanije  “Miss  Yu”  Vesna  da  Vinča,  koja  je  došla  sa  novoizabranom  mis  Srbije  Marijom
Ćetković. Pored uglednih ličnosti iz sveta filmske, muzičke i modne industrije, događaj nisu propustili ni
članovi  kraljevske  porodice,  te  su  u  svečanu  dvoranu  stigli  princeza  Jelisaveta  Karađorđević  i  Dragan
Babić,  kao  i  princeza  Katarina  i  princ  Aleksandar  Karađorđević.  Posle  svečanog  dočeka,  zvanice  su  u
salonu  uživale  u  jedinstvenom ukusu  pića  prestižnih  proizvođača  “Moet”,  “Campari”,  “Aperol”,  kao  i  u
osvežavajućim koktelima, posle čega je u svečanoj sali usledio zvanični deo programa. Svečana dodela
nagrada održana je u sali koja je specijalno za ovu priliku bila uređena u znaku magazina “Hello!”. Kao i
prethodnih  godina,  voditelji  programa  bili  su  bračni  par  Nina  i  Branislav  Lečić,  a  već  u  uvodnom
obraćanju naglasili su da je 2014. bila godina za iskazivanje humanosti zbog prirodnih katastrofa koje su
se dogodile u našoj zemlji. Potom su pročitali pismo Havijera Hunka, prvog čoveka kompanije “Hola” iz
Madrida, koja ove godine proslavlja  sedam decenija uspešnog poslovanja, a po čijoj  licenci  se  izdaje  i
srpski “Hello!”. On je preneo pozdrave redakcija iz Španije i Velike Britanije i naveo da je srpsko izdanje
prestižnog časopisa  jedno od onih na koje se najviše ponosi,  istakavši da  je venčanje  Jelene  i Novaka
Đokovića  u  protekloj  godini  bilo  svetska  ekskluziva  koja  je  potekla  sa  ovih  prostora.  Dobrodošlicu
gostima poželela je glavna urednica magazina “Hello!” Nadežda Jokić, koja je zahvalila prisutnima što su
se kao i svake godine odazvali u velikom broju, kao i na lepoj saradnji koju godinama negujemo. Usledio
je govor kneginje Jelisavete Karađorđević, dame koja je u svom zanimljivom i često dramatičnom životu
imala prilike da iskusi koliko znači pomoć ljudi dobre volje, ali da i sama pokaže da je važno darivanje.
Kratak  muzički  intermeco  pripremili  su  članovi  hora  “The  International  Belgrade  Singers”,  u  čijem
sastavu su pevači iz čitavog sveta koji rade u Beogradu, a potom je nastupila i Maja Odžaklijevska. Čast
da prvi dobije statuetu, koju je osmislio dizajner Karim Rašid, pripala je mladom aktivisti i borcu za lepši
i  funkcionalniji  Beograd  –  Filipu  Vukši  koji  sa  “saborcima”  kroz  uticajnu  grupu  “Imamo  plan”  uređuje
autobuska stajališta i zapuštene bioskope, sadi biljke i sređuje zelene površine. Laskavo priznanje uručila
mu je pevačica Goca Tržan, koja je bila podjednako uzbuđena kao i  laureat. Vesna da Vinča predala je
nagradu dami koja je kreirala i patentirala specijalni, revolucionarni metod u lečenju dece sa autizmom
Ljiljani Stanojević, čija je želja da pomogne tolika da već nekoliko godina sama finansira svoj projekat.
Nagrađeni je i nekoliko kompanija, među kojima i “Danube Foods Group”, u čije ime je nagradu primila
Vesna Radaković, a statuetu joj je uručila glumica Mirka Vasiljević. Kako već godinama ne živi u Srbiji,
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svojim dobrotvornim radom  ističe se u čitavom svetu.  Jelena Bin Drai pre nekoliko godina svim srcem
pomogla  je  organizaciji  za  slepe  –  “Beli  štap”,  a  u  poslednje  vreme  aktivna  je  u  “Cambodia  Dutch
Organization”. Priznanje joj je uručila novinarka Snežana Dakić. Jelena je tom prilikom istakla:  Imam
tim  sa  kojim  sarađujem,  koji  izlazi  na  teren  i  sa mnom  radi  na  organizaciji.  Ako  se  u  Dubaiju  nešto
dešava,  ja  sam  uglavnom  sa  ekipom  na  terenu.  Kada  su  u  pitanju  Kambodža  i  Pakistan,  imamo
koordinatora Alija Hasija, kome i sada zahvaljujem. Ovih dana posetićemo i Suboticu, da bismo pokušali
da  pronađemo  azilante  i  vidimo  šta možemo  da  uradimo  za  njih.  Šta  god  da  se  desi, mi  stupamo  u
akciju.  Najmasovnija  sportska  organizacija  u  zemlji  “Beogradski maraton”,  osim  što  podstiče  ljude  na
zdrav život, nameće se i kada je u pitanju pomoć najugroženijima. Zbog toga su dobili priznanje koje je
direktoru Dejanu Nikoliću  predala  Ivana Maksimović.  Nekadašnji  sportista,  a  danas  gradski  funkcioner
Aleksandar Šapić primio  je  laskavo priznanje u  ime Humanitarne  fondacije “Novi Beograd”, koje mu je
uručila Marija Kilibarda. Dejanu Papiću, vlasniku  i direktoru  izdavačke kuće “Laguna”, koja  je biblioteci
“Vlada  Aksentijević”  iz  Obrenovca  donirala  dvadeset  hiljada  knjiga,  statuetu  je  predao  Aleksandar
Filipović. Na spisku nagrađenih našla se  i nevladina organizacija  “Dajte nam krila”,  čijoj  je predsednici
Rebeki  Jankovskoj  pevačica  Tijana  Dapčević  predala  prepoznatljivo  dizajnersko  delo  Karima  Rašida.
Nadljudski napori Protivterorističke jedinice MUPa Republike Srbije tokom evakuacije ljudi iz Obrenovca
nisu mogli da se ne spomenu tokom dodele. U  ime svih učesnika nagradu  je primio komandant Goran
Dragović, a Dejan Lutkić izrazio je zadovoljstvo što mu je predao statuetu. Iako je tek nedavno proslavio
punoletstvo, Jovan Milić se već istakao u rodnom Nišu,  između ostalog i time što je napravio sajt svog
odeljenja i portal o caru Konstantinu na osam jezika. Njemu je priznanje uručila Vesna Dedić. Kompanija
“Avon”, koja  je punu deceniju posvećena borbi protiv  raka dojke,  takođe se našla među  laureatima, a
Duška  Jovanić  dodelila  je  nagradu  Jasmini  Gajić.  Dirljivim  govorom  Danica  Šmic,
sedamdesetosmogodišnja profesorka u penziji i najstariji aktivista Crvenog krsta, rasplakala je prisutne,
pa i Irinu Radović koja joj je uručila priznanje. Emotivna atmosfera produžena je i tokom nastupa Amire
Medunjanin, čiji glas nikoga nije ostavio ravnodušnim. Među izvođačima bio je i bend Nemanje Nikolića.
Svečanost je nastavljena uz zvuke pesme “Clandestino” grupe “Manu Čao”, jer je to bio naziv akcije koju
je  “Color  Press  Grupa”  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  prošle  godine  pokrenula  kako  bi  se
pomoglo stotinama tražilaca azila u prihvatnim centrima u Bogovađi  i Banji Koviljači. Specijalno za ovu
priliku  iz Crne Gore došla  je Nina Žižić, koja se  istakla u pomoći deci Doma u Bijeloj, a nagradu joj  je
uručila  Neda  Ukraden.  U  ime  udruženja  “NURDOR”,  koje  pomaže  porodicama  dece  obolele  od  raka,
priznanje  Todoru  Mančiću  predao  je  Žarko  Jokanović.  Laureat  je  i  organizacija  “Belhospice”,  koja
zbrinjava  terminalno  obolele  pacijente  od  kancera,  a  statuetu  je  Ivani  Todorović  uručila  Leontina
Vukomanović.  Dragana  RodićAnđelković  u  okviru  akcije  “Uklonimo  barijere”  organizator  je  mnogih
humanitarnih manifestacija, a priznanje joj je uručila Bilja Krstić. Rukometni klub “Vojvodina” godinama
se ističe i po nesebičnoj pomoći ugroženima, pa je zato predsednik Milan Đukić poneo značajno priznanje
koju mu je predao Vladimir Mandić. Među nagrađenim kompanijama je i “Coca Cola sistem Srbija”, koja
već  četiri  i  po  decenija  posluje  i  bavi  se  humanitarnim  aktivnostima  u  našoj  zemlji.  Novinarka  Maja
Nikolić uručila je statuu predstavnici te firme Milici Stefanović. Po drugi put naš laureat je “Fondacija Ana
i Vlade Divac”, a priznanje im je dodelila Verica RakočevićKuzmančević. Potpredsednici “Međunarodnog
kluba  žena”  Beatris  Grozdanić  nagradu  je  uručila  Emina  Jahović  za  veliko  zalaganje  u  dobrotvornom
radu. Direktoru Doma omladine grada Beograda Marku Stanojeviću statuetu je predala Minja Miletić zbog
organizacije akcije “Noć za pomoć”, u okviru koje su prikupljana sredstva za Crveni krst. Pevačica Nataša
Bekvalac dodelila  je priznanje Sandri Štajner,  ispred kompanije “Telenor”  i “Telenor fondacije”, koja se
godinama  ističe  po  društvenoj  odgovornosti.  Za  izuzetno  zalaganje  prilikom  zbrinjavanja  ugroženih
životinja tokom poplava u Obrenovcu nagrađena je organizacija “Spans”, a predstavnicama Dini Đušić,
Tamari  Drči  i  Mileni  Brkljačić  statuu  je  predao  Lazar  Šećerov.  U  istom  timu  je  i  laureat  Vesna
Prokopljević,  koja  sa  svojom  kćerkom  ima  prihvatilište  za  pse  “Draževac”,  a  nagradu  im  je  dala
osvedočena ljubiteljka pasa Seka Aleksić. Voditeljka programa Nina Lečić imala je čast da uruči nagradu
ambasadoru  Japana  u  Srbiji  Masafumiju  Kurokiju,  čija  zemlja  godinama  pomaže  naše  stanovništvo,  a
naročito su se istakli tokom poplava u Obrenovcu. Oficijelni deo programa završen je burnim aplauzom
za dvadeset pet ovogodišnjih laureata, a veče je nastavljeno u koktelsalonu gde su se sumirali utisci sa
svečane dodele. Pevačica Emina Jahović otkrila je šta je na nju ostavilo najjači utisak:  Meni je u 2014.
godini  bilo  najdirljivije  to  što  su  se  ljudi  zaista  probudili,  što  su  posle  ovih  groznih  stvari  koje  su  se
dešavale u našoj zemlji i okolini počeli jedni drugima da pomažu i da daju nesebičnu podršku. Zbog toga
smo mi večeras ovde. Nadam se da se te loše stvari više neće ponoviti. Spektakularna noć u humanom
duhu  trajala  je  do  ponoći,  uz  degustaciju  ukusnih  zalogaja  i  pića,  koji  su  dodatno  zagrejali  svečanu
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atmosferu u „Crowne plazi“.Tekst: Deana Đukić i Ivana Nikolić, Life Content
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Najviše iščekivani “celebrity” događaj godine, dodela nagrada “Hello! New Year’s Gala Party”, održan je
11.  decembra  u  prostorijama  beogradskog  hotela  “Crowne  Plaza”,  koji  je  te  večeri  bio  u  znaku  stila,
glamura  i  humanosti.  Prestižna  manifestacija  organizovana  je  četvrtu  godinu  zaredom,  uz  do  sada
nezapamćeno  interesovanje medija  iz čitavog  regiona, koji  su s pažnjom pratili dešavanja na crvenom
tepihu. Pozivu se odazvao veliki broj  ličnosti  iz  javnog, kulturnog  i poslovnog života, kao  i predstavnici
diplomatskog kora, koji su svojim prisustvom podržali inicijativu magazina “Hello!” i “Color Press Grupe”
da zajedno odaju priznanje pojedincima  i  institucijama koji  su se  istakli u dobrotvornom radu.U  ranim
večernjim  satima  zvanice  su  počele  da  stižu  u  hotel,  gde  ih  je  dočekivalo  ljubazno  osoblje  u  društvu
elegantnih hostesa, upućujući ih ka svečanom foajeu hotela, u kome se nalazio “back wall” sa nazivom
magazina,  kao  i  kompanije  partnera  “Imperial  Tobacco”,  odnosno  njihovog  brenda  “Davidoff”.  Posle
protokolarnog  dela  i  fotografisanja,  zvanicama  su  dobrodošlicu  poželeli  urednica  magazina  “Hello!”
Nadežda Jokić, direktorka korporativnih komunikacija Milica Đokić, advertajzing direktor  izdanja Nataša
Vulin, advertajzing menadžer  izdanja Anamarija Pančenko, advertajzing direktor  izdanja Dušan Zoroe  i
pomoćnica  advertajzing  direktora  Jovana  Stojković,  portparol  događaja  Jelena  BačićAlimpić,  kao  i
predsednik kompanije Robert Čoban sa suprugom Sandrom.Veče zvezda obilovalo je modnim pogocima,
a  osim  elegantnih  haljina  i  odela  bilo  je  i  onih  smelijih  koji  su  se  poigrali  stilovima.  Posebnu  pažnju
izazvao je dolazak nekadašnje mis Jugoslavije Jelene Bin Drai, koja je specijalno za ovu priliku došla iz
Dubaija. Hrvatski umetnik Frano Lasić, kome je “Hello!” priznanje uručeno pre dve godine, opredelio se
za elegantno crno odelo, koje je, uz neizostavni osmeh, upotpunio kravatom veselih boja. Svedeno odelo
bilo  je  izbor  elegantne  Ane  Nikolić,  kao  i  Seke  Aleksić,  koja  se  opredelila  za  belu  boju,  upotpunjenu
crvenim  detaljima.  Događaju  je  prisustvovao  i  bračni  par  Joksimović,  čije  su  fotografije  crkvenog
venčanja  održanog  u  septembru  ekskluzivno  objavljene  u  izdanju magazina  “Hello!”.  Željko  je  poneo
klasično crno odelo, dok se Jovana opredelila za kratku haljinu od čipke, koja joj je istakla vitku figuru.
Emina Jahović, laureat iz prethodnih godina, odisala je sofisticiranošću, kojom je zračila u haljini Tijane
Todorović,  dok  se  njena  koleginica  i  prošlogodišnja  dobitnica  priznanja  magazina  “Hello!”  Nataša
Bekvalac  opredelila  za  izazovnu  kreaciju  Ines  Janković.Zvezdanu  zabavu  u  znaku  humanosti  svojim
prisustvom  upotpunili  su  i  brojni  poslovni  partneri  i  prijatelji  kompanije  “Color  Press  Group”,  među
kojima su i biznismeni Veselin Jevrosimović i Vladimir Mikić, advokat Goran Draganić sa suprugom, kao i
vlasnica  kompanije  “Miss  Yu”  Vesna  da  Vinča,  koja  je  došla  sa  novoizabranom  mis  Srbije  Marijom
Ćetković.Pored uglednih  ličnosti  iz sveta filmske, muzičke  i modne  industrije, događaj nisu propustili ni
članovi  kraljevske  porodice,  te  su  u  svečanu  dvoranu  stigli  princeza  Jelisaveta  Karađorđević  i  Dragan
Babić,  kao  i  princeza  Katarina  i  princ  Aleksandar  Karađorđević.Posle  svečanog  dočeka,  zvanice  su  u
salonu  uživale  u  jedinstvenom ukusu  pića  prestižnih  proizvođača  “Moet”,  “Campari”,  “Aperol”,  kao  i  u
osvežavajućim koktelima, posle čega je u svečanoj sali usledio zvanični deo programa. Svečana dodela
nagrada održana je u sali koja je specijalno za ovu priliku bila uređena u znaku magazina “Hello!”. Kao i
prethodnih  godina,  voditelji  programa  bili  su  bračni  par  Nina  i  Branislav  Lečić,  a  već  u  uvodnom
obraćanju naglasili su da je 2014. bila godina za iskazivanje humanosti zbog prirodnih katastrofa koje su
se dogodile u našoj zemlji. Potom su pročitali pismo Havijera Hunka, prvog čoveka kompanije “Hola” iz
Madrida, koja ove godine proslavlja  sedam decenija uspešnog poslovanja, a po čijoj  licenci  se  izdaje  i
srpski “Hello!”. On je preneo pozdrave redakcija iz Španije i Velike Britanije i naveo da je srpsko izdanje
prestižnog časopisa  jedno od onih na koje se najviše ponosi,  istakavši da  je venčanje  Jelene  i Novaka
Đokovića u protekloj godini bilo svetska ekskluziva koja je potekla sa ovih prostora.Dobrodošlicu gostima
poželela je glavna urednica magazina “Hello!” Nadežda Jokić, koja je zahvalila prisutnima što su se kao i
svake godine odazvali u velikom broju, kao i na lepoj saradnji koju godinama negujemo.Usledio je govor
kneginje  Jelisavete Karađorđević,  dame koja  je  u  svom zanimljivom  i  često  dramatičnom životu  imala
prilike da iskusi koliko znači pomoć ljudi dobre volje, ali da i sama pokaže da je važno darivanje. Kratak
muzički  intermeco pripremili  su  članovi  hora  “The  International  Belgrade Singers”,  u  čijem  sastavu  su
pevači  iz  čitavog  sveta  koji  rade  u  Beogradu,  a  potom  je  nastupila  i  Maja Odžaklijevska.Čast  da  prvi
dobije  statuetu,  koju  je  osmislio  dizajner  Karim  Rašid,  pripala  je  mladom  aktivisti  i  borcu  za  lepši  i
funkcionalniji  Beograd  –  Filipu  Vukši  koji  sa  “saborcima”  kroz  uticajnu  grupu  “Imamo  plan”  uređuje
autobuska stajališta i zapuštene bioskope, sadi biljke i sređuje zelene površine. Laskavo priznanje uručila
mu je pevačica Goca Tržan, koja je bila podjednako uzbuđena kao i  laureat. Vesna da Vinča predala je
nagradu dami koja je kreirala i patentirala specijalni, revolucionarni metod u lečenju dece sa autizmom
Ljiljani Stanojević, čija je želja da pomogne tolika da već nekoliko godina sama finansira svoj projekat.
Nagrađeni je i nekoliko kompanija, među kojima i “Danube Foods Group”, u čije ime je nagradu primila
Vesna Radaković, a statuetu joj je uručila glumica Mirka Vasiljević. Kako već godinama ne živi u Srbiji,
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svojim dobrotvornim radom  ističe se u čitavom svetu.  Jelena Bin Drai pre nekoliko godina svim srcem
pomogla  je  organizaciji  za  slepe  –  “Beli  štap”,  a  u  poslednje  vreme  aktivna  je  u  “Cambodia  Dutch
Organization”. Priznanje joj je uručila novinarka Snežana Dakić. Jelena je tom prilikom istakla:  Imam
tim  sa  kojim  sarađujem,  koji  izlazi  na  teren  i  sa mnom  radi  na  organizaciji.  Ako  se  u  Dubaiju  nešto
dešava,  ja  sam  uglavnom  sa  ekipom  na  terenu.  Kada  su  u  pitanju  Kambodža  i  Pakistan,  imamo
koordinatora Alija Hasija, kome i sada zahvaljujem. Ovih dana posetićemo i Suboticu, da bismo pokušali
da  pronađemo  azilante  i  vidimo  šta možemo  da  uradimo  za  njih.  Šta  god  da  se  desi, mi  stupamo  u
akciju.  Najmasovnija  sportska  organizacija  u  zemlji  “Beogradski maraton”,  osim  što  podstiče  ljude  na
zdrav život, nameće se i kada je u pitanju pomoć najugroženijima. Zbog toga su dobili priznanje koje je
direktoru Dejanu Nikoliću  predala  Ivana Maksimović.  Nekadašnji  sportista,  a  danas  gradski  funkcioner
Aleksandar Šapić primio  je  laskavo priznanje u  ime Humanitarne  fondacije “Novi Beograd”, koje mu je
uručila Marija Kilibarda. Dejanu Papiću, vlasniku  i direktoru  izdavačke kuće “Laguna”, koja  je biblioteci
“Vlada  Aksentijević”  iz  Obrenovca  donirala  dvadeset  hiljada  knjiga,  statuetu  je  predao  Aleksandar
Filipović. Na spisku nagrađenih našla se  i nevladina organizacija  “Dajte nam krila”,  čijoj  je predsednici
Rebeki  Jankovskoj  pevačica  Tijana  Dapčević  predala  prepoznatljivo  dizajnersko  delo  Karima  Rašida.
Nadljudski napori Protivterorističke jedinice MUPa Republike Srbije tokom evakuacije ljudi iz Obrenovca
nisu mogli da se ne spomenu tokom dodele. U  ime svih učesnika nagradu  je primio komandant Goran
Dragović, a Dejan Lutkić izrazio je zadovoljstvo što mu je predao statuetu. Iako je tek nedavno proslavio
punoletstvo, Jovan Milić se već istakao u rodnom Nišu,  između ostalog i time što je napravio sajt svog
odeljenja i portal o caru Konstantinu na osam jezika. Njemu je priznanje uručila Vesna Dedić. Kompanija
“Avon”, koja  je punu deceniju posvećena borbi protiv  raka dojke,  takođe se našla među  laureatima, a
Duška  Jovanić  dodelila  je  nagradu  Jasmini  Gajić.  Dirljivim  govorom  Danica  Šmic,
sedamdesetosmogodišnja profesorka u penziji i najstariji aktivista Crvenog krsta, rasplakala je prisutne,
pa i Irinu Radović koja joj je uručila priznanje. Emotivna atmosfera produžena je i tokom nastupa Amire
Medunjanin, čiji glas nikoga nije ostavio ravnodušnim. Među izvođačima bio je i bend Nemanje Nikolića.
Svečanost je nastavljena uz zvuke pesme “Clandestino” grupe “Manu Čao”, jer je to bio naziv akcije koju
je  “Color  Press  Grupa”  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  prošle  godine  pokrenula  kako  bi  se
pomoglo stotinama tražilaca azila u prihvatnim centrima u Bogovađi  i Banji Koviljači. Specijalno za ovu
priliku  iz Crne Gore došla  je Nina Žižić, koja se  istakla u pomoći deci Doma u Bijeloj, a nagradu joj  je
uručila  Neda  Ukraden.  U  ime  udruženja  “NURDOR”,  koje  pomaže  porodicama  dece  obolele  od  raka,
priznanje  Todoru  Mančiću  predao  je  Žarko  Jokanović.  Laureat  je  i  organizacija  “Belhospice”,  koja
zbrinjava  terminalno  obolele  pacijente  od  kancera,  a  statuetu  je  Ivani  Todorović  uručila  Leontina
Vukomanović.  Dragana  RodićAnđelković  u  okviru  akcije  “Uklonimo  barijere”  organizator  je  mnogih
humanitarnih manifestacija, a priznanje joj je uručila Bilja Krstić. Rukometni klub “Vojvodina” godinama
se ističe i po nesebičnoj pomoći ugroženima, pa je zato predsednik Milan Đukić poneo značajno priznanje
koju mu je predao Vladimir Mandić. Među nagrađenim kompanijama je i “Coca Cola sistem Srbija”, koja
već  četiri  i  po  decenija  posluje  i  bavi  se  humanitarnim  aktivnostima  u  našoj  zemlji.  Novinarka  Maja
Nikolić uručila je statuu predstavnici te firme Milici Stefanović. Po drugi put naš laureat je “Fondacija Ana
i Vlade Divac”, a priznanje im je dodelila Verica RakočevićKuzmančević. Potpredsednici “Međunarodnog
kluba  žena”  Beatris  Grozdanić  nagradu  je  uručila  Emina  Jahović  za  veliko  zalaganje  u  dobrotvornom
radu. Direktoru Doma omladine grada Beograda Marku Stanojeviću statuetu je predala Minja Miletić zbog
organizacije akcije “Noć za pomoć”, u okviru koje su prikupljana sredstva za Crveni krst. Pevačica Nataša
Bekvalac dodelila  je priznanje Sandri Štajner,  ispred kompanije “Telenor”  i “Telenor fondacije”, koja se
godinama  ističe  po  društvenoj  odgovornosti.  Za  izuzetno  zalaganje  prilikom  zbrinjavanja  ugroženih
životinja tokom poplava u Obrenovcu nagrađena je organizacija “Spans”, a predstavnicama Dini Đušić,
Tamari  Drči  i  Mileni  Brkljačić  statuu  je  predao  Lazar  Šećerov.  U  istom  timu  je  i  laureat  Vesna
Prokopljević,  koja  sa  svojom  kćerkom  ima  prihvatilište  za  pse  “Draževac”,  a  nagradu  im  je  dala
osvedočena ljubiteljka pasa Seka Aleksić. Voditeljka programa Nina Lečić imala je čast da uruči nagradu
ambasadoru  Japana  u  Srbiji  Masafumiju  Kurokiju,  čija  zemlja  godinama  pomaže  naše  stanovništvo,  a
naročito su se istakli tokom poplava u Obrenovcu. Oficijelni deo programa završen je burnim aplauzom
za dvadeset pet ovogodišnjih laureata, a veče je nastavljeno u koktelsalonu gde su se sumirali utisci sa
svečane dodele. Pevačica Emina Jahović otkrila je šta je na nju ostavilo najjači utisak:  Meni je u 2014.
godini  bilo  najdirljivije  to  što  su  se  ljudi  zaista  probudili,  što  su  posle  ovih  groznih  stvari  koje  su  se
dešavale u našoj zemlji i okolini počeli jedni drugima da pomažu i da daju nesebičnu podršku. Zbog toga
smo mi večeras ovde. Nadam se da se te loše stvari više neće ponoviti. Spektakularna noć u humanom
duhu  trajala  je  do  ponoći,  uz  degustaciju  ukusnih  zalogaja  i  pića,  koji  su  dodatno  zagrejali  svečanu
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atmosferu u  „Crowne plazi“. Kompletan  izveštaj  sa ove manifestacije možete pročitati OVDE! Najlepše
toalete  sa  ovogodišnje  zabave  možete  pogledati  OVDE!  Kompletan  videosnimak  dodele  ovogodišnjih
priznanja možete pogledati OVDE!Tekst: Deana Đukić i Ivana Nikolić, Life Content Foto: Mirko Tabašević,
Boško Karanović, Ivan Vučićević
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Najviše iščekivani “celebrity” događaj godine, dodela nagrada “Hello! New Year’s Gala Party”, održan je
11.  decembra  u  prostorijama  beogradskog  hotela  “Crowne  Plaza”,  koji  je  te  večeri  bio  u  znaku  stila,
glamura  i  humanosti.  Prestižna  manifestacija  organizovana  je  četvrtu  godinu  zaredom,  uz  do  sada
nezapamćeno  interesovanje medija  iz čitavog  regiona, koji  su s pažnjom pratili dešavanja na crvenom
tepihu. Pozivu se odazvao veliki broj  ličnosti  iz  javnog, kulturnog  i poslovnog života, kao  i predstavnici
diplomatskog kora, koji su svojim prisustvom podržali inicijativu magazina “Hello!” i “Color Press Grupe”
da zajedno odaju priznanje pojedincima  i  institucijama koji  su se  istakli u dobrotvornom radu.U  ranim
večernjim  satima  zvanice  su  počele  da  stižu  u  hotel,  gde  ih  je  dočekivalo  ljubazno  osoblje  u  društvu
elegantnih hostesa, upućujući ih ka svečanom foajeu hotela, u kome se nalazio “back wall” sa nazivom
magazina,  kao  i  kompanije  partnera  “Imperial  Tobacco”,  odnosno  njihovog  brenda  “Davidoff”.  Posle
protokolarnog  dela  i  fotografisanja,  zvanicama  su  dobrodošlicu  poželeli  urednica  magazina  “Hello!”
Nadežda Jokić, direktorka korporativnih komunikacija Milica Đokić, advertajzing direktor  izdanja Nataša
Vulin, advertajzing menadžer  izdanja Anamarija Pančenko, advertajzing direktor  izdanja Dušan Zoroe  i
pomoćnica  advertajzing  direktora  Jovana  Stojković,  portparol  događaja  Jelena  BačićAlimpić,  kao  i
predsednik kompanije Robert Čoban sa suprugom Sandrom.Veče zvezda obilovalo je modnim pogocima,
a  osim  elegantnih  haljina  i  odela  bilo  je  i  onih  smelijih  koji  su  se  poigrali  stilovima.  Posebnu  pažnju
izazvao je dolazak nekadašnje mis Jugoslavije Jelene Bin Drai, koja je specijalno za ovu priliku došla iz
Dubaija. Hrvatski umetnik Frano Lasić, kome je “Hello!” priznanje uručeno pre dve godine, opredelio se
za elegantno crno odelo, koje je, uz neizostavni osmeh, upotpunio kravatom veselih boja. Svedeno odelo
bilo  je  izbor  elegantne  Ane  Nikolić,  kao  i  Seke  Aleksić,  koja  se  opredelila  za  belu  boju,  upotpunjenu
crvenim  detaljima.  Događaju  je  prisustvovao  i  bračni  par  Joksimović,  čije  su  fotografije  crkvenog
venčanja  održanog  u  septembru  ekskluzivno  objavljene  u  izdanju magazina  “Hello!”.  Željko  je  poneo
klasično crno odelo, dok se Jovana opredelila za kratku haljinu od čipke, koja joj je istakla vitku figuru.
Emina Jahović, laureat iz prethodnih godina, odisala je sofisticiranošću, kojom je zračila u haljini Tijane
Todorović,  dok  se  njena  koleginica  i  prošlogodišnja  dobitnica  priznanja  magazina  “Hello!”  Nataša
Bekvalac  opredelila  za  izazovnu  kreaciju  Ines  Janković.Zvezdanu  zabavu  u  znaku  humanosti  svojim
prisustvom  upotpunili  su  i  brojni  poslovni  partneri  i  prijatelji  kompanije  “Color  Press  Group”,  među
kojima su i biznismeni Veselin Jevrosimović i Vladimir Mikić, advokat Goran Draganić sa suprugom, kao i
vlasnica  kompanije  “Miss  Yu”  Vesna  da  Vinča,  koja  je  došla  sa  novoizabranom  mis  Srbije  Marijom
Ćetković.Pored uglednih  ličnosti  iz sveta filmske, muzičke  i modne  industrije, događaj nisu propustili ni
članovi  kraljevske  porodice,  te  su  u  svečanu  dvoranu  stigli  princeza  Jelisaveta  Karađorđević  i  Dragan
Babić,  kao  i  princeza  Katarina  i  princ  Aleksandar  Karađorđević.Posle  svečanog  dočeka,  zvanice  su  u
salonu  uživale  u  jedinstvenom ukusu  pića  prestižnih  proizvođača  “Moet”,  “Campari”,  “Aperol”,  kao  i  u
osvežavajućim koktelima, posle čega je u svečanoj sali usledio zvanični deo programa. Svečana dodela
nagrada održana je u sali koja je specijalno za ovu priliku bila uređena u znaku magazina “Hello!”. Kao i
prethodnih  godina,  voditelji  programa  bili  su  bračni  par  Nina  i  Branislav  Lečić,  a  već  u  uvodnom
obraćanju naglasili su da je 2014. bila godina za iskazivanje humanosti zbog prirodnih katastrofa koje su
se dogodile u našoj zemlji. Potom su pročitali pismo Havijera Hunka, prvog čoveka kompanije “Hola” iz
Madrida, koja ove godine proslavlja  sedam decenija uspešnog poslovanja, a po čijoj  licenci  se  izdaje  i
srpski “Hello!”. On je preneo pozdrave redakcija iz Španije i Velike Britanije i naveo da je srpsko izdanje
prestižnog časopisa  jedno od onih na koje se najviše ponosi,  istakavši da  je venčanje  Jelene  i Novaka
Đokovića u protekloj godini bilo svetska ekskluziva koja je potekla sa ovih prostora.Dobrodošlicu gostima
poželela je glavna urednica magazina “Hello!” Nadežda Jokić, koja je zahvalila prisutnima što su se kao i
svake godine odazvali u velikom broju, kao i na lepoj saradnji koju godinama negujemo.Usledio je govor
kneginje  Jelisavete Karađorđević,  dame koja  je  u  svom zanimljivom  i  često  dramatičnom životu  imala
prilike da iskusi koliko znači pomoć ljudi dobre volje, ali da i sama pokaže da je važno darivanje. Kratak
muzički  intermeco pripremili  su  članovi  hora  “The  International  Belgrade Singers”,  u  čijem  sastavu  su
pevači  iz  čitavog  sveta  koji  rade  u  Beogradu,  a  potom  je  nastupila  i  Maja Odžaklijevska.Čast  da  prvi
dobije  statuetu,  koju  je  osmislio  dizajner  Karim  Rašid,  pripala  je  mladom  aktivisti  i  borcu  za  lepši  i
funkcionalniji  Beograd  –  Filipu  Vukši  koji  sa  “saborcima”  kroz  uticajnu  grupu  “Imamo  plan”  uređuje
autobuska stajališta i zapuštene bioskope, sadi biljke i sređuje zelene površine. Laskavo priznanje uručila
mu je pevačica Goca Tržan, koja je bila podjednako uzbuđena kao i  laureat. Vesna da Vinča predala je
nagradu dami koja je kreirala i patentirala specijalni, revolucionarni metod u lečenju dece sa autizmom
Ljiljani Stanojević, čija je želja da pomogne tolika da već nekoliko godina sama finansira svoj projekat.
Nagrađeni je i nekoliko kompanija, među kojima i “Danube Foods Group”, u čije ime je nagradu primila
Vesna Radaković, a statuetu joj je uručila glumica Mirka Vasiljević. Kako već godinama ne živi u Srbiji,
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svojim dobrotvornim radom  ističe se u čitavom svetu.  Jelena Bin Drai pre nekoliko godina svim srcem
pomogla  je  organizaciji  za  slepe  –  “Beli  štap”,  a  u  poslednje  vreme  aktivna  je  u  “Cambodia  Dutch
Organization”. Priznanje joj je uručila novinarka Snežana Dakić. Jelena je tom prilikom istakla:  Imam
tim  sa  kojim  sarađujem,  koji  izlazi  na  teren  i  sa mnom  radi  na  organizaciji.  Ako  se  u  Dubaiju  nešto
dešava,  ja  sam  uglavnom  sa  ekipom  na  terenu.  Kada  su  u  pitanju  Kambodža  i  Pakistan,  imamo
koordinatora Alija Hasija, kome i sada zahvaljujem. Ovih dana posetićemo i Suboticu, da bismo pokušali
da  pronađemo  azilante  i  vidimo  šta možemo  da  uradimo  za  njih.  Šta  god  da  se  desi, mi  stupamo  u
akciju.  Najmasovnija  sportska  organizacija  u  zemlji  “Beogradski maraton”,  osim  što  podstiče  ljude  na
zdrav život, nameće se i kada je u pitanju pomoć najugroženijima. Zbog toga su dobili priznanje koje je
direktoru Dejanu Nikoliću  predala  Ivana Maksimović.  Nekadašnji  sportista,  a  danas  gradski  funkcioner
Aleksandar Šapić primio  je  laskavo priznanje u  ime Humanitarne  fondacije “Novi Beograd”, koje mu je
uručila Marija Kilibarda. Dejanu Papiću, vlasniku  i direktoru  izdavačke kuće “Laguna”, koja  je biblioteci
“Vlada  Aksentijević”  iz  Obrenovca  donirala  dvadeset  hiljada  knjiga,  statuetu  je  predao  Aleksandar
Filipović. Na spisku nagrađenih našla se  i nevladina organizacija  “Dajte nam krila”,  čijoj  je predsednici
Rebeki  Jankovskoj  pevačica  Tijana  Dapčević  predala  prepoznatljivo  dizajnersko  delo  Karima  Rašida.
Nadljudski napori Protivterorističke jedinice MUPa Republike Srbije tokom evakuacije ljudi iz Obrenovca
nisu mogli da se ne spomenu tokom dodele. U  ime svih učesnika nagradu  je primio komandant Goran
Dragović, a Dejan Lutkić izrazio je zadovoljstvo što mu je predao statuetu. Iako je tek nedavno proslavio
punoletstvo, Jovan Milić se već istakao u rodnom Nišu,  između ostalog i time što je napravio sajt svog
odeljenja i portal o caru Konstantinu na osam jezika. Njemu je priznanje uručila Vesna Dedić. Kompanija
“Avon”, koja  je punu deceniju posvećena borbi protiv  raka dojke,  takođe se našla među  laureatima, a
Duška  Jovanić  dodelila  je  nagradu  Jasmini  Gajić.  Dirljivim  govorom  Danica  Šmic,
sedamdesetosmogodišnja profesorka u penziji i najstariji aktivista Crvenog krsta, rasplakala je prisutne,
pa i Irinu Radović koja joj je uručila priznanje. Emotivna atmosfera produžena je i tokom nastupa Amire
Medunjanin, čiji glas nikoga nije ostavio ravnodušnim. Među izvođačima bio je i bend Nemanje Nikolića.
Svečanost je nastavljena uz zvuke pesme “Clandestino” grupe “Manu Čao”, jer je to bio naziv akcije koju
je  “Color  Press  Grupa”  u  saradnji  sa  Komesarijatom  za  izbeglice  prošle  godine  pokrenula  kako  bi  se
pomoglo stotinama tražilaca azila u prihvatnim centrima u Bogovađi  i Banji Koviljači. Specijalno za ovu
priliku  iz Crne Gore došla  je Nina Žižić, koja se  istakla u pomoći deci Doma u Bijeloj, a nagradu joj  je
uručila  Neda  Ukraden.  U  ime  udruženja  “NURDOR”,  koje  pomaže  porodicama  dece  obolele  od  raka,
priznanje  Todoru  Mančiću  predao  je  Žarko  Jokanović.  Laureat  je  i  organizacija  “Belhospice”,  koja
zbrinjava  terminalno  obolele  pacijente  od  kancera,  a  statuetu  je  Ivani  Todorović  uručila  Leontina
Vukomanović.  Dragana  RodićAnđelković  u  okviru  akcije  “Uklonimo  barijere”  organizator  je  mnogih
humanitarnih manifestacija, a priznanje joj je uručila Bilja Krstić. Rukometni klub “Vojvodina” godinama
se ističe i po nesebičnoj pomoći ugroženima, pa je zato predsednik Milan Đukić poneo značajno priznanje
koju mu je predao Vladimir Mandić. Među nagrađenim kompanijama je i “Coca Cola sistem Srbija”, koja
već  četiri  i  po  decenija  posluje  i  bavi  se  humanitarnim  aktivnostima  u  našoj  zemlji.  Novinarka  Maja
Nikolić uručila je statuu predstavnici te firme Milici Stefanović. Po drugi put naš laureat je “Fondacija Ana
i Vlade Divac”, a priznanje im je dodelila Verica RakočevićKuzmančević. Potpredsednici “Međunarodnog
kluba  žena”  Beatris  Grozdanić  nagradu  je  uručila  Emina  Jahović  za  veliko  zalaganje  u  dobrotvornom
radu. Direktoru Doma omladine grada Beograda Marku Stanojeviću statuetu je predala Minja Miletić zbog
organizacije akcije “Noć za pomoć”, u okviru koje su prikupljana sredstva za Crveni krst. Pevačica Nataša
Bekvalac dodelila  je priznanje Sandri Štajner,  ispred kompanije “Telenor”  i “Telenor fondacije”, koja se
godinama  ističe  po  društvenoj  odgovornosti.  Za  izuzetno  zalaganje  prilikom  zbrinjavanja  ugroženih
životinja tokom poplava u Obrenovcu nagrađena je organizacija “Spans”, a predstavnicama Dini Đušić,
Tamari  Drči  i  Mileni  Brkljačić  statuu  je  predao  Lazar  Šećerov.  U  istom  timu  je  i  laureat  Vesna
Prokopljević,  koja  sa  svojom  kćerkom  ima  prihvatilište  za  pse  “Draževac”,  a  nagradu  im  je  dala
osvedočena ljubiteljka pasa Seka Aleksić. Voditeljka programa Nina Lečić imala je čast da uruči nagradu
ambasadoru  Japana  u  Srbiji  Masafumiju  Kurokiju,  čija  zemlja  godinama  pomaže  naše  stanovništvo,  a
naročito su se istakli tokom poplava u Obrenovcu. Oficijelni deo programa završen je burnim aplauzom
za dvadeset pet ovogodišnjih laureata, a veče je nastavljeno u koktelsalonu gde su se sumirali utisci sa
svečane dodele. Pevačica Emina Jahović otkrila je šta je na nju ostavilo najjači utisak:  Meni je u 2014.
godini  bilo  najdirljivije  to  što  su  se  ljudi  zaista  probudili,  što  su  posle  ovih  groznih  stvari  koje  su  se
dešavale u našoj zemlji i okolini počeli jedni drugima da pomažu i da daju nesebičnu podršku. Zbog toga
smo mi večeras ovde. Nadam se da se te loše stvari više neće ponoviti. Spektakularna noć u humanom
duhu  trajala  je  do  ponoći,  uz  degustaciju  ukusnih  zalogaja  i  pića,  koji  su  dodatno  zagrejali  svečanu
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atmosferu u  „Crowne plazi“. Kompletan  izveštaj  sa ove manifestacije možete pročitati OVDE! Najlepše
toalete  sa  ovogodišnje  zabave  možete  pogledati  OVDE!  Kompletan  videosnimak  dodele  ovogodišnjih
priznanja možete pogledati OVDE!Tekst: Deana Đukić i Ivana Nikolić, Life Content Foto: Mirko Tabašević,
Boško Karanović, Ivan Vučićević
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Dalaras  će u Beogradu, pored brojnih bezvremenskih pesama  iz  karijere duge 40 godina, predstaviti  i
novi materijalMeđunarodno  proslavljeni  grčki  pevač  Jorgos Dalaras  održaće  veliki  koncert  10. marta  u
beogradskom Sava centru na otvaranju 16. po redu Guitar Art festivala (1015. mart 2015).Biće to prvi
posle  pet  godina,  a  četvrti  koncert  ukupno  u  Beogradu  za  jednog  od  najvećih  pevača  tradicionalne
rebetiko muzike  svih  vremena  i  višestruko  dokazanog  umetnika  sa  izrazitim  humanitarnim  radom  iza
sebe.Dalaras će u Beogradu, pored brojnih bezvremenskih pesama iz karijere duge 40 godina, predstaviti
i  novi  materijal,  a  koncert  na  svečanom  otvaranju  međunarodnog  festivala  gitare  biće  prvo
predstavljanje umetnosti sviranja buzukija  i  rebetika na gitari.Legendarni pevač  iz Pireja ove je godine
završio  još  jedan u nizu uspešnih projekata pod nazivom „Kavafis“, koji pod kompozitorskim vođstvom
Aleksandrosa  Karozasa  kombinuje  stihove  grčkog  pesnika  Konstantina  Kavafija  u  izvođenju  čuvenog
Bečkog  kamernog  orkestra  i  Bečkog  akademskog  hora  čiji  je  solista  bio  upravo  Dalaras.  Ovo  izdanje
dopunilo  je  već  impresivnu  diskografiju  koju  čini  85  samostalnih  albuma  prodatih  u  blizu  20  miliona
primeraka,  što  je  i  danas  nenadmašen  tiraž  u  Grčkoj.  Brojke  rastu  kad  se  tome  doda  još  preko  70
albuma na  kojima gostuje  drugim velikanima kao  što  su Mikis  Teodorakis,  Sting,  Paco de  Lucia,  Al  di
Meola,  Bruce  Springsteen  ili  saradnje  sa  institucijama  poput  holandskog Metropol  orkestara,  Izraelske
filharmonije,  Ruskog  narodnog  orkestra  i  hora  Nemačke  opere.Brojni  pozivi  za  nastup  stizali  su  i  od
strane  Vaseljenskog  patrijarha,  Nelsona  Mandele,  pariske  „Olimpije“,  londonske  kraljevske  dvorane
„Royal Albert Hall“ ili Ujedinjenih nacija za jedinstveni koncert u antičkom amfiteatru u Delfima. Tokom
četiri decenije na sceni, Jorgos Dalaras nastupio je na više hiljada koncerata, od kojih su 1983. godine
održana dva istorijska, uzastopna na Olimpijskom stadionu u Atini sa preko 160.000 posetilaca o kojima
je  tad  pisao  i  prestižni muzički magazin  „Rolling  Stone“.Posebno  zanimljivu,  višedecenijsku  saradnju  i
prijateljstvo beleži sa Goranom Bregovićem još od 1999. godine kada su zajedno snimli album i održali
koncert  na  Aristotelovom  trgu  u  Solunu  u  znak  podrške  narodu  Srbije  i  Crne  Gore  tokom  NATO
bombardovanja.  Iste  godine,  tokom  bombardovanja,  Dalaras  je  održao  humanitarni  koncert  i  u
Beogradu, a  to  je bio drugi njegov dolazak u glavni grad Srbije, nakon  što  je 1995. održao  još  jedan
humanitarni koncert  za pomoć u  ratu stradaloj deci u Bosni  i Hercegovini.Njegov  istaknut humanitarni
aktivizam prepoznale su i Ujedinjene nacije čiji je Ambasador dobre volje od 2006. godine, upravo unutar
Visokog  komesarijata  za  izbeglice  (UNHCR)  budući  da  je  i  sama  Dalarasova  porodica  bila  proterivana
tokom političkih sukoba Grčke i Turske. Njegov otac Lukas takođe je bio poznati pevač rebetika, a cela
familija Dalaras dala je više generacija priznatih muzičara.
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TV Duga Požarevac
Flash plus
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Stambeno zbrinjavanje izbeglih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih lica

Spiker:
U okviru sprovođenja regionalnog stambenog programa, podprojekat četiri, koji podrazumeva stambeno
zbrinjavanje  izbeglih  lica, nedavno  je  raspisan  javni poziv za dodelu montažnih kuća. Na ovaj konkurs
mogu se prijaviti izbeglice iz 29 lokalnih samouprava, među kojima su i gradovi Požarevac, Smederevo i
Opština  Petrovac  na  Mlavi.  Potreban  uslov  je  da  imaju  zemljište  na  kome  je  dozvoljena  individualna
stambena  gradnja,  da  žive  u  kolektivnim  centrima  ili  nekom  drugom  vidu  kolektivnog  smeštaja  ili  se
nalaze u privatnom smeštaju, da su bivši nosioci stanarskog prava i bez trajnog rešenja u zemlji porekla
ili  Republici  Srbiji.  Rok  za  podnošenje  prijava  sa  potrebnom dokumentacijom  ističe  29.  januara  2015.
godine. Prijavu je potrebno poslati na adresu komesarijata za izbeglice i migracije, ulica Narodnih Heroja
4,11070 Novi  Beograd,  sa  napomenom  "Za  javni  poziv".  Posle  odlučivanja  komisije  za  izbor  korisnika
biće potpisani ugovori, a pomoć se odobrava u vidu montažne kuće po principu ključ u ruke. U Požarevcu
sutra umereno…
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TV M  Paraćin
Vesti, Paraćin
Redakcija
Izbeglice; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Projekat za dodelu montažnih kuća licima iz kategorije izbeglih iz Hrvatske i BosneProjekat za dodelu montažnih kuća licima iz kategorije izbeglih iz Hrvatske i BosneProjekat za dodelu montažnih kuća licima iz kategorije izbeglih iz Hrvatske i BosneProjekat za dodelu montažnih kuća licima iz kategorije izbeglih iz Hrvatske i Bosne

Reporter: Ivana Antić
Na  osnovu  sporazuma  o  donaciji  između  Banke  za  razvoj  saveta  Evrope  i  Republike  Srbije  u  toku  je
projekat  za  dodelu montažnih  kuća,  kategorije  izbeglih  iz Hrvatske  i  Bosne  u  tri  grada  i  26  opština  u
Srbiji, od kojih je jedna Paraćin. Biće dodeljeno 30 montažnih kuća ukupno, a bliže informacije oni koji su
u postupku prikupljanja dokumentacije kako bi konkurisali mogli su da čuju na informativnom sastanku
održanom sa predstavnicom Komesarijata za izbeglice Republike Srbije, u Paraćinu.
Nada Marinović Milanović, samostalni savetnik u komesarijatu:
Osnovni  su  uslovi  da  budu  izbeglice  ili  bivše  izbeglice.  Da  nemaju  nepokretnost  u  državi  porekla  ili  u
Republici  Srbiji  sa  kojom mogu  da  reše  svoje  stambeno  pitanje,  da  nepokretnost  u  državi  porekla  ili
drugoj državi da ne mogu da koriste, da nemaju prihoda sa kojim mogu da reše svoje stambene potrebe,
da nisu već bili korisnici nekog programa stambenog zbrinjavanja u okviru integracija u Republici Srbiji ili
stambenog zbrinjavanja, odnosno obnove u državi porekla. Što je najvažnije je ustvari zemljište. Da su
nosioci, da imaju pravo svojine, odnosno korišćenja na zemljištu sa kojim su se prijavili na ovaj konkurs.
Oni moraju biti vlasnici 1/1 ili suvlasnisi, bračni drugovi sa jednom polovinom. To mora biti uknjiženo. Da
je na tom placu dozvoljena individualna stabilna izgradnja.
Reporter: Ivana Antić
Na sastanku su uočeni i neki individualni problemi koji prema rečima predstavnice komesarijata nisu bili
tema  ovog  sastanka,  ali  mogu  biti  razmotreni  detaljnije  na  nekom  od  narednih,  ali  je  i  pored  toga
usledilo par zaključaka vezano za ovaj projekat.
Nada Marinović Milanović, samostalni savetnik u komesarijatu:
Mi  u  suštini  ovde  imamo  dve  porodice  koje  imaju  kompletnu  dokumentaciju,  koje  imaju  plac  gde  je
dozvoljena stambena  izgradnja, odnosno  jedna porodica. Druga porodica koja  ima  i staru kuću koja  je
neuslovna, koja je predviđena za rušenje. I oni u tom slučaju imaju pravo da se jave na ovaj konkurs, ali
moraju da sačekaju da bude konačna lista, pa tek ukoliko jedinica za upravljanje projektom kada izađe
na  teren  i  utvrdi  da  je  ta  kuća  neuslovna,  oni  nam  daju  informacije  na  osnovu  kojih mi možemo  da
utvrdimo da li taj čovek, odnosno korisnik ispunjava uslove za prijavu, ali ne sme da ruši kuću sve dok
ne bude konačna lista.
Reporter: Ivana Antić
Rok za podnošenje prijave, zajedno sa propisanom dokumentacijom je 29 januar 2015. godine.
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Novogodišnja predstava i paketići za decu izbeglica i interno raseljenih licaNovogodišnja predstava i paketići za decu izbeglica i interno raseljenih licaNovogodišnja predstava i paketići za decu izbeglica i interno raseljenih licaNovogodišnja predstava i paketići za decu izbeglica i interno raseljenih lica

Pomoćnica gradonačelnika Beograda Irena Vujović danas je u Starom dvoru prisustvovala novogodišnjoj
predstavi  i  podeli  paketića  deci  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica.  Paketiće  su  dobila  132 mališana.  –
Želim da vas pozdravim u  ime Grada Beograda  i  da vam čestitam predstojeće novogodišnje  i  božićne
praznike. Danas su ovde sa nama i predstavnici Komesarijata za  izbeglice  i migracije Republike Srbije,
zahvaljujući kojima smo  i organizovali predstavu, druženje  i podelu paketića –  rekla  je  Irena Vujović  i
dodala  da  će  Grad  Beograd  i  u  2015.  godini  pružati  pomoć  izbeglim  i  interno  raseljenim  licima.–
Pomagaćemo  putem  objavljivanja  javnog  poziva  za  dodelu  seoskih  domaćinstava,  montažnih  kuća,
građevinskog  materijala  i  socijalnih  stanova  u  cilju  trajnog  zbrinjavanja  ove  kategorije  stanovništva.
Podelićemo  i  200  paketa  hrane  onima  kojima  je  to  najpotrebnije  –  kazala  je  pomoćnica
gradonačelnika.Današnjem  događaju  u  Starom  dvoru  prisustvovali  su  i  Mirjana  Milutinović,  članica
Gradskog veća, Nataša Stanisavljević, zamenica sekretara za socijalnu zaštitu, Dušica Popović, gradska
poverenica  za  izbeglice  i  interno  raseljena  lica,  i  Ivan  Georginov,  pomoćnik  komesara  za  izbeglice  i
migracije Republike Srbije, koji je deci poželeo da u Novoj godini budu još uspešniji.Fotografije:
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Voditelj:
Mi  ne  odustajemo  od  čuvanja  starog,  ali  u međuvremenu  ima  potrebe  i  za  gradnjom  novog.  Nebojša
Đorđević je sada u Batajnici. Opštiona Zemun će pomoći u građevinskom materijalu onima koji su ostali
još ranih devedesetih bez svojih kuća.
Reporter Nebojša Đorđević:
Dobro jutro. Evo nas u Beleričkoj ulici na ulasku u Batajnicu i gospodin Damir Kovačević ispred opštine
Zemun ovde. Vidimo da se materijal istovara, što praktično na licu mesta pretpostavljam i svi znamo da
potrebe ima i ovo je jedan možemo reći lep čin da se pomogne ovim ljudima.
Damir Kovačević, GO Zemun:
U samoj najavi pozdravljam gledaoce Studia B, u samoj najavi vidim i kod vas osmeh i neko zadovoljstvo
i mi smo srećni prisustvovaći ovom činu podele građevinskog materijala ovoj porodici, koja je evo nakon
dvadeset  godina  će  dobiti  krov  nad  glavom.  To  je  samo  jedan  primer. Mi  ćemo  u  ovoj  tranši  dodeliti
pomoć  za  10  porodica  na  području  opštine  Zemun.  Inače  opština  Zemun  je  prihvatila  najveći  broj
izbeglica na području cele Srbije, negde blizu 50 hiljada izbeglica je prošlo i mnogi od njih se zadržala na
području opštine Zemun i formiraju se cela nova naselja. Ja te ljude delim kao ljude u tri kategorije. Prva
kategorija  ljudi koji  su uspeli da prodaju svoje  imanje u Hrvatskoj, Bosni  i naprave svoje kuće  i nađu
sebe ovde u Srbiji i oni ne traže nikakvu pomoć. Druga kategorija upravo je ova kategorija ljudi koji su
kupili plac, započeli su da grade kuće, mnogo je takvih objekata. Mnoge objekte smo u predhodnih pet
godina i deset pomogli, ali mnogo i takvih porodica koje očekuju pomoć. Znači, 10 porodica će danas i
ovih dana da dobiju pomoć u građevinskom materijalu i treća kategorija, a to je najteža kategorija, to su
lica kojima je uništeno, oteto i koji apsolutno nemaju ništa. Za njih na osnovu donatorske konferencije u
Sarajevu  gde  je  Srbiji  pripalo  najviše  novca,  očekujemo  rešavanje  pitanja  i  na  taj  način  će  se  graditi
kolektivni stanovi  i  ja ovom prilikom preko vaše kuće apelujem i sa dobrom saradnjom sa Republičkim
komeserijatom za izbeglice, da se obrati pažnja više  i da se Zemunu pomogne više, jer je najveći broj
izbeglih lica upravo na području opštine Zemun. Opština Zemun i Novi Sad su prihvatili blizu 100 hiljada
lica sa područja Krajine, Republike Srpske, odnosno Bosne i interno raseljenih lica sa KiM.
Reporter:
Pretpostavljam da je ovo praktična pomoć ustvari koja najviše i znači?
Damir Kovačević, GO Zemun:
Naravno, ovi ljudi su srećni. Pozvali su nas unutra u kuće i bukvalno njihovoj sreći nema kraja, jer kažem
nakon  dvadeset  godina  dobiće  krov  nad  glavom,  a  Krajišnici  najbolje  znaju  i  najbolje  znaju  šta  je  to
muka, šta znači ostati bez krova nad glavom. To sepokazalo za vreme ovih proletnjih  i  letnjih poplava
kada  su  stradali  naši  gradovi  i  Loznica  i  Obrenovac  i  Krupanj  i  lično  sam  bio  u  tom Kriznom  štabu  u
opštini Zemun, kada su mnogi ti zemljaci,  ljudi  i  ja sam sa tog područja, donosili od onog malo što su
imali pola su donosili da pomognu svojim sunarodnicima sa područja Obrenovca  i krajeva na području
Srbije koji su bili ugroženi poplavama.
Reporter:
Hvala puno. Mi se viđamo naravno. Imate još nešto da dodate?
Damir Kovačević, GO Zemun:
Naravno. Hteo sam da kažem u opštini Zemun povereništvo akcioni lokalni plan je strateški dokument od
2010. do 2014. Na osnovu njega to je uslov da bi aplicirali i da bi došli do sredstava i domaćih i preko
EU, da bi ta sredstva prosledili našim građanima da bi što pre završili tu priču. Sada smo završili, jedan
tim koji  je napravio novi  lokalni akcioni plan, koji će važiti od 2015. do 2019.  i mislim da ćemo u tom
periodu završiti priču, da ćemo pomoći svim tim građanima koji su prihvatili Srbiju, koji su našli svoje
utočište  ovde  upravo  u  Srbiji  i  na  osnovu  tog  dokumenta,  strateškog  dokumenta  apliciraćemo  kod
nadležnih institucija da rešimo i da pomognemo ljudima koji su evo našli sebe ovde u Zemunu, Srbiji i to
je njihova matica, to je njihova zemlja i to je njihova budućnost.
Reporter:
Eto čuli smo gospodina Kovačevića. Naravno i ovaj deo na kraju što je gospodin Kovačević rekao što se
tiče tog plana, najbitnije ustvari da se to odradi na vreme i oni su to uradili, jer jednostavno neki put to
je  začkoljica  kada  se  ne  pripremi  na  vreme  znače  ustvari  krajnji  ishod  da  se mora  sačekati.  U  ovom
slučaju  to  je  izbegnuto  i  jednostavno  ljudima  ta pomoć  je neophodna. Milomire od kada  ste počeli  da
pravite kuću?
Milomir:
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2001. godine.
Reporter:
To je skoro trinaest godina, ne skoro nego trinaest godina. Kako se snalazite?
Milomir:
Pa  snalazimo  se.  Ja  bih  se  ovom prilikom zahvalio  opštini  Zemun, Komeserijatu  za  izbegla  i  raseljena
lica, Povereništvu opštine Zemun, svim ljudima dobre volje koji su nam pomogli u ovom trenutku.
Reporter:
Na red dolazi krov?
Milomir:
Da. Na redu dolazi krov, radovi bi trebalo da počnu. Ovom prilikom bih se zahvalio Damiru Kovačeviću,
Ljiljani  Repić,  Komeserijatu  za  izbeglice  i  raseljena  lica  i  svim  drugima  koji  su  pomogli.  Hvala  im  još
jednom.
Reporter:
Hvala vama i nek bude srećna kuća i srećan krov. Eto čuli smo i čoveka kojem je dodeljena ova pomoć,
anije  ni  prvi  ni  poslednji  put,  to  je  nešto  što  traje  u  kontinuitetu  i  naravno  tu  smo  svi  zajedno  i  da
pomognemo i da pratimo kako se to sve odvija.
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25. 12. 2014. Sremska Mitrovica U Gradskoj kući u Sremskoj Mitrovici danas je upriličeno potpisivanje
ugovora za dodelu građevinskog materijala za izbeglice po regionalnom projektu. Trinaest porodica koje
žive  na  teritoriji  Grada  Sremska  Mitrovica,  a  koje  imaju  status  izbeglica,  dobile  su  pomoć  u  vidu
građevinskog materijala, koji će iskoristiti za završetak i adaptaciju svojih stambenih objekata. “Ovo je
samo  jedan  u  nizu  projekata  koji  se  tiču  rešavanja  problema  izbeglica.  U  2015.  godini  očekujemo
nekoliko  regionalnih  projekata,  kojima  će  biti  rešeni mnogi  problemi.  U  najavi  je  proglašenje  liste  za
odabir  40  korisnika  za  stanovanje  u  socijalnoi  zaštićenim  uslovima,  raspisivanje  konkursa  za  dodelu
montažnih kuća i otkup seoskih domaćinstava”, rekao je Željko Novaković, načelnik Gradske uprave za
zdravstvo,  socijalnu  zaštitu  i  zaštitu  životne  sredine.  Izbegla  lica  koja  su  danas  potpisala  ugovore,  u
obavezi su da u roku od 90 dana iskoriste dobijeni građevinski materijal, a kako je za radio Ozon rekao
Željko  Novaković,  početkom  sledeće  godine  očekuje  se  da  stambeni  objekti  budu  adaptirani.  “Svaki
projekat koji  do  sada  realizovan u  saradnji  sa Komesarijatom proveren  je od  strane Gradske uprave  i
komisija je izlazila na teren. Time su, ukoliko su uočene, otklonjene sve nepravilnosti pa ni ovaj projekat
neće  biti  izuzetak  po  tom  pitanju”,  rekao  je  Novaković.  Javni  poziv  za  dobijanje  građevinskih  paketa
raspisao je Komesarijat za izbeglice, a svaka porodica će dobiti novčana sredstva u iznosu od oko 9000
evra.
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RTV VK  Kikinda
Dnevnik / RTV VK
Redakcija
Izbeglice

Montažne kućeMontažne kućeMontažne kućeMontažne kuće

Prezentacija  projekta  u  okviru  regionalnog  stambenog  programa  pod  projekat  br.4  montažne  kuće,
održana je juče u opštini, a odnosi se na davalje u zakup montažnih objekata na neodređeno vreme sa
mogućnošću otkupa radi rešavanja stambenih potreba izbeglica na teritoriji opštine.

278

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:
Link:Link:Link:Link:

Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.12.2014 15:11
www.juznevesti.com
http://feedproxy.google.com/~r/juznevesti/~3/NDQZwjKkrco/IzbegliiraseljeniuPirotudobili
Marija Penčić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Izbegli i raseljeni u Pirotu dobili kućeIzbegli i raseljeni u Pirotu dobili kućeIzbegli i raseljeni u Pirotu dobili kućeIzbegli i raseljeni u Pirotu dobili kuće

Devet  izbeglih  i  raseljenih porodica  koje  žive na  teritoriji  opštine  Pirot  dobilo  je  po 950.000 dinara  za
kupovinu kuća uz podršku Komesarijata za izbeglice i migracije  i Opštine Pirot..Na konkurs se se javilo
15 porodica, ali  je odabrano 9,  s obzirom da su prednost  imale višečlane porodice, a među njima  je  i
šestočlana porodica Trajković  iz Gnjilana koja  je svoj novi dom dobila pole 15 godina  izbeglištva.Kupili
smo kuću blizu Pirota  i mnogo smo srećni  kaže Dejan Trajković.Poverenik Komesarijata za  izbeglice  i
migracije u Pirotu Zoran Gogić kaže da su do sada kupljene  ili  izgrađene 42 kuće na  teritoriji opštine.
Ove godine dobili su i 29 paketa građevinskog matrijala za sanaciju kuća.

Na  konkursu  je  odabrano  9  porodica  sa  više  članovaProgram  za  samačka  domaćinstva  biće  rešavan
naredne godine i time ćemo rešiti stambene probleme izbeglih i raseljenih  kaže Gogić.On dodaje da je
zapošljavanje  najveći  problem  populacije  o  kojoj  brine.U  okviru  dohodovnih  aktivnosti  Opštine  za  15
izbeglih  i  raseljenih  porodica  opredeljeno  je  oko  3  miliona  dinara  i  to  će  biti  realizovano  naredne
godine.Boban Nikolić, savetnik predsednika opštine za vanprivredu, rekao je da Opština učestvuje sa 5
odsto sredstava i da je interes da izbegli i raseljeni dobiju svoje domove, a da će naredne godine svi biti
zbrinuti.Pirotska  opština  je  najpre  1995.  godine  prihvatila  oko  1.500  izbeglih  nakon  akcije  „Oluja“,  a
1999. godine 360  raseljenih  je došlo sa Kosova  i Metohije. Sada  ih, prema rečima poverenika Gogića,
ima oko 200 izbeglih i raseljenih.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Podeljeno 200 paketa hrane najugroženijim porodicama izbeglica i interno raseljenih licaPodeljeno 200 paketa hrane najugroženijim porodicama izbeglica i interno raseljenih licaPodeljeno 200 paketa hrane najugroženijim porodicama izbeglica i interno raseljenih licaPodeljeno 200 paketa hrane najugroženijim porodicama izbeglica i interno raseljenih lica

U saradnji  sa Komesarijatom za  izbeglice  i migracije Republike Srbije, Sekretarijat  za  socijalnu  zaštitu
podelio je 200 paketa hrane najugroženijim porodicama izbeglica i interno raseljenih lica. Sekretarijat je
u 2014.  godini  već  podelio  500 paketa hrane  i  75  kubnih metara  ogrevnog drveta.  Izbor  korisnika  za
dodelu pomoći u paketima hrane za najugroženije porodice  izbeglica  i  interno raseljenih  lica  izvršen  je
javnim pozivom, koji je objavljen 1. decembra i trajao je do 9. decembra. U 2015. godini, Grad Beograd
će i dalje pomagati najugroženije porodice izbeglih i  interno raseljenih lica dodelom paketa hrane, drva
za ogrev, građevinskih paketa, pomaganjem u  trajnom stambenom zbrinjavanju  (seoska domaćinstva,
montažne kuće i socijalni stanovi).

754

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

http://www.beograd.rs/cms/view.php?id=1644146
www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

26.12.2014
26.12.2014 15:15:00 26.12.2014 16:00:00 45:00
26.12.2014 15:27:00 26.12.2014 15:28:50 1:50

RTS1
Ovo je Srbija
Danica Jovanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Izbegličke porodice na teritoriji Pančeva dobilo  građevinski materijal za adaptaciju kuća i stanovaIzbegličke porodice na teritoriji Pančeva dobilo  građevinski materijal za adaptaciju kuća i stanovaIzbegličke porodice na teritoriji Pančeva dobilo  građevinski materijal za adaptaciju kuća i stanovaIzbegličke porodice na teritoriji Pančeva dobilo  građevinski materijal za adaptaciju kuća i stanova

Spiker
17 izbegličkih porodica na teritoriji Pančeva dobilo je građevinski materijal za adaptaciju kuća i stanova.
Sredstva oko 6 i po miliona dinara obezbedili su komesarijat za izbeglice i grad Pančevo.
Reporter Danica Jovanović
Ljiljana Vujković je izbeglica iz Knina koja sada živi u Banatskom Novom Selu ima muža i četvoro dece.
Pre četiri godine kupili su nedovršenu kuću, ali nisu imali novca da je srede. Prvi put je konkurisala za
pomoć  i  od  grada  Pančeva  i  republičkog  komesarijata  za  izbeglice  dobila  je  građevinski  materijal  u
vrednosti od 480 000 dinara. Nada se da će skupiti još za majstore, struju i vodu pa da se do leta usele u
novu kuću.
Ljiljana Vujković
Sada živimo kod muževih u kući ja  i muž i četvoro dece i njegova sestra, majka, otac  i brat. Potrebno
nam je da završimo unutra, podove, zidove, stolarija. Dobili smo cement, kreč, keramiku.
Reporter Danica Jovanović
Osim Ljiljane još 16 izbegličkih porodica iz Pančeva i okoline dobili su sličnu pomoć. Inače ovaj konkurs
se realizuje poslednjih pet godina i pomogao je mnogima da obave različite građevinske intervencije.
Zdenka Jokić  Gradska stambena agencija
Radi se o krovovima i o termo izolaciji objekata raznorazni su materijali u pitanju, oni koji imaju da reše
sanitarne  čvoroveili  jednostavno podove,  stolariju  to mogu uraditi  ranije, ali  za  sve važi  rok da nakon
30.aprila komisija ponovo izlazi na teren i kontroliše da li je svaki korisnik ugradio onaj materijal koji je
dobio na konkursu.
Reporter Danica Jovanović
Komisija je na terenu procenila svaki zahtev, a većina ljudi dobila je između 300 i 400 000 dinara, što su
bespovratna sredstva.
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Linta apelovao na Dačića da zaštiti izbeglice iz HrvatskeLinta apelovao na Dačića da zaštiti izbeglice iz HrvatskeLinta apelovao na Dačića da zaštiti izbeglice iz HrvatskeLinta apelovao na Dačića da zaštiti izbeglice iz Hrvatske
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Linta: Srbi hoće hrvatsku ličnu kartuLinta: Srbi hoće hrvatsku ličnu kartuLinta: Srbi hoće hrvatsku ličnu kartuLinta: Srbi hoće hrvatsku ličnu kartu
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Azilante plaši jaka zimaAzilante plaši jaka zimaAzilante plaši jaka zimaAzilante plaši jaka zima
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Spiker:
Sredinom sledeće godine u Sevojnu će početi  izgradnja dvadeset  stanova za  lica koja  su od 1991. do
1995.godine  stekla  izbeglički  status.Vrednost  investicije  koju  finansira  Evropska  banka  za  razvoj  i
međunarodni donator je oko milion evra.Javni poziv za zainteresovana lica biće raspisan 29.decembra i
trajaće do 28. januara naredne godine.
Reporter, Biljana Kuzmanović
Sva  lica  koja  su  od  1991.  do  1995.  izbegle  u  Srbiju  sa  prostora  bivše  Jugoslavije  a  trenutno  žive  u
privatnom smeštaju  ili kod rodbine  imaju pravo da konkurišu za  jedan od dvadeste stanova koji će se
graditi u Sevojnu.
Prednost  će  imati  višečlane  porodice  lošijeg  materijalnog  statusa.  Kompletna  dokumentacija  nakon
završetka  javnog  poziva  ići  će  na  proveru  u  Komesarijat  za  izbeglice  posle  čega  će  se  i  projektovati
stanovi.
Branko Gavrilović, član Gradskog veća
Znači mi sada prvo raspisujemo javni poziv  .Na  javnom pozivu mi biramo potencijalne korisnike  .Kada
vidimo koje su to ,znači postoji Zakon o stanovanju koji govori ukoliko je dvočlana porodica, na dvočlanu
porodicu ide 30 kvadrata a ako recimo ima , znači svaki član preko toga dodaje se još 10 kvadrata. Kada
definišemo  ,napravimo bazu podataka onda  tu bazu podataka  šaljemo u Komesarijat  ,znači  šaljemo u
Jedinicu  za  upravljanje  projektima.Nakon  toga  oni  prave  finalni  projekat  i  oni  određuju  shodno  tome
kolika će biti znači zaista kvadratura stana.
Reporter,
Na području Užica trenutno živi 2000 izbeglih i interno raseljenih ,što je trećina lica koja su prošla kroz
kolektivni smeštaj na Zabučju koji je zatvoren. Sedam porodica do sada je useljeno u zgrade u Sevojnu
koje su donirali Help i MSB. Vrednost projekta u okviru koga će sredinom naredne godine početi gradnja
je oko milion evra a obaveza grada je komunalno opremanje predvidjene lokacije.
Branko Gavrilović, član Gradskog veća
Ono što je dobro je da smo već znači dobar deo tih instalacija doveli bizu te lokacije ,znači upotrebili smo
za dve postojeće zgrade koje su tamo .Rekao sam već jedna je Helpova, druga je MSB
Reporter:
Inače  projekat  regionalne  stambene  gradnje  koji  se  u  Srbiji  realizuje  u  devet  gradova  i  opština
posredstvom Komesarijata za izbeglice i Jedinice za upravljanje projektima finasiraju Evropska banka za
razvoj i medjunarodni donatori.
Javni  poziv  za  stanove  u  Sevojnu  biće  raspisan  u  ponedeljak  29.  decembra  i  trajaće  do  28.  januara
naredne  godine.  Precizni  uslovi  konkursa  biće  istaknuti  na  tabli  grada,  oglasnoj  tabli  u  MZ  Lipa  a  sa
kompletnom dokumentacijom mogu se preuzeti i sa sajta Grada Užica i Komesarijata za izbeglice. Inače
na konkursu ne mogu učestvovati porodice koje imaju bilo kakvu nekretninu u Srbiji ili u zemlji iz koje su
izbegli.
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Pre desetak dana u Crnoj hronici objavljena je vest da je na Dorćolu pronađeno telo momka iz Gambije.
Cela priča bi se, verovatno tako i završila da se jedan novinar nije zainteresovao za pozadinu i otkrio da
je mladi Afrikanac živeo u Beogradu nekoliko meseci,  imao devojku  i prijatelje, koji nisu ni znali da  je
imigrant.
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U Komesarijatu za izbeglice kažu da zasad ima slobodnih kreveta u centrima za azilBROJ azilanata koji
ove godine prolaze kroz Srbiju obara sve rekorde i zaključno sa novembrom bilo ih je više od 13.000. Sa
prvim mrazom  Komesarijat  za  izbeglice  i migracije,  koji  je  zadužen  za  njihov  smeštaj,  u  dodatnoj  je
pripravnosti, kako se ne bi ponovila prošlogodišnja situacija kada su na zimi mnogi azilanti spavali pod
vedrim nebom oko centra u Bogovađi.Iako je broj tražilaca azila sve veći, smeštajni kapaciteti su zasada
dovoljni,  objašnjava  Ivan  Gerginov,  zamenik  Komesara  za  izbeglice.  Slobodnih  mesta  ima  u  svim
centrima, od Bogovađe i Banje Koviljače, preko Sjenice i Tutina, pa do Krnjače  kaže Gerginov.  Kada
se migranti prijave na granici ili u bilo kom gradu, upućujemo ih u centar u kome ima mesta. Iako ih je
ove  godine  ubedljivo  najviše,  centri  mogu  da  prime  sve  koji  stignu,  jer  se  ovi  stranci  mnogo  kraće
zadržavaju nego pre. Ranije su boravili i po nekoliko nedelja, a sada većina prenoći jednu ili dve noći, tek
toliko  da  se  odmore  pre  nego  što  krenu  dalje,  ka  Zapadnoj  Evropi.On  kaže  da  prate  i  broj  onih  koji
dolaze, ali i vremenske prilike, kako bi na vreme reagovali. Banja Koviljača, kao najstari centar, može da
primi 100, Bogovađa 160, Tutin, 80 zimi, a 150 leti, Sjenica 150 i Krnjača 100 ljudi. Zbrinuli smo tolike
izbeglice i interno raseljene i na isti način brinemo i o ovim ljudima  naglašava Gerginov.  Pre 20 godina
imali  smo,  recimo,  65.000  ljudi  u  700  kolektivnih  centara.  Tražilaca  azila  je  oko  500  u  pet  centara  i
možemo bez problema da ih zbrinemo.On objašnjava i da država Srbija iz budžeta izdvaja za svakog od
tražilaca azila po osam evra dnevno,  za  smeštaj  i  hranu.A zbog najave dugog perioda mraza  i  snega,
Radoš Đurović  iz Centra  za  zaštitu  i  pomoć  tražiocima azila  ipak upozorava da ne  treba  zaboraviti  na
situaciju  koja  se  dogodila  prošle  zime.  Ne  smemo  dozvoliti  da  ljudi  ponovo  na  mrazu  spavaju  pod
vedrim nebom, kao što je bilo prošle zime u Vračevićima i Bogovađi. Kapaciteti su na ivici  i plašimo se
većeg snega  upozorava Đurović.
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Iz sremskokarlovačkog povereništva za izbeglice obaveštavaju žitelje Sremskih Karlovaca koji  imaju taj
status  da  je  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije  uveo  je  novu  imejladresu
rhpinfokirs.gov.rs,putem koje mogu postaviti pitanja u vezi s regionalnim stambenim programom, čije je
sprovođenje počelo i u narednih pet godina zahvaljujući kojem 16.780 najugroženijih izbegličkih porodica
u Srbiji treba da dobije krov nad glavom.Službenici Komesarijata odgovaraće na sva pitanja koja se tiču
sprovođenja regionalnog stambenog programa, od toga kada će i koje opštine i gradovi biti obuhvaćeni
programom,  koja  stambena  rešenja  su  predviđena  za  određeni  grad  ili  opštinu,  šta  je  potrebno  od
dokumenata  da  bi  se  neko  prijavio,  koje  uslove  je  potrebno  ispuniti,  u  kojoj  fazi  je  sprovođenje
određenog  potprojekta...Korisnici  programa  do  sada  su  komunicirali  s  Komesarijatom  za  izbeglice  i
migracije  preko  zvanične  „Fejsbuk”  stranice  Komesarijata,  a  uskoro  se  može  očekivati  i  „Fejsbuk”
stranica  namenjena  isključivo    realizaciji  tog  regionalnog  stambenog  projekta.  Uvođenjem  nove  imejl
adrese,  Komesarijat  intenzivira  informativnu  kampanju  za  taj  program.Regionalni  program  stambenog
zbrinjavanja (RSP) je zajednički višegodišnji program  Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske,
nastao da bi se obezbedio trajni smeštaj za oko 27.000 najugroženijih izbegličkih porodica, odnosno za
oko 74.000 ljudi u regionu. Od tog broja, u Srbiji je 16.780 porodica, tačnije oko 45.000 ljudi. RSP će biti
sproveden u narednih pet godina kroz više potprojekata.Taj program u Srbiji vredi 330 miliona evra, dok
u sve četiri zemlje on iznosi 584 miliona evra. Finansiraju ga  Evropska unija, koja je najveći donator, i
Sjedinjene Američke Države.Z. Ml.
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Spiker:
U  svakom  slučaju  kako  god  nije  se  samo  opština  Novi  Beograd  bavila  pomaganjem  i  delenjem
paketa.Savet  za  izbegla  i  raseljena  lica  opštinskih  odbora  Palilule  i  Novog  Beograda  organizovali  su
druženje  sa  Deda  Mrazom,predstavu  i  dodelu  paketića  deci  iz  kolektivnog  centra  Ivan  Milutinović  iz
Krnjače .
Spiker:
Evo kako su se mališani proveli i doživeli onu prazničnu euforiju koja najmlađe najviše i raduje .
Nebojša Stojanović,Savet za izbegla i raseljena lica , OO Palilula
Mogu reći i da je naše zadovoljstvo kao Saveta da upravu ovu decu i na ovaj način obradujemo jer i to su
naša deca .
Reporter
Da.Zaslužili su, bili su dobri pa ih je Deda Mraz i posetio.
Nebojša Stojanović ,Savet za izbegla i raseljena lica , OO Palilula
To je jedna u nizu akcija koja Savet organizuje na opštinskom nivou Palilule tako da smo u više navrata
izlazili i evidentirali potrebe izbeglih odnosno raseljenih lica o njihovim prioritetima.
Reporter
Za raseljena lica organizovani su lekarski pregledi, snabdeveni su higijenskim sredstvima i garderobom a
naredne godine se najavljuje i rešavanje stambenog pitanja .
Nebojša Stojanović ,Savet za izbegla i raseljena lica , OO Palilula
Sledeće godine u martu mesecu će krenuti gradnja 230 stanova koji će biti prioriteti upravo ljudi koji su
naseljeni u kolektivnom centru Ivan Milutinović.
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